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Družijo jih iste ideje
Praznik krajevne skupnosti Petrova vas

PETROVA VAS — V spomin na 
13. julij 1943, ko je bil Franc Roz
man— Stane imenovan za komandan
ta glavnega štaba in partizanskih 
odredov Slovenije, praznuje krajevna 
skupnost Petrova vas v črnomaljski 
občini svoj krajevni praznik.

Ob tej priložnosti so preteklo 
nedeljo pripravili gasilsko parado ter 
proslavo, na kateri so podelili krajev
ne plakete OF in gasilska priznanja, 
skupaj s predstavniki pobratene kra
jevne skupnosti »Komandant Stane« 
iz Ljubljane pa položili venec k 
spomeniku na Lokvah, kjer se je ko
mandant smrtno ponesrečil, ter se 
udeležili razgovora s predsednikom 
črnomaljskega izvršnega sveta.

Krajevna skupnost Petrova vas je 
med manjšimi v črnomaljski občini, a 
četudi nima ne industrije ne šole ne 
trgovine, se vaščani šestih krajev ne 
čutijo zapostavljene. Za asfaltiranje 
vseh vaških poti, vodovod, telefon so 
sam i namenili veliko denarja, materia
la in lastnega dela, pomagali pa sta tu
di GG Črnomelj in Črmošnjice.

Prav tako dobro pa Petrovaščani 
sodelujejo s pobrateno KS »Koman
dant Stane« iz Šiške, kjer seje Rozman

rodil, in z Ljubljančani pobrateno 
beograjsko krajevno skupnostjo, ki 
nosi ime po Francu Rozmanu—Stane
tu.

Kot je povedal Stane Grahek, 
podpredsednik skupščine KS Petrova 
vas, ne gre toliko za sodelovanje v 
materialnem smislu, čeprav so jim  ob 
razvitju prapora krajevne organizacije 
ZZB NOV pred leti prav Ljubljančani 
priskočili na pomoč z večjo vsoto de
narja. »Pri sodelovanju dajemo pred
nost delu komandanta Staneta. Sam 
sem ga osebno poznal in vem, kakšen 
učitelj, vzgojitelj in ,oče‘ vsem borcem 
je bil. Tako Ljubljančni kot Beogra
jčani pa  so nam pripravljeni pomagati 
pri ureditvi spominskega parka in 
manjše muzejske sobe v bližini spome
nika na Lokvah.« M. BEZEK

Ko pravica postane krivica ;
  ----------   S

Tudi poslovanje metliškega Kometa je og rože-   ̂
no, čeprav ima pokritje uvoza z izvozom 555- s 

odst.

OČISTILI BODO RUŠEVINE — 19 študentov iz sedmih evropskih držav in 
ZDA, ki so se udeležili mednarodnega antifašističnega tabora, bo v treh tednih 
v Starih žagah očistilo del ruševin nekdanjih partizanskih delavnic. Obenem pa 
se bodo seznanili z zgodovino, kulturo, družbeno ureditvijo naše dežele.

»Spoznati želimo Slovenijo«
V Starih žagah se je na mednarodnem antifašističnem taboru zbralo 19 briga

dirjev iz Evrope in ZDA — Obnova delavnic in spoznavanje naše dežele

SLOVESNOST V 
OSRČJU BOHORJA
KRŠKO — Občinska zveza ZB 

NOV, krajevna organizacija Zveze 
; borcev in tozd Lisca Senovo so 

letos organizirali osrednjo pro
slavo dneva vstaje na Jelši. Za 
govornika so izbrali predsednika 
OK SZDL Branka Pirca, k sodelo
vanju pa so povabili še pihalni 
orkester DPD Svoboda Senovo in 
tamkajšnji mešani pevski zbor 
društva upokojencev. Odzvali so 
se tudi recitatorji Osnovne šole 14. 
divizije in popestrili kulturni pro
gram.

STARE ŽAGE — Sredi julija seje pričel v Starih žagah mednarodni antifašisti
čni delovni tabor, na katerega je prišlo s posredovanjem mednarodne organizacije 
SCI, ki skrbi za izmenjavo študentov med zahodnoevropskimi državami in Jugosla
vijo, 19 brigadirjev. Tri tedne bodo obnavljali stavbe nekdanjih partizanskih 
delavnic.

To je prvi tovrstni tabor v Starih 
žagah, po besedah namestnika ko
mandanta tabora Andreja Žorža iz 
Ljubljane bodo študenti tukaj delali 
tri poletja. Sedaj opravljajo očiščeval
na dela za obnovo partizanskih delav
nic, proti koncu tabora pa bodo začeli 
tudi z restavriranjem. Dolino, kjer so 
imeli med vojno partizani delavnice, 
naj bi preuredili v spominski park. 
Študentje pa ne opravljajo le fizičnih 
del, ampak si organizatorica republi
ška konferenca ZSMS tudi prizadeva, 
da bi brigadirji odnesli iz Jugoslavije 
čimveč vtisov. Tako bodo pripravili 
več izletov po Sloveniji, obiskali pa

TURISTI ŽE VEDO ZA STRUGO — Dobri dve leti je, odkar so se v lepi ok
olici otoškega in struškega gradu tamkajšnji gostinski in turistični delavci odl
očili za novo turistično punudbo-športno jahanje. Danes imajo v prenovljenem 
hlevu na Strugi štirinajst konj, dve maneži za športno jahanje, nekaj kilometrov 
jahalnih poti. Zanimiva turistična ponudba, ki se je poslužujejo predvsem tuji 
turisti, pa je vožnja s kočijo do Šmarjeških Toplic, Trške gore in še kam po 
Dolenjski. Prav sedaj teče na Strugi 20-urni tečaj jahanja, v katerega so se vpi
sali predvsem šolarji. Najnovejša zanimivost s tega dolenjskega turističnega 
konca pa je prevoz svatov na poročni obred v otoški grad. (Foto: Janez Pavlin)

Dimasti interesi
Tako ko t pri mnogih drugih stvareh, k jer se križajo različni 

interesi, pa prevlada pač tisti, k i ima močnejšo podporo, je  tudi 
pri kajenju oziroma, bolj natančno povedano, pri proizvodnji in 
potrošnji tobačnih izdelkov. Na eni strani so proizvajalci in ka
dilci ter z  njimi država, k i na račun obeh polni praznine v blagaj
ni, na drugi pa  so tisti, k i s sprvimi morajo živeti in delati v za
kajenih prostorih, ker menda imajo kadilci pravico s svojim  
zasebnim užitkom  uničevati poleg svojega še zdravje z njimi 
bivajočih.

Razglas R K  SZD L, katerega povzetek  objavljamo v tej števil
ki, kliče k  akciji za omejevanje in preprečevanje kajenja. Že  
dolgo je  jasno in dokazano, da kajenje in bivanje v zakajenih 
prostorih škodi, še posebno mladini, k i  se pri nas na žalost vse 
bolj oprijemlje cigaret. Splošno zdravje j e  prav gotovo nekaj, 
kar po pomenu presega posameznikovo zadovoljstvo. In najbrž 
j e  že tudi močno vprašljivo, ali m ed denarci, k i pritečejo v 
državno blagajno od prodaje cigaret, in denarci, k i iz nje 
odtečejo zaradi istih cigaret (boleznine, zdravljenja, požari), še 
stoji enačaj, če ni morda odtok že večji.

Zakajene sejne sobe, javni lokali, delovni prostori, širjenje 
kadilskih razvad, vse to govori o moči interesa, k i najbrž ni naj
globlji družbeni interes. In če od zakrknjenih kadilcev in ta hip 
nastajajočih ljubiteljev tobaka ne moremo pričakovati hitrih 
sprememb, pa jih  lahko tam, kjer se z zakoni zaščiti in uveljavi 
bistvenejši interes. Kdaj že bi lahko zakonsko omejili kajenje  v 
javnih in delovnih prostorih in kdaj že bi lahko proizvajalce 
zakonsko obvezali, da bi na vsako škatlico cigaret natisnili 
poceni, a zelo učinkovito opozorilo KAJENJE ŠK O D I VAŠE
M U  ZD RA V JU! Ne imeli bi klavrnega občutka, da eno govo- 

' rimo. drugo pa delamo. M. M ARK ELJm

bodo tudi mladinske delovne akcije, 
da se bodo seznanili s pravim brigadir
skim življenjem pri nas.

Predvsem bodo poskušali ustrečim 
čimveč željam študentov, kajti le-ti 
niso prišli k nam po naključju, ampak 
so se zavestno odločili za Jugoslavijo. 
Skoraj vsi se že dlje zanimajo za našo 
državo, njeno družbeno ureditev, 
zgodovino, znamenitosti. Nekateri 
med njimi so se celo samoiniciativno 
začeli učiti srbohrvaščino in so želeli 
tako preizkusiti svoje znanje tudi v 
praksi. Sicer pa se »pisana« brigada 
Fincev, Nizozemcev, Nemcev, Ame

ričanov, Špancev, Belgijcev, Wal- 
ežanov in treh Slovencev sporazume
va predvsem v angleškem jeziku.

M .BEZEK

OBISK POBRATENEGA 
DRUŠTVA

NOVO MESTO — Pred mesecem 
sta se pobratili novomeška občina in 
slovensko športno kulturno društvo 
Krka iz Hannovra. V petek, 18. julija, 
seje delegacija tega društva mudila na 
obisku v novomeški občini. Z občin
skim vodstvom so se pogovarjali o 
bodočem sodelovanju. Ogledali so si 
tudi tovarno zdravil Krka, kulturne 
znamenitosti Novega mesta ter obi
skali zdravilišče Dolenjske Toplice in 
Bazo 20.

M ETLIKA  — To, da imajo v 
današnjih časih pri nas delovne 
organizacije velike težave s pre
potrebnim uvozom in s tem po
vezano proizvodnjo, žal ni ni
kakršna posebna novica več, am
p ak  prej pravilo. A je  kljub temu 
birokratsko neposvečenemu smr
tniku težko razumeti in doumeti, 
da se s takim i težavami, k i  znajo 
resno ogroziti poslovanje v drugi 
polovici leta, otepa tudi taka  
delovna organizacija, ko t je  me
tliški Komet.

Kar polovica vseh zmogljivosti 
Kometa dela za izvoz in to za izv
oz na toliko opevano konverti
bilno tržišče. Kometovo pokri
vanje uvoza z izvozom znaša kar 
555 odstotkov, polletno poslo
vanje so zaključili po sprejetih 
planih, delovna storilnost j e  na 
visoki ravni. V prvi polovici leta je  
proizvodnja zahvaljujoč še starim  
zalogam materiala, k i ga morajo 
za proizvodnjo na domačem trgu 
precej uvažali, potekala še koli

kor toliko normalno. Sedaj pa so 
zaloge pošle, novih pošiljk pa ni, 
ker naši vrli birokrati še prejšnjih 
niso plačali, in to tistih, za katere  
ima Komet celo po zloglasnem  
deviznem zakonu in kar iz njega 
sledi, izračunane pravice. Pravi
ca, k i je  ne moreš izkoristiti, pa ni 
pravica, ampak krivica. In tega 
nobeno birokratsko spreneveda
nje ne more spremenili.

» V prvem polletju smo za malo 
prekršili dovoljeno vsoto za oseb
ne dohodke, vendar bomo to brez 
težav v kratkem  času uskladili,« 
pravijo v Kometu. A Komet j e  v 
primerjavi z  marsikaterim deviz
nim in siceršnjim priviligirancem  
še drugačen »kršitelj«: tako po pr
oizvodnji ko t po izvozu.

N ekaj je  gotovo: za večino 
zaposlenih v tem 440-članskem  
kolektivu bo najbolj mirno obdob
je  od 19. julija  do 4. avgusta. Ta
krat imajo namreč kolektivi 
dopust.

A. B A R T E U
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LOŠKI POTOK 
PRAZNUJE

LOŠKI POTOK — Vsako leto 31. 
julija praznuje Loški potok svoj 
krajevni praznik. Letos bo osrednja 
svečanost v soboto, 27. julija, ko bodo 
odkrili spomenik padlim Potočanom 
in žrtvam fašističnega nasilja. Spome
nik bo stal pred zdravstveno postajo. 
Za isti dan je načrtovana otvoritev 
bencinske črpalke v Malem logu pri 
obratu Rika, vprašanje pa je, ali bodo 
takrat uspelo dela dokončati. Popold
ne bo tudi veselica, ki jo  bodo pri 
lovskem domu pripravili potoški lov
ci.

Kazen za nedisciplinirane kmete?
Črnomaljski kmetje so sami zahtevali, da tiste, ki ne izpolnjujejo pogodbenih ob

veznosti, kaznujejo — Kmetu zagotoviti socialno varnost!

ČRNOMELJ — Kaj je tisto, kar odvrača kmete, da bi se povezovali s kme
tijsko zadrugo in kako bi jih pritegnili v to sodelovanje, to je bila glavna tema 
nedavnega razgovora med predsednikom Zadružne zveze Slovenije Leom Fre
lihom, predstavniki hranilno-kreditne službe SRS, sozda Kit-Mercator, črno
maljske občinske skupščine, vodstvenih in vodilnih delavcev tukajšnje kmetijske 
zadruge in združenih kmetov. Resnica je namreč, da prodaja pridelov kmetov 
kmetijski zadrugi močno pada.

večinoma poslujejo z izgubami. Zato 
so sprejeli sklep, da bodo nekatere 
trgovinice, predvsem tiste, ki že dlje 
časa poslujejo z rdečimi številkami, 
ukinili, če ne bodo našli druge za kra
jane manj boleče rešitve. M B£ ZEj^

Nova povest
Na željo bralcev zače
njamo z objavljanjem  

podlistka
Z današnjim dnem začenjamo 

na sredinski strani Dolenjskega 
lista objavljati povest Umirajoča 
domačija. Želja naših številnih 
bralcev je bila. kot je pokazala za
dnja anketa, da bi ponovno uvedli 
podlistek. Zato smo se na uredni
štvu odločili, da želji ustrežemo. 
Izbrali smo še neobjavljeno po\ esi 
Ignaca Jereba, v kateri pisatelj 
govori o življenju hribovske do
lenjske kmetije, o žalostnih in 
veselih usodah njenih prebivalcev, 
hkrati pa živo izrisuje tudi predvo
jne razmere, vojno obdobje in čas 
po osvoboditvi.

O samem avtorju povesti Umi
rajoča domačija in o tem. kako je 
povest nastala, kje je pisec našel 
pobude in motive zanjo, pa lahko 
preberete v pogovoru z Ignacem 
Jerebom, ki je pod naslovom Po 
sledi izkušenj objavljen v današnji 
številki Priloge.

To pa je razumljivo, saj je razlika 
med cenami, ki veljajo na prostem tr
gu in tistimi, po katerih mora odkupo
vati kmetijska zadruga, vse večja. Ne
kateri kmetje si napačno razlagajo, češ 
da kmetijska zadruga določa odkupne 
cene in da so te namenoma nižje, zato 
da lahko zadruga kuje dobiček. To pa 
ni res. Kmetijska zadruga dobi le 4 
odst. od vrednosti blaga. Zato nekate
ri kmetje kljub temu, da jih veže tako

Proti kajenju!
Poziv RK SZDL Slovenije 
k široki akciji proti škod

ljivemu kajenju
Predsedstvo republiške konference 

Socialistične zveze delovnega ljudstva 
Slovenije je obravnavalo problema
tiko kajenja in ugotovilo, da nismo 
dosegli zadovoljivih uspehov pri pre
prečevanju in omejevanju kajenja, in 
sicer kljub prizadevanjem številnih 
družbenih dejavnikov od Rdečega 
križa do nekadilskih društev.

Predsedstvo zato poziva k inte
nzivnejši in bolj usklajeni najširši 
družbeni aktivnosti za preprečevanje 
in omejevanje kajenja, vanjo pase mo
rajo vključiti vsi frontni deli SZDL ter 
vsi samoupravni, strokovni in drugi 
dejavniki. Doseči moramo predvsem, 
da se na vseh sestankih, sejah in drugih 
oblikah dela in srečevanja ljudi v zapr
tih prostorih ne bi kadilo.

Predvsem zaskrbljuje razširjenost 
kajenja med mladino, saj ima kajenje v 
mladosti še posebej slabe posledice za 
zdravje in življenjske navade ljudi. 
Omejevanja in preprečevanja kajenja 
med mladimi se ni mogoče lotiti le s 
prepovedmi, mladino bi morali proti
kadilsko vzgajati doma, v šoli, v 
interesnih dejavnostih, kar pomeni, da 
imajo na tem področju veliko odgo
vornost starši, učitelji, kulturni in 
športni delavci, družbeni in javni de
lavci ter seveda zdravstveni delavci. 
Delovati pa bi morali v prvi vrsti s sv
ojim osebnim zgledom!

pogodba o proizvodnem sodelovanju 
kot tudi letna pogodba prodajajo 
pridelke mimo zadruge, saj vidijo le 
ceno, ki se oblikuje na prostem trgu.

•  V črnomaljski zadrugi so že raz
mišljali, da bi kmete, ki ne spoštujejo 
pogodb in tržne presežke prodajajo 
drugam, sankcionirali, vendar so se 
bali negativnih posledic, ki bi se iz
ražale predvsem v tem, da bi bilo od
kupljenih pridelkov še manj. Vendar 
pa so na omenjenem sestanku kmetje 
sami zahtevali, da jih diferencirajo na 
tiste, ki prodajo vso proizvodnjo zad
rugi in one, ki kljub pogodbi proda
jajo presežke drugam, ter slednje tudi 
kaznujejo. V skladu z določili v 
pogodbi naj bi jim ukinili interventna 
sredstva. Hkrati pa naj bi zadruga 
pripravila izračun, koliko je dobil 
pridelovalec skupaj z interventnimi 
sredstvi za enoto tržnega presežka.

Črnomaljski kmetje so opozorili, da 
kmetijstvo ni le v krizi, ampak je tudi 
močno zanemarjeno, kar v Beli kraji
ni, kjer so kmetije razdrobljene, šte
vilne pa so v hribovitih predelih, še 
posebej občutijo. Vsekakor bi kmetu 
morala biti zagotovljena socialna 
varnost, ki je sedaj še nimajo, zato se 
tudi tako malo mladih odloča za to de
javnost. V okviru celotnega sozda Kit- 
Mercator je namreč le 128 kmetov, 
starih 27 do 28 let, ki predstavljajo 
bodočnost za kmetijstvo.

Večji poudarek so dali tudi trgovi
nam, ki so stranska dejavnost črno
maljske kmetijskee zadruge in poda
ljšana roka TZO. Te naj bi oskrbovale 
kmete z repromaterialom in osnovni
mi življenjskimi potrebščinami, ker pa 
jih je veliko, večina pa v odročnih kra
jih, kjer je potrošniška moč manjša,

Nadaljevalo se bonestalno vreme.

Mira je odpeljala »katro«
Zadnje dejanje velike nagradne igre Dolenjske
ga lista: IMV izročila glavno nagrado — Jugo bo 
moral od hiše, »katra« in »Dolenje« pa bosta ostala

NOVO MESTO — Minuli 
petek so predstavniki IMV eno od 
»katr« oddali na slovesen način. V 
prostorih predstavništva na gradu 
Grm jo  je dobila naša naročnica in 
prva izžrebanka velike naročniške 
igre Dolenjskega lista, Mira Ka
stelic iz Kočevja. Nagrado, beli re
nault 4—GTL, ji je v imenu gene
ralnega pokrovitelja igre, IMV, 
izročil vodja propagande prodaje 
avtomobilov Stanislav Blatnik, v 
imenu Dolenjskega lista pa je Miri 
in njenemu možu Rudiju zaželel 
sreče v novem avtu novinar in vo
dja akcije Marjan Bauer.

»Ta mesec je bil zame najdaljši 
in najbolj napet. Izžrebana sem bi
la, ali so pozabili name? , sem se 
spraševala. Končno je le prišlo po
vabilo in šele sedaj, ko z možem že 
sediva v »katrci« verjamem, da je

res naša,« je vsa presrečna poveda
la Mira Kastelic, ki dela v 
računovodstvu kočevskega Triko- 
na. Katrco« je proti Kočevju odpe
ljal mož Rudi, avtoličar v Itasu, in 
se je že odločil, da bo moral leto 
dni star jugo od hiše, na njegovo 
mesto pa bo šla »katrca«. »Bolj 
ekonomična in trpežna je, z jugom 
pa se vozim največ po servisih«, je 
pokritiziral.

Na koncu je Mira pohvalila še 
našega »Dolenjca«, ki ji prinaša 
vse novice iz domačih in tujih 
logov. »Naročeni smo na Lju
bljanski dnevnik in Nedeljca, ven
dar se bo zaradi cen treba nečemu 
odpovedati. »Dolenje« pa ne bo 
šel od hiše, ne le zato, ker mi je 
prinesel srečo, tudi zato ne, ker je 
dober in ga že šestnajsto leto vsak 
četrtek nestrpno čakamo.

J. PAVLIN

SREČA S E JE  USTAVILA PRI MIRI — Nagrado Renault 4 GTL je 
Miri Kastelic izročil Stanislav Blatnik, vodja propagandne službe pro
daje avtomobilov v IMV. (Foto: J. Pavlin)



Ceplje še  
ne bodo 
izumrle

ČEPLJE — Čeplje, vasica na 
obrobju kočevske občine, je imela 
še pred vojno 32 hiš, danes jih ima 
le še 16. »Če bi vsaj pred 
desetletjem v bližini zgradili in
dustrijski obrat, bi se ljudje veliko 
manj izseljevali. Obrat Uniorja v 
Starem trgu ob Kolpi je nekoliko 
preprečil odseljevanje, če pa bi 
hoteli, da bi se tudi v Čeplje začeli 
vračati nekdanji vaščani, bi morali 
v bližnjem kraju kmalu postaviti 
še kakšen obrat,« pove Alojz 
Kljun, ki mu ni vseeno za usodo 
kraja. Bil je namreč zadnji, ki seje 
v Čepljah poročil na kmetijo, in je 
zdaj že 7 let dedek. Že 4 leta ne ho
di v osnovno šolo nihče iz njihove 
vasi in ne ve, kdaj se bo pri njih 
znova ustavljal šolski avtobus.

t

Alojz Kljun

Kljun je med večjimi kmeti v 
Čepljah, saj ima okrog 40 hek
tarov zemlje, obdeluje pa je 3 hek
tare. Nekaj pašnikov in polj ima 
tudi v najemu pri ZKGP Kočevje. 
»Usmerili smo se v živinorejo, re
dimo pa od 14 do 20 glav govedi. 
To se še najbolj splača, za 
poljedelstvo ta zemlja ni primerna 
zaradi prevelike razdrobljenosti, a 
tudi divjačina preveč uničuje 
pridelke. Zato smo se vaščani po
vezali in skupaj ogradili njive z 
električnim pastirjem z dvema 
žicama — proti jelenjadi in divjim 
prašičem. Poleg tega pa je še vsak 
kmet sam dodatno zavaroval 
polja. Veliko škode naredijo živali 
tudi po sadovnjakih — že sedaj 
jedo jabolke — in v gozdu, vendar 
tega nihče ne ocenjuje,« potarna 
Alojz.

Kljun je vseeno pripravljen vse 
to pozabiti in prezreti, zanj je naj
pomembneje, da bo kmetija imela 
naslednika. »Za bodočnost do
mačije se ne bojim, saj jo  bo pre
vzel sin, ki je kmetijski tehnik. 
Čeprav v nekaterih hišah živijo le 
še ostareli ljudje, bo nekaj večjih 
kmetij v vasi zagotovo ostalo, ker 
že imajo naslednike. Da bodo le 
zemljo, ki jo  obdelujemo sedaj, še 
naprej orali, da je ne bo zarasel 
gozd in grmičevje,« je največja Al
ojzova želja.

B. M.

Spet mimo 
krajanov

O ukinitvi cestnih križanj 
z železnico naj bi mnenje 

le povedali prizadeti
NOVO MESTO — V novomeški 

občini je veliko nivojskih cestnih 
križanj z železnico. Posebna komisija, 
ki jo je imenoval republiški komite za 
promet in zveze, je pred kratkim 
pregledala vse cestne prehode na želez
niški progi Karlovac-Ljubljana in kar 
za 15 prehodov v novomeški občini 
predvidela ukinitev. Med temi sta tudi 
dva pomembnejša, v Mirni peči in Bu
čni vasi, sicer pa gre vglavnem za razne 
prehode v gozdovih in na težje dosto
pnih mestih.

Ko je občinski izvršni svet na zadnji 
seji obravnaval to problematiko, je 
obsodil tako ravnanje, da se brez 
obvestila prizadetim krajanom uki
njajo prehodi prek železnice, kar zna 
povzročiti precejšnje težave predvsem 
kmetom, ki imajo polja ali gozd na 
obeh straneh tirov. Zato je sklenil v vse 
prizadete krajevne skupnosti poslati 
zapisnike komisije o ukinitvi nivojskih 
prehodov cest oz. javnih poti prek žel
eznice, da tam pregledajo in povedo, 
kakšne posledice bi zanje imela 
ukinitev.

Od vseh odgovornih — Cestnega 
podjetja, sisa za ceste, komunalne 
skupnosti in krajevnih skupnosti— pa 
bo izvršni svet zahteval, da s prometno 
signalizacijo poskrbijo za večjo var
nost prehodov ter da zagotovijo denar 
za ureditev nadomestnih dostopnih 
javnih cest in poti in za njihovo redno 
vzdrževanje.

Z. L.-D.

REŠITEV LE 
NOV KABEL

KRM ELJ — V Mirenski dolini, 
posebno v krmeljskih tovarnah, se 
mučijo s slabimi telefonskimi zvezami. 
Dostikrat se jim ob dopoldnevih 
primeri, da ostanejo odrezani od sve
ta. Na njihovo delegatsko vprašanje je 
odgovoril direktor podjetja za PTT 
promet iz Novega mesta Rajko 
Gerdovič. Akcija za povečanje zvez 
med Posavjem in Novim mestom je v 
teku, problem pa razrešen čez dve leti. 
Ozko grlo bo še vedno zračni kabel 
med Krmeljem in Sevnico. Telefonisti 
bi ga radi zamenjali z novim visoko
frekvenčnim samonosilnim kablom.

ZA ČISTO OKOLJE
DRAGATUŠ — Delegati krajevne 

skupnosti Dragatuš so na seji zborov 
črnomaljske občinske skupščine pred
lagali, naj bi v krajevnih središčih v 
občini za stalno ali občasno namestili 
kontejnerje za odpadne surov te, 
predvsem steklo in kovine. Za take po
bude je bilo v Črnomlju že slišati, ven
dar pa takrat krajevne skupnosti za to 
niso pokazale zanimanja. Kot je moč 
razbrati iz odgovora, ki so ga dali na 
komiteju za družbeni razvoj, bodo 
znova poskušali uresničiti predlog 
Dragatušcev. Bojijo pa se, da bo pot 
do uresničitve dolga.

Mudi se, že danes je pozno
Stiska priganja h gradnji novega zdravstvenega 
doma v Krškem — Tokrat s samoprispevkom?

KRŠKO — Po krajevnih skup
nostih ni običajnega počitniškega 
zatišja. Sestajajo se predsedstva 
SZDL in pretresajo zamisel za 
jesenski referendum, na katerem 
naj bi se krajani odločali o samo
prispevku za novi zdravstveni 
dom v Krškem.

»O utesnjenosti v sedanji zgrad
bi ne bo treba nikogar prepričeva
ti, ker ljudje občutijo vsak dan, da 
v takih razmerah ni več mogoče 
delati,« je dejal predsednik občin-

Branko Pirc
ske konference SZDL Branko 
Pirc. »Res pa je tudi, da so zavaro
vanci v kostanjeviškem in senov- 
skem okolišu na boljšem, zato naj 
bi občani združevali za zdravstvo 
različen odstotek samoprispevka,« 
je dopolnil začeto misel.

— Ali že lahko poveste, kako 
nameravate to izpeljati, da ne bo 
kdo prizadet?

»Lahko. Občino smo razdelili 
na tri območja in pripravili raz
ličen ključ udeležbe. Za krajane

Kostanjevice in Podbočja smo 
predvideli 0,30 odst. od osebnega 
dohodka, za občane severnega de
la (Senovega, Brestanice, Kopriv
nice in Rožnega) 0,35 odst, za 
preostalih deset krajevnih skup
nosti pa 1 odstotek.«

—  Koliko denarja bi se tako 
zbralo v petih letih?«

»250 milijonov. Osrednje krško 
območje bi zbralo 80 odst. ali 202 
milijona dinarjev, območje Seno
vega 12 odst. ali 29,750.000, 
območje Kostanjevice in Podb
očja pa 7 odst. ali 18 milijonov. K 
tej vsoti bo dodalo svoj delež zd
ruženo delo.«

— Boste izkoristili referen
dum še za druge potrebe?«

»Radi bi, zato predlagamo 
glasovanje za 2 odstotka samo
prispevka. Razliko bi potem kra
jevne skupnosti lahko uporabile 
za financiranje lastnih programov.«

—  In kako ste prišli do meril 
za zdravstveni dom?«

»Upoštevali. smo zmogljivosti 
zdravstvenih postaj na Senovem in 
v Kostanjevici, obseg zdravstvenih 
dejavnosti skupnega pomena v 
krškem zdravstvenem domu in 
število prebivalcev posameznih 
območij, da smo razmejili ko
riščenje dejavnosti skupnega po
mena. Pri tem smo upoštevali tudi 
število zaposlenih v zdravstvenem 
domu za delo na zdravstveni pos
taji in za specialistične ter druge 
dejavnosti skupnega pomena. Up
am, da bodo volilci sprejeli to de
litev, saj smo stremeli za tem, da bi 
bila za vse kar najbolj pravična.«

J. T.

»Svoje delo 
sem pošteno 

opravljal«
Mirko Franko dobil 
plaketo z zlatim vencem

BREŽICE — Ta mesec se izteka 
delovna doba Mirku Franku, voz
niku tovornjaka pri Prevozu. Zd
ruženje šoferjev in avtomehanikov 
se mu je za zgledno opravljanje 
vozniške dolžnosti oddolžilo z naj
višjim priznanjem, s plaketo z zla
tim vencem.

Franko je doma iz Ribnice pri 
Mokricah. Trinajst let je bil star, 
ko se je 1945. s starši vrnil iz izg
nanstva na zapuščeno in izropano 
domačo kmetijo. Ni mu kazalo' 
drugega, kot da si je po šoli 
čimprej poiskal zaposlitev. Začel 
je kot delavec podjetja Plamen v 
Cerkljah, kjer so planirali leta
lišče. Delal je še pri Tempu v 
Zagrebu in pri Remontu v Brega- 
ni. Takrat je postal voznik in dali 
so ga za pomočnika na težkem ka
mionu. Ko je odslužil vojsko, je 
spet delal pri izgradnji letalske 
piste v Cerkljah. Med gradnjo žel
ezniške proge do Kumrovca je pre
važal delavce iz Tuhlja in Velike 
Hrvatske na Harmico, kjer so te
daj regulirali Sotlo. Na Prevoz je 
prišel pred 29 leti. Najprej je Vozil 
osebno vozilo uprave, nato pa 
tovornjake po vsej Jugoslaviji od 
Jesenic do Gevgelije.

Mirko Franko

Bil je veliko na poti s slabšimi 
vozili, kot jih imajo danes in nič 
kolikokrat je spal ves prezebel v 
kabini. Vozil je večinoma ponoči, 
ker so podnevi nakladali in razkla
dali kamione. »Bil sem voznik s 
srcem,« je dejal, »in svoje delo sem 
pošteno opravljal. Mladim bi rad 
povedal, naj bodo disciplinirani 
vozniki, naj varujejo sebe in vse, s 
katerimi se srečujejo na cesti.

J . T.

Počitniško delo
Okoli 100 mladih te dni 
nadomešča delavce v ko
čevski in ribniški občini

KOČEVJE, RIBNICA — Tudi 
letos med počitnicami deluje pri 
predsedstvih OK ZSM občin Kočevje 
in Ribnica mladinski servis, ki mladim 
preskrbi počitniško delo. V Kočevju 
deluje vsak dan, v Ribnici pa ob sre
dah d od 8. do 16. ure. V Kočevju seje 
doslej za delo prijavilo 52 mladincev in 
mladink, enako tudi v Ribnici.

V Kočevju se je prek mladinskega 
servisa zaposlilo največ mladih pri 
sozdu Kmetijstvo-gozdarstvo, Merca- 
tor-Trgoprometu, Melaminu, Liku, 
Opremi in Varnosti. V ribniški občini 
so dobili delo vsi mladi, ki so zanj 
zaprosili, in sicer največ pri Inlesu, 
Gozdnem gospodarstvu, ITPP, Var
nosti in Vzgojno varstvenem zavodu 
»Majda Šilc«, manj pa drugod.

Sekretar predsedstva OK ZSM Rib
nica Ciril Andoljšek je povedal, da se 
mladi zaposle predvsem v proizvodnji, 
kot varuške (vrtec) ali stražarji 
(Varnost), manj pa v administrativnih 
in drugih manj zahtevnih pisarniških 
opravilih, predvsem še knjigovodskih. 
V glavnem nadomeščajo redno zapo
slene, ki koristijo letne dopuste.

J. P.

RAZKOPAVANJE 
PLOČNIKOV

ČRNOMELJ — Črnomaljci se raz
burjajo, zakaj prekopavajo pločnike 
po Ulici Staneta Rozmana in Kolod
vorski cesti, ki je bila obnovljena šele 
pred kratkim. Tegrad iz Ljubljane na
mreč ruši in ponovno betonira jaške za 
telefon. Ti jaški so bili pred šestimi leti 
zgrajeni ob napeljavi krajevnega in 
medkrajevnega telefonskega kabla, 
ker pa so pred tremi leti začeli skoz 
črnomaljsko občino napeljevati cent
ralni kabel, ki poteka tudi skoz 
Črnomelj, jaški in uvodnice niso bili 
dovolj veliki, zato jih morajo povečati. 
S tem, ko poteka centralni kabel skoz 
Črnomelj, je mesto pridobilo tudi 
kabelsko kanalizacijo z jaški za 
krajevni kabel od pošte do železniške
ga podvoza v Ulici 21. oktobra. 
Stroške, ki bodo nastali zaradi po
večanja jaškov, bo plačala investitori
ca, ljubljanska PTT.

DEŽEVJE »POŽELO« 
PŠENICO

KRŠKO — Začela se je  žetev, 
vendar letina ne bo  taka , kot so jo  
napovedovali, preden se je začelo 
slabo vreme. Junijski dež je pobral 
precej pridelka. Letošnji plan je 
tisoč ton , toda  zaradi škode, ki jo  je 
napravila  vlaga, bo za 30 odst. 
manjši.

Naša anketa

Nov dom za 60-letnico
Na Božakovem so za 60-letnico gasilskega društva 

odprli nov večnamenski dom

BOŽAKOVO — Ob 60-letnici ga
silskega društva Božakovo in za praz
nik te krajevne skupnosti so v soboto 
slovesno odprli nov gasilski dom, ki bo 
seveda služil tudi za vse druge potrebe 
krajanov in krajevne skupnosti. Nov 
večnamenski dom na Božakovem je lep 
zgled, kaj lahko s složnostjo in de
lavnostjo naredijo tudi v majhni 
krajevni skupnosti.

;

GASILSKA PRIZNANJA — Na 
slovesnosti ob 60-letnici gasilskega 
društva Božakovo so v novem ga
silskem domu zaslužnim gasilcem 
podelili priznanja. Najvišja so dobili 
trije še živeči gasilci od 22, kolikor jih 
je pred 60 leti ustanovilo to gasilsko 
društvo.

Za gradnjo doma soseodločili, ker je 
bil stari gasilski dom, ki so ga gasilci 
zgradili leta 1927, povsem dotrajan, v 
novi dom pa so preuredili bivšo šolsko 
stavbo, ki so jo  ne samo povsem preno
vili, ampak jo  s prizidkom tudi precej 
povečali. Tako imajo sedaj na Božako
vem velik in lepo urejen večnamenski 
dom. Graditi so začeli pred tremi leti, 
vsa dela do strehe so opravili s svojim 
delom in denarjem, edini denar so ta
krat dobivali od metliške požarne 
skupnosti. Pri gradnji so krajani opra
vili blizu 3.200 prostovoljnih delovnih 
ur, prispevali so denar, material in 
opravili veliko prevozov. Kako zagreti 
so bili za ta dom, pove tudi podatek, da 
je v celi krajevni skupnosti le 7 gospo
dinjstev, ki iz takih ali drugačnih 
razlogov ni opravilo nobene prostovo
ljne ure, šest prebivalcev pa je pri gra
dnji delalo po 150 ur. Vsekakor padom  
še lep čas ne bi bil zgrajen, če krajanom 
ne bi priskočile na pomoč številne 
delovne organizacije.

Gasilsko društvo Božakovo, ki šteje 
50 članov, 4 članice in 10 pionirjev, ima

v domu prostorno orodjarno in dvo
rano v spodnjih prostorih, gornji lepo 
urejeni prostori pa bodo na voljo za 
potrebe krajevne skupnosti in razne 
prireditve. Sedaj, ko imajo nov dom, si 
božakovski gasilci želijo gasilski avto, 
saj so eni redkih, ki morajo za te 
potrebe uporabljati še gasilski voz, mi
sliti pa bodo morali tudi na sodobnejšo 
brizgalno, kajti sedanja je še predvoj
na. potrebujejo pa tudi nekaj nove 
opreme in sireno. A. B.

Vsi stanovanja 
ne bodo dobili

Za največ 15 solidarnos
tnih stanovanj 35 upra

vičenih prosilcev
METLIKA — V novem metliškem 

bloku je med 50 stanovanji tudi 10 
solidarnostnih. Na stanovanjski sku
pnosti računajo še na nekaj izselitev iz 
solidarnostnih stanovanj in nekaj 
zamenjav, tako da jih bo v kratkem na 
voljo še nekaj več. Vendar še zdaleč ne 
toliko, kot je prošenj in upravičenih 
potreb po teh stanovanjih.

Sedaj je na stanovanjski skupnosti 
39 prošenj za solidarnostna stanova
nja, od tega pa  dva prosilca do takega 
stanovanja nista upravičena zaradi 
previsokih skupnih osebnih dohod
kov, eden zato, ker nima dejanskega 
stalnega bivališča v občini, in eden, 
ker je neupravičeno nezaposlen. Še 
vedno pa je za 10, morda največ 15 
solidarnostnih stanovanj ostalo 35 
prošenj in upravičenih prosilcev. Res 
so med njimi tudi taki, ki že imajo 
družbeno stanovanje, a so zaradi šte
vila družinskih članov ali zaradi kake
ga drugega razloga neprimerna.

Tako je jasno, da vsi stanovanja ne 
bodo dobili. Naredili so prednostno 
listo, na katero so se nekateri pritožili 
in je prišlo do sprememb. Sedaj je v 
razpravi drugi predlog te liste in brž ko 
jo bo zbor uporabnikov stanovanjske 
skupnosti potrdil, bodo upravičenci 
dobili toliko želene in težko pričako
vane ključe stanovanj.

A. B.

C
.v,

D!
Turizmu se slabo piše
V  Jugoslaviji že  leta  in leta. še  posebno pa, od ka r so večje težave  

zaradi velike zunanje zadolženosti, veliko pričaku jem o  od turizm a. 
Ž e  tradicionalno pa  devizni za s lu žek  od  te  panoge, k i  b i lahko  va
lu te k a r  »pobirala«, ni tak, k o t ga predvidevam o. L e to s j e  še obisk  
tujcev p recej m anjši k o t  prejšn ja  leta  in ka kšn e  rekordne turistične  
že tve  spet ne bo. Ne le dobro poučeni, tem več  že  sko ra j vsak drža
vljan ve, da ponujanje naravnih znam en itosti ni dovolj, da p ra v i tu
rizem  zah teva  veliko veliko  več, p rijazne ljudi, dobro ponudbo p a  še 
ne p rev isoke  cene. P ri nas večji del v vsem hudo šepam o, tu rizm a  se  
ne znajo zares iti n iti v tipično turističnih krajih, k a j  šele v manjših  
ka m o r bi turiste  privabila  le zares izjem na ponudba. P onekod  se  
stvari počasi sicer le p rem ika jo , a res ze lo  počasi.

JOŽE MARN, črpalkar na Petrolovi 
črpalki v Trebnjem: »Mislim, da se na
šemu turizmu vse slabše piše. V preteklih 
letih je bilo veliko več turistov, pa tudi več 
denarja so imeli. Ne zdi se mi prav, da 
dajemo cenejši bencin tudi vsem turistom, 
ki se čez našo državo le prepeljejo. S sabo 
prinesejo vso hrano, za sabo pustijo le ne
snago. Ugodnosti naj bodo samo za prave 
turiste. Sicer se mi zdi, da v trebanjski 
občini nismo nič naredili za turizem, 
Petrol pa dobro skrbi za večjo ponudbo in 
solidno postrežbo.«

JOŽA SENICA, tajnica turističnega 
društva Sevnica: »Vse več turističnih avto
busov prihaja v Sevnico po nakupih v in
dustrijske prodajalne Lisce, Jutranjke in 
Kopitarne. Tudi agencije se zanimajo za 
manjše kraje. Mesto sedaj lahko ponudi 
kopanje v novem bazenu, od koder je lep 
pogled na Tončkov dom na Lisci. Skupine 
se zanimajo za Dolinškovo gostilno na vr
hu. Privabljajo znani sejmi vsako drugo 
soboto v mesecu. Ob takem sejmu kanimo 
jeseni pripraviti še več prireditev. Društvo 
si prizadeva, da domačini olepšujejo okna 
in okolico z rožami.«

STANE JA JTIČ , predsednik turis
tičnega društva Kočevje: »Pri nas je 
predvsem tranzitni in lovni turizem. 
Imamo lepe naravne in druge pogoje, da 
bi bilo turizma več, a nam manjka nasta
nitvenih zmogljivosti, pa tudi lokal z no
čnim poslovanjem. Prizadevanja za izb
oljšanje razmer na področju turizma so v 
kočevski občini prepočasna in preveč 
razdrobljena. Turizem je gospodarska 
panoga in če vanj ne vlagamo, ne bo 
uspeha.«

IVANKA KORDIŠ, gostilničarka v 
Sodražici: V Sodražici skorajda ni turiz
ma. Včasih je bilo živahno na Travni gori, 
zdaj je še ta dom zaprt. V glavnem imamo 
le bifeje, prenočišča pa samo pri 'Kaprolu.
V Sodražici turist skoraj nima kaj delati 
ali iskati. Ne verjamem, da se bo v 
kratkem kaj izboljšalo. Kot slišim, je 
podobno v vsej ribniški občini.«

ZDRAVKO ŠAVOR iz Kanižarice pri 
Črnomlju: »Mi bi radi imeli turizem, ne 
storimo pa nič ali skoraj nič za to. Le na
ravne danosti niso dovolj. Premalo je 
urejenih kopališč ob Kolpi, v Črnomlju 
manjka kulturnih prireditev, ki bi priva
bljale turiste. Mislim, da bi se morali naj
prej turistično prebuditi tisti na vrhu, 
potem bi se kaj premaknilo. Tako pa le ta
rnamo, turistične sezone minevajo leto za 
letom, ne da bi imeli kaj od njih.«

DUŠAN PODKRIŽNIK, vodja poslo
valnice Globtoura v Novem mestu: »Za
dnjih 5 let se tudi Dolenjska prebuja iz tu
rističnega spanja. Narobe pa je to, da 
vsakdo poskuša nekaj po svoje, komplet
ne ponudbe pa nismo sposobni izpeljati. V 
naši poslovalnici zvemo za marsikatero 
prireditev šele, ko je že mimo. Seveda je za 
zahtevnega turista to še vse premalo.
Pozabljamo na tisto, kar je naše pristno, 
domače. Odpreti bi bilo treba zidanice, 
razviti obrt in še kaj. Novomeški trg bi bil 
ob sodelovanju trgovcev, gostincev in kul
turnikov lahko mala meka za turiste.«

JOŽE TOMC, sekretar občinskega sve
ta ZS v Brežicah: »Terme Čatež so se us
merile v zdraviliško dejavnost, za splošni 
turizem pa nihče ne skrbi. Imamo Krko, 
vinograde in klet na Bizeljskem, pa ne 
znamo ničesar prodati. Otok v Krški vasi 
bi turistično društvo oz. zveza lahko po
nudila za piknike, predele ob Krki pa za 
šotorišča. Zgodi se, da gostje v Turist 
hotelu ne zvedo, da je v Brežicah muzej. 
Za turizem kot občina z enkratnimi narav
nimi danostmi veliko premalo naredimo.«

PETER MARKOVIČ, predsednik ob
činske turistične zveze Krško: »V gostins
tvu in turizmu smo vedno bolj odvisni od 
domačinov, katerih kupna moč se zma
njšuje. Problem so cene. Izvenpenzionska 
poraba se nujno zmanjšuje. Od turizma si 
več obetamo v Kostanjevici, če bodo dale 
raziskave termalne vode ugodne rezultate.
Tam imamo visoko kulturno ponudbo, ki 
je turistična ne dohaja. Razmišljamo o 
razvoju ekskluzivnega, deviznega turiz
ma.«

DANICA ASANI iz Metlike: »Mož ima 
poleti v najemu bife na metliškem kopa
lišču. Metlika je zelo lep kraj, prav tako 
okolica, žal pa je tukaj za turizem slabo 
poskrbljeno. Pri nas se ustavljajo številni 
turisti, ki bi radi kampirali, a kaj. ko je 
Integralov kamp zaprt in neurejen. 
Čeprav imamo v najemu samo bife, ga 
mož uredi, ker nam je nerodno, da bi 
gostje prihajali v tako okolje. Sedaj pri nas 
kaj popijejo, pojedo, odvržejo smeti in 
odidejo.«
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Dvoje ženskih 
rok premalo

-  ŽeKAMNICA — ze  pregovor 
pravi, da žena pri hiši podpira tri 
vogale. Pri Pečnikovih muči mater 
močna skleroza multiplex, snaha 
pa je pred enim letom umrla na 
porodu. A življenje ne stoji.

Ob snahini izgubi so jim poma
gali iz Lisce. V običajnem vsakda
nu pa hudo manjka delovnih rok. 
»Kmetija ima šest hektarov obde
lovalne zemlje, sin redi bike, ne gre 
pa, da bi pustil službo v krmeljski 
Metalni,« poudari priletna Angela 
Pečnik. S sinom zlagata plačo in 
pokojnino, da bi še kaj postorila 
na hiši. Pa ne gre. »Radi bi se 
dokopali do centralne, z berglami 
je težko po drva, vendar ne vem, 
kako,« pravi gospodinja.

Angela Pečnik

Veselje ima z vnučkama. Ena 
ima pet let, druga eno leto. Za eno 
skrbijo na snahinem domu. Ra
zume, da tudi brez orožnih vaj ne 
gre. »Vendar pa se sprašujem, 
kako so ob razmerah, v katerih 
živimo, mogli ravno sina najti 
dvakrat v kratkem času,« potoži. 
»Skuham in popazim na otroka, 
na takem domu bi bila potrebne 
vsaj še ene roke,« se ponovno 
spomni na pokojno snaho.

A. Ž.

Sejmišča
BREŽICE —  Kaže, da se 

kupčevanju s prašiči obetajo 
boljši časi. V soboto so rejci 
pripeljali naprodaj precej več 
živali kot teden dni prej, in sicer 
320 pujskov in 35 nad 3 mesece 
starih prašičev, pa tudi prodali 
so jih več. Lastnika je menjalo 
140 pujskov in 15 prašičev, za 
prve je bilo treba odšteti od 800 
do 900 din za kilo žive teže, za 
druge pa od 700 do 800 din za 
kilo žive teže.

Na vrsti je Rakovniško polje
Prva etapa izboljšave zemljišč v Mirenski dolini je končana — Za petino več

TREBNJE — »Čeprav komasacije 
povzročajo spore in oživljajo tleče 
vaške razprtije, kar občutimo vsi, ki 
delamo pri teh posegih na zemljiščih, 
lahko rečem, da sem z doslej opravlje
nim delom več kot zadovoljen. Resje, 
da dela ob Jesenišcici in Bistrici nek
oliko kasnijo, vendar pa je sedaj 
veselje pogledati na koruzo, ki raste na 
nekdaj zamočvirjeni zemlji. Raste pa 
tudi zanimanje za take posege na dru
gih območjih,« je povedal dipl. inž. 
agr. Janko Sirec iz KZ Trebnje, ki ima 
na skrbi izboljšavo zemljišč.

»V prvi fazi smo ob Bistrici ter ob 
Jeseniščici izboljšali okoli 190 hek

tarov zemljišč. Dela so veljala 76 mi
lijonov dinarjev, kar pomeni, da smo 
na enem hektaru porabili manj kot

ZMEDA PRI CENAH
KRŠKO — Pri nas ni nič novega,

Zložbe 
zemljišč letos 
očitno ne bo

Za dokončanje melio
racije na dragatuškem  
polju zmanjkalo denar

ja
DRAGATUŠ — Melioracijska 

dela na dragatuškem polju so se us
tavila že marca oz. aprila, ker pa ne 
bodo dokončana v roku, tudi zlo- 
žba zemljišč, ne bo možna, čeprav 
naj bi jo opravili jeseni. Dela so se 
ustavila zato, ker je zmanjkalo de
narja, tega pa ni premalo le zaradi 
podražitev, ampak tudi zaradi na
pak projektantov. Zmotili so se za 
20 tisoč prostorninskih metrov 
zemlje. Predvideli so tudi, da bodo 
izruvali le 800 štorov, a sojih že do 
sedaj iz zemlje potegnili 10 tisoč.

Ne glede na napake projek
tantov pa dajo lahko na republiki 
dodatno le še 5 odst. denarja od 
predračunske vrednosti del, tako 
da bi v Dragatušu lahko dobili 
samo 20 namesto 45 milijonov di
narjev. Čeprav na republiki denar 
je, pa bi ga za dragatuško polje 
lahko dobili več le, če bi investitor 
oz. črnomaljska kmetijska zadruga 
takoj dala pripombo na načrte 
projektantov. Za to pa bi morala 
imeti strokovnjake, ki bi načrte 
pravočasno preverili. Dragatušce 
jezi, ker bo njihova melioracija os
tala nedokončana, hkrati pa bodo 
v bližini začeli z melioracijo Do- 
bličice in Nerajčice.

da sklepam o dogovore in se jih 
potem  ne držim o. Pri odkupu  ribeza 
jih  je  to k rat poskušala m inirati 
živilsko-predelovalna industrija, 
ker ni hotela priznati dogovorjene 
odkupne cene na poslovni skupnos
ti za sadje, k rom pir in vrtnine. Pri 
določanju  cen je A grokom binatu  
povzročila zmedo, vendar se je 
potem  vendarle premislila. Zdaj o d 
kupujejo črni ribez po 270 dinarjev, 
za rdečega pa plačujejo 40 do 50 
odst. manj. Letina je  povprečna in 
pričakujejo, da  ga bodo  odkupili 
350 ton.

900 tisoč dinarjev. To pa je še v okvi
rih, ki smo si jih zastavili v načrtih. 
Zdaj pa smo pred naslednjo fazo del v 
hidromelioracijskem sistemu Mirna, 
ki obsega 1500 hektarov. Projekti za 
Rakovniško polje so pripravljeni, 
čakamo le še na lokacijsko dovoljenje. 
Kot računamo, bomo z deli pričeli 
konec avgusta ali septembra. Še prej 
moramo izbrati izvajalca. Doslej so se 
na natečaj prijavili štirje, domače
Vodnogospodarsko podjetje iz Nove
ga mesta, zraven pa še VGP Maribor, 
Slovenija ceste in Nivo Celje. Odločili 
se bomo seveda za najboljšega ponud
nika. Gre za večji zalogaj, saj bodo de
la potekala na 335 hektarih, vse skupaj 
pa nas bo veljalo 275 milijonov di
narjev,« je povedal Širec.

ŠKROPLJENJE NUJA
BLANCA — V tej vasi se prit

ožujejo nad škropljenjem v velikih na
sadih jablan sevniškega kmetijskega 
kombinata. V kombinatu zavračajo 
nočno škropljenje, kot predlagajo ne
kateri, saj bi bil hrup ventilatorjev 
škropilnic ponoči še bolj moteč. Kme- 
tijci ugotavljajo, daje  večina hiš ob na
sadih zrasla kasneje in bi se morali 
stanovalci zavedati, kaj jih čaka. Sa
djarji pozivajo na strpnost. Pravijo, da 
so polne škropilnice vozili čez naselje 
le v letošnji deževni pomladi, ko jim je 
zajetje na Blanci zalila Sava. "

•  Kolikšne so koristi od urejanja 
kmetijskih zemljišč, je težko reči. Kot 
so dejali strokovnjaki, naj bi se pride
lava povečala za okoli petino. Po
večuje pa se tudi interes za kmeto
vanje, pridelovanje je cenejše pa tudi 
krajinska urejenost podeželja je 
boljša.

V trebanjski občini so v preteklih 
dveh letih opravili tudi agromeliora
cije na prek 600 hektarih, predvsem v 
Suhi krajini, letos so v teku dela na več 
kot 400 hektarih. Vseh teh del ne bi 
bilo, ko bi jih ne financirala Zveza 
vodnih skupnosti Slovenije, ki prispe
va večino denarja.

J. S.
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Ureja-Tit Doberšek

Vršičkanje — 
krajšanje 

mladik
Zaradi pogostnih padavin je 

rast trte letos zelo bujna. Nekatere 
mladike so dosegle že tako dolži
no, da jih težko škropimo. Zato 
bomo letos vršičkali, to je krajšali 
zelene mladike, prej kot običajno.

Krajšanje bujnih zelenih mladik 
sodi med redna agrotehnična dela 

vinogradu, ki jih opravljamo

Kako ohraniti hmeljišča?
V Loki jih ogroža predvidena elektrarna Vrhovo

LOKA PRI ZIDANEM MOSTU 
— Hmelj iz sevniške občine dosega v 
primerjavi s savinjsko zibelko sloven
skega zelenega zlata običajno laskave 
ocene. Tudi letos so kobulice bolj 
košate kot drugod, bojda zaradi nekaj 
stopinj toplejšega podnebja.

Razumljivo je, da so zato pri sev- 
niškem kmetijskem kombinatu, v toz
du Proizvodnja, pozorni do posegov 
ob gradnji predvidene hidrocentrale 
Vrhovo na Savi. »Energetiki so si 
rešitev predstavljali na moč enos
tavno.« pravi direktorica inž. Martina 
Koritnik. »Kratkomalo naj bi za nekaj 
deset metrov skrajšali obstoječo be-

Vse v korist kmetov
Zadnja velika komasacija še čaka na odločitev 

kmetov — Letos agromelioracija metliških gmajn

METLIKA — V zadnjih letih so v 
metliški občini izvedli več komasacij 
na ravninskem delu, to so komasacije 
Krasinec I in II ter Otok, zadnja je bi
la opravljena lani na Krasincu, ko je 
šlo za zložbo na območju 100 hek
tarov. Poleg tega so komasirali še več 
vinogradniških površin, skupaj osem, 
zadnja taka komasacija je bila letos 
na 12 ha na Malem vrhu nad Bušinjo 
vasjo.

Prav 'tako ni težav z izvedbo. Pa ven
dar so se v Metliki odločili, da bodo s 
to zadnjo komasacijo počakali toliko 
časa, da bodo kmetje pokazali več pri
pravljenosti za sodelovanje kot doslej, 
ko je pri komasacijah prihajalo tudi 
do neprijetnih zapletov in raznih očit
kov, tako da lahko komasacija izpade 
tudi kot neke vrste družbena prisila, 
čeprav gre pri tem vendar za največjo 
korist kmetov. Skratka, kmetje naj bi 
za novo komasacijo pokazali več

tonsko žičnico, kar pa seveda ni 
mogoče, saj bi se vse drugo podrlo kot 
domine. Pomeni, da bomo izgubili to 
hmeljsko površino za veliko let.«

Kmetijci so se obrnili na žalski inšti
tut za hmeljarstvo in pivovarstvo zara
di dviga podtalnice. Hmelj ima 
globoke korenine. Pritisk podtalnice 
— Sava dela tod ovinek — lahko po
vzroča trohnenje korenin in hitrejše 
spiranje gnojil. Kmetijci bodo zato 
najverjetneje vztrajali pri drenažnem 
jarku.

Graditelji prve v nizu savskih elekt
rarn nameravajo prepeljati in nasuti 
velike količine zemlje. Kmetijci dvo
mijo, da bodo to izvedli tako skrbno, 
da se bo na površini zopet pojavila 
rodna plast. Zato menijo, da bo mo
ralo po Savi preteči še dosti vode, 
preden bodo takšne površine spet 
rodne za kmetijstvo. Med kmetijskimi 
površinami, ki jih bodo na loškem 
polju pri sevniškem kombinatu trajno 
izgubili, omenjajo 2,5 hektara.

A .ŽELEZNIK

bolj ali manj pri vseh sortah vinske 
trte (tudi pri samorodnicah) in pri 
vseh vzgojnih oblikah. Če tega de
la ne bi opravili, bi na trti ostalo 
veliko preveč listov, ki lahko de
lujejo tudi neugodno in na škodo 
aktivnih listov. To je posebno 
neugodno v krajih z manjšim šte
vilom sončnih ur (to velja delno 
tudi pri nas) in v deževnem polet
ju, kakršno je letos. Krajšanje zele
nih mladik naj zajame vse mla
dike, ki so zrasle prek mere. Delo 
opravljamo postopoma, ko mla
dike dosežejo primerno dolžino, 
pri čemer nam je merilo opora 
vinske trte. Pomeni, da vršičkamo 
mladike, ki so zrasle prek gornje 
žice nad pol metra oziroma nad 
kolom.

Med dolžino zelene mladike in 
količine grozdja in odstotkom 
sladkorja v grozdju obstoja odvis
nost, k ije različna pri posameznih 
sortah trte. Za ohranitev potrebne 
količine pridelka fotosinteze (sla
dkorja), moramo pri vršičkanju 
pustiti ustrezno število zdravih 
listov na mladiki, da rako ohra
nimo pravšnjo listno površino, 
potrebno za razvoj grozdja. V 
odvisnosti od ekoloških pogojev, 
lastnosti sort. vzgojne oblike trte 
in razdalj sajenja moramo pustiti 
na zeleni mladiki pri vršičkanju 12 
do 16 pa tudi več zdravih listov 
trte. Zato vršičkanja ne smemo 
opravljati površno, mehansko, 
marveč z razumom. Delamo poča
si in natančno presodimo, koliko 
mladike lahko odrežemo. Vinska 
trta ni navadno grmovje, ki ga 
lahko neodgovorno klestimo brez 
občutka za pravo mero. Zato vrši

čkamo (zlasti v manjših vinogra
dih) ročno s škarjami, pri čemer 
bomo najlažje presodili, do kod 
lahko mladiko odrežemo. V večjih 
plantažnih vinogradih z večjimi 
razdaljami vrst, n. pr. v Franciji, 
vršičkajo tudi s posebnimi stroji, 
ker imajo za ročno vršičkanje pre
malo delavcev. Toda v tem prime
ru je stroj le slab nadomestek 
ročnega dela.

Vršičkamo v drugi polovici juli
ja. ob slabi rasti trte in v sušnih 
obdobjih pa v prvi polovici avgus
ta. V vsakem primeru vršičkamo 
takrat, kadar vrhove mladik na
pade peronospora. Tako odreže
mo napadeni del mladike, vinog
rad pa potem temeljito poškropi
mo.

Kako ravnati z 
zalistniki?

Listi zalistnikov so v drugi polo
vici leta (od julija dalje) kot mladi 
listi pri fotosintezi bolj aktivni kot 
spodnji ostareli listi okrog groz
dja. Zalistniki pripomorejo pri 
razvoju zimskih očes na glavni 
mladiki, vplivajo na debeljenje gr
ozdnih jagod in zboljšujejo kva
liteto grozdja. Zato zalistniki niso 
škodljivci (ravbarji) in jih štejemo 
med koristne zelene dele trte. Za
radi tega dovolj razvitih zalis
tnikov na glavnih mladikah ne 
odstranimo popolnoma, marveč 
jih le skrajšamo na 2 do 3 dobro 
razvite liste. Z grobim odstranje
vanjem razvitih zalistnikov bi 
poškodovali tudi razvijajoče se 
zimsko oko v pazduhi lista na 
glavni mladiki, ker bi sicer na
slednje leto (zaradi tega) ostalo 
gluho (ne bi odgnalo). Tako bomo 
na 2 do 3 liste prikrajševali le
močnejše zalistnike. Izjema so od 
peronospore napadeni zalistniki. 
ki jih zdradi bolezni moramo odst
raniti. Slabe zalistnike, ki ne 
kažejo več, da bodo nadaljevali z 
rastjo, pa kar pustimo, saj so 
dragocen vir fotosinteze. Samo če 
zalistniki preveč zasenčujejo gr
ozdje in gostijo trto, bomo tu in 
tam odstranili tudi slabše zalis
tnike, da grozdje bolj odpremo 
soncu.
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Brez obrambe bi bilo še huje
Letos izjemno nevihtno vreme s točo — izstrelili že 3.145 raket

V načrtu je še večja komasacija na 
območju od Krasinca do Otoka na 
površini 250 ha. Čeprav taka zadeva 
ogromno stane, denar pri tem ni 
vprašanje in je že vnaprej zagotovljen.

dobre volje. Z nameravano komasa
cijo so seznanjeni in v Metliki čakajo 
na njihovo odločitev. S to doslej naj
večjo komasacijo v metliški občini bi

Kmetijski
Še hobi sistem za kunce

Le neu tem eljen i pom islek i ali celo p red so d k i bi u tegnili b iti vzrok , 
d a  se re ja  kuncev  pri nas v endarle  še ni razširila  ta k o , ko t bi zaslužila . 
K oristi o d  n je so n esp o rn e  in velike, pa  naj gre za p rire jo  m esa, p rid o 
b ivan je  kož za k rzn arstv o  ali vzgojni po m en  reje m alih  živali. V 
p rire ji se s kuncem  ne m ore k o sa ti n o b en a  d o m ača  žival, v en em  letu 
sam ica  z m lad iči d o  25 -k ra t po m n o ži težo  telesa, svinja s pujski do  
d e v e tk ra t, k rav a  s te le to m  p a  le za po lov ico .

K unčje  m eso, ki ga m ars ik d o  sp loh  ne p o zn a , je , p rav iln o  p ri
p rav ljen o , zelo o k u sn o , lah k o  p rebav ljivo  in celo bolj h ran ljivo  kot 
m eso p e ru tn in e . Z a  nam eček  im a n a jm an j h o les te ro la  m ed vsem i 
v rstam i m esa, kunčje  m aščobe  p a  so v ob lik i nenasičen ih  m aščobn ih  
k islin , k a r je  za zdrav je  še posebej k o ris tn o . Z d rav n ik i m eso kuncev 
zato  p r ip o ro ča jo  za d ie tn o  p re h ra n o  pri b o lezn ih  srca , ožilja  in 
želodca.

Z ak a j tak o  d o lg o  u v o d n o  p ripo ročilo?  Z a to , ke r se je  na našem  
trž išču  po jav ila  p o n u d b a  so d o b n ih  žičnih k le tk , p rim ern ih  tu d i za 
d ro b n o  re jo  in ne le za fa rm sko . E m o n a  inžen iring  je  n am reč  začela 
izdelovati t.i. hob i p ro g ram , s po m o čjo  k a te reg a  s e je  m oč znebiti 
n ek aterih  n ep rije tn o sti, ki jih  p o zn a  klasični način  reje v lesenih k le t
k ah , p o seb n o  še k a r  zadeva čiščenja ku n č jih  iz trebkov  in napajan je .

•  Hobi sistem je zasnovan podobno kot lego kocke, iz osnovnega 
elementa je mogoče sestaviti poljubno veliko pitališče, pač v skladu z 
možnostmi. Posebna zaščitna pločevina, ki onem ogoča, da bi iztrebki 
in urin padali iz zgornjih kletk v spodnje, omogoča nalaganje kletk v več 
etažah in s tem boljšo izrabo prostora. Komplet hobi programa, ki stane 
35.000 dinarjev, ima tudi samodejen napajalni sistem , tako daje reja še 
bolj poenostavljena.

Seveda je  o b  vsem  tem  p o tre b n o  p o n o v iti, da  sta  re ja  in in o sk rb a  
kuncev zelo p re p ro s ti, zah tev a ta  pa  red in č is točo , sicer se lah k o  
pojavi bo lezen , ki v h ipu  zd esetka  č redo . P o sebno  nev arn a  je  kokci- 
d io za , ki obsega  sk o ra j devet desetin  vseh kunčjih  bolezni in ki je  že 
m ars ik a te rem u  re jcu  vzela veselje d o  reje. O tem  pa več k d a j drugič.

Inž. M . L.

•  Letos pa bodo začeli agromeliora
cijska dela na okoli 230 ha velikem 
območju tako imenovanih metliških 
gmajn. Zemlja je tu v veliki meri 
zasebna, družbenega zemljišča je le 
nekaj malega. Projekt je izdelan, dela 
naj bi začeli že prihodnji mesec, tfa 
podlagi raziskave tal bodo opravili 
potrebne agrotehnične ukrepe, zlasti 
založno gnojenje in po potrebi 
apnenje tal, kar sodi v izboljšavo 
zemljišč.

SEVNICA — Odkar imamo pro
titočno obrambo, pade pa nekaj toče 
tu in tam, jeza ljudi takoj leti na strelce 
protitočnih raket in na vse, ki stojijo 
za to obrambo. Človek je v boju z 
vremensko stihijo seveda še dokaj 
nebogljen, odnehati pa ne sme. 
Letošnje vreme je še posebno muha
sto.

bilo komasirano celotno nižinsko 
območje te belokranjske občine.

Drugi del agromelioracije obsega 
ureditev dostopnih poti za kmetijsko 
mehanizacijo, izravnavo brežin, krče
nje in odstranjevanje kamna. Po seda
njih cenah stanejo taka agromeliora
cijska dela 220.000 dinarjev na hektar, 
denar bo prispevala Zveza vodnih 
skupnosti, investitor pa bo metliška 
Kmetijska zadruga.

Z lastniki so naredili pogodbo, po 
kateri so kmetje dolžni prispevati 30 
odst. potrebnih sredstev, vendar ne v 
gotovini, ampak s svojim delom. To 

' območje je sedaj prav zaradi slabih 
, dostopnih poti v glavnem zatravljeno, 

čeprav bi bile lahko tam zelo dobre 
njive, take, kot so v lokviškem in 
trnovskem delu tega agromeliora
cijskega območja.

Letos nameravajo urediti poti, 
agrotehnični ukrepi pa bodo prišli na 
vrsto pozimi ali prihodnje leto. Seveda 
imajo lastniki teh zemljišč sklenjene 
tudi kooperacijske pogodbe z zad
rugo, iz katerih tudi izhajajo določene 
obveznosti.

A. BARTELJ

»Do 15. julija smo v osrednji Slove
niji v 36 akcijah izstrelili 3.145 protito
čnih raket, kar pomeni, da smo že po
rabili dobršen del celotne zaloge, ki 
znaša 3.650 raket. Pomagamo si s 
trajno zalogo 2.215 raket,« pravi Ma
tjan Zidarič, tajnik območne skupnos
ti za osrednjo Slovenijo in koordina
cijskega odbora protitočne obrambe v 
Sevnici. Skupaj z severovzhodno 
Slovenijo so letos izstrelili že okrog
6.500 raket pa tudi lansko leto je bilo 
dokaj nemirno, čeprav so porabili le
2.500 raket.

— Toča pa še zmeraj pada?
»To so predvsem lokalne toče. Toča 

je letos ponekod padala že 1. maja, ko 
center na Lisci še ni delal, saj je začel 
šele 5. maja. V prihodnje bomo 
začetek dela centra prilagajali vremen
skim razmeram. Kakorkoli že, analize 
na našem radarskem centru kažejo na 
ogromno nevihtnih dni in možnosti za 
točo, tudi take s katastrofalnimi 
razsežnostmi, ki smo jih preprečili.«

va. Želim pa izreči vso pohvalo 
strelcem. To so preprosti ljudje, ki 
jemljejo svoje delo z veliko mero 
odgovornosti.«

A .ŽELEZN IK

— Kako je s pokrivanjem terena?
»V mreži naših strelnih mest imamo 

letos enajst novih raketnih izstrelišč. 
Nova izstrelišča so v trebanjski in 
novomeški občini, na Gorenjskem in v 
revirjih. Prizadevamo si, da dobimo 
novi strelni mesti v okolici Rimskih to
plic in Marnega pri Hrastniku. Slednje 
bi bilo pomembno za obrambo neba 
nad Sevnico in Posavjem nasploh. Ka
tastrofalna toča v sevniški občini pred 
leti se nam je prikradla prav iz zasav
skih revirjev.«

PREDNOST KMETIJSTVU
ČRNOMELJ — Razvoj kmetijstva 

in gozdarstva je bila ena najpomemb
nejših nalog pri hitrejšem in skladnej
šem razvoju manj razvitih krajevnih 
skupnosti v črnomaljski občini v obdo
bju 1978—85. Kmetijstvo je bilo med 
manj razvitimi krajevnimi skupnostmi 
prednostna dejavnost v Dragatušu in 
Gribljah. Tako so na dragatuškem 
polju v začetku preteklega leta začeli s 
hidro in agromelioracijo. V krajevni 
skupnosti Griblje so agromeliorirali in 
strnili okrog 200 hektarov zasebnih ze
mljišč. Poleg tega so v krajevni 
skupnosti Adlešiči odstranili kamenje 
s 15 hektarov, prav tako pa tudi v Novi 
lipi v viniški krajevni skupnosti. V vsej 
občini, in s tem seveda tudi v manj raz
vitih krajevnih skupnostih, pa so začeli 
tudi s sistematičnim pospeševanjem 
izboljševanja kakovosti gozdov in 
pogozdovanjem.

— Vas še motijo prepovedi izstre
ljevanja raket zaradi letalskega 
prometa? ,

»Letos 29. junija je bila v okolici 
Kamnika in Domžal toča, ker smo 
imeli v teh kvadrantih zaporo strelja
nja zaradi letal. Imeli smo sestanek z 
zagrebško kontrolo letenja. Moram 
poudariti, da imajo kontrolorji letenja 
razumevanje za nas. Do težav ne pri
haja zaradi potniških, temveč športnih 
letal. Ti sporočajo svoje lete zadnji tre
nutek. Tu se bo treba dogovoriti za več 
reda.«

— Kaj pa kakovost protitočnih 
raket? V Šentjurju je ena naredila 
pravo razdejanje na balkonu stano
vanjske hiše?

»Padci raket so v zvezi tudi z 
letošnjo veliko porabo, ki je, kot 
rečeno, trikrat večja od običajne. V 
titograjski tovarni smo reklamirali 97 
raket. Prva letošnja serija je bila 
izredno slaba, bojda tudi zaradi gori-

Laskavo povabilo
Jedi iz okolice Sevnice 
v zagrebški mestni hiši

SEVNICA — Zadružnice iz sev
niške občine so lani sodelovale z 
domačimi jedmi na republiški 
razstavi cvetja in domačih dobrot 
v Brežicah. Takrat so padle v oči 
prirediteljem iz Zagreba in za 
konec tega meseca so povabljene 
na prikaz v samo mestno »viječni- 
co«.

Razstava v tem prostoru bo v 
soboto, nedeljo in ponedeljek, ko 
se bodo na Markovem trgu vrstile 
folklorne skupine v okviru znane 
mednarodne prireditve.

Inž. Jožica Mlakarjeva, direkto
rica temeljne organizacije koo
perantov pri Kmetijskem kombi
natu, razstavo pripravlja v duhu 
narodnih običajev, n. pr. ob vaso
vanju, svatbi, rojstvu, trgatvi in 
smrti. »Zaradi lažjega sodelovanja 
smo vključili žene z levega savske
ga brega, predvsem Zabukovja in 
Blance. Za vsak običaj so značilne 
posamezne jedi. Tako se na sva
tbah nekdaj niso bohotile torte, h 
krstu so za otroke prinesli hlebčke, 
botra pa je ženi poklonila kuhano 
maslo, kuro in vino,« navaja Mla
karjeva. Uvodoma želijo Sevniča- 
ni predstaviti tudi kraj. Pri tem, jim 
bo pomagala velika slika mešth, ki 
jo  je izdelal Mirko Bogovičiz Loke
pri Zidanem mostu.

A. Ž.
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IZ NKŠIH OBČIN IZ NKŠIH OBČIN ii
Vodstvu IMV primanjkuje časa
Počasno razreševanje problemov — Prihodnost avtomobilskega dela IM V naj bi 

bila znana konec leta — Strokovno usklajena reorganizacija
NOV O MESTO — Ko je občinski izvršnisvet imel predzadnji torek pred sabo 

redno mesečno poročilo začasnega kolektivnega poslovodnega organa IMV, ki, 
žal, ni moglo biti bistveno drugačno od vrste prejšnjih, če seveda izvzamemo 
poslabšanje splošnega položaja v IMV in prekinitev dela sredi meseca zaradi 
osebnih dohodkov in neinformiranosti o njih, je ponovno obdelal celo vrsto 
problemov, s katerimi IMV ne more in ne more opraviti.

Ugotavljali so, da se zadolžitve iz 
ukrepov družbenega varstva prepočasi 
uresničujejo, da je dejansko malo 
razrešenega in obstaja strah, da bo se
danjemu začasnemu vodstvu, ki odha
ja  konec leta, zmanjkalo časa, da ozd- 
; avi IMV. Kolektiv se je z redno pr- 

izvodnjo sicer izkopal iz rdečih številk 
m polletni rezultati bodo očitno kar 
precej spodbudni. Vendar pa je 
prihodnost avtomobilskega dela to
varne in s tem vse IMV — ocenjeno je, 
da bi bila delitev IMV na dva dela pre
hud poseg — še vedno uganka, saj 
dolgoročnih odnosov z Renaultom (ali 
kakšnim drugim partnerjem) nikakor 
ne morejo pogodbeno utrditi. Franc
ozi ob zagotovilih o interesu za IMV 
stalno odlašajo s končno besedo. Taje 
tedaj obljubljena za konec letošnjega 
leta.

•  Predvsem zaradi tega ostaja na 
mrtvi točki tudi vprašanje reorganiza
cije IMV. Sedaj sicer pripravljajo 
referendum za konec septembra, ki bi 
prinesel predvsem spremembe znotraj

IMV, na mikro ravni, in omogočil tudi 
racionalizacijo režije,ki je trdovraten 
problem IMV. Ta reorganizacija naj 
bi bila prehodna, dokler IMV dokonč
no ne izplava iz krize. Tudi problem 
likvidnosti v IMV ni odpravljen, posa
mezne banke v konzorciju pa se ne ob
našajo tako, kot je bilo dogovorjeno.

Izvršni svet je ob tem sprejel nekaj 
zadolžitev za začasno vodstvo IMV. 
Zahteval je, da ZKPO poskrbi za to, da 
bo obvladoval notranji položaj v IMV 
ter za boljši pretok informacij. Osebne 
dohodke smejo dvigovati le, če to dov
oljujejo rezultati. Več naporov mora 
ZKPO vložiti v to, da ključni kadri ne 
bodo odhajali, vso kadrovsko proble
matiko pa natančno razgrniti pred 
prostorom  z zahtevo, koga in kakšne 
profile potrebujejo. Z naslednjim 
mesečnim poročilom izvršni svet priča
kuje od ZKPO osnutek strokovno us
klajene reorganizacije, s katerim bodo 
sicer šli v IMV med delavce, in vztraja, 
da mora biti nova organizacija racio
nalna, izvedena pa po dogovorjenih ro

kih. Ob končnih polletnih rezultatih 
izvršni svet pričakuje iz IMV tudi 
oceno, kaj pomenijo ukrepi ZIS za ta 
kolektiv. Izvršni svet je tudi sprejel ob
veznost OK ZK glede ocene članov 
ZKPO v IMV.

Z. L.-D.

KONFERENCA 
BANČNIKOV

N O V O  M ESTO  — 9. in 10. julija 
je bila v Šm arjeških T oplicah 8. 
konferenca predstavnikov Ljubljan
ske banke v tujini, poslovodstva in 
strokovnih služb združene banke ter 
predstavnikov vseh temeljnih bank 
Ljubljanske banke iz vse Jugoslavije. 
N a konferenci so pregledali dose
danje delo in ocenili m ožnosti po
večanja izvoza in drugih oblik 
ekonomskega sodelovanja s tujino.

Vodovod 
»v zraku«

Občinski samoprispevek 
ni uspel in bo manj 

denarja

Počasni koraki v gasilstvu
Požarno varstvo v črnomaljski občini se sicer izb
oljšuje, vendar je še vrsta pomanjkljivosti — Pred ka

tastrofami rešuje tudi sreča — Premalo denarja

Poslej manjši bloki
Zanimanje za nakup stanovanj upada — Na voljo so 

še parcele za (drago) zasebno gradnjo
METLIKA — 5-stanovanjski blok 

novem metliškem naseljuje zgrajen, 
■i vendar zaradi nekaterih nejasnosti 
tanovanja še niso vseljena. Znana pa 

je dokončna cena stanovanjske pov
ršine z vsem, kar sodi zraven. Taje za 
tiste kupce, ki so sproti financirali 

radnjo, 94.920 dinarjev za kvadratni 
teter, za ostale pa je treba k tej vsoti 

>rišteti še obresti za posojila, ki jih je 
tanovanjska skupnost najela pri 

vanki.

Jasno pa je še nekaj drugega, na
mreč to, da poslej v Metliki ne bodo 
eč zmogli graditi novih stanovanj v 

'akem  tempu kot doslej, zlasti pa ne 
toliko naenkrat. Skratka: več kot 30 
ianovanj hkrati ne bo moč graditi, 

::er tudi potrebe in zmožnosti delov
nih organizacij po novih stanovanjih 
niso več tako velike kot zadnja leta. 
Tako bodo morali pri gradnji soseske

v novem stanovanjsko-poslovnem na
selju to upoštevati in v bodoče graditi 
manjše bloke, kot so jih začeli in kot so 
jih sprva načrtovali. Seveda pa bodo 
morali paziti, da naselje zaradi tega ne 
bo preveč spremenilo svoje podobe. V 
kratkem se bodo morali med nekaj 
predlogi odločiti za vsestransko naj
bolj ustreznega in sprejemljivega.

Vsaj na prvi pogled je malo lažje 
stanje na področju zasebne graditve, 
če seveda ne upoštevamo grozljivo 
drage gradnje nasploh. Na metliškem 
Bregu revolucije je na voljo še nekaj 
zazidljivih in delno komunalno oj :e- 
mljenih parcel, v Metliki pa še nekaj 
tako imenovanih zapolnitev, seveda 
pa imajo izključno prednost za 
gradnjo na teh parcelah sedanji lastni
ki. Še manj zadržkov za zasebno 
gradnjo pa je zunaj občinskega 
središča.

A. B.

ČRNOMELJ — Čeprav je na 
področju požarnega varstva v črno
maljski občini premik, pa se, kljub 
zadolžitvam na problemski konferen
ci oktobra lani, marsikje razmere 
niso bistveno izboljšale. Še posebej to 
velja za združeno delo, saj so se le v 
Beltu odločili za šolanje gasilskega 
tehnika. Vse ostale delovne organiza
cije niso storile ničesar.

Gasilska oprema, ki jo imajo v 
delovnih organizacijah — izjemi sta le 
Iskra in Belt — je še vedno minimalna, 
marsikje pa je tudi dotrajala. Hranijo 
jo v neprimernih prostorih, kar še 
pospešuje propadanje. Ni še urejeno

•  »Gasilci bi morali preseči zapi
ranje v ozek krog gasilstva,« je bilo 
rečeno na seji predsedstva občinske 
konference SZDL, ko so govorili o 
požarni varnosti. Gasilski domovi 
morajo biti večnamenski. Razbiti pa 
bi morali tudi ozke kroge gasilskih ve
ljakov in togost kadrovske politike, ki 
prihaja do izraza predvsem pri me
njavi generacij.

alarmiranje z javljalci požarov. Tudi 
požarno-varnostna kultura delavcev 
ni zadovoljiva, zato se bodo morali 
dodatno izobraževati.

V Črnomlju še vedno ni urejeno 
alarmiranje, hidrantno omrežje v mes
tu ni zanesljivo, je slabo vzdrževano in

KAJ PIZDIŠ, STARI?
KOČEVJE : Tudi letos je ob Kolpi 

pri Žagi taboril taborniški odred 
Bičkova skala iz Ljubljane. Neki 
Kočevec, ki je kupil zemljišče na meji s 
taborniki, je potožil, da mu taborniki 
vse ponesnažijo in sekajo drevje. Ko je 
nekega tabornika, kije sekal drevo na 
njegovem svetu, opozoril, da je to 
zasebna, njegova last, mu je tabornik 
odvrnil: »Kaj pizdiš, stari?« Tudi ta
borniki niso več tisto, kar so bili 
včasih.

ne nadzorovano, težave pa so pred
vsem s požarno vodo v industrijski co
ni. Na srečo v občini že dolga leta niso 
imeli katastrofalnega požara, pač pa le 
nekaj manjših požarov, sicer bi bile te 
pomanjkljivosti veliko bolj očitne.

Gasilci se vse leto srečujejo s proble
matiko prevoza pitne vode. Vodo 
vozijo gasilska vozila. Cena prevoza 
ne krije stroškov, poleg tega pa bi 
lahko prav ob morebitnih požarih zara
di pomanjkanja vozil, ki bi v tem času 
dovažala pitno vodo, prišlo do še ve
čjih posledic. Zato na občinski gasilski 
zvezi predlagajo, da bi preskrbo s 
pitno vodo prevzela Komunala. Gasil
ci pa imajo tudi težave z nabavo ga
silske opreme. Ker cene zelo hitro na
raščajo, lahko s sredstvi, ki se zberejo 
pri sisu za varstvo pred požari in las
tnim denarjem, ki ga dobijo od prire
ditev, opremo le vzdržujejo. Da pa tu
di to ni več lahko, pove že podatek, da 
je povprečna starost črpalk 15 let.

B. M.

DRAGA — »Po naših načrtih naj bi 
letos zgradili prvo etapo vodovoda od 
Loškega potoka do Drage, in sicer bi 
položili 5 km cevovoda od Loškega 
potoka do Lazca. Kasneje bi ga glede 
na razpoložljivi denar in možnosti po
daljšali do Podpreske in Drage ter še 
do Srednje vasi. Vprašanje je, kako bo 
potekala gradnja našega vodovotja, 
saj občinski referendum za samo
prispevek ni uspel. Prav iz tega vira pa 
je bilo za naš vodovod načrtovanih 63 
milijonov din,« je povedal predsednik 
KS Draga Ferdinand Katern.

Krajevni samoprispevek je za ob
močje KS Draga uspel. Z njim bodo v 
petih letih zbrali okoli 4 milijone din, 
ki jih nameravajo uporabiti kot 
prispevek za ureditev TV pretvornika. 
Seveda pri sofinancirnanju potreb KS 
računajo tudi na pomoč obeh tozdov 
na tamkajšnjem območju, to sta tozd 
gozdnega gospodarstva v Dragi in 
tozd Lik-Slovenijales v Podpreski.

Položen je že spodnji sloj asfalta za 
cestni odsek od Loškega potoka do 
Lazca. Potrebno je položiti še zgornji 
sloj in utrditi bankine. Torej bo 
položen asfalt na vsej regionalni cesti 
do Trave, od tam do Č abra pa so dela 
po zagotovilu Katerna tudi že načrto
vana.

Katern je potožil, da so krajani naj
bolj nejevoljni zaradi avtobusne zveze. 
O tem so se že večkrat dogovarjali s 
Sapom, občinsko skupščino, pisali v 
časopise, zastavljali delegatska vpra
šanja, a ni nič pomagalo.

J. P.

Zvoniti po toči ne pomaga
Ocenjujejo, zakaj ni uspel referendum v Kočevju

Bo konec težav s  pitno vodo?
Zaradi zastrupljene Krupe iščejo druge vire — Spodbudni poskusi pri Doljanih, 

kjer je vodni stolp visok najmanj 10 m — Od 5 do 151 vode na sekundo

METLIKA — Zagate in težave pri oskrbi metliške občine, zlasti gorjanske
ga predela, s pitno vodo so znane in že večkrat opisane. Še posebej se je to 
vprašanje zastavilo po tistem, ko je postalo jasno, da je zaradi zastrupitve 
Krupe osrednje zajetje za celo Belo krajino na izviru te rečice odpisano.

Da bi za ta sušni del občine zagoto
vili spodbudno preskrbo z vodo, sose 
v Metliki lotili dveh stvari: v prvi vreti 
in kar najhitreje je treba sanirati zajetje 
in cevovod iz Rajakovičev, od koder se 
izgubi ogromno vode. Pred kratkim 
pa je ljubljanski Geološki zavod opra
vil poskusno vrtanje za novo zajetje 
pri Doljanih, in to dokaj uspešno. Na
črtovali so dve 50-metrski poskusni 
vrtini, a so že pri prvem poskusu in to 
že na globini 20 metrov naleteli na up
oštevanja vredne zaloge zelo kakovo
stne pitne vode. To vrtanje daje slutiti, 
da skozi manjšo podzemno jam o, 
polno vode, teče podzemni tok, ven
dar zaradi preslabih črpalk niso mogli 
opraviti natančnega črpalnega posku
sa. Vsekakor pa je jasno, da je na tem 
mestu vodni stolp visok najmanj 10 
metrov. V dokaj ugodnih vodnih 
razmerah, v katerih so opravili vrtanje

ZAHVALA 
REZERVNIH 

STAREŠIN
Za pomoč pri izvedbi srečanja 

jugoslovanskih rezervnih vojaških 
starešin, ki je bilo od 2. do 4. julija 
v Novem mestu, občinska konfe
renca ZRVS Novo mesto izreka 
javno zahvalo tovarni zdravil 
Krka, Novolesu, Pionirju, Iskri s 
Cikave, Dani z Mirne, PŠTO 
Dolenjske, UNZ Novo mesto, 
novomeški občinski skupščini, 
folklorni skupini Kres in kmetijski 
šoli Grm.

V_____________________________ -

in naleteli na vodo, je gotovo, da bi to 
zajetje dajalo najmanj 5 litrov vode na 
sekundo, kar je že dovolj, da se ga iz
plača izkoriščati, strokovnjaki pa pra
vijo, da je možno, da bi to zajetje da
jalo tudi do 15 litrov vode na sekundo. 
Seveda bodo natančno zmogljivost 
ugotovili s podrobnejšimi črpalnimi 
poskusi in to v manj ugodnih vodnih 
razmerah, kot so bile ob vrtanju.

Vodo iz te nove vrtnine, ki je delno 
že urejena, zaščitena in zaprta, bodo 
črpali v rezervoar na Kuljajih, od tam 
pa bo po naravnem zakonu tekla do 
Jugorja. Če bi to zajetje res dajalo 15 
litrov vode v sekundi, bi to zadosto
valo za napajanje celotnega višinskega 
območja občine in še bi vode ostalo za 
Metliko. Če pa bi ostalo pri 5 litrih na 
sekundo, bi s sanacijo rajakoviškega 
sistema in z njegovo vsaj 80-odst. izko
riščenostjo, bi to tudi zadostovalo za 
normalno oskrbo jugorskega in su-

DELO PREK 
ŠTUDENTSKEGA 

SERVISA
METLIKA — Od začetka julija, ko 

v okviru OK ZSMS Metlika deluje 
podružnica novomeškega študentske
ga servisa, je prek servisa dobilo delo 
že več kot 50 mladih ljudi, v glavnem 
dijakov. Razna pomožna dela opra
vljajo v Beti, Novoteksu, Novolesu in 
Kmetijski zadrugi. Plačilo znaša od 
350 za lažja do 650 dinarjev na uro za” 
težja dela. Zanimanje za delo prek ser
visa je v Metliki precejšnje, saj čaka na 
delo še več kot 20 mladih ljudi.

horskega konca ter za Hrast in 
Lokvico.

Nadaljnje poskuse bodo opravili do 
konca leta, letos pa nameravajo začeti 
sanirati vodovod od zajetja v Rajako- 
vičih do Kuljajev.

A. BARTELJ

KOČEVJE —  O osnutku ocene, 
zakaj ni uspel nedavni referendum za 
samoprispevek, razpravljajo te dni po 
krajevnih konferencah SZDL v obči
ni Kočevje. Osnutek je pripravila OK 
SZDL.

Seja KK  SZ D L  Kočevje-mesto 
III, k ije  bila 14. julija, je bila neskle
pčna. Prisotni člani p a  so kljub tem u 
podali m nenja o  tem , zakaj referen
dum  ni uspel. Večina jih  je  menila, 
da je za neuspeh krivo slabo gospo
darsko  stanje v občini; slabosti in

PRVI OBISK 
POBRATENIH

DRAGA — V krajevni skupnosti 
Draga v kočevski občini se pripra
vljajo na prvi obisk pobratenih kra
janov iz KS Kampor v občini Rab, s 
katero so pobrateni od septembra la
ni. Po prvotni zamisli bi morali gostje 
priti že junija, a so obisk prestavili na 
6. in 7. september. Dragarci jim bodo 
razkazali svojo krajevno skupnost, za
nimivosti in proizvodna obrata ter se 
predstavili s kulturnim programom. 
Seveda se bodo tudi dogovarjali o 
nadaljnjem sodelovanju na kultur
nem, športnem, gospodarskem in tu
rističnem področju.

nepravilnosti pri Koriščenju nekate
rih objektov, ki so bili zgrajeni s 
prejšnjim i sam oprispevki, in tudi 
negospodarno trošenje sredstev sa- s 
m oprispevkov; preširok program  
občinskega sam oprispevka in p a 
danje življenjskega standarda.

Seveda pa je  za nerazpoloženje in 
tudi za vse že našteto  krivo tudi 
slabo politično delo, saj ljudje poli
tikom  m alo zaupajo. T o velja tako  
za občinsko ko t tudi za krajevno 
raven in seveda tudi za zvezno. 
»Im am  občutek, kot da  se na vrhu 
trudijo , kako bi državo zapravili in 
ne stabilizirali gospodarstvo«, je 
nekdo dejal v razpravi in pri tem 
om enil tudi devizno zakonodajo. 
M ed drugim  so poudarili, naj bi p ra 
vilom a razpisovali le krajevne sa
m oprispevke in tudi za čim manj 
zadev hkrati. O pozorili so, ko t že 
večkrat prej, naj bodo volišča oziro
ma glasovalna m esta oprem ljena ta 
ko, d a  bo res m oč tajno glasovati (in 
da  bo  tako  ustreženo veljavnim 
predpisom ), saj tud i neprim erna 
volišča lahko vplivajo, da  pride 
glasovat manj volilcev.

Še posebno pa so poudarili, da  je 
politično delo na  obm očju te  KK 
SZD L na ničli. Z ato  je  bilo nekaj 
predlogov, kako bi ga poživili.

J. PRIMC

Samo pridne roke niso dovolj
V kočevski občini kritično o gospodarstvu — Narašča izguba________

KOČEVJE — Ko so delegati kočevske občinske skupščine konec leta 1983 
dvigali roke za občinski program ekonomske stabilizacije, so bili verjetno pre
pričani, da se bodo poslovni in proizvodni rezultati izboljšali.

T oda to  se ni zgodilo, podobno , 
k o t se ni zgodilo še v kateri drugi 
občini. Poslovni rezultati so bili sla
bi še lani, nič bolje p a  ni bilo v prvih
treh  letošnjih mesecih. D ejansko so 
v kočevski občini povečali sam o 
izgubo.

Letos so delegati spet razpravljali 
o  občinskem  stabilizacijskem  prog
ram u in sprejem ali ukrepe za na
prej. K je so vzroki za slabe razm ere 
v kočevksem  gospodarstvu? Kot 
ugotavlja poročilo , so vzroki v tem, 
da so kočevski pro izvodni program i 
netržni, p rav  tak o  p a  velja, da v t»j 
občini ne znajo voditi kom ercialne 
politike. D o b ra  kom ercialna politi
ka  je povezana z razvojem , ki pa  ga 
v občini očitno ni bilo. Z ato  bo tre
ba zdravilo za bo lno  kočevsko 
gospodarstvo, kjer so  izgube že tako  
visoke, da  jih  ni m oč pokriti niti s 
sredstvi celote akum ulacije, iskati v 
smeri k o m erč ia le ln  razvoja. l ) e j -  
stvo je, d a  KocevsKi oetavec upravlja 
s proizvodnim i sredstvi, ki so pol 
m anj vredna, ko t to  velja za lju

b ljansko regijo ali za Slovenijo. S ta 
kšno, delovno inteznivno (in ne 
tehnološko) proizvodnjo  pa seveda 
ni več m ogoče naprej.

Edina svetla točka v kočevskih 
gospodarskih b ilancah je  izvoz. Sve
tla v družbenem  smislu in nedono
sna za organizacije združenega dela. 
Izvoz se je  povečal, kočevska občina 
im a zunanjetrgovinski presežek, in 
kar 13 odst. prihodka je  ustvarjene
ga na tujih trgih. A vprašanje je, 
doklej bo še tako. T udi za kočevske 
izvoznike je dom ači trg  dohodkov
no bolj zanim iv od tujega, saj dom a 
dosegajo za polovico višje cene kot 
zunaj. Jasn o  p a  je, da  kočevsko 
gospodarstvo, ki prav tako  živi od 
d o hodka  kot katerokoli drugo, ne 
m ore reševati jugoslovanskih go
spodarskih  zagat.

Podrobnejši pregled v kočevski 
stabilizacijski program  pokaže, da 
je, recim o, lesna industrija  na čelu z 
L IK O M  sledila prizadevanjem  za 
stabilizacijo gospodarstva. Posoda
bljala je p roizvodnjo, več nam enjala

razvoju, a  kaj ko je  dom ala om agala 
na tujih  trgih. Podobno s e je  doga
ja lo  tudi lesarjem  iz drugih obm očij. 
Pa kem ična industrija . M elam in je 
dolga leta dosegal dobre  poslovne 
rezultate, sedaj pa m ora izdelati 
predsanacijski program , ker p roda
ja  ne teče več tak o  dobro  itd.

Delegati kočevske občinske sku
pščine so naložili občinskem u izvrš
nem u svetu, da izdela operativni 
program , po katerim  naj bi stabilizi
rali gospodarstvo. V program u, ki 
ga m orajo v kočevskem  združenem  
delu izvesti že v dveh naslednjih 
mesecih, je največ vprašanj o tem, 
kako  im ajo razvito razvojno službo, 
kako je kadrovsko m očna, s kateri
mi raziskovalnim i inštitucijam i so
delujejo itd. Delovni organizaciji 
O prem a so naložili, da  razišče 
m ožnosti večje kooperacije z zaseb
nim gospodarstvom , gradbeno pod
jetje  Z idar bo opravilo  stečaj svoje
ga gradbenega sektorja  v L jubljani. 
Skratka, naloge so znane, vprašanja 
dovolj jasna in k ra tka , tak o  da bo 
izvršni svet lahko  na temelju 
odgovorov lahko izdelal strategijo  
razvoja.

J . SIM Č IČ

Novomeška kronika
OMET — Z Rotovža, najmarkant- 

nejšega zidanja na Glavnem trgu, je te 
dni odpadlo štiri do pet kil ometa. 
Zadeva je zgrmela na tla sredi belega 
dne in mimo občana, ki je na srečo zelo 
vitke postave. Kilogram ali dva več bi 
bila usodna. Na voljo so tri rešitve: 
prepovedati hojo po trgu, podreti 
rotovž, najtežje pa  bi bilo verjetno po
praviti rotovž.

AVTOMOBILI — Novotehna je 
minuli teden dobila iz Crvene zastave8 
avtomobilov jugo 45 A. Eden je imel 
zvit pokrov motorja, drugemu so 
manjkali pokrovi platišč, tretjemu je 
nekdo ukradel znak tega slavnega 
modela, četrti je imel razbito prvo 
steklo, petega so poslali brez rezervne
ga kolesa in dvigalke. Trije avti so bili 
vsaj na prvi pogled brez pomanj
kljivosti, z a te in o n ep aso se  kupci sko
rajda stepli. Kupčija stoletja, vendar 
bolj na Balkanu kot v ZDA.

Ena gospa je rekla, da bi morali na
takarico iz spodnje kavarne poslati na 
kakšen kviz. Gotovo bi se dobro od
rezala, saj si službo lajša s podučnim 
reševanjem križank.

Sprehod po Metliki
j

BRANKO IVIČIC-M lCA, sekretar 
občinske konference ZSMS Metlika, 
je eden med najbolj delovnimi pri me
tliških poletnih kulturnih prireditvah. 
Skrbi za reklamo, za to, da je na 
grajskem dvorišču, kjer se žurke odvi
jajo, vse nared: od prodaje vstopnic do 
miž in stolov, do razsvetljave in scene. 
S svojo prizadevnostjo je marsikomu, 
ki kvasi naokoli, da so mladi funkcio
narji zgolj za leporečje, zavezal jezik.

NOČI DO JUTRA, metliške polet
ne kulturne prireditve, so dosegle svoj 
namen. Ne samo zato, ker je obisk 
zadovoljiv, ampak tudi zato, ker se o 
grajskem dvorišču vedno več govori. 
Vse besede, vsi razgovori pa se na 
koncu strnejo v misel: metliško 
grajsko dvorišče bo treba čimprej ure
diti. Zdajšnja podoba je namreč dokaj 
klavrna.

POSEBEJ ZANIMIVO BO NA 
GRAJSKEM DVORIŠČU 16. avgus
ta ob 21. uri. Toni Gašperič bo vodil 
razgovor z dr. Dušanom Plutom o na
šem okolju, večer pa nosi naslov Živeti 
v svinjariji? Vse skupaj bo dobro 
začinjeno, razgovor bo popestren z 
Borovim ciklusom Šel je popotnik sk
ozi atomski vek in z glasbo harmonik. 
Freitonarico bosta raztegovala Edi 
Macele, gostilničar iz bifeja Rajmer, in 
Ivan Kočevar.

ASANI NUHI, črnomaljski gostil
ničar, ki ima prek poletja v zakupu 
Integralov bife Breza na metliškem 
kopališču, je poskrbel tudi za ureditev 
okolice: posekal je nepotrebno gr
mičevje, odstranil suhe veje, papir in 
druge odpadke. Dal je postaviti nekaj 
miz in klopi, pri njem pa je moč dobiti 
poleg vedno hladnih pijač tudi kaj za 
pod zob.

Črnomaljski drobir
TELEFON — V semiški krajevni 

skupnosti že delajo scenarij za pusto
vanje v prihodnjem letu. Odločili so 
se, da bo tema pustovanja semiška 
telefoniada. Res je, da so čez to zaba
vljali že ob letošnjem pustu, vendar 
pravijo, da še niso povedali vsega. 
Najpomembneje pa je, da kritike niso 
kaj dosti zalegle in telefona kljub šte
vilnim obljubam v vaseh od Semiča do 
Malin še vedno nimajo. Sedaj Semiča
ni upajo, da jih pošta ne bo prehitela in 
jim pred pustom napeljala sice 
težko pričakovano pridobitev.

(NE)TURIZEM — Iz preverjenih 
virov smo zvedeli, da je Vinica kljub 
kislemu vremenu preplavljena s turis
ti, in to predvsem s tujimi. Turistično 
društvo je turistično gnečo tudi 
pričakovalo, zato je že nekaj mesecev 
pred poletjem začelo pošiljati pripor
očila in navodila vsem, ki naj bi se 
vključili v ponudbo. Vendar nekate
rim to ni bilo kaj prida mar, tako tudi 
tamkajšnji pošti ne, ki je ob sobotah 
(in nedeljah) še vedno zaprta.

Drobne iz Kočevja
OCENA PO VODI KRIVIČNA? 

— Nekdo je dejal, da po vodi, ki teče 
skoz kraj ocenjuje prebivalce tistega 
kraja. Taka ocena pa bi bila za 
Kočevje in Kočevce vendar nekoliko 
prehuda. Rinža je lena in umazana.

PRENOVLJENA TRGOVINA — 
V Kidričevi ulici v Kočevju so pred 
kratkim odprli prenovljeno samopo
strežnico. Prenovili so tako rekoč vse 
od poda do stropa. Celo cene niso več 
stare. Vendar za slednje niso zaslužni 
trgovci.

MARKAM PREDNOST — Neki 
ugledni občan je potožil, da dinar ni 
enakopraven devizam. Ko je stal v vrs
ti v banki, da dobi skromno pokoj
nino, je šel kar mimo vrste k blagajni 
varčevalec nemških mark. Je pač tako: 
kakšno gospodarstvo imaš, tako je 
cenjen denar posamezne države.
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IZ NKŠIH OBČIN IZ NKŠIH OBČIN
Ribniški zobotrebci
KRAJ NI VEČ — V preteklosti seje 

dogajalo, da so na ribniškem pokopa
lišču neznanci kradli_razne predmete, 
predvsem bakrene. Še maja letos je 
prišlo do takih kraj tudi na območju 
ribniškega gradu. Zdaj. ko so odkrili 
skupino mladoletnih storilcev, kraj ni 
več,

TRAVNO GORO GASILCEM — 
Gasilska zveza Slovenije prevzema 
Turistični dom na Travni gori, zaradi 
katerega je bila Turističnemu društvu 
Sodražica in občinski skupščini Ribni
ca podeljena »bodeča neža«. Gasilci 
bodo dom popravili, nato pa imeli tu 
izobraževanje, vaje, šolanje, tekmova
nja in tu preživljali tudi letne dopuste.

Trebanjske iveri
SLABŠI PRIDELEK — Pred tre

banjskim turističnim birojem, ki lepo 
napravljen in olišpan stoji že najmanj 
dve leti, letos ni zraslo nič drugega kot 
skromen regrat. Pa še tega je predsed
nica trebanjskega turističnega društva 
takoj izpulila, da bi ne prišel v tole 
rubriko, kakor je prišel lanski osat. To 
pa je vse, kar se okoli tega urada doga
ja, saj vsa ta leta ni bil odprt. Vendar 
pa se bodo zadeve spremenile, ko bo v 
trebanjsko občino prišel Kompas. V 
prostor, kjer je svoje čase nameravalo 
imeti turistični urad turistično društvo 
iz Trebnjega, se bodo naselili pravi tu
ristični profesionalci. Menda že za 
občinski praznik.

ZASTOJ PRI GRADNJI DOMA 
— V Veliki Loki se menda že dalj časa 
motovilijo okoli doma kulture, ki se 
nekako noče in noče obnoviti. In če se 
bo to dogajo še naprej, bodo Ločane 
prehiteli Šetlovrenčani. Krivda za 
zastoje pri Obnovi doma pa je menda 
tudi v vodstvu krajevne skupnosti, ki 
se med seboj ne razume najbolje. Pa to 
še ne bi bilo nič posebnega. Manjka 
zlasti ljudi, ki bi poprijeli za kakršnok
oli delo. Pa ne, da so se v Veliki Loki 
navzeli mestnih (trebanjskih?) navad?

Sevniški paberki
TRIMSKI KABINET — Kdor se 

želi pred plavanjem na sevniškem 
bazenu dobro razgibati, ima od mi
nulega petka pod bifejem na voljo 
trimski kabinet. Poznavalci pravijo, 
da je kar dobro opremljen z raznimi 
pripomočki. Navdušenci iz občinske 
zveze za telesno kulturo so vse 
potrebno sami namestili, s čimer so 
prihranili precej denarja.

SKLADIŠČE DOBILO OBLIKO 
— Gradbena dela na skladišču 
blagovnih rezerv v Sevnici, na prosto
ru med Stillesom in Tovarno konst
rukcij, napredujejo in je skladišče že 
pod streho. Tja se bo preselila trgovi
na s kmetijskim repromaterialom, 
prostor pa bo dobila tudi delavnica za 
vzdrževanje kmetijskih strojev.

TRGOVINE 
MED DOPUSTI

SEVNICA — Nakupovalni vrvež ni 
zaradi poletja nič manjši, vendar pa so 
trgovci v Sevnici ta mesec v nekaterih 
trgovinah prisiljeni skrajševati delovni 
čas zaradi svojih dopustov. Tako bo 

'o d  14. do 31. julija odprto pri Mer
catorju v prodajalnah 4, 10 in 11 le od 
7. do 15. ure, tako kot doslej, torej od 
7. do 18. ure, pa bosta še nadalje delali 
samopostrežnici 12 in 9. Prva je pri 
spomeniku v novem delu mesta, druga 
pa na Glavnem trgu.

Krške novice
ZMEDENI KUPCI — Podražitev 

premoga je nekatere občane pripeljala 
na misel, da bi se za enako ceno kilo
kalorije raje oskrbeli s kurilnim oljem. 
Razen tega nakup premoga prek 
posrednikov pomeni samo dodatne 
stroške in slabšo kakovost, saj se pri 
pretovarjanju premog samo drobi in 
meša s peskom.

GREZNICE UKINJAJO — Če bo 
obveljal odlok o sofinanciranju siste
ma za prečiščevanje odpadnih voda 
(za zdaj še v osnutku), bodo morali 
lastniki in upravljalci stanovanjskih 
hiš in drugih objektov, ki že imajo 
greznice, te v roku dveh let opustiti in 
se priključiti na javno kanalizacijo. 
Torej bo Krško v kratkem postalo 
čisto mesto, vsaj po odpadnih vodah, 
če že ne po zraku.

Novo v Brežicah
SAMI BIFEJI, NOBENE MIZE 

NA ULICI — »Kako bi bilo v vašem 
mestu prijetno,« je ondan rekel turist, 
»če bi zaprli za promet del široke 
glavne ulice in pod pisanimi dežniki 
postregli gostom z osvežilno pijačo in 
prigrizkom.« Resnico je povedal, mor
da se bo kdo le spomnil in naredil kaj 
za privlačnejše Brežice.

KONJENIŠKI KLUB JE  POSAV
SKI KLUB — Brežičanom, ki ga niso 
podprli, je njegov navdušeni član 
Ferdo Šepetave z Bizeljskega večkrat 
očital, da to ni le krška stvar. Upa, da 
jih je zdaj prepričal in da že drugače 
mislijo. Kako tudi ne, saj je večina 
rejcev tekmovalnih konj iz brežiške 
občine.
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Zamujati se ne splača
Večina ljudi redno plačuje centralno kurjavo — Za za

mudnike ogrevanje za polovico dražje
RIBNICA — Za 290 stanovanj na 

Trgu Veljka Vlahoviča v Ribnici in v 
dveh stavbah (banka, samopostrežba) 
v Sodražici pobira od 1. maja dalje 
ribniška Komunala mesečne akonta
cije za centralno ogrevanje, ki 
znašajo za Ribnico 152 din za m2 
stanovanja, za Sodražico pa 151 din.

Rok za plačilo je 15. v mesecu. Ok
oli 20. do 25. v mesecu naredijo ob
račun in vse, ki niso plačali, predajo v 
sodno izterjavo. Nerednih plačnikov 
je malo, 7 do 8 odstotkov. Običajno so 
to vedno isti in to taki, ki jim mate
rialno ne gre slabo. Tako si neredneži 
vsak mesec »prislužijo« še za okoli 
8.000 din dodatnih stroškov, kar 
predstavlja približno polovico meseč

nega onroka akontacije.
»Vztrajamo pri redni izterjavi za

mudnikov vsak mesec. Le tako bomo 
lahko zagotovili, da pozimi redni pla
čniki ne bodo zmrzovali,« pravi Jože 
Ilc, direktor Komunale.

Plačilo pa ni urejeno le s posebnimi 
položnicami, ampak lahko vsak zaupa 
redno plačevanje te mesečne ob
veznosti Ljubljanski banki, ki opra
vlja ta  izplačila s tekočega računa 
občana. Zanimivo pa je, da tako 
plačevanje obrokov za centralno ogre
vanje še ni možno v Kočevju, ker 
kočevska Komunala še ni sklenila us
treznega dogovora z banko.

J. P.

Dobri vzgojijo naslednike
V brežiški občini ne zanjo privabiti v kolektive 
sposobnih ljudi — Ponekod planirajo razvoj do leta 

2000 brez novih strokovnjakov
BREŽICE — Delovni kolektivi, ki 

so planirali srednjeročni in dolgoro
čni razvoj brez šolanih ljudi, bodo 
morali napako popraviti in že to jesen 
razpisati dodatne štipendije za šolsko 
leto 1986/87.

Takih spodrsljajev bi bilo manj, če 
bi bile kadrovske službe izobrazbeno 
bolje zasedene in če bi matične orga
nizacije to nalogo vestneje opravljale 
tudi za dislocirane tozde. Vrsta kolek
tivov je namreč odvisna izključno od 
njih.

Razvoj dandanes v marsikateri 
panogi sloni na samozadovoljstvu, 
čeprav je zaostajanje v znanju za 
Slovenijo vsak dan večje. Ponekod še 
vedno velja, da ne potrebujejo ljudi z 
visoko izobrazbo, ker jih pač do sedaj 
niso imeli. V občini je na primer brez 
njih 28 tozdov in delovnih skupnosti. 
Člani občinskega komiteja ZK so na
vajali, kako težko je zapolniti kako 
odgovorno mesto na občini ali v 
delovnih organizacijah. Predlagali so 
celo, naj bi v prihodnje ne potrjevali 
direktorjev, ki ne skrbe za vzgajanje in 
zaposlovanje ustreznejših kadrov v sv-

Samo opazovalci?
Formalnosti izrinjajo 
vsebinsko odločanje

K R ŠK O  — Za delavske svete 
in skupščine vseh vrst je  ta čas 
značilen po vsebinskem nazado
vanju samoupravljanja. Zastoje  
nakazujejo že dnevni redi, saj so 
zapolnjeni s sprejemanjem in 
potrjevanjem sklepov izvršilnih 
organov. Seje so zaradi tega 
nezanimive, form alistične in utru
jajoče.

Od resničenega odločanja od
m aknjeni delegati se ne morejo 
zagreti za nekaj, kar jim  drugi 
predlagajo ko t razmišljanje ali 
kar gotovo dejstvo. Zato, ker ni
majo skoraj nič besede, se ne čut
ijo odgovorne niti za sedanje pr
oizvodne programe niti za sno
vanje jutrišnjih usmeritev. Grize 
jih  malodušje in jim  ubija ustva
rjalno voljo.

Malodušje spodbujajo tudi uk
repi zunaj tovarn in zunaj občine, 
na katere sploh ne morejo vpliva
ti. Toda znotraj kolektivov bi 
kljub temu lahko prevladale zd
rave odločitve. To naj bi ta hip ve
ljalo predvsem za sanacijske 
programe izgubarjev, k i ne kaže
jo  izhoda iz krize. Žal, prevla
dujejo papirnati programi, na
rejeni za občino, sindikat, službo 
družbenega knjigovodstva in še za 
koga, ne pa za tozde in njihove 
delavce.

Ta čas se začenjajo obravnave 
polletnega gospodarjenja, za to 
obdobje pa je  v kršk i občini 
značilno razhajanje z  resolucij- 
skim i cilji. Da razprave ne bi šle 
mimo brez takojšnjih ukrepov za 
boljše izpolnjevanje proizvodnih 
in izvoznih planov, je  občinski ko
m ite Z K S  te dni pozval osnovne 
organizacije, naj se vendarle zbu
dijo, naj ne dajejo potuhe prikri
vanju resničnega stanja v kolekti
vih in ne podpirajo neutemeljene
ga samozadovoljstva.

O d njih tudi pričakujejo, da se 
bodo spoprijele z  gospodarsko 
škodljivim i avtom atizm i pri deli
tvi osebnih dohodkov in drugih 
vrst porabe, k i uhaja iz razumnih 
okvirov. Čas bo kmalu pokazal, 
če so temu kos ali ne.

J. TEPPEY

oji delovni organizaciji, in direktorjev, 
ki ne spodbujajo inovativnosti.

Izhod je v agresivnejši kadrovski 
politiki in tako zahtevo je postavila tu
di občinska skupščina. V Posavju 
zaostajata zlasti brežiška in sevniška 
občina. Zato se je sekretar medo
bčinskega sveta ZK Franc Pipan 
vprašal, kako to, da so ostali brez 
strokovanjakov prav v Brežicah, kjer 
so imeli gimnazijo in so izšolali veliko 
mladih. Zakaj jih niso privabili nazaj? 
Tudi on je menil, da je treba direkto
rja, ki niti s prstom ne migne, da bi v 
kolektiv pripeljal sposobne ljudi, 
zamenjati. Zagotovo ne drži, da so 
samo nižji osebni dohodki ovira, da 
šolani ljudje odhajajo drugam.

In tudi prav, da v razpisih vedno 
znova znižujejo izobrazbene zahteve, 
če se prvič nihče ne odzove. Gre za to, 
da bi morali biti najprej poslovodni 
organi prepričani, da potrebujejo ljudi 
z visoko izobrazbo, ker so tam ovire 
večje kot pri delavcih. Vse to je v raz
pravi porodilo misel, da bi v občini us
tanovili zametek razvojne službe kot 
pomoč tistim tozdom, obratom in 
enotam, ki nimajo ne proizvodnih 
programov in ne kadrovskih načrtov, 
pa tudi ne kadrovskih služb ali vsaj ne 
ustrezno zasedenih. j  -j-

UREDITI TRG
RIBNICA — Načrt za hortikul

turno ureditev Prijateljevega trga v 
Ribnici je naročen. Urejanje bo pote
kalo postopoma glede na razpoložljiv 
denar. Zagotavlja ga samoupravna 
komunalna interesna skupnost, ki 
plačuje tudi vzdrževanje in urejanje 
ostalih javnih nasadov in zelenic, 
medtem ko ta dela že od lani izvaja 
ribniška Komunala.

POLOVICA UMANJKALA
RIBNICA — Ribniško-vrhniška 

mladinska delovna brigada je 20. julija 
odpotovala v Brkine, kjer bo delala do 
9. avgusta, predvsem pri čiščenju 
gozdov in gradnji vodovoda. Brigada 
je šla na pot nepopolna, ker je do 
odhoda brigade samo v Ribnici manj
kalo kar 15 brigadirjev (od 30 spomla
di prijavljenih). V zadnjih dneh pred 
odhodom brigade smo pri predseds
tvu OK ZSM občine Ribnica zvedeli, 
da se že prijavljeni mladinci delovne 
akcije niso udeležili iz različnih 
vzrokov. Tako iz Inlesa ne pustijo v 
brigado dveh mladincev, ker sta v dis
ciplinskem postopku. Spet drugod 
mladinec nadomešča zaradi dopusta 
manjkajoče v proizvodnji. Itd., do po
pravnih izpitov in dela na domačih 
kmetijah.

PREDNOST
REPUBLIŠKIM

SKLEPOM
RIBNICA — V ribniški občini se 

mladinci že pripravljajo na prog
ramsko konferenco, ki bo sicer šele v 
prvi polovici septembra. Na njej bodo 
razpravljali o tem, kako delujejo mla
dinske organizacije po občini, pred
vsem pa o oživitvi dela OO ZSM Rib
nica. Opravili bodo tudi nekatere 
spremembe v predsedstvu OK ZSM. 
Seveda bodo na osnovi sklepov repu
bliškega in zveznega mladinskega 
kongresa sprejeli programske usme
ritve za nadaljnje delo. Na naše 
vprašanje, ali bodo pri tem upoštevali 
sklepe republiškega kongresa v Krš
kem ali zveznega v Beogradu, saj so bi
la o nekaterih pomembnih zadevah 
sprejeta na kongresih različna stališča, 
je sekretar predsedsta OK ZSM Ribni
ca Andoljšek odgovoril, da bodo v ta
kih primerih dajali prednost sklepom 
republiškega kongresa.

Za turiste
■ ■ w ■ w wm lezisc

Nekaj misli o ribni
škem turizmu, ki živo

tari
RIBNICA — »V enajstih sobah 

imamo 26 ležišč, ki so vedno vsa 
zasedena predvsem z delavci, ki 
pridejo od drugod v Ribnico delat 
za več dni ali celo več mesecev. Ta
ko za prave turiste, ki bi želeli 
prenočiti pri nas, niti nimamo 
prostora,« pravi Anica Mikulin, 
vodja restavracije Jelka-Mercator 
v Ribnici.

»Če bi imeli več ležišč, bi bilo tu
di več turizma. Tujci se sicer usta
vijo pri nas, a jih ne moremo 
sprejeti. Pomagamo jim lahko le 
tako, da povprašamo v Kočevju 
ali Sodražico, če imajo tam kaj 
prostih postelj, a je običajno vse 
zasedeno. Sicer pa letos že prihaja 
manj tujcev, kot jih je lani. V Rib
nici nimamo zasebnih turističnih 
sob. Pravijo sicer, da so nekateri 
ob gradnji hiše dobili tako imeno
vani turistični kredit za ureditev 
turističnih sob, vendar teh sob ni.

Načrti za dograditev naših pren
očišč sicer so, a denarja Mercator 
nima, drugi pa nam ne pomagajo. 
Za širitev bi lahko dobili tudi brez
plačno »Johanovo hišo«, ki se drži 
restavracije. V njej bi se dalo ure
diti 9 sob, v pritličju pa še mlečna 
restavracija. Tudi za to nimamo 
denarja.«

J. PRIMC

Združene razvojne moči
V trebanjski občini je razvojno delo razdrobljeno
TREBNJE — »Ne strinjam se, da je  

razvojno delo v trebanjskem zd
ruženem delu šele v povojih. Samo 
poglejmo Dano, Tesnila, Trimo, kjer 
imajo razvojne oddelke. Problem je v 
tem, da ti oddelki ne sodelujejo med 
sabo in so razvojne moči razdrobljene.
Prav zato bomo v okviru občine osno
vali odbor za razvojno dejavnost, ki 
bo deloval pri občinski raziskovalni 
skupnosti,« zagotavlja inž. Janez 
Dule, vodja razvoja v Trimu, hkrati pa 
kot član občinskega izvršnega sveta 
zadolžen za to področje.

»In ker so te sile razdrobljene, for
malno pa se s temi vprašanji ukvarjata 
tudi sindikat in ZK, ni pravega učinka.
Zato bi radi vse te sile združili v odbo
ru, zaslombo pa bi imeli tudi v 
izvršnem svetu, kije močno zainteresi
ran za razmah razvojne in inovativne 
dejavnosti. Odbor,- v katerem sem, 
poleg mene pa so še po en predstavnik 
Iskre, KPD Dob, IMV,naj bi se že ses
tal, pa sva prišla na sestanek samo 
dva. Toda prvi neuspeh nam še ne sme 
vzeti volje.«

Čeprav na videz raziskovalno in 
razvojno delo med Dano in Iskro ni 
združljivo, se v Trebnjem zavzemajo 
za združitev sil, ker je vsaka razvojna 
skupina prešibka. Če pa bodo združili 
moči, se bodo iotili lahko večjih 
projektov, ki bodo pomembni za vso 
občino in ne samo za eno samo 
delovno organizacijo. Da se odnos do 
razvojnega dela že izboljšuje, kaže tu
di to, da se je  prispevna stopnja za 
raziskovalno skupnost povečala. To

Janez Dule: »Vsaka delovna orga
nizacija naj Financira po eno razisko
valno nalogo.«

povečanje sicer ne bi imelo kdove 
kakšnega finančnega učinka — nabra
li naj bi okoli šest milijonov dinarjev, 
vendar je videti, da se marsikje že 
zavedajo, da brez raziskovalnega in 
razvojnega dela pač ne bo šlo naprej.

»Seveda pa je denarja, ki se nabere v 
skladu raziskovalne skupnosti, sedaj 
premalo za zahtevnješe projekte. Zato 
smo sprejeli tudi zamisel, naj bi vsaka 
delovna organizacija financirala po 
eno raziskovalno nalogo. Ali se bo to 
zgodilo, pa je seveda odvisno od vodil
nih ljudi,« pravi Dule, ki je pripravil 
tudi program dela za izvršni svet.

J. S.

Trimo pred srebrnim jubilejem
Nekdanji največji trebanjski izvoznik se počasi postavlja na noge______

TREBNJE — »Letos bomo praznovali 25-letnico delovanja. Vsa ta leta se 
borimo za trg, iščemo nove možnosti v tehnologiji, organizaciji, zato me 
pogreje naslov v časopisu, po katerem bi človek sodil, da že propadamo. Priz
nam pa, da nam težav ne manjka. Naj povem samo podatek, da je bil v zadnjih 
petih letih indeks rasti vseh dajatev 900, pri vseh ostalih kazalcih pa veliko nižji. 
Mislim, da podatek dovolj nazorno govori o tem, v kakšnih razmerah smo delali 
in še delamo,« je povedal Stane Velikonja, glavni direktor Trima iz Trebnjega.

»Lahko pa rečem, da se počasi le poslov, s katerimi smo zapolnili praz-
kopljemo iz težav, v katerih smo se 
znašli zaradi zmanjšanega povpraše
vanja po naših objektih. Preden se tak 
organizem, kakršen je Trimo, prilago
di novim razmeram, traja nekaj časa. 
Mi smo morali namesto velikih in
dustrijskih hal najti kaj bolj primerne
ga za trg. To so bili bivalni objekti, 
hlevi, hladilnice, potem smo se lotili 
izdelave cistern pa tudi kakšen zaboj
nik za odpadne surovine izdelamo. To 
pomeni, da se lotevamo manjših

Breme bo manjše, 
koristi pa ne bo

V trebanjski občini so 
prispevne stopnje zma
njšali za 5 odstotkov

TREBNJE  — Republiški zakon  
o začasni prepovedi razpolaganja 
z  delom družbenih sredstev — 
občinskimi proračuni in sredstvi 
sis družbenih dejavnosti — k i so 
ga delegati sprejeti na zasedanju 
2. julija, je  seveda narekoval 
ukrepe tudi v trebanjski občini. 
Glede na resolucijska določila bi 
morali prispevno stopnjo zm a
njšati za 10 odst., so jo  pa lahko le 
za pet odstotkov.

V trebanjski občini se popolno
ma strinjajo, da je  treba splošno 
in skupno porabo uskladiti z  res
olucijo. Končno je  bil priliv večji 
od načrtovanega in občinski prog
rami so bolj obsežni, ko t jih  dov
oljuje republiška resolucija. Ven
dar pa bi z doslednim upošte
vanjem priporočila le preveč  
okrnili osnovne programe. Vpra
šanje je, kako bi delavci v zd
ruženem delu in pa uporabniki zd
ravstvenih storitev sprejeli tako  
krčenje. Vsi namreč vedo, da je  
treba omejiti porabo, vedo tudi, 
kje, nihče pa natančno ne ve, za 
koliko.

Pravzaprav se že ve, za koliko, 
malo pa vsi razmišljajo o posledi
cah. V končni bilanci trebanjskih 
družbenih dejavnosti bo namreč 
zmanjkalo 150 milijonov dinar
jev. Vendar pa se manjše breme 
prispevnih stopenj ne bo prav nič 
poznalo. Zaradi določene speci
f ik e  bo poprečen bruto osebni 
dohodek v trebanjski občini ve- 
liko bolj obremenjen, ko t pa je  v 
kakšni gorenjski občini.

To pa je  že stara povest, k i je  ne 
kaže ponavaljti.

J. S IM Č IČ

nino v naših zmogljivostih. Mislim, da 
smo se tega lotili uspešno. V prvem 
polletju smo že dosegli 44 odst. letnega 
plana, kar ocenjujem kot dober 
dosežek. Dinamika naše proizvodnje 
je namreč taka, da v drugem polletju 
več naredimo. Proizvodnjo jeklenih 
konstrukcij, ki nam tako in tako pri
naša izgubo, smo povečali le za pet 
odstotkov. Zato pa smo proizvodnjo 
sendvič plošč povečali kar za 85 
odstotkov. In vse, kar smo izdelali, 
smo tudi prodali, tako da je imela 
dovolj dela tudi naša montaža,« je 
povedal Velikonja.

zadnjem času pa se za posle dogova
rjajo celo v Združenih državah Ame
rike. Obdelava določenega trga pa tra
ja  leto ali dve, preden se pokažejo 
oprijemljivi rezultati. V letošnjem 
drugem četrtletju so izvažali v Egipt, 
Tunis, Libijo, na Kitajsko in v 
Sovjetsko zvezo. Vsega skupaj je bilo 
za tri milijone dolarjev izvoza, od tega 
dva milijona konvertibilnega. Ciklus 
od dogovora prek proizvodnje in 
dokončne odpreme je pa tudi precej 
dolg. Za posle v Angoli so se dogovo
rili lani, delali bodo letos v tretjem 
četrtletju, dobavili v zadnjem, delo pa 
bodo dobili plačano šele prihodnje 
leto.

»Žal moram reči, da kljub 25- 
letnici, ne bomo poslovali z kdove ka
kšnimi dobički. Trenutno je naš 
domet tam okoli pozitivne ničle. 
Glede na to, kar se nam je obetalo na 
začetku leta, bo tudi to uspeh. Pa še te
ga ne bomo dosegli, če se ne bomo 
vsak dan sproti spoprijemali s težava
mi,« je povedal Velikonja.

J. SIMČIČ

Dober odziv

Stane Velikonja

Ena izmed strateških usmeritev Tri
ma je izvoz. Zlati časi, ko je bil največji 
trebanjski izvoznik brez konkurence 
in je nekaj pomenil tudi v dolenjskem 
merilu, so minili. In ker je tako, mo
rajo v Trimu vložiti na zaunanjih trgih 
še več naporov in navezati še več 
poslovnih stikov. Doslej so delali že v 
16 državah Evrope, Afrike in Azije, v

UPOKOJENCI VABLJENI
TREBNJE — Društvo upokojen

cev iz Trebnjega vabi vse svoje člane, 
da se udeleže tovariškega srečanja, ki 
bo v nedeljo, 27. julija, ob 15. uri v 
nekdanji osnovni šoli v Trebnjem. Za 
člane bo pripravljen brezplačen prig
rizek in pijača, za svojce pa po zmer
nih cenah. Prireditev bo v vsakem

METRSKA DRVA 
ŠELE JESENI

TREBNJE — GG Novo mesto, 
TOK Gozdarstvo Trebnje, še ni začelo 
z dostavo metrskih drv. Za sedaj lahko 
dobe naročniki goli, medtem ko bodo 
metrska drva začeli razvažati šele jese
ni. Za domače potrošnike bodo pri
pravili 1200 prostorninskih metrov 
drv. Ta drva bodo začeli dostavljati 
kasneje zaradi gradnje ceste proti Lis
cu, kjer jih bodo letos sekali.

V Mirenski dolini za 
zobotehnični labora

torij
KRMELJ — Zdravstvo sev- 

niške občine je v težavah, nabava 
prepotrebne nove opreme je do
mala nedosegljiva. Zato so se v kra
jevnih skupnostih Krmelj, Šentjanž 
in Tržišče maja dogovorili za 
zbiranje prispevkov združenega 
dela in obrtnikov za opremo 
zobotehničnega laboratorija v Kr
melju.

Akcija je naletela na podporo v 
vseh treh krajevnih skupnostih, na 
vsaki od osnovnih šol pa so prima
knili še svoj delež. Dvajset podpi
snikov posebnega samoupravne
ga sporazuma je zbralo 2,92 mi
lijona dinarjev. Med posebno 
zaslužnimi za uspeh akcije dr. 
Pavle Zagode iz sevniškega zd
ravstvenega doma izreka vso po
hvalo inž. Milanu Levstku in inž. 
Marku Borštnarju iz Metalne ter 
krmeljski zobozdravnici dr. Bise
rki Čavlič. Žal se je v tem času no
va oprema občutno podražila: od 
prvotnih 4,12 milijona dinarjev na 
5,11 milijona. Razliko bo pokril 
zdravstveni dom, saj tik pred 
koncem ne smejo odnehati.

Krmeljski zbotehnični labora
torij bo predvidoma pričel z delom 
v jeseni. Takrat bodo odpadle za
mudne vožnje v Sevnico. Kader 
imajo zagotovljen. Ob okvarah 
opreme v Sevnici jim poslej rie bo 
treba moledovati za storitve' v 
sosednjih občinah.

A. Ž.
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Zapisan vakuumski tehniki
Anton Kambič iz Semiča razvil stroj za pridobi
vanje mineralnega olja za vakuumske črpalke — 

Iz njegove delavnice še sušilnik in mlin -

SEMIČ — Anton Kambič iz Se
miča je bil poldrugo desetletje 
zaposlen v tukajšnji Iskri, na
zadnje kot vodja proizvodnje me- 
taliziranih folij. Pri tej proizvodnji 
so uporabljali vakuumsko olje, ki 
ga na domačem trgu ni bilo moč 
dobiti, bilo pa je izredno drago. 
Zato je začel Kambič razmišljati, 
kako bi ga lahko pridobival doma. 
Eno leto je sam sestavljal in podi
ral stroj za destilacijo specialnega 
olja, pred tremi leti pa je končno 
odprl popoldansko obrt za prido
bivanje vakuumskega olja. Lani je 
že četrtino prom eta ustvaril z 
izvozom.

»Seveda mi v začetku marsikdo 
ni verjel, da je dom a moč pridobi
vati tovrstno olje. Vendar sem sam 
večkrat poskušal njegovo kako
vost, primerjal sem ga z nemškim.

Dal sem ga preizkusiti tudi more
bitnim kupcem in v Nemčijo in ko 
so Nemci potrdili, da je z mojim 
izdelkom vse v redu, sem bil tudi 
sam dokončno prepričan, da sem 
na pravi poti,« pove A nton in zat
rjuje, da je za sedaj še edini v Jugo
slaviji, ki pridobiva to specialno 
olje, povpraševanje po njem pa je 
tako veliko, da mu ne more biti 
kos. Visoko kvalitetno mineralno 
olje, ki ga je poimenoval Kadiffoil 
33«, odlikuje namreč veliko dob
rih lastnosti, za pogon oljnih di- 
fuzijskih črpalk na področju viso
kega vakuuma pa ga uporabljajo v 
elektroniki, metalurgiji, pri obde
lovanju tankih plasti in v atomski 
tehniki. Tako so njegovi redni

kupci med drugimi Gorenje, Ele
ktronska industrija Niš in Iskra, 
izvaža pa ga v Nemčijo. V Nemčiji 
velja liter olja 260 mark, Kambič 
pa pove, da je  njegova cena na do
mačem trgu nižja, kupci pa seveda 
tudi ne plačajo carine.

Ko je Anton pred letom dni 
začel z redno obrtjo, mu ni več 
zadostovalo le pridobivanje spe
cialnega olja. In ker mu inovator- 
ska žilica ni dala miru, je začel raz
vijati vakuumski sušilnik za suše
nje materialov, ki so občutljivi na 
visoke temperature, v vakuumu pa 
se jim  močno zniža temperatura 
vrelišča. »Nekdaj so tovrstne sušil
nike, zelo uporabne v elektronski, 
kemični in kozmetični industriji, 
industriji umetnih mas, biokemiji, 
medicini in še kje, uvažali, ko pa 
smo pred leti začeli krčiti uvoz, jih 
je začelo primanjkovati. Tudi 
sušilnike sedaj izdelujem edini v 
državi, trg pa je že dobro seznanjen 
z njimi, saj so bili predstavljeni na 
sejmu. Seveda mi pomagajo koo
peranti, vendar pa najpomemb
nejše, torej vakuumsko posodo, 
naredim sam, prav tako pa tudi 
sam sestavim dele in stroj preizku
sim,« razlaga Kambič, ki lahko 
kot dodatek k sušilniku ponudi iz 
lastne delavnice tudi mlin za 
mletje materialov, da se lažje 
posušijo.

Seveda pa to še ni vse. Kambič 
rad prisluhne predlogom, pobu
dam, povpraševanju kupcev ih 
pravkar razvija nov tip sušilnika, 
zagotavlja pa, da bo iz njegove de
lavnice prišlo še marsikaj. »V 
Jugoslaviji ni niti ene delovne or
ganizacije, ki bi se ukvarjala iz
ključno le z vakuumsko tehniko, v 
industrijo pa prav ta tehnika zelo 
hitro prodira, zato smo jo morali 
doslej v glavnem le uvažati.« Kam
biču, k ije  sicer strojni tehnik, dela 
in kupcev zagotovo ne bo zmanj
kalo. Pohvali pa tudi, da tudi z 
materialom v glavnem ni težav. 
Surovino za olje namreč uvaža, 
material za sušilnike in mline pa je 
domač, na tujem trgu m ora kupiti 
le posebna tesnila, za izdelovanje 
katerih že išče kooperanta, a mu 
ga še ni uspelo najti.

M .B EZEK

Gozdarji iz sveta pri nas
Po kongresu, ki bo v Ljubljani, bodo obiskali gozdove 
po vsej Jugoslaviji, tudi na Kočevskem, Dolenjski, 
______________ Bell krajini In Posavju_______________

LJUBLJANA, KOČEVJE — Od 7. 
do 21. septembra bo v Cankarjevem 
domu v Ljubljani mednarodni gozdar
ski kongres, ki se ga bo udeležilo okoli 
3.000 gozdarjev iz vsega sveta.

Pravzaprav bo kongres samo prvih 
sedem dni, naslednjih sedem dni pa 
bodo gozdarji, razdeljeni v 20 skupin, 
krenili na poučne strokovne izlete po 
vsej Jugoslaviji. Nekatere skupine 
bodo obiskale tudi Kočevsko in kraje 
na Dolenjskem, v Beli krajini in 
Posavju.

Na območje kočevskega GG bodo 
pripotovale tri skupine. Dve bosta os
tali tu ves dan. Ena skupina gozdarjev 
bo obiskala vznožje Kočevskega Ro
ga, kjer si bo ogledala, kako bivša 
kmetijska zemljišča zarašča gozd, če 
bo dopuščal čas, pa si bodo ogledali še 
pragozd v Rogu. Pot bo nadaljevala 
prek Delnic in vse do Splita.

Druga skupina si bo ogledala 
gospodarjenje v zasebnih gpzdovih na 
območjih Velikih Lašč, v Ribnici pa 
muzej in izdelovanje suhe robe (ta sku
pina bo nadaljevala pot na območje 
Črnomlja in Novega mesta, (vse do 
Varaždina).

Tretja skupina, ki bo tu del dneva, si 
bo ogledala tehnologijo izkoriščanja 
gozdov (sečnja in spravilo lesa). Te tri 
skupine bodo po Kočevski vodili 
strokovanjaki GG Kočevje Janez 
Andoljšek, Janez Konečnik in Anton 
Gregorič.

Na naše območje pa bo prišla še ena 
skupina, in sicer v občino Brežice. Tu 
si bodo ogledali nasade topolov.

J. P.

POPRAVLJAJO
KOLODVORSKO

RIBNICA — Na Kolodvorski ulici 
v Ribnici te dni opravlja posodobitve- 
na dela Cestno podjetje Novo mesto. 
Uredili bodo kanalizacijo za meteorno 
vodo, saj je zdaj ob vsakem deževju 
nastajalo pred železniško postajo 
pravo jezero. To bo tako imenovani 
drugi krak ribniške kanalizacije (prvi 
poteka po Šolski in Partizanski cesti 
do čistilnih naprav). Poleg tega bo 
Kolodvorska ulica dobila asfalt, med
tem ko so bile doslej na njej kocke.

ZA MEDICINSKE 
ISTRUMENTE

V sklad za drage medicinske inst
rumente pri OO Rdečega križa so 
prispevali: Božič Anton iz ljubljane 
18.381 din; Vidrih Terezija iz Otočca 10 
namesto venca na grob pokojne Mar
tine Deu-Tičke 10.00 din;BetiM etlika, 
tozd Konfekcija, 7.400 din; Beti Matli- 
ka, tozd Metraža, 7.400 din; Beti Metli
ka, tozd Kodranka, 7.300 din; BetiMe- 
tlika, tozd DSSS 7.600 din; Beti Metli
ka, tozd Konfekcija Črnomelj, 6.700 
din; Beti Metlika tozd Konfekcija Mir
na peč, 3.000 din; družina Krštinc za 
peto obletnico smrti moža in očka Ma
rjana Krštinca 5.000 din. Vsem daro
valcem iskrena hvala!

NAJPREJ PROGRAM, 
POTEM P O SO JIL O

VINICA — V viniški krajevni, 
skupnosti je 74 kilometrov cest, asfal
tiranih pa le 13,5 kilometra. Mnoge so 
skoraj neprevozne, a zelo obremenje
ne, kot na primer cesta Vinica- 
Preloka. Po njej pelje vsak dan 13 avto
busov, na delo se vozi 80 krajanov, na 
to cesto pa je vezanih tudi 70 
traktorjev in 75 osebnih avtomobilov. 
Prebivalci se pritožujejo, da tudi po 
nekaj mesecev ni cestarjev. Tembolj 
pa so bili ogorčeni, ko so zvedeli, da na 
slovenski skupnosti za ceste razmi
šljajo o ponovnem razpisu posojila za 
ceste. »Krajani ob Kolpi ne podpi
ramo nobenega posojila za ceste — 
izigrani smo bili že leta 1982 — če ne 
bo natančnega program a, kaj bo na
rejeno z zbranim denarjem,« je bilo 
slišati na zadnji seji zborov občinske 
skupščine.

Neki d irektor se čudi, zakaj 
košarkarji po petih osebnih za
puščajo igro; on je naredil že 
toliko napak, pa je še vedno »v 
igri«.

D U ŠAN S T A R Č E V IČ

Za opremo 
dodatni

Trd je kmetov kruh
Razmišljanje o položaju kmeta nekdaj in danes — še  

vedno je hudo za ostarele in samotne

denar

Sestavek J. Simčiča Kadar kmeta 
stisne bolezen, objavljen v Dolenj
skem listu, mi je dal misliti. Moj vtis je, 
da je kmet že vsa povojna leta bolj ali 
manj zapostavljen v primerjavi z 
drugimi.

Gotovo se starejši kmetje spomi
njajo obveznih odkupov, ki so šli tako 
v živo, da je kmet po izpolnjenih ob
vezah trpel pomanjkanje. Kdor obvez 
ni izpolnjeval, so mu grozili s kaznijo, 
uvedeno pa je bilo tudi prisilno delo. 
Otroci nekmetov so v šolah dobivali 
malico, kmečki otroci pa je niso, 
čeprav jih je bilo med njimi veliko la
čnih. Leta 1952 je bil obvezni odkup 
ukinjen, šedolgo pa kmet ni smel imeti 
stroja na m otorni pogon, ker naj bi 
učinkovitejše delo na kmetiji menda 
ogrožalo socializem, kot so bili takrat 
prepričani. Resnici na ljubo naj bo 
povedano, da so bili zelo redki tisti, ki 
bi si stroj lahko kupili. Vse to je že 
preteklost, a spomin nanjo je še vedno 
boleč.

BOMBA NA KOLESIH
SEVNICA — Marsikdo v sta

rem delu Sevnice se sprašuje, kaj bi 
bilo, če bi tovornjak, ki občasno 
vozi plin v Inplet, med vožnjo skoz 
ožino pred Glavnim trgom naletel 
na kakšno oviro. V kabini vide
vajo običajno samo voznika, ne pa 
tudi sovoznika, kot je običajno pri 
cisternah. Se prevoznik ravna po 
tem, da kar je nevarno za enega, je 
še bolj nevarno za dva in, se mu 
zato tako mudi, da čim hitreje 
prevozi nevarno mesto?

ŽIVŽAV POD VOGLOM
BREŽICE — Okrog 50 članov pla

ninskega društva Brežice je taborilo v 
Bohinju in vneto planinarilo po okoli
ci. Dnevna oskrba ni bila draga, saj je 
del stroškov krila telesnokulturna 
skupnost iz brežiške občine. Za 
Brežičani se bodo v taboru izmenjali 
planinci iz krške občine in iz sevniške.

B. HROVATIČ

Gospodarske in gmotne razmere so 
se izboljšale in so danes za kmeta že 
kar primerne. Toda to velja za zdrave
ga in mladega kmeta. Če kmet zboli, je 
prepuščen sam sebi, še posebno, če ni
ma družine, ki bi mu pomagala. Os
tareli kmetje sicer prejemajo starostno 
pokojnino, vendar je v primerjavi z 
drugimi pokojninami nizka in ne zad
ošča za najnujnejše življenjske potre
bščine. Najhuje je, ker se med letom ne 
usklajujejo, kot se druge. Kmečke 
starostne pokojnine so vse leto enake, 
druge pa so se letos povišale že za 60 
odst.

Pred časom sem na televiziji slišal 
govoritii škofa Grmiča, da je v naši 
družbi drugorazredni državljan tisti, 
ki sesam  postavlja v drugi razred. Naj
brž ni nameraval nikogar užaliti, 
vemo pa, da se kmet sam ne postavlja 
v drugi razred, saj uspešno pomaga pri 
razvoju družbe. Toda dejstva kažejo, 
da mu družba še vedno odmerja ma
njši delež dobrin.

BORIS PREBIL 
Lokve

ŠE O SAMOVOLJI

Občani iz Šentjerneja, ki smo napi
sali prvo pismo v Dolenjski list in na 
katerega Mirko Cekuta odgovarja v 
28. številki Dolenjskega lista, odločno 
zatrjujemo, da ni bilo govora o »infor
mativnem dnevu«, kot bi to rad pri
kazal Cekuta, marveč d a je  vsakdo, ki 
se je zanimal za drva, zvedel, da bo 
vpisni dan zadnji petek v juniju. Taka 
je bila praksa prejšnja leta, da smo v 
Šentjerneju vpisovali za drva, novo
meški upravi GG pa plačali. Delitev 
na novomeško in na brežiško Gozdno 
gospodarstvo pri tem nikoli ni odloča
la o ničemer. Vsi smo vpisovali na 
novomeškem G G . Zato krajani Šent
jerneja ponovno pozivamo odgovorne 
iz novomeškega Gozdnega gospo
darstva, da nam povedo, kje in kdaj 
naj dobimo drva!

Občani iz Šentjerneja 
(seznam je na uredništvu)

KAMEN SPOTIKE NA MEJI —  Po razpadajočem mostu sodeč, v Bre- 
ganskem selu odnosi obeh republik niso najboljši. Trenutno je dovolj trdna samo 
slovenska polovica, hrvaška seje precej posedla, zato smejo čez samo pešci. 
Letos upajo, da bodo končno le zbrali dovolj denarja in zamenjali leseni most z 
ielezobetonskim. Do zdaj je bilo po pripovedovanju domačinov vedno tako, da 
je, ko so imeli Slovenci denar, zmanjkalo sredstev na Hrvaškem, in obratno.

(Foto: J. Teppey)

NOVO MESTO — Že večkrat smo 
pisali, da je predvsem lanski požar v 
Zeliščih tovarne zdravil Krka razgalil 
vso bedo novomeške poklicne gasilske 
enote. Pri dogovarjanju planov za se
danje srednjeročno obdobje in obre
menitev gospodarstva je bilo sklenje
no, da je nujno poklicno gasilsko 
enoto z opremo in kadrovsko tako 
okrepiti, da bo sposobna tudi za naj
zahtevnejše intervencije.

Ta sklep se je seveda moral poznati 
v višji prispevni stopnji za gasilstvo 
oziroma za občinski sis za požarno 
varnost. Vendar pa prispevne stopnje 
zaradi omejitev skupne porabe le niso 
mogli dvigniti toliko, da bi lahko tako 
pokrili vse potrebe. Že takrat je bilo 
dogovorjeno, naj bi Zavod za požarno 
varnost Novo mesto opremili s 
potrebno opremo z dodatnim  združe
vanjem denarja. Zaenkrat je na sezna
mu za 269,5 milijona din nujne 
opreme od telekomunikacijskega cen
tra na Trdinovem vrhu, avtome- 
hanske lestve do vozila za gašenje z 
vodo in peno itd. Za posebni samou
pravni sporazum, po katerem naj bi 
denar zbirali prek požarnega sisa, bo 
podrobneje izdelana prednostna lista 
opreme in dinamike zbiranja denarja.

V dodatno združevanje denarja za 
opremo poklicne gasilske enote naj bi 
pritegnili tudi ostale tri dolenjske 
občine, ki prav tako potrebujejo in so 
zainteresirane za močno poklicno ga
silsko enoto, le nobenega denarja 
zaenkrat niso prispevale.

Z. L.-D.

STAROSTNIKOM NE 
VZETI SREČANJ

NOVO MESTO — Skupščina no
vomeške skupnosti socialnega skrbs
tva je že lani zadolžila Center za 
socialno delo, da skupaj s krajevnimi 
skupnostmi ugotovi, ali je glede na 
majhna razpoložljiva sredstva še 
sm otrno organiziranje dnevov staros
tnikov in novoletnih obdaritev, ali pa 
naj bi obe obliki nekako združili. Na 
nedavnem posvetu s predsedniki 
socialno zdravstvenih komisij v kraje
vnih skupnostih je bilo sprejeto sta
lišče, da je treba obdržati obe že us
taljeni obliki skrbi za starejše občane v 
krajevnih skupnostih, saj so pri staros
tnikih zelo lepo sprejete in jim veliko 
pomenijo. Seveda pa je 225 dinarjev, 
kolikor je skupnost lahko zagotovila v 
finančnem načrtu za vsakega staros
tnika, že za eno obliko premalo. Ta 
znesek bo nekaj sicer povečan z reba
lansom plana skupnosti za letos, ven
dar bodo le morale del denarja za to 
zagotavljati tudi krajevne skupnosti.

t

LETOS ŠLO TUDI ZARES — Črnomaljska enota roda za atomsko-biološko- 
kemično obrambo je 20. julija praznovala svoj rojstni dan. Ob tej priložnosti so 
pripravili proslavo, ki so seje udeležili tudi člani črnomaljske občinske organiza
cije ZZB NOV ter predstavniki črnomaljske in metliške občine. Gosti so si ogle
dali tudi opremo za odkrivanje in identifikacijo kemičnih in radioloških ne
varnosti, nova vozila za dekontaminacijo, pralnico in sušilnico za opremo ter 
sredstva za zaščito. Predvsem pajihje zanimalo, kakšno je bilo delo črnomaljske 
enote po jedrski nesreči v Černobilu. Takrat so imeli v tukajšnji garzniziji orga
nizirano dežumo službo, ki je bila povezana z občinskim štabom za civilno 
zaščito. Merili so tudi radioaktivnost vzorcev, ki so jih prinesli občani in jih 
obveščali o kontaminaciji. Takrat seje pokazalo, da je črnomaljska enota dobro 
pripravljena na morebitne nevarnosti.

KAM S TUJCI
RIBNICA — V ribniški občini je 

malo prenočišč, ki pa so običajno 
zasedena. Če pa so že prosta, odnos do 
tujcev ni vedno najboljši. Slišali smo, 
da je v neki ugledni gostilni nemški 
gost rezerviral sobo za teden dni, pa so 
se ga skušali znebiti že po dveh dneh. 
Menda je predrzno zahteval, naj bi mu 
sobo pospravljali vsak dan.

NOVA ŠEFINJA

SODRAŽICA — Zvedeli smo, da 
bo Sodražico v kratkem zapustila Žiža 
Stojakovič, vodja delovne enote kon
fekcije Pletinina v Sodražici, ker odha
ja  na novo delo. Njeno dolžnost bo 
prevzela Anica Mahkovec, ki seje v to 
delo uvajala od sredine julija.

"AMLSRrunM

f
REPUBLIŠKO ODLIKOVANJE OB 80-LETNICI — Gasilsko društvo Bela 
cerkev je zadnjo nedeljo praznovalo 80-letnico obstoja in delovanja. Društvo je 
vsa leta zelo delavno, izpeljalo je tndi vrsto požarno preventivnih akcij. Člani 
društva, v katerem ni bilo nikoli bojazni za podmladek, so ob pomoči ostalih 
krajanov, KS in občinskega požarnega sisa pred leti zgradili nov gasilski dom in 
kupili nekaj opreme. Letos pričakujejo še UKV postajo. Na nedeljski slovesnosti 
pred gasilskim domom v Beli cerkvi so podelili vrsto priznanj društva za gasilski 
staž od 10 do 60 let, ter občinska in republiška priznanja gasilcem domačega 
društva, ki je ob tej priložnosti prejelo republiško gasilsko odlikovanje prve 
stopnje. Na slovesnosti so razglasili rezultate 15. avtoral!yja in občinskega ga
silskega tekmovanja pionirjev in mladincev. (Foto: Z. Lindič-Dragaš)

Gias iz Kanade
Pismo izseljenca

Iz Kanade se nam je oglasil Jože 
Grubič, ki zvesto prebira Dolenj
ski list in se z ljubeznijo spominja 
domovine. Med drugim je napisal 
tudi teh nekaj besed:

»Že več kot 26 let delam v rudar
ski industriji in čeprav sem star že 
64 let, upam, da bom lahko delal 
še eno leto, kolikor je potrebno, da 
po kanadskih zakonih dobim 
pokojnino. Mislim, da je tak 
zakon slabši, kot je drugod po sve
tu. Iz časopisa zvem, da se de
lavcem v Jugoslaviji bolje godi, da 
oblast bolj skrbi za delovnega 
človeka kot pri nas. Kanadska 
država je bogata, a delovni ljudje 
imajo bolj malo od tega, ker do
bičke kujejo predvsem velika 
zasebna podjetja.«

Grubič nato še piše o svoj ih spo
minih na prva povojna leta, ko je 
skupaj s tovariši delal po Šta
jerskem in pomagal pri obnovi po
rušene domovine.

TABOR MLADIH 
KEMIKOV

STRUNJAN — Tu je bil od 7. do 
12. julija mednarodni raziskovalni ta
bor kemikov. Udeležili smo se ga tisti 
učenci slovenskih srednjih šol, ki smo 
na republiškem tekmovanju iz znanja 
kemije dosegli najboljše rezultate, ter 
naši vrstniki iz Danske. Iz dolenjske 
regije smo se tabora udeležili trije: 
Matjaž Bunc, M arjana Blažič in Beti 
Tratar. Delo na taboru je bilo pestro 
in zanimivo. Dopoldan smo delali v 
laboratorijih, popoldne pa smo se ko
pali in pisali seminarje v angleščini. 
Zvečer smo imeli delovne sestanke. Na 
taboru smo si nabrali veliko znanja in 
sklenili številna nova prijateljstva.

B. TRATAR in M. BLAŽIČ

Umrl je 
Vinko Božič

Minuli četrtek so na ljubljanskih 
Žalah položili k zadnjemu počitku 
Vinka Božiča, nekdanjega dolgoletne
ga prvega direktorja sevniške Lisce.

Vinko Božič ali Cene, kot so mu 
preprosto rekli sodelavci, se je rodil 
1921 v Kranju. Nemci so ga že leta 
1941 odpeljali v zloglasno koncentra
cijsko taborišče Dachau. Kmalu po 
ustanovitvi majhne delavnice v Sevni
ci, kjer je bil leta 1956 najprej vodja 
komerciale, seje  pričel strm razvoj se
danje Lisce, danes največjega kolekti
va v občini.

Od leta 1959 do 1975 je bil Božič 
njen glavni direktor. Pod njegovim 
vodstvom je Lisca postala največja 
jugoslovanska specializirana tovarna 
nedrčkov in steznikov, prištevajo jo 
med večje tudi v Evropi. Začrta! je us
pešen izvoz, vnesel sodobno tehnolo
gijo. V tem času je Lisca postavila to
varne v Krmelju, Zagorju in na 
Senovem. Tudi, ko je vodstvo prepus
til mlajšim, je pogosto prihajal v 
Lisco, nazadnje minuli mesec.

Kot gospodarstvenik je bil Vinko 
Božič odlikovan z redom dela z zlatim 
vencem. Leta 1970 je prejel Kraigher
jevo nagrado, ob odhodu iz Lisce ga je 
delavski svet 12. septembra 1975 
imenoval za prvega častnega člana 
kolektiva.

Umrla je 
Lojzka Suklje

21. junija smo se na suhorskem 
pokopališču za vedno poslovili od 
Lojzke Šuklje. Rodila seje 1923. leta v 
Bušinji vasi v napredni kmečki druži
ni. Med narodnoosvobodilnim bojem 

| je sodelovala v mladinski organizaciji 
! in Skoju v Bušinji vasi, zbirala je sa- 
j nitetni material in hrano za borce. Kot 

pogumno dekle se ni ustrašila nobenih 
| težav. Rada je pomagala, kjer je m o-' 
| gla, še s posebno ljubeznijo pa je bila 
l dejavna v kulturnih aktivnostih. Po 
j osvoboditvi se je poročila in rodila tri 
[ otroke, ki jih je vzgojila v dobre drža

vljane in člane naše družbe. Kot 
j  skromna ženska, se ni nikoli hvalila za 
j opravljene usluge, zato tudi ni nikoli 
| bila zanje poplačana. Je pa ostala 

vsem ljudem v najlepšem spominu.
M. NEMANIČ
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TRUBARJEV
DINAR

KS Velike Lašče

Teža in  debelina Trubarjevega dinarja
Naši zaslužni možje in ženske, znameniti 

Slovenci in Slovenke, hvaljeni in čaščeni poči
vajo med platnicami knjig in šolskih učbe
nikov. še  kar varno in trajno so shranjeni tudi v 
slovenski kulturni zavesti in spominu, medtem  
ko nekaterim  gm otnim  stvarem, povezanim z 
njimi, običajno ne posvečamo večje pozornos
ti, o čem er nas prepriča ogled mnogih domov, 
spomenikov ipd. O b velikih jubilejih pa se do
mislimo tudi te plati ohranjanja spomina na 
naše všlike. In ko smo letos ob 400-letnici smrti 
Primoža Trubarja, očeta slovenske pismenosti 
in spodbuditelja slovenskega narodnega sam
ozavedanja, marsikaj privlekli iz zaprašenih  
kamric spomina, izdali več knjig, tako ali dru
gače povezanih z njim, posneli film  o življenju 
in delu Trubarjevem , povedali in napisali ve
liko besed in lepih misli, smo se spomnili še 
Trubarjeve rojstne hiše z njeno neposredno  
okolico.

Stari Tem kov mlin, kot pravijo Raščičani 
stavbi, kjer je stekla zibel našemu Trubarju , je 
bil že precej načet od zoba časa in potreben  
obnove. O dkar so zgodovinarji dokazali, da se 
je T rubar rodil v tem mlinu ob rečici Rašica, ne 
pa v Šimonovi hiši na vasi, kot so dolgo bili pre
pričani, velja zanim anje Tem kovem u mlinu. In 
kaj bi bilo za gm otno počastitev, če uporabim o  
ta nekoliko nenavaden izraz, primerneje, kot 
da uredijo Trubarjevino v kulturno zgodovin
ski spomenik? Obnova mlina in k njemu spa
dajočih zgradb, žage in gospodarskega poslo
pja, je stekla lansko pomlad. Ker po rednih po
tih zbiranja denarja za kulturo ni bilo mogoče  
zagotoviti sredstva za dokaj drago obnovo, so 
se domislili na akcijo zbiranja prostovoljnih 
prispevkov. In tako že od lani teče akcija T ru 
barjev dinar, na kar nas opom inja resni T ru 

barjev obraz s strani dnevnega časopisja in re
vijalnega tiska ter številka žiro računa, na
tisnjena pod njim.

Sam a zamisel o obnovi in ureditvi Trubarje- 
vine je nekoliko starejša. Ko so leta 1981 slavili 
150-letnico Levstikovega rojstva, se je rodita 
pobuda, da bi bližnjo 400-letn ico Trubarjeve  
smrti počastili tudi z ureditvijo Trubarjevega  
muzeja v Tem kovem  mlinu. Ustanovili so 
odbor, katerega častni predsednik je dr. Anton  
Vratuša, potem pa je akcija stekla. Vendai- ne 
povsem tako, kot so načrtovali.

Trubarjev gaj, kot pravijo celotnem u kom p
leksu Trubarjevine, naj bi bil urejen do konca 
junija, ko je bila v Raščici velika slovesnost na 
sam dan Trubarjeve smrti. Kljub temu da so v 
zadnjih dnevih priskočili na pom oč Raščičani 
in opravili prek tisoč prostovoljnih delovnih ur, 
da so v najbolj kritičnih trenutkih pomagali tu
di delavci laškega Iga, se ni posrečilo spo
minskega kompleksa urediti. M ed drugim se je 
zaustavilo tudi zaradi naših znanih uvoznih 
spretnosti. Po projektu naj bi bila gornja okna 
mlina, kjer so muzejski prostori, barvna, s 
podobami Trubarjevih vzornikov in sodob
nikov. M aterial za takšna okna (izdelu je jih T o 
maž Perko) je mogoče dobiti samo v tujini... 
(No, saj je jasno, kako in kaj.)

Rok je zdaj pom aknjen na 21. september, ko 
bo na Trubarjevini zaključna slovesnost. Do  
tega roka naj bi bila urejena spominska in 
muzejska zbirka, kar je poverjeno Jaru Dola
rju, hkrati pa naj bi bili urejeni tudi vsi drugi 
objekti. V Trubarjevem  gaju so namreč tri 
stavbe: mlin z zgornjim i prostori, gospodarsko  
poslopje in žaga na otočku ob mlinu. Stavbe so 
že obnovljene, prav te dneve teče oprem ljanje  
spodnjih prostorov gospodarskega poslopja,

kjer bo okrepčevalnica, m edtem ko so zgornji 
prosotori gospodarskega poslopja namenjeni 
manjšim kulturnim prireditvam in občasnim  
razstavam. Do konca je urejena le žaga, 
predvsem po zaslugi GG Velike Lašče, 
medtem ko mlin v osrednji stavbi obnavlja Žito.

Oskrbniki Trubarjevega gaja Andrej Perhaj, 
Alojz in Ana Žužek, ki te dneve marljivo pom a
gajo pri urejanju, so povedali, da b oT rubarje- 
vina zanesljivo urejena do določenega roka. »V 
načrtu imamo celovito ponudbo, v kateri bo 
seveda vodenje po Trubarjevem  gaju, vendar 
povezano z obiskom ostalih kulturno-zgodo- 
vinskih spomenikov v okolici Velikih Lašč. M i
slim, da kaj takega pri nas v Sloveniji še ni
mamo, da gre za, lahko bi rekel, kulturni tu
rizem,« je povedal Andrej Perhaj.

Za plačilo vseh stroškov pa se bo moralo na- 
teči še nekaj denarja. Pom em ben delež naj bi 
dal Trubarjev dinar, se pravi prostovoljni 
prispevki posameznikov in delovnih organiza
cij. Denar za ta sklad se zbira na računu  
krajevne skupnosti Velike Lašče.

»Z akcijo Trubarjev dinar smo začeli že lani,« 
pove tajnica krajevne skupnosti Janja Pirc. 
»Prvi prispevek smo zabeležili 14. oktobra, in 
sicer ga je poslal Stanko Kotnik iz Maribora, ki 
je podaril 10.000 dinarjev. Akcija ni in ni stekla 
in do konca leta je prišlo le 16 prispevkov. 
Letos pa je veliko boljše. Še posebno v 
zadnjem  času teče akcija zelo dobro. V sklad 
se je letos nateklo že za 7,885.240 dinarjev 
prostovoljnih prispevkov.«

In kdo so darovalci? Posamezniki iz vse 
Slovenije, nekaj pa jih je tudi iz zamejstva. 
Daleč pred vsemi je po višini prispevka dr. Ž iga  
Vodušek, ki je z a  obnovoTrubarjevnine poda
ril 170.210 dinarjev, med delovnimi organizaci

jam i pa sta največ darovala Kovinska industrija 
Ig 250.000 din in laški Igo 200.000 din. 
Dobesedno je akcijo Trubarjev dinar vzel Ptu
jčan, čigar ime raje zam olčim o, ki je poslal en 
cel dinar.

Poleg teh prispevkov so za obnovo Tru
barjeve dom ačije darovali denar, vendar ne v 
sklad T  rubarjev dinar, še slovenski izseljenci iz 
Avstralije (850 dolarjev) in tržaški Slovenci, ki 
so zbrali 5 milijonov lir.

Upati je, da se bo torej nateklo dovolj dena
rja za ta, to menda lahko rečemo, bolj 
pom emben spomenik, kot je marsikateri, za 
katerega ni bilo potrebno takšno zbiranje de
narja in »fehtanje«, kot je nedavno akcijo oz
načil nekdo med razpravo o zbiranju T ru 
barjevega dinarja med člani ZK.

Štirje m ožje kot stebri slovenskega slovstva 
stojijo: Trubar, Prešeren, Levstik, Cankar. Kar 
dvema od njih, Trubarju  in Levstiku, je tekla  
zibel na majhnem koščku naše domovine, v 
okolici Velikih Lašč. V Raščici se je rodil T ru 
bar, v Retjah Levstik in v bližnji Podsmreki Stri
tar. Nekateri zato pravijo temu geografskemu  
trikotniku slovenske Atene. Če vzamemo v ozir 
še, da je blizu turjaški grad in še nekaj naravnih 
in zgodovinskih znamenitosti, potem se kar sa
ma ponuja misel o zanimivi turistični poti, ki bi 
vodila skoz slovenske Atene. Urejeni Trubarje
vini s Trubarjevim  spomenikom iz leta 1951 
(plaketo zanj je izdelal Vlado Štoviček) bi se 
lahko pridružil še Levstikov muzej (zdaj je na 
mestu njegove rojstne hiše stanovanjska 
novogradnja) in Stritarjev muzej. In še marsi
kaj drugega bi se dalo urediti, da bi v ta košček 
Slovenije porom alo še več šolarjev in izle
tnikov pa tudi drugih turistov.

M. MARKELJ
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IZ VESELJA ALI OBUPA?
Im am  z n a n c a ,  velja z a  p o 

p o ln o m a  n o r m a ln e g a  in ne  
n a z a d n je  tud i v a r č n e g a  č lo 
veka, ki je  te  dni m irno  s a m  
s e d e l  v avto, s e  odpe lja l  na  
Bled v elitni ho te l  T op lice ,  v 
tam k a jš n je m  d n e v n e m  baru  
popil s t e k le n ic o  c o c a  cole, 
vžgal av to  in se ,  n e  d a  bi priv
oščil  a lp sk im  p re le s tn o s t im  
en  s a m  po g led ,  o dpe l ja l  nazaj 
v N ovo  m es to .  C o c a  cola, bila 
je  re s  le d e n o  mrzla, g a  je tako  
s ta la  5.000 din. Ko s o  g a  
vprašali,  ali s e  mu ni m alo  
zavrtelo , je  s a m o  o d s o tn o  
zam rm ra l:  »K vragu , varčevati 
s e  n e  sp lača l«

M ožak  je  o č i tn o  e d e n  tistih , 
ki n e  v e r ja m e jo  najnovejš i  
u k re p  M ikuličeve v lade  g le d e  
»politike rea ln ih  obres t i«  v 
pogo jih  ta k o  im e n o v a n e  p o 
s p e š e n e  inflacije. Z novimi 
o b re s tm i  n a  t r im e s e č n o  ali 
e n o le tn o  v ezavo  d e n a r ja  v 
banki s e j e Z I S  o č i tn o  poslovil 
od  d o s e d a n je g a ,  vsaj približ
n e g a  p r i lag a jan ja  ob re s t i  s t o 

pnji intlacije. O b r e s t n a  m e ra  
n a  t r im esečn i  d e p o z i t  d in a r 
jev s e  je z m a n jša la  s  73 n a  42 
o d s to tk o v  (z m a n jša n je  za  42 
odsto tkov!) ,  letni d ep o z i t  p a s  
76 n a  56 o d s to tk o v  (z m a 
n jšan je  z a  26 o d s to tk o v ) . Prav  
lahko  je iz računa ti ,  d a  na  
pr im er  t r im e s e č n a  v e zava  di
narjev  p o  no v em  p r in e s e  2,9 
o d s to tk a  o b res t i  m e s e č n o ,  
kar je  lepo  in prav, v e n d a r  p o 
d a tk a  ne  im ejte  v zavest i  t a 
krat, ko b e re te ,  d a s o s e c e n e v  
juniju  g le d e  n a  maj p o v eča le  
za  6,3, življenjski s t ro šk i  p a  za  
5,8 o d s to tk a .  T o  je n a m re č  
dv ak ra t  več  kot b o d o  d a le  
obres ti .

S e v e d a  s e  z a m a n  s p r a š u 
jem o ,  kaj so  n a m erava li  ali n a 
m erav a jo  tisti, ki s o  o b  u rad n i  
9 2 -o d s to tn i  inflaciji p r e d p i s a 
li t ak o  s m e š n o  n izke  ob res ti ,  
neko liko  laže p a  je p re d v id e 
vati, kaj je bo  zg o d ilo  z d o s e 
d an jo  zefo  p r i l jub ljeno  vezavo  
d e n a r ja  n a  tri m e s e c e  in e n o  
leto, v a rčevan jem , ki je  vsaj

s k u š a io  o bvarova t i  pj- ihranke 
s red n j ih  in revne jš ih  slo jev  
preb ivals tva . D o m n e v a m o  la
hko, d a  bo  z a n im a n je  z a  to  
v rs to  v a rče v a n ja  usah n i lo ,  
lahko  p a  s e  zgod i,  d a  bo  še  
bolj zaživelo  bolj ali manj 
n e z a k o n i to  v a rčev an je  deviz. 
V to  n a s  vsak  d a n  p rep r ič u je  
te k o č a  t e č a jn a  lista. P o v e č u je  
s e  to re j  p r e d n o s t  d ev iz n e g a  
v a rč e v a n ja  n a  ra č u n  d in a r 
sk eg a .  T e č a jn e  razlike na  
r a č u n  d e v iz n e g a  d o lg a  v a rč e 
v a lcem  b o d o  š e  večje ,  š e t e ž j e  
jih b o  p lačati.

Najbolj p o m e m b n o  p a  je, 
d a  s e  b o  z n a jnove jš im  z m a 
n jš a n je m  o b re s tn ih  m er  velik 
del d en a r ja ,  ki bi s ic e r  konča l  v 
banki in p o m a g a l  g o s p o d a r s 
tvu in državi, prelil v p o t r o š 
njo. T a  bo  inflacijo š e  p o v e č a 
la, u č in ek  Mikuličevih realn ih  
o b res t i  bo  najbolj p re sen e t i l  
n jihove  oče te .

L ep o  p a  bi bilo, č e  ti o č e t j e  
tak ra t  n e  bi v s e g a  zvračali  na  
ljudstvo, n a  n jeg o v o  m a lo 
du š je ,  n a iz rek ,  d a » n a š č lo v e k  
rad  zapravlja«. S le d n je  je s ic e r  
res, ven d a r  je t r e b a  biti p o š te n  
in ugotoviti  tudi, ali z a p r a 
v ljamo iz vese l ja  ali o b u p a .

MARJAN BAUER
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Na J a p o n s k e m  š e  v e d n o  
veliko d a jo  n a  n e d o lž n o s t  
n eves te .  Z a rad i  t e g a  izvede jo  
v sa k o  leto n a  t i s o č e  k irurških 
operac i j ,  ki o s k r b e  n e v e s te  z 
u m e tn im  h im n o m , ki g a  lahko  
o d  p ra v e g a  loči s a m o  s t ro k o 
vnjak.

Ko je m e s to  N ew  York pred  
nekaj leti za rad i  n e z n a n sk ih  
d o lgo v  ban k ro t ira lo ,  je prišlo  
n a  d an ,  d a  je le ta  1812 New 
York po so d i l  vladi v W as-  
h in g to n u  milijon dolar jev. 
O b res t i  o d  t e g a  d e n a r ja  so  
to l ikšne ,  d a  z v e z n a  v lada  zdaj 
d o lg u je  N ew  Yorku nič več  in 
nič manj ko t 12 milijard 
dolarjev.

N ajveč ja  z a s tav l ja ln ica  na  
sve tu  je M o n te  di P ie ta ,  leta 
1539 s o  jo ustanovil i  f ran č i
škan i ,  ki s o  njeni lastniki še  
d a n e s .  P re d  d v e m a  le to m a  je 
im ela  zas tav l ja ln ica  p ro m e t  
47 milijard lir. S t r a n k e  vsako  
leto na lo že  okoli 350.000 
p red m e to v ,  m e d  njimi je v sa 
ko po le t je  tud i 50 .000 k rzn e 
nih p laščev .

o d n e g a  ju t ra  p rebud ili  h e m e -  
roidi, ki s o  g a  s i c e r  mučili vse  
življenje. M ed bitko  s e  je veli
ki v o jsk ov od ja  zvijal o d  b o l
eč in  v neki kolibi, dajali s o  mu 
opij. V se  sk u p a j  g a  je ta k o  
do to lk lo ,  d a  ni m o ge l  u p o r a 
biti svojih  sijajnih in te lek tua l
nih s p o s o b n o s t i .  N a to, d a  bi 
za jaha l  k o n ja  in n e p o s r e d n o  
op azov a l  bitko, ni m o g e l  niti 
pomisliti.

p rep a ra t ,  ki bi »noren je ,  ki 
sp re m lja  p ub e r te to «  preložilo  
n a  k a s n e j š a  leta, d a  bi mladi 
ljudje laže konča li  šo lan je .

M ed a m e r išk o  državljanj- 
sk o  vo jno  je tedan j i  s iam ski 
kralj p onud il  A b ra h a m u  Lin
co lnu ,  vodji S ev e ra ,  50 bojnih 
s lonov, p o se b e j  izurjenih za 
boj proti p e šc e m .

N ek a  vas  v VValesu v Veliki 
Britaniji s e  im enu je  Llnfair- 
pwllgwyngyllgogeerrychwyrn- 
d ro bw lla ty s i l io g g o g o ch .  Na 
zemljevidih je z a  ta  kraj n ap i
s a n o  s a m o  Llanfa ir-etc .•

J .  V. VValker, an g lešk i  b iro
krat, visoki fu n k c io n a r  v mi
n is trs tvu zdravja ,  je  apeliral 
n a  b r i tan sk e  u č e n ja k e  (ob l ju 
bil je tudi veliko d e n a rn o  
p o m o č ) ,  naj izumijo pilulo ali

Z n an i  izrek: »V deželi g lu 
hih je n a g lu š e n  kralj« izvira iz 
Nigerije . O d  tam  je d o m a  tudi 
m odrost :  »Petelini s e  n e  bi 
sm eli veselit i,  ko vidijo, d a  
s o s e d o v e g a  pe te l in a  peljejo 
p o d  nož«. •

N e bi s e  sm eli čuditi,  da  
d an sk i  n o g o m e ta š i  zab ije jo  
n aš im  v re čo  golov. D an sk a  
im a 5 milijonov preb iva lcev  in 
12.000 n o g o m e tn ih  k lubov z 
v eč  kot 200.000 reg is tr iranim i 
igralci.

V razpravi, ki jo je najpre j  
objavil neki am er išk i  m e d i
cinski č a so p i s ,  n a to  pa  p o n a 
tisn ilo  n a  s to t in e  o b iča jn ih  
časn ikov ,  m e d  d rug im  piše, 
d a  je N a p o le o n  bitko  pri 
W ate r loo ju  izgubil s a m o  z a 
to, ker s o  s e  m u t i s t e g a  us-
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Kino

ORSON  
VVELLES

Če ste petkov poletni večer 
preživeli ob televiziji, ste morda 
videli film Tujec. In če ste ga, vas 
bo morda zanimalo še kaj več o 
njegovem avtorju. Toda, boste 
rekli, ali se da o Orsonu Wellesu 
sploh še  povedati kaj »več«? Red
ni obiskovalci Kinoteke bodo 
začeli naštevati antologijske pri
zore iz Državljana Kanea: drugi, 
četudi nikoli ne zaidejo v kino, se 
bodo zagotovo spomnili, da so 
nekoč slišali o nekem VVellesu, ki 
je vso Ameriko spravil v panično 
beganje z radijsko igro Vojna 
svetov; tretji bodo začeli razpra
vljati o možnosti filmske uprizo
ritve Shakespeareja in Kafke (in 
se pri tem seveda oprli na 
Wellesove filme Macbeth, Othe- 
llo, Falstaff in Proces); četrti, za 
katere je filmska zgodovina zgo
dovina hollywoodskih tračev, pa 
bodo poskušali prodreti v sk
rivnosti VVellesovega zakona z 
Rito Hayworth. In potem se re

snično lahko še enkrat vpraša
mo: ali je mogoče o VVellesu 
sploh še kaj »več« povedati?

Naš odgovor je seveda pritr
dilen, svojo prepričanost pa črpa 
med drugim iz nekega teksta 
francoskega avtorja Michela Chi- 
ona, ki je preveden v slovenščino 
izšel v zadnji številki Ekrana in ki 
se ponaša z angleškim naslovom 
Orson VVelles speaking (Govori 
Orson VVelles). V trenutku, ko se 
zdi, da o nekem avtorju vsi že vse 
vedo in da je le še vprašanje tre
nutka, ko bo postavljen na eno od 
zaprašenih polic kakega arhiva, 
je še kako produktivno vstopiti v 
njegov opus po neki drugi poti, 
poiskati nove koordinate. Šele 
novo vprašanje lahko da re
snično nov odgovor. In vprašanje, 
ki si ga Michel Chion zastavlja ob 
VVellesu je tako, radikalno novo 
vprašanje. Zanima ga glas v filmu 
— kot se tudi imenuje njegova 
programska knjiga (La voix au 
cinčma) — in če kje, potem ravno 
pri VVellesu, avtorju, ki pravi, da je  
skrivnost njegovega dela v tem, 
da vse temelji na govoru, to 
vprašanje pokaže vso svojo upra
vičenost in plodnost vstopa v 
filmski svet.

Film je po definiciji niz »giblji
vih sličic« in včasih se zdi, da je

zvok oziroma glas nekakšen 
presežek, ki je zato, da učvrsti vi
dez realnosti, in da se njegova 
vloga s tem tudi že izčrpa. Toda 
ob filmih Orsona VVellesa, člove
ka, ki je prišel z radia, torej 
govornega medija par excellen- 
ce, se ta dozdevek umakne dejs
tvu, da je prav govor, glas tisti 
temeljni zastavek, ki nosi njegove 
filme. Poskusite z vprašanjem o 
funkciji glasu v filmu v glavi še 
enkrat preleteti Veličastne Am- 
bersonove, Proces, Zaupno por
očilo ali Dotik zla — ne bo vam 
žal! V močnem, ekstremno po
tenciranem VVellesovem glasu 
nasproti nestabilnim, venomer 
begajočim ostalim glasovom bo
ste morda prepoznali malega 
Orsona, ki se pri šestih letih igra z 
lutkami; v razmiku med to enk
ratno, središčno stabilno točko 
in vseplošnim gibanjem se vam 
bo morda porodil odgovor na 
vprašanje »Kako to, da se v teh 
Wellesovih filmih vse tako nemo
goče hitro dogaja, pa vendar ni
kamor ne napreduje?«; in ne
nazadnje, morda vas bo to vse 
skupaj pripravilo do tega, da 
preberete še kak drug tekst 
Michela Chiona. To slednje pa bi 
sploh ne bilo napačno!

STOJAN PELKO

O rso n  W elles v filmu Državljan K ane

Glasba

ROBERT 
PALMER

Robert Palmer, 37-letni Anglež, 
je zelo zanimiva in popularna 
osebnost današnje rock glasbe. 
Vse do leta 1974 se je razvijal v 
Angliji. Igral je v mnogih skupi
nah in se poskušal z najrazlične
jšimi glasbenimi smermi od ang
leškega, rocka do ameriškega 
soula in bluesa, vedno pa je 
interpretiral svoje pesmi na ti
pično oseben način.

V nadaljevanju samostojne ka
riere je bil vedno popularen 
predvsem zaradi svojega artis
tičnega pristopa in nepokorščine 
tržišču. Tisk je pisal, da mu uspeh 
pri oboževalkah prinaša le atrak
tivna zunanjost, ne pa kakovost 
pesmi. V zadnjem času pa mu kri

tike ne delajo več sivih las. S pe
smimi kot Get It On, Some Like It 
Hot in Communication, še pose
bno pa z lanskim samostojnim al
bumom Riptide je namreč doži
vel izjemen uspeh.

Plošča skupine Power Station 
je bila prodana v več kot milijon 
primerkih. Skupino je ustanovil 
član Duran Duran John Taylor, ki 
je z ostalimi člani v Power Station 
posnel glasbo, potem pa Palme- 
rju ponudil vokalno izvedbo pe
smi. Čeprav omejen z deloma za
ključenim materialom, se je Pal
mer vrgel v pisanje besedil in 
petje. Album je doživel zelo velik 
uspeh. Palmer je potem odbil 
koncertne nastope zaradi samo
stojne kariere. Njegovo mesto je 
prevzel Michael Des Barres, nje
govo delo pa je bilo slabo 
ocenjeno.

Poleg velikega uspeha s ploš
čo skupine Povver Station je 
Palmer imel korist tudi od poz
nanstva z basistom in producen
tom Bernardom Edvvardsom, ki 
ga je angažiral kot producenta 
svojega samostojnega albuma 
Riptide, ki je bil objavljen tudi pri

 .

nas. V času priprave albuma je 
Palmer spoznal pevko Chake 
Kahn, ki ga je tako  navdušila, daji 
je ponudil petje v duetu in sicer 
pesmi Addicted T o Love. Ko je bi
la pesem že posneta, pa so Cha- 
kini manageri prepovedali izved
bo, ker bi pevka tako izdala tri 
plošče v istem času, česar niso 
imeli za koristno potezo. Tako sta 
na plošči spremljajoča vokala Fo- 
nzie Thornton in Benny Diggs, 
vokalni aranžma pa je pripisan 
Chake Kahn. Album Riptide je bil 
objavljen lansko jesen, prva pl
ošča Discipline Of Love pa je 
dosegla povprečen uspeh. Seleš  
pesmijo Addicted To Love,se je 
Palmer prvič prebil na Top Ten 
listo plošč ameriškega časopisa 
Billboard in zaplaval v komer
cialne vode. Velik uspeh je omog
očil P,almerju tudi številne kon
certe po ZDA, na katerih mu "je 
uspelo poslušalce spraviti na 
noge in jih navdušiti z veliko kva
liteto izvajane glasbe. Palmer se
daj pripravlja album s producen
tom, katerega posebnost je hea- 
vy metal rock. Vztraja tudi pri 
namenu, da bi pel v duetu s 
Chake Kahn.
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»OPET OVI 
PAMETNI 
SLOVENCI!«

Za slovensko mladinsko organizacijo in vso mla
dino so težki in neprijetni trenutki. Nekatere 
konkretne pobude (ukinitev člena 133 o verbalnem 
deliktu, smrtne kazni, možnost civilnega služenja 
vojske itd.), z odobravanjem sprejete na sloven
skem mladinskem kongresu, so doživele tako 
rekoč popolno nerazumevanje in temu primerne 
napade na zveznem mladinskem in tudi partijskem 
kongresu. Eden od komentatorjev je celo zapisal, 
da je bilo vsaj iz televizijskih poročil videti, kot da je 
slovenska mladina poleg kosovske iredente glavni 
notranji sovražnik SFRJ. Po drugi strani pa mnoga 
pisma bralcev v raznih časopisih v zadnjem času 
izražajo predvsem strah pred tako jugoslovansko 
mladino, ki da je leglo dogmatizma, oportunizma 
in ideološke inertnosti, namesto da bi bila svež, us
tvarjalen veter v družbi. O zadnjih dogodkih okrog 
slovenske mladine in njene organizacije pa o 
perspektivah se je z novim predsednikom repu
bliške konference SZ$M Tonetom Anderličem za 
Dolenjski list pogovarjala Zdenka Lindič-Dragaš.

DL. Kaj se pravzaprav dogaja? Od kot tako ne
razumevanje, smo si res tako daleč?

Anderlič: »Mislim, da so nastopi na zveznem 
kongresu odraz jugoslovanske stvarnosti, ekonom
ske, politične, mladinske, če hočete. Za boljše 
razumevanje dogajanja bi bilo treba začeti z razmišlja
nji v slovenski mladinski organizaciji že od okrog leta 
1980 naprej, ko je dozorelo spoznanje, da je treba iti 
naprej od manifestacij, k množični, močni organizaci
ji, ki bo vključila vse mlade, obravnavala pa vsa vpraša
nja, da se realno vidi, kje je mesto mladinske organiza
cije v takšnem gospodarskem ppložaju. Takrat se o 
krizi še ni smelo govoriti, ampak so bile motnje, težave 
in podobno. Mladinska organizacija v Sloveniji je vse 
bolj odpirala temeljna vprašanja družbenoekonom
skega razvoja, ki so družbena in tudi ali še posebno 
mladinska. Ob pripravljanju planov do 1990 in do 2000 
so se odprla vsa vprašanja, še kako pomembna za 
mlado generacijo, vprašanja prestrukturiranja gospo
darstva, zaposlovanja, stanovanjske problematike, 
investicijske politike itd. Običajno pa je bilo, da so se v 
tem izostrenem položaju v Jugoslaviji nekatera mišlje
nja ljudi sankcionirala. V Sloveniji je bilo nekaj 
primerov, na primer zaplemb Mladine, pa nekaj 
prepovedi za dejavnost v naših vrstah. Pojavljalo se je  
vprašanje, ali kot delavec, državljan ne boš smel reči 
ali nerediti določenih stvari, ker te bodo zaprli. Ob tem 
pa težimo k sodobni, kulturni družbi, kjer bi moralo biti- 
vedno in povsod edino zavračanje mnenj z argumenti, 
ne pa s silo. Imamo namreč primere, ko so ljudi san- 
cionirali, na primer zaradi štrajka metali na cesto, kar 
so nesprejemljive zadeve. Ne vem, zakaj bi kljub socia
listični ekonomiji ne priznali, da so ti štrajki, ali kakor 
jim že rečemo, in lani jih je bilo preko 120, čisto klasi
čni. Zakaj ne bi pogledali vzrokov? V večini primerov 
so delavci tako izražali nezadovoljstvo s strukturo 
vodstva, organizacijo dela, osebnimi dohodki. To, da 
vodstvo, družbenopolitične organizacije ne zaznajo 
nepravilnosti in potem sankcionirajo akterje štrajka, je 
za družbo, ki teži k večji demokratičnosti, čudno, 
nesprejemljivo. Ko smo vse to tehtali, smo se prepriča
li, da so vsa ta vprašanja zelo pomembna.«

DL: Slišati je bilo, da so Slovenci speljali razprave k 
manj pomembnim zadevam, češ da so vse to v se
danjem položaju obrobni problemi. Temu se gotovo 
da oporekati...

Anderlič: »Nekateri menijo, da so ta vprašanja 
obrobna. V Beogradu smo se  sedaj veliko pogovarjali, 
kaj so glavna, kaj manj pomembna vprašanja. Če 
nekdo nima dela, mu je to eksistenčno vprašanje — ob 
tem morda kaže omeniti, da smo slovenski delegati 
drezali z opozorili o problemih brezposelnosti, ki jev  
Sloveniji sicer minimalna — a pomebno je tudi, ali bo 
uveljavljal ideje in zahteve v odprtem sistemu ali pa bo 
dobesedno zaprt. Kako se jemlje verbalni delikt, je pač 
stvar presoje. Vprašanje štafete in še nekatera so res 
bolj postranska, vprašanja štrajka, verbalnega delikta, 
civilnega služenja vojske, odprave smrtne kazni pa so 
zelo pomembna, saj se  ne nazadnje povsod posta
vljamo, da hočemo demokratično družbo. Mislim, da 
to pravzaprav po svoje potrjujejo tudi številna pisma, 
ki jih dobivam iz vse Jugoslavije in katerih večina daje 
popolno podporo našim predlogom na zveznem 
kongresu. Mislim, da je dobro, da smo to vsaj odprli, 
jasno pa je, da kongres vsega ne more rešiti, vsaj ne 
tako zasnovan kongres, kot so naši.«

DL: Med ljudmi je posebno letos, ko se je zvrstilo kar 
36 republiških, pokrajinskih in zveznih kongresov, 
čutiti nezadovoljstvo in ne posebno naklonjenost ta
kšnemu zborovanju. Kaj bi se dalo storiti?

Anderlič: »Čisto preprosto povedano, je ljudem le
pih sklepov in dokumentov dovolj. Kongresi, taki kot 
so, ne zadovoljijo. Ljudje niso zadovoljni. Mislim, da bi 
to moral biti barometer za spremembe. Drugo pa je 
seveda še vprašanje stroškov. Niso majhni, res ne. 
Poleg tega je vprašanje, ali so potrebni kongresi vseh 
organizacij na vsake štiri leta na enak način. Odnosi, 
notranji in mednarodni, se ne zaokrožujejo na štiri le
ta. Ne nazadnje se sprašujem, kako lahko uveljavljamo 
sklepe in stališča družbenoekonomske narave, če smo 
plane sprejeli pred pol leta ob usklajeni akciji z 
družbenopolitičnimi organizacijami. Kaže, da bi mo
rali prevrednotiti nekatere postavke. Zato mislimo, naj 
bo kongres po potrebi. Morda se motim, a pri nas 
izrednega kongresa še ni bilo. V ZSMS smo sicer razmi-; 
Sijali o tem leta 1984. Ali ni bil takrat kongres sindikata 
zaradi štrajkov in padanja standarda bolj potreben od 
letošnjega, ki je bil po mojem videnju v sozvočju in v 
senci drugih? Vsaka organizacija bi morala imeti s 
svojega področja in vidika stalno iniciativo, nas pa že 
tradicionalno povozi čas. Nekaj se melje, prenaša iz 
organizacije v organizacijo, vozovi pa vozijo mimo.«

DL: Odgovor okrog nerazumevanja in napadov na 
slovenske predloge še ni zaključen. Kaj se torej 
dogaja?

Anderlič: »Torej tak način delovanja, kot smo ga v 
preteklih letih uveljavili v Sloveniji, je dal takšne za
ključke, kot so bili sprejeti v Krškem in bili dosti 
odmevni. Celo črno na belem je bilo, da bi se  morali 
drugi zgledovati po nas, tudi, kar zadeva potek 
kongresa. To nam je dalo dodatnega poguma, da 
gremo z vsem na zvezni kongres, čeprav smo vedeli, 
kakšno je stanje v zvezni konferenci ZSMJ, kjer pri vrs
ti zadev, na primer v zvezi z mladinskimi delovnimi ak
cijami, štafeto nismo mogli nič spremeniti. Ne da bi kaj 
podcenjeval, ampak na primer štefeta je njihov način 
dela, v to se razumejo in ne pristajajo na spremembe. V 
ostalih republikah je izredno prisoten transmisijski 
odnos od partije do drugih družbenopolitičnih orga
nizacij, ki izvajajo, kar partija reče. V Beograd smo šli s 
podobno strukturo vprašanj, kot smo jih odpirali v 
Sloveniji, torej: razvoj Jugoslavije kot celote in upošte
vanje specifike v tem razvoju, odnos razviti — manj 
razviti, vprašanje razvoja demokracije, predvsem pol
ožaja delavcev, nadaljnji razvoj energetike v Jugosla
viji, kjer ne gre le za nuklearke, ampak celotno 
področje, pa seveda vzgoja in izobraževanje, kjer smo 
ob ponovnih zahtevah po skupnih jedrih skušali na
stopati zelo argumentirano. Odprli smo vprašanje 
delovanja političnega sistema, pa tudi, kakšna naj bi 
bila naša organizacija v prihodnje. Tudi tu smo imeli 
velike težave. So mnenja, da mora biti ZSMJ enotna, 
monolitna, bil naj bi demokratični centralizem kot v 
ZK, in ostro zavračanje vseh idej o gibanjih, ki pa so že 
realnost, posebno v Sloveniji, in tudi drugje, na primer 
v Zagrebu, na Reki itd. Mi smo prišli v Beograd s to 
realnostjo in bili v manjšini ter ostro zavrnjeni. Gibanja 
so zanje nekaj tujega, sovražnega. Vsi so zagotavljali, 
da se da v obstoječi organizaciji delati vse. Razumem, 
da so nekje proslave in podobno glavna dejavnost, ni 
pa razumljivo, da ne dopuščajo ničesar drugega, kar je 
v drugih okoljih kot rezultat razvoja. Pri ekološkem gi
banju v Sloveniji na primer ni vprašanje kopija zahoda, 
ampak gre za stopnjo družbenega razvoja, ko je 
dozorelo spoznanje, da so Kidričevo, Jesenice, JE 
prvič zelo dragi in lahko pomenijo naš zlom, drugič pa 
ekološko zelo nevarni. Razvoj v Sloveniji je prišel tako 
daleč, da se ta vprašanja morajo odpirati. Najlaže je 
seveda ob tem nabiti etiketo, da je to kopija gnilega ka
pitalizma. Jaz  mislim, da so to normalno dozorele 
zadeve.« _

DL: Gibanj s tem, ko so bila zavrnjena na zveznem 
mladinskem kongresu, gotovo ne bo konec. Pričako
vati je verjetno celo širitev, prostorsko In problemsko, 
takih ali podobnih oblik delovanja med mladimi in v 
ostali javnosti. Kako ravnati?

Anderlič: »Pri nas, v Sloveniji, je že samo po sebi 
umevno, da se  lahko zbere skupina ljudi okrog 
določenega problema, npr. okrog Mure, seorganizira, 
zahteva pojasnila od strokovnjakov. Pred leti je bilo 
drugače. Neki ,lobi' je rekel, da neka tovarna bo, s tako 
in tako tehnologijo, in tako je tudi bilo. Danes lahko 
pride do prevrednotenja konkretnih programov. Šele, 
ko se neki narod osvesti in zahteva, da se dela dru
gače, je to možno, namesto da bi se že tisti, ki odločajo 
o nečem, odločili za najboljšo, najsprejemijivejšo 
rešitev. Meni se kot občanu zdi čudno in nespreje
mljivo, da se da projekt Mura, pripravljan dolga leta, na 
hitro spremeniti v sprejemljivejšo varianto. Če je to za 
nas normalno, ni pomembno, kako interesi prihajajo 
na dan, ali prek organizacije, društva ali prek skupine 
državljanov, ki se organizirajo okrog problema, ki je 
zanje zelo pomemben. Ta država, ta sistem mora biti 
pripravljen prisluhniti mnenjem in zahtevam in jih ar-

.
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gumentirano zavrniti, če so škodljive. Ni skrivnost, da 
družbenopolitične organizacije ne znajo ali ne 
zmorejo vedno odgovoriti na izzive, ki jih prinaša 
razvoj. Gibanja so bila v Beogradu zavrnjena, s tem je 
bila zavrnjena realnost in zahteve po neposredni 
demokraciji. Kljub delegatom imamo namreč v mar
sičem posredniški sistem in nekatere reči se ne dajo 
izpeljati. Mladinskaorganizacijajetudi poklicana, dol
žna, da omogoči izražanje mnenj vsem mladim, da v ta 
sistem pripelje najširši krog mladih, ne pa le neko elito. 
Vprašanje je, ali sedanja organizacija to res omogoča. 
Dejstvo pa je, da se te zadeve sedaj odpirajo, politizi
rajo in propagirajo naprej, o njih razpravljajo delegati, 
ki so bili v Beogradu, novinarji, velik del demokratične 
javnosti. Mnoge stvari se pri tem tudi povsem napačno 
predstavljajo. Nikjer ni bil govor o ukinjanju JLA, o te -  
ritorializaciji JLA po republikah, o takojšnji ukinitvi 
smrtne kazni itd. in zanimivo je, da so nas predstavniki 
JLA podprli, da je treba te stvari široko strokovno vi« 
deti. Najbolj grozno na kongresu je bilo to, da so se  vsi 
vseskozi pozivali na odprtost, demokratičnost, takoj, 
ko je bila prebrana peticija o štafeti, pa je nastala blo
kada, češ, to je »slovenska zahteva, in nobene pri
pravljenosti ni bilo več za resnično poglobljene 
razgovore in razmišljanja.«

DL: Slovenska mladina se že nekaj let ne strinja s ta
kšno organizacijo štafete in dneva mladosti, a vsa 
mnenja in pobude glede tega so ostro kritizirane, češ, 
pozabili ste Tita. Ostali del Jugoslavije to očitno hoče 
imeti, pa naj stane, kolikor hoče, in naj bo, kakršno že 
je. Zakaj tako? Kako bo slovenska mladinska orga
nizacija ravnala v zvezi s tem v bodoče?

Anderlič: »Videti je, da je štafeta globoko zakore
ninjena v njih in da jo podpira tudi ostala politika. Nam 
je nerazumljivo predvsem to, da se tam na stadionu za
klinjajo, da ne izkoristimo prilike, ko so  milijoni oči up
rte tja, da bi povedali probleme in zahteve mladih. Pa je 
samo v Beogradu nekaj stotisoč brezposelnih. Malo 
telovadbe, končni govor, to je realnost jugoslovanske 
mladinske organizacije. Prihodnje leto jŠ verjetno 
Slovenija na vrsti za odhod štefete. Nekaj sprejemljive
ga bomo morali narediti. Kompromis sicer nikoli ni 
dober, vendar pa je vsa Jugoslavija zgrajena na 
kompromisih. Zelo težko je pričakovati, da bi lahko kaj 
bistveno spremenili, posebno še, ker bomo sedaj pri

vsem, kar bomo naredili, pod dvakrat bolj kritično lupo 
in ker nam že tako in tako očitajo težnje po odcepitvi in 
podobne neumnosti.«

DL: Pred zveznim kongresom so bili objavljeni prvi 
rezultati raziskave o mnenjih jugoslovanske mladine, 
ki niso posebno spodbudna. Raziskava je pokazala, da 
so pravzaprav najbolj kritični do stanja pri nas sloven
ski mladinci, ki jim gre relativno najbolje v Jugoslaviji. 
So res take razlike v razmišljanjih mladih ljudi v 
Jugoslaviji?

Anderlič: »Ko bo obdelava raziskave končana, bodo 
rezultati še  bolj grozni. Spričo specifičnega položaja v 
Jugoslaviji so tudi vrednostne orientacije zelo različne. V 
Sloveniji je prevladalo spoznanje, da je odvisno od te
ga, koliko se bo republika sama sposobna vključiti v 
dogajanje, dogovarjanje, kako bo šlo naprej. V Slove
niji je tudi očitno, da je politizacija posameznega 
vprašanja bistveno drugačna kot v ostalih delih Jug o 
slavije, vključno z odnosom do ZK in željo po vstopu 
vanjo. Raziskava je odgovor na to, kar se v Jugoslaviji 
realno dogaja. Stalno poudarjanje, da mora biti Jug o 
slavija enotna, edinstvena tako v opredelitvah kot v 
pragmatičnem nastopanju, je zgrešeno. Tendence, da 
moramo biti enaki v revščini — te zahteve so realne — 
tudi v Jugoslaviji ne bodo zdržale. Ne priznavanje spe
cifike različno razvitih področij škodi. Rešuje nas 
lahko poznavanje razlik, pripravljenost na priznavanje 
razlik. Enotnost v različnosti ne pomeni enakosti v 
razvoju, razmišljanju itd. V tem delu bi lahko govorili 
tudi o ekonomski zavisti. Ker imamo za sosedi Italijo in 
Avstrijo, nas sedaj na primer etiketirajo s ,švercerji‘. A 
če bi šli pogledat, bi rekel, da Slovenci sploh nismo 
glavni pri prehodih teh meja. Etiketirajo nas, da smo 
narod inženirjev in izobražencev, kot da je to nekaj 
slabega. Realnost moramo priznati, če hočemo vzpos
taviti v Jugoslaviji normalne odnose, kar bo garancija 
za nadaljnji skupni razvoj v tej skupnosti «

DL: V iskanju razlogov za dogodke v Beogradu se 
pojavljajo tudi razmišljanja, da ste slovenski mladinci s 
predstavljanjem svojih pobud morda ubrali napačno 
taktiko. Je res tako?

Anderlič: »Taktika bi morala biti le vsebina vprašanj. 
Naša ocena, da se bodo ljudje pripravljeni pogovarjati 
o nekaterih stvareh, je bila v enem delu preoptimisti- 
čna. Mi smo ocenili, da je stopnja demokracije taka, da 
se bo dalo pogovarjati o kateremkoli vprašanju, d^ je 
mlad človek odprt, da ne kalkulira in da je kongjes 
možnost za to, da se vprašanja prediskutirajo. S pre
računano taktiko bi lahko dosegli, da bi vse ideje 
sprejeli — od nekaterih bi morali mi odstopiti — da bi 
imeli enotno, krasno resolucijo in da bi kongres Za
ključili s pesmijo in kolom kot vse dosedanje. Politična 
stvarnost pa bi se še bolj razdvajala, kot se. Ta kongres 
je pomemben vsaj zato, ker so se stvari odprle. Pre
pričan sem, da se bo o vprašanjih nerazvitosti sedaj 
drugače razpravljalo, prav tako o nekaterih drugih 
vprašanjih. To bo prispevalo k večji demokraciji. Ob 
tem bi rekel še to, da smo pred letom in pol vsi brez 
besed sprejeli enotno platformo za kongres ZSMJ in 
za vse druge kongrese in v njej so bila zapisana vsa 
vprašanja, tudi gibanja. Mislim, da moramo naprej z 
vsemi temi ljudmi neposredno delati, o vseh vpraša
njih se moramo pogovarjati in jih razčiščevati, čeprav 
je včasih tudi težko, ker takoj slišimo ,opet ovi pametni 
Slovenci'. Toda to je edini način, da si pridemo bliže. 
To je sestavni del taktike. Napačna taktika bi lahkobila 
vsebina vprašanj, toda.to ne drži, kar je dala jasncrve- 
deti tudi naša partija. Dejstvo pa je, da je na primer" pri 
čl. 133 zadeva v Sloveniji zrela za ukinitev, v Jugoslaviji 
pa morda res ne. Vsa vprašanja pa je treba široko 
odpreti in jih razdelati.«

DL: Letošnje volitve oziroma priprave nanje so 
precej razburkale vsaj del javnosti, tudi mladinske. 
Imeli smo polna usta demokracije, potem pa se novi
nar Mladine znajde na sodišču, ker je hotel javnosti 
povedati, zakaj se ne strinja z neko kandidaturo za 
visoko funkcijo, šle so tudi precej mimo zahtev, ki so v 
javnosti vse pogostejše, naj bi na odgovornih položa
jih ne bili ljudje, ki so nas pripeljali v krizo. Zakaj tako?

Anderlič: »Okrog instituta varovanja najvišjih držav
nih osebnosti bi rekel, da smo imeli do leta 1974 enega 
takega človeka, z novo ustavo, posebno pa po Titovi 
smrti, se je to zelo razširilo. Tu se vidi, kako se naša 
družba (ne)demokratizira. Gre nazaj. Pri letošnjih voli
tvah so nekatere stvari vendar šle naprej, se demokra
tizirale. Marsikaj je bilo predmet razprave, pri nekate
rih kandidatih pa so se zadeve res zelo hitro zaključile. 
Mi smo se zavzemali za neposredne volitve tudi za naj
odgovornejše funkcije, seveda naj bi pripravili us
trezne obrazložitve oziroma utemeljitve. Prav gotovo 
je vsakemu človeku pomembno, kakšnega predsedni
ka vlade bo imel. Letos se je bolj gledalo, koliko je kdo 
že uveljavljen, zato v najvišjem vodstvu tudi ni nekih 
novih imen. Pri nekaterih bi ugotovili, da so bili na kr
milu v obdobjih največjih uspehov in največjih 
neuspehov. Morali bi prakticirati institut utemeljitve 
kandidata, stalno preverjanje. Tega pa ni bilo oziroma 
le na koncu v majhni meri. O konkretnem primeru 
Mastnak bi rekel to. Če spada razprava ali pisanje v čas 
najširših razprav o kandidatih in če so dejstva točna 
(to je stvar presoje javnega tožilca, v to se ne bi hotel 
spuščati), ne more zapasti pod kazensko odgovornost. 
Če se to zgodi, potem je vprašljiva demokratičnost 
vseh volilnih postopkov. Mislim, da je oportunizem, če 
imaš podatke, če poznaš stvari, pa tega ne poveš, am
pak se strinjaš v vsem z vodstvom ali večino.«

DL: Kako boste v republiški konferenci sedaj delali 
naprej, predvsem glede na to, da so za vodstvo 
slovenske mladinske organizacije zavezujoči in sklepi 
republiškega in zveznega kongresa?

Anderlič: »Za Krško nam očitajo, da je to bil kongres 
socialdemokracije. A kaj pa je poslanstvo mladinske 
organizacije v tej družbi, kot da se bori za bolj humane, 
človeške odnose, za normalno zadovoljevanje učnih, 
življenjskih, socialnih potreb mladih? Ravno skoz od
pravljanje zastojev v družbenoekonomskih odnosih 
bomo dosegli boljši položaj. Zato je osnovna naloga 
spreminjanje teh odnosov, s tem da se zavzemamo za 
več znanja, drugačne tehnološke rešitve. Status quo, 
ki je nekaterim preveč všeč, nas samo vleče dol.

Vprašanje je, kako z neko realpolitiko odgovarjati na 
vse izzive, vprašanja pobude. Tu je pomembno, da 
znamo oceniti, koliko se da v določenem trenutku dos
eči, kar je sicer vprašanje, če ni to na določenem niv
oju oportunizem. Normalno in nujno je, da bomo sledi
li vsem zahtevam mladih, jih uveljavljali v svojem delu 
in v SZDL kot osrednjem mestu, kjer mislimo, da se 
morajo zbirati in razčiščevati tudi vsi interesi mladih in 
se potem uveljavljati prek celega sistema, tudi sisov. 
Organizacijo moramo razviti tako, da nam bo uspelo 
zbrati in osmisliti pojavljajoče se  interese, če naj bo 
samostojna in se razvija naprej. Bojim se, da smo 
prevečkrat usklajevali le mnenja forumov,~vpliv'ljudi 
pa je bil hudo majhen.«

priloga dolenjske



Srečanje s piscem

PO SLEDI 
DOŽIVETIJ

Z današnjim dnem začenjamo na sredinski stra
ni Dolenjskega lista objavljati povest Umirajoča 
domačija, ki jo je napisal Ignac Jereb. Povest je 
njegov literarni prvenec, s katerim je uresničil 
svojo dolgoletno željo napisati in zapisati bridke in 
vesele dogodke, katerih priča je bil ali slišal o njih 
pripovedovati, zapisati svoja številna izkustva, a 
vse to seveda preoblikovano po načelih pesniške 
svobode. Čas in potreben mir za pisateljevanje je 
našel šele pred leti, ko je končno le sedel za mizo in 
napisal prve krajše zgodbe. Iz posameznih zgodb 
se je kar sama rodila povest, značaji in usode ljudi 
so se križali, prepletali in jasno je postalo, da 
zgodbe spadajo skupaj. Strnila se je daljša 
pripoved Umirajoča domačija.

Rokopis Jerebove povesti smo dobili na naše ured
ništvo. In ker so naši bralci v nedavni anketi pokazali 
zelo veliko zanimanje za podlistek, smo se odločili, da 
Jerebovo povest natisnemo. Še pred natisom pa smo 
se pogovorili s piscem Umirajoče domačije na 
njegovem domu v Koroški Beli pri Jesenicah. Pod 
zelenim zastorom listov, ki oklepajo senčnico na vrtu, 
je pogovor tekel o življenjski poti našega pisatelja in o 
njegovi povesti. In medtem ko je z ene strani dihal 
spokoj visokega hriba in gozda, so z druge udarjali 
glasovi z gradbišča nove jeseniške železarne. Bilo je, 
kot bi se  staro in novo, narava in tehnika srečali ob 
piščevem domu v otipljiv simbol vsega tistega, o 
čemer Jereb  tudi piše v svoji povesti.

— Živite na Gorenjskem, dogajanje vaše povesti pa 
teče v Ribniški dolini. Kaj vas veže z Dolenjsko?

»Od tam sem doma. Po rodu nisem Gorenjec, 
čeprav živim na Koroški Beli že skoraj deset let. Rodil 
sem se leta 1921 v Žiberšah na Notranjskem, a še isto 
leto se je družina preselila v Kočevje. Oče je bil namreč 
rudar. Tako sem otroštvo in mladost preživel v 
dolenjskem koncu Slovenije. Zgodaj sem izgubil 
mamo, star sem bil le 12 let, ko je umrla. Ker ni bilo pra

vih možnosti za šolanje, sem po osnovni šoli začel kot 
navaden priložnostni delavec pri skupini elektri- 
karskega mojstra. Tisti čas so elektrificirali kraje po 
Kočevskem in dela je bilo dovolj. Ob delu sem se izučil 
in kmalu sem lahko samostojno opravljal elektrifika- 
cijska dela. Malo pred vojno sem se zaposlil v 
kočevskem rudniku in postal vodja elektrikarske 
delavnice.«

— Predvojne razmere, gospodarska kriza, izselje
vanje, izkoriščanje proletarcev in kmetov, vse to se je 
odrazilo v vaši povesti. Ste to doživljali na lastni koži?

»Marsikaj sem doživel sam, še  več pa sem slišal od 
drugih. V rudarski koloniji sem živel med čudovitimi 
ljudmi. Poznal sem vse stare ljudi, ki so bili pravi živi 
arhivi kočevske zgodovine. Veliko ljudi pa sem spoz
nal potem, ko sem napeljeval elektriko od Koblarjev do 
Livolda. Bil sem skoraj v vsaki hiši, spoznal vse, od 
revežev do najbogatejših uradnikov na Kočevskem. A 
tudi potem, ko sem delal v rudniku, sem se srečeval z 
ljudmi. Mnogi so prihajali v delavnico, sam pa sem se 
rad družil z njimi.«

— Živeli ste torej med proletarci, kmeti in polprole- 
tarci. Ste pobliže spoznali tudi delavsko gibanje?

»Seveda. Bil sem najmlajši član delavskega kul
turnega društva Svoboda, leta 1937 sem postal 
skojevec, leta 1940 pa sem bil sprejet v partijo. Moja

delavnica je bila nekakšno križišče političnega delova
nja v rudniku. Ko se je začela vojna, smo v delavnici 
skrbeli za strelivo in drug tehnični material za prve 
diverzantske skupine. Leta 1942 sem bil izdan in 
potem sem moral na težko pot v zapore in taborišča.«

— V povesti ste dogajanju med vojno posvetili 
precej prostora. Toda pravi propad začne kmetija, ki jo 
opisujete, doživljati šele po vojni, ko je bila neposred
na nevarnost od okupatorja odstranjena. Precej kri
tično opozarjate na neposluh za kmeta, na uničevanje 
plodne zemlje, propadanje hribovskih kmetij, na 
uničevanje gozdov. Ste tudi vse to doživljali na 
Dolenjskem?

»Da. Po vojni sem pomagal obnavljati porušeni rud
nik in bil med prvimi tremi pohvaljenimi, potem pasem  
se preselil v Ribniško dolino, kjer sem si ustvaril 
družino. Zapregli so me v vse mogoče funkcije: prek 
deset let sem predsedoval KO SZDL Bukovica, bil sem 
občinski odbornik, pomočnik knjižničarja, postal sem 
prvi predsednik nove krajevne skupnosti Bukovica in 
to ostal, dokler se nisem izselil. Tudi zaradi vseh teh 
funkcij sem imel veliko stikovz ljudmi, obiskal sem vse 
odročne vasi, posedel z vaščani, moževal z njimi in ta
ko slišal marsikaj, od grenkega do veselega. Seveda 
sem tudi sam opažal, da se  kmet mnogih težav, s kate
rimi se je otepal že pred vojno, po vojni ni rešil. Opažal 
sem tudi, kako brezvestno je naša družba začela

uničevati plodno zemljo, kako se uničuje narava. Videl 
sem brigade, ki so po vojni rušile cele komplekse 
gozdov, d a je  bilo videti, kot bi jih uničil lubadar. Kmet 
pa je prej tako varoval gozd! Videl sem tudi, kako se 
bohoti birokracija. Vse to se je kopičilo v meni kot 
spoznanje in izkustvo.«

— Kaka to da niste že prej pisali in izpovedali svojih 
bogatih izkustev in vedenj?

»Vedno sem imel preveč drugega dela. Politično in 
kulturno delovanje, služba, vse to mi je jemalo ves čas. 
Ko sem se preselil na Gorenjsko, mi je veliko časa vze
la gradnfja hiše. Vse, kar se le da, sem naredil sam. Od 
temeljev do strehe sem jo pozidal. Pri meni ni bilo obr
tnikov. To vse zahteva veliko časa.«

— Hiša je dograjena, otroci pri kruhu. Z ženo živita 
mirno upokojensko življenje. Zdaj pač imate čas za 
pisanje?

»Imam. A še vedno ne toliko, kot bi želel. Še dosti je 
opraviti na vrtu, pri hiši. Toda ko sedem za mizo, 
pridejo k meni spomini in izkustva. Ljudje, ki sem jih 
poznal, prisedejo v misli k meni in mi pripovedujejo. 
Ko pišem, živim s svojimi junaki. Res da nimam veliko 
šol, a vedno sem rad bral. Knjiga je bila zmerom moja 
velika prijateljica, š e  posebno rad sem bral naše kla
sike, Jurčiča, Bevka, Finžgarja, pogledal pa sem tudi v 
,višjo' literaturo. Ti so bili tudi moji učitelji pri pisanju. 
Sicer pa pišem, kot mi narekuje moja pisateljska 
žilica.«

— Je osnova vseh dogodkov, o katerih govori vaša 
povest Umirajoča domačija, resnična?

»Da. Vse, o čemer pišem, se je v bistvu zares dogo
dilo, le da sem dogodke svobodno preoblikoval. 
Spremenil sem imena, osebe, združil značaje, povezal 
krajevno in časovno odmaknejne dogodke, a v bistvu 
gre za resničnost, kot serrTjo sam spoznaval. N egreza  
izmišljotine!«

— Osrednji lik vaše pripovedi je stari Osojnik, kmet 
na hribovski domačiji. On doživi, kako gre trdna kmeti
ja počasi k zlu. Vam je ta lik še posebej pri srcu?

»Starega Osojnika sem pri pisanju najglobje doži
vljal. On je nosilec vseh tistih vrednot, ki jih je čas bolj 
ali manj povozil. Ta možakar je star poštenjak, delaven 
in zaveden človek, trdna osebnost,  kot so nekateri bili 
včasih. Z njim propade kmetija, propadejo vrednote in 
ves nekdanji svet.«

— Prva vaša povest je končana. Boste še kaj 
napisali?

»Še, če  bom utegnil. V meni je živa pisateljska žilica. 
O Kočevski je tako malo napisanega, jaz pa bi rad na
pisal čimveč, da dogodki ne ugasnejo v pozabo. Naj
bolj pa me seveda zanimajo usode ljudi. V njih se kaže 
resnica tega življenja. In ko pišem, pravzaprav delam 
nekakšen obračun z življenjem... š e  bom pisal.«

M. MARKELJ

Poletno potepanje

KOČEVSKI ROG 
JE ŠE 
ZAKLADNICA 
ZDRAVJA

Pred tedni so mi ljudje povedali, da živi v divjini 
na Kočevskem Rogu, v opuščenih stavbah, čudak, 
ki nabira zelišča, jih suši, predelujevzvarke, meša
nice in maže.
Nekaj dni kasneje mi je telefoniral Stane Erjavec, 
predsednik Društva zeliščarjev Ljubljana, in me 
povabil na delovni izlet društva na Kočevski Rog.

Med izletom se je izkazalo, da je tisti čudak, ki 
živi v divjini in nabira zelišča, prav Stane Erjavec, 
po rodu Dolenjec, rojen na Ljubnu pri Uršnih selih. 
Vendar naj opišem ta zanimivi izlet, na katerem 
sem doživel, videl in slišal mnogo nenavadnega, po 
vrsti, kot je vse potekalo.__________________t._________ __________
V Kočevju se je tisto soboto zbralo okoli 30 ze

liščarjev in njihovih svojcev iz vse Slovenije. V Podgor
ski ulici v Kočevju nam je predsednik Erjavec najprej 
pokazal destilarno eteričnih olj in razložil:

»Eterična olja kuhajo iz smrekovih iglic. Postopek je 
podobena bolj natančen, kot pri kuhanju žganja. Olje 
sem začel kuhati, ko sem bil hudo bolan in mi zdravniki 
niso vedeli več pomagati. Danes sem spet popolnoma 
zdrav. Eterična olja so naravni antibiotik in ne

nadomestljivo zdravilo za mnoge bolezni, predvsem 
dihal. Le višje razvite rastline vsebujejo eterična olja.«

Erjavec je povedal, da se za njegovo eterično olje, pa 
tudi za druga naravna zdravila, zanima več učenjakov. 
Med drugim je omenil prof. dr. Petra Bohinjca in 
Pavlovski inštitut iz Moskve, ki je njegova olja analizi
ral in ugotovil, da v njih ni škodljivih snovi, sej ne vse
bujejo bakra. Povsod namreč ta olja kuhajo v bakrenih 
kotlih, on pa v kotlih iz nerjaveče pločevine.

Nato se je zeliščarska kolona osebnih avtomobilov 
ustavila pri Trnovcu ob vznožju Roga, kjer so 
udeleženci izleta pod strokovnim vodstvom nabirali 
zdravilna zelišča, predvsem šentjanževke, dobro 
misel, materino dušico, rman, lakoto in še nekatere, pa 
tudi jagode, gobe in celo prve maline.

Erjavec je udeležence izleta podučil, da je območje 
Roga še najmanj onesnaženo in so zato tu nabrana ze
lišča najboljše kakovosti. Ne vsebujejo škodljivih 
primesi, ki se jih navzamejo zelišča ob avtomobilskih 
cestah in v bližinj industrijskih središč.

ČLOVEŠTVO SE BO IZTREBILO  
BREZ VOJNE

»Zeliščarji smo borci za zdravo okolje, za čisto na
ravo. Z žalostjo opazujem Krim, ki umira. Na Rogu pa 
imajo jelke še vedno veje do tal in to pomeni, da so še 
zdrave. Če bomo zastrupljali okolje, se bo človeštvo 
iztrebilo brez vojne.«

Posebno jeopozoril, dajezazeliščarja , pripravljalca 
raznih zdravil, najpomembneje, da dobiva (od nabi
ralcev) res neoporečna zelišča. Zeliščar si ugled lahko 
razmeroma hitro pridobi, še hitreje pa si ga zapravi, 
kar se je nekaterim že primerilo.

Povedal je še zanimivost. Pred stoletji so edino 
nekje v Bosni uspešno zdravili tuberkulozo, ki je še 
pred pol stoletja veljala za neozdravljivo. Na tem obm
očju v Bosni so ovce krmili le z vejami jelke in potem 
dajali bolnikom piti mleko teh ovac.

Stane Erjavec je izletnikom pokazal tudi »kraljico 
Roga« (najdebelejšo jelko), pragozd, ostanke Auers
pergove žage (ki je imela kar 23 gatrov in je bila leta 
1931 na srečo ukinjena, sicer bi se Rog spremenil v 
Kras), položili pa so tudi šopke cvetja na grobišče bol

nišnice Pugled, kjer so Nemci leta 1943 pobili 28 te
žkih, nepokretnih in neoboroženih ranjencev.

ZELIŠČNO KOSILO
Pri opuščeni roški žagi blizu vrha Roga nas je čakal, 

čaj in potem kosi lo. Oboje je po svojem receptu skuhal 
znani zeliščar Ivan Maršič s Škofljice, po rodu s 
Kočevske.

Zeliščni Maršičev čaj ni bil sladkan, a si ga je vsak 
lahko osladil z medom. Na vprašanje, kaj meni o 
sladkorju, je zeliščar Ivan Maršič povedal, da je 
sladkor strup dvajsetega stoletja.

Kaže, da Maršič nekaj podobnega meni tudi o soli, 
saj je bila tudi njegova zeliščna enolončnica — v kateri 
sta bila tudi pšenica in proso — neslana. Vendar smo 
udeleženci izleta pridno posegali po soli in jed solili, 
nakar je imela zelo dober okus.

Društvo zeliščarjev je poskrbelo tudi za brezalko
holne pijače, na voljo je bilo kar 12 steklenic radenske. 
2 e  proti večeru se je izkazalo, da manjka le dva deci 
radenske, polokal pa jo je neznani storilec. Pač pa je 
bila hitro prazna pletenka domačega vina, ki je po ne
kakšni nerodnosti tudi zašla sem. Ko sem Ivana Ma- 
ršiča zaprosil za komentar o tem, je kratko odvrnil: 
»Narobe svet!«

Po kosilu sta Stane Erjavec in Ivan Maršič razlagala 
pomen in zdravilno vrednost posameznih zelišč, 
posebno še tistih, ki smo jih tistega dne nabrali. Od 
splošnih navodil naj zapišemo, da je treba zelišča na
birati v času njihovega cvetenja in da jih je potrebno 
sušiti v senci (le koprivo na soncu), najbolje obešene 
na vrvici.

MAMILO MED KOPRIVAMI
Zeliščarji so pri nekdanji žagi na Rogu, v vrtačah, 

kamor so pred 55 do 100 leti odlagali žaganje, odkrili 
več nasadov indijske konoplje. O najdbi so obvestili 
postajo milice v Kočevju, vendar do časa, ko o tem 
poročamo, še niso odkrili »lastnikov« konoplje.

Indijska konoplja je bila zasajena na mnogih ma
njših gredicah, da bi tako ostala skrita med ostalim 
rastlinjem, ki tu divje raste, najpogosteje kar med ko
privami. Zeliščarji so najdbo prijavili miličnikom tudi

zato, da ne bi padel sum nanje, da jo sade oni. 
Opuščene objekte pri nekdanji žagi namreč upora
bljajo za sušenje in shranjevanje zdravilnih zelišč.

Seveda pa so zeliščarji čakali tudi, da bi se pojavil 
»lastnik« indijske konoplje, a so čakali brez uspeha. 
Pravzaprav se je  neki avto ustavil, a ko so se mu hoteli v 
mraku približati, je odpeljal.

Na postaji milice v Kočevju smo zvedeli, da bodo in
dijsko konopljo, ki vsebuje mamilo, uničili.

Med udeleženci izleta zeliščarjev je bila tudi Milka 
Koprivica, radiostezistka iz Ljubljane. O njej so časo
pisi v zadnjem obdobju večkrat pisali. Prav ona je na
mreč zelo natančno napovedala, kjer je potrebno iska
ti nekatere izginule ljudi in tam so jih nato tudi našli.

Začelo se  je z izginulim helikopterjem teritorialne 
obrambe, katerega razbitine in žrtve so našli na 
Rezinskem vrhu v ribniški občini. Izginule bi našli 
mnogo prej, če bi upoštevali navodila Milke Koprivice.

Povedala je, da ima rada Dolenjsko in da je prve pa 
tudi večje uspehe dosegla prav na našem območju 
(Rezinski vrh — helikopter, Otok pri Metliki — izginula 
ženska).

Zatrdila je, da je iskanje s pomočjo rogovilic — 
»rašelj« zelo naporno in izčrpavajoče. »Biti moraš zelo 
spočit, da preskočiš iz zavesti v podzavest,« je dejala 
Koprivica in dodala, da poizkus ni uspešen, če je ut
rujena in da je zaradi napora pri enem doživela celo 
manjši srčni napad. Doslej je uspešno rešila devet 
primerov. Vse namerava opisati v knjigi. Žal ima pri 
zbiranju prič težave. Vsi so namreč zelo prijazni in 
obljubijo vse, ko potrebujejo pomoč, ko pa jo dobijo in 
ko želi, da bi ji to potrdili, pogosto vse zanikajo. 
Predvsem velja to za uglednejše ljudi, ki se boje, da bi 
se osmešili, če bi povedali resnico. Za današnje pojme 
je namreč vse še preveč neverjetno, neznanstveno in 
skoraj čarovniško.

»Ljudje pač niso pogumni, nimajo morale in zani
kajo vse, ker se boje, da bi se osmešili. To m eje  pripe
ljalo tako daleč, da razmišljam o tem, da ne bi nikomur 
več pomagala. Zakaj kljub uspehu nočejo priznati? 
Vsak je sposoben za nekaj in jaz sem za to. Zakaj bi te 
sposobnosti zanikali?« vprašuje Milka Koprivica.

J. PRIMC



NOVOTEKS, tekstilna tovarna, n. sol. o., 
Foersterjava 10, NOVO MESTO

KADROVSKI ODDELEK 

vabi k so d e lo v a n ju

1) strojne ključavničarje za opravljanje del in na
log VZDRŽEVALCA STROJEV in
2) VEČJE ŠTEVILO NEKVALIFIC IRANIH DE
LAVCEV ZA DELO V PRO IZVO DN JI

Pogoji: 
pod  1)
— p o k licn a  šo la  u s t r e z n e  sm eri ,
— o d s lu ž e n  vojaški rok
V p o š tev  p ride jo  tudi pripravniki IV in V s topn je .

P o d  2)
— s ta ro s t  n ad  18 let in o d s lu ž e n  vojaški rok
— p o sk u s n i  čas:  2 m e s e c a
Z ap os l i tev  je za  n e d o lo č e n  č a s .  Z a in te res i ran i  kandida t i  
naj o d d a jo  p is n e  prijave n a  naslov: N ovo teks ,  teks ti lna  
tova rna ,  n. sol. o., F o e rs te r jev a  10, 68000 N ovo m es to ,  
kadrovsk i o dd e lek .  0 .

POZD Regulator Brežice p. o. 
68250 Brežice, Orliška 13 pp 32

ob java  p ro s t ih  del in na log

N a pod lag i  17. č le n a  pravilnika o de lovn ih  razm erjih  in 
s k le p a  d irek to rja  ob jav l jam o p ro s ta  d e la  in n a lo g e

1 TEHNO LO G
tehnična priprava dela — norm iranje

N a ra z p isa n o  in ob jav l jeno  de lo  s e  lahko  prijavijo k an d i
dati, ki imajo
— v isok ošo lsk o  izo b razb o  s t ro jn e  sm eri ,  1 —2 leti de lov
nih izkušenj n a  u s t rezn ih  delih,
— s r e d n je š o l s k a  izo b razb a  s t ro jn e  sm eri ,  3 leta de lovnih  
izkušenj n a  u s t rez n ih  delih.

D elovno  razm erje  b o m o  sklenili z a  n e d o lo č e n  čas ,  s po l
nim delovn im  č a so m .  O se b n i  d o h o d e k  150.000 din.

Prijave s p ri loženimi dokazili o  izpoln jevanju  objavljenih 
p o g o jev  za  op rav l jan je  del in n a log  sp r e je m a  15 dni po 
objavi kadrovska s lužba  PO ZD  REGULATOR BREŽICE, 
O rliška  13.

K an d id a te  b o m o  o izidu o b jav e  obvestili v roku 15 dni po 
sp re je m u  sk lep a  o izbiri kand id a ta .  619/30-86

DANA, tovarna rastlinskih specialitet in 
destilacija Mirna

ra zp isu je  in objavlja  

n a s le d n ja  p ro s ta  d e la  in na loge :

I. delavcev s posebnimi pooblastili (ni reelekcija) 

1. vodje komercialnega sektorja
2. vodje računovodskega sektorja
3. vodje splošnega sektorja

Kandidati  m ora jo  izpolnjevati n a s le d n je  pogoje :
po d  1.: v isoka  iz o b ra z b a  e k o n o m s k e  ali k o m e rc ia ln e
sm eri
pod  2.: v isoka  ali viš ja izo b ra zb a  e k o n o m s k e  sm eri  
po d  3.: v isoka  iz o b ra zb a  p ra v n e  ali d ru g e  u s t re z n e  sm eri

P o leg  t e g a  m ora jo  k and ida t i  imeti še:
— 5 let de lovnih  izkušen j n a  p o d o b n ih  delih  in n a log ah
— d a  s o  pri svo jem  d o s e d a n je m  de lu  dokazali 
d ru ž b e n o p o l i t ič n o  ak tivnost

II. vodje plansko-analitske službe

K andidati  m ora jo  izpolnjevati n a s le d n je  pogoje :
— visoka  izo b razb a  e k o n o m s k e  sm eri
— 3 leta delovn ih  izkušenj n a  p o d o b n ih  delih in n a lo g ah

M an d a t  d e lavcev  s p o se b n im i  pooblas ti li  t ra ja  4 leta.

Z a  vodjo  p la n s k o -a n a l i t s k e  s lu žb e  b o m o  sklenili 
d e lov no  razm erje  za  n e d o lo č e n  čas ,  s  po ln im  delovnim  
č a s o m  in 3 -m e s e č n im  p o s k u s n im  delom .

Kandidati  naj vlože p isn e  p o n u d b e  z dokazili o  izpolnje
vanju  p o g o jev  v roku 15. dni po  razp isu  oz. objavi n a  n a 
slov: DANA, to v a rn a  ras tl insk ih  sp ec ia l i te t  in destilacija , 
68233 Mirna, s  p r ip isom  p o d  to č k o  I. »za razp isn o  kom i
sijo«, p o d  to č k o  II. »komisiji z a  d e lo v n a  razm erja .«

K andida ti  im ajo  m o ž n o s t  p r idob itve  s tan o van ja .

O  izbiri b o m o  k an d id a te  obvestil i v 30 d n e h  po  p re teku  
roka  z a  prijavo. 620/30-86

SLUŽBA DRUŽBENEGA KNJIGOVODSTVA  
V SR SLOVENIJI 
PO DR U ŽN IC A  K R Š K O

ra zp isu je  za  šo lsk o  le to  1986/87 
n a s le d n je  š t ipendije :

2 štipendiji na ekonomski fakulteti — I. stopnja, II. 
letnik, 

2 štipendiji na ekonomski fakulteti — II. stopnja,
III. ali IV. letnik.

V loge n a  o b razc ih  DZS (obr. 8,40) pošlji te  v 15 d n e h  po 
objavi na  naslov
S lu ž b a  d r u ž b e n e g a  kn jigo vo ds tva  v SR Sloveniji , p o d ru 
žn ica  Krško, C e s ta  4. julija 4 2 ,6 8 2 7 0  Krško.
K an d id a te  za  o d o b r i tev  š t ip end i je  b o m o  o izidu razp isa  
obvestili v 30 d n e h  po  s p re je m u  sk lep a  o izbiri.

623/30-86

V Novem mestu 
iščemo za najem

trisobno ali večje sta
novanje oziroma sta
novanjsko hišo vsaj za 
dobo 3 let.

N a ta n č n e j š e  p o g o je  za  naj
em  in plačilo  bi določili po 
d o g o v o ru  sp o ra z u m n o .  
P o n u d b e  s p r e je m a m o  p is
no  n a  naslov:
ZAVOD ZA DRUŽBENO 

PLANIRANJE NOVO 
MESTO, P re š e rn o v  trg 8, 
68000 NOVO MESTO.

624/30-86

Novotehna, trgovsko podjetje na debelo in 
drobno, p.o. 
Novo mesto, Glavni trg 11

R a z p isn a  kom isija  p o n o v n o
razp isu je  p ro s ta  d e la  in n a lo g e  s p o se b n im i  pooblas ti li  iri 
o d g o v o rn os tm i:

vodja splošnega sektorja
Pogoji:
— visoka ali višja iz o b razb a  p ravne,  e k o n o m s k e  ali u p 

ravne  sm eri  in 3 oz. 5 let de lovnih  izkušenj
— izpoln jevanje  p o g o jev  p o  d ru ž b e n e m  d o g o v o ru  o  iz

vajanju  k ad ro v sk e  poli tike v občin i N ovo m esto .
Izbrani k a n d id a t  bo  im e n o v an  z a  4 leta.
K andidati  naj p i s m e n e  p o n u d b e  z dokazili o  izpo ln jeva
nju pog o jev  pošl je jo  n a  gornji nas lov  v 8 d n e h  po  objavi. 
V se  k an d id a te  b o m o  obvestili v 15 d n e h  po  izbiri.

547/26-86

N o v o I e s 
lesni kombinat 
Novo mesto 
n. sol. o. 
68351 Straža 
Yugoslavia 

Komisija za delovna razmerja 
NOVOLES TO ZD  Tehnično energetske 
storitve, 
68351 Straža,

objavlja p ro s ta  de la  
in naloge:

tehnolog 
elektro vzdrževanja

P oleg  sp lo šn ih  pog o jev  m o ra  k a n d id a t  izpolnjevati š e n a -  
s led n je  pogoje :
— e lek tro  te hn ik  — šibki tok  in n ad  4 leta delovnih  iz
kušenj,  o d s lu ž e n  vojaški rok.
— stro jn i k ljučavn ičar  ali e lek tr ikar  IV. s to p n ja  in 2 leti 
de lovnih  izkušenj,  ki bi bil pripravljen za  u s p o s a b l ja n j e z a  
s t ro jn ik ako tlo vsk ih  naprav .  Delo p o te k a  vštir ih  izm enah ,  
za to  je z a ž e le n a  bližina s ta n o van ja ,  o d s lu ž e n  vojaški rok. 
D elovno  razm erje  bo sk len jen o  za  n e d o lo č e n  č a s  s  po l
nim delovn im  č a so m .  P o se b n i  pogoj je p o s k u s n a  d ob a .  
Prijave z dokazili pošlji te  na  naslov:
NOVOLES T O Z D  TES, 68351 S traža ,  8 dni po  objavi.

626/30-86

Na pod lag i  51. č le n a  z a k o n a  o s tav b n ih  zem ljišč ih  (U radni 
list SRS, št. 18/84) te r8 .  č l e n a o d lo k a o o d d a ja n j u  s t a v b n e g a  
ze m lj išča  na  o b m o č ju  o b č in e  N ovo m e s to  (sku pšč in sk i  
Dolenjski list, št. 6/86)

O B J A V L J A
sklad stavbnih zemljišč občine Novo mesto po sklepu kom i
sije za oddajo stavbnih zemljišč, sprejetem na seji dne 15/7- 
1986,

j a v n i  r a z p i s

I. za oddajo stavbnega zemljišča, za gradnjo 2 individualnih  
stanovanjskih hiš v soseski po ZN  Irča vas — Brod v Novem  
mestu, |n sicer:
•  lokacijo  št . 26, ki leži n a  zem lj išču  pare .  št. 977/40, k. o. 
Šm ihel pri N ovem  m es tu ,  v izmeri 551 m2,
•  lokacijo  št. 27, ki leži n a  z e m lj išču  pare .  št. 977/41, k. o. 
Šm ihe l pri N ovem  m es tu ,  v izmeri 434 m 2.
a) O d š k o d n in a  za  zem lj išče  z n a š a  685 din za  1 m 2,
b) P rispevek  k s t ro š k o m  p r ip rave  in k o m u n a ln e  o p re m e  

s t a v b n e g a  zem lj išča  s  so f in a n c ira n je m  s k u p n e g a  zak lo 
n iš ča  z n a š a  za  lokacijo  2.907.822 din. Vsak gradite l j  bo 
moral p o se b e j  p lača ti  še: p r ispev ek  za  s p r e m e m b o  km e 
t i jskega  zem l j i šča  v g ra d b e n o  za  velikost parce le ,  
e le k t ro e n e rg e tsk i  p r ispevek  za  od v zem  e lek tr ične  e n e r 
gije, zgraditi  in financira ti  p rik ljuček o b jek ta  n a  vodovod , 
kanalizacijo ,  e lektriko, te lefon, ces to ,  urediti  lokacijo  v 
sk lad u  z  zahtevki lokac i jske  o d lo č b e ,  pridobiti t e h n ič n o  
d o k u m e n ta c i jo  za  g rad i tev  in g r a d b e n o  dovo ljen je  za  
graditev,

c) C e  o rg an izac i ja  z d r u ž e n e g a  dela, v kateri in te re se n t  d e 
la, ne  z d ru ž u je  s r e d s te v  za  u re jan je  s tav bn ih  zem ljišč  po 
p o s e b n e m  sa m o u p r a v n e m s p o r a z u m u ,  b o p o n u d n ik d o -  
d a tn o  d o p lača l  š e  v re d n o s t  n ep ov ra tn ih  v laganj v k o m u 
n a ln o  o p re m o  v tej so s e s k i  din 966.825 za  lokacijo.
V s t ro šk e  k o m u n a ln e  o p re m e  je z a je ta  izgradnja: 
vo do vo da ,  kanalizacije ,  c e s t e  v asfaltn i izvedbi, pločniki, 
javna  razsvetl java, n. n. e lek tr ično  o m rež je  d o  objekta ,  
te le fo n sk o  om rež je ,  igr išča , o d  p rispevkov  p a  s o  v 
s t ro š k e  zajeti še: p r ispev ek  za  priključitev n a  v o d o v o d  in 
kanalizacijo ,  p r ispev ek  za  te le fo n sk o o m re ž je ,  p r ispevek  
za  so f in an c iran je  s k u p n e g a  za k lo n išč a  te r  lokaci jska  d o 
k u m e n ta c i ja  z lokacijsk im  dov o ljen jem  za  g ra d n jo  hiše.

II. za oddajo stavbnega zem ljišča za gradnjo 1 stanovanjske 
hiše v soseski po ZN  Otočec, in sicer:
•  lokacija  št. 3, ki leži na  zem lj išču  pare .  št. 160/3, k. o. 
Š e n tp e te r ,  v izmeri 618 m 2.
a) O d š k o d n in a z a z e m l j i š č e z n a š a 5 4 8 d in z a 1  m 2, k a r z n a š a  

za  618 m 2 din 338.664,
b) P rispevek  k s t ro šk o m  prip rave  in d e ln e  k o m u n a ln e  

o p re m e  s t a v b n e g a  zem lj išča  z n a ša jo  3.577 din za  1 m 2, 
k a r z n a š a  za  618 m 2 din 2,210.586.
P o d  d e ln o  k o m u n a ln o  o p re m o  je  z a je ta  izg radn ja  k a n a 
lizacije, v o d o vo da ,  n. n. e le k tr ično  o m rež je  b rez  javne  
razsvetl jave  in c e s t e  ( s a m o  zem e l jsk a  de la  in prva p las t  
ta m p o n a ) .  Z a  lokacijo  je ž e  p r id ob ljen o  lokacijsko 
dovoljenje .  N iz k o n a p e to s tn o  e lek tr ičn o  o m rež je  d o  lo
kacije št. 3 b o  z g ra je n o  še le ,  ko b o d o  objekti locirani p red  
to  lokacijo  in ob jek t  n a  te j  lokaciji zg ra jen  do  k le tne  
p lo š č e  in zem ljišča ,  ki ležijo m ed  c e s to  in objekti u re je n a  
d o  take  s to pn je ,  d a  bo  m o ž n o  položiti zemeljsk i kabel. 
K u p ec  te  lokacije  bo  m oral š e  p o se b e j  p lačati p r ispevek  
za  s p r e m e m b o  n a m e m b n o s t i  k m e t i jskeg a  zem lj išča  v 
g r a d b e n o  za  po v rš in o  lokacije, e lek t ro en e rg e tsk i  
p r ispevek  v odv isn os t i  o d  m oči vhodne*varovalke , na 
svo je  s t ro š k e  zgradi ti  p r ik ljučke  n a  k o m u n a ln e  n a p ra v e  
(ces to ,  vo do vo d , kanalizacijo ,  te lefon , elektriko), urediti 
oko lico  o b jek ta  v sk lad u  z lokacijsk im in g ra d b e n im  
dovo ljen jem  ter  t e h n i č n o  d o k u m en ta c i jo ,  sof inanc ira ti  
izg rad n jo  m an jka joč ih  k o m u n a ln ih  naprav ,  ki s o  še  
p o t r e b n e  v tej so se sk i  (do g rad it i  c e s t e s  p ločniki v asfa l
tni izvedbi, zgraditi  javn o  razsvetl javo, te le fo n sk o  
om rež je ,  p e š  poti , ig r išča  in javne  ze len ice) ,  pridobiti 
t e h n i č n o  d o k u m e n ta c i jo  za  lastni ob jek t  in g r a d b e n o  
d ovo ljen je  z a  g rad i tev  ob jek ta ,  u red i tev  oko lice  in 
priključkov.

c) Č e o rg an izac i ja  z d r u ž e n e g a  dela, v kateri in te re se n t  d e 
la, ne  z d ru ž u je  s r e d s te v  z a  u re jan je  s tav b n ih  zem ljišč  po 
p o s e b n e m  s a m o u p ra v n e m  sp o ra z u m u ,  bo  in te rese n t  
d o d a tn o  plača l š e  v re d n o s t  n ep o v ra tn ih  v laganj v k o m u 
n a ln o  o p re m o ,  ki z n a ša jo  493 d in /m 2 s t a v b n e g a  z e 
mljišča, kar s k u p n o  z n a š a  za  618 m 2s ta v b n e g a z e m l j i š č a  
din 304.674.
P re d n o s t  pri n a k u p u  te  lokaci je  im ajo krajani k ra jevne  
sk u p n o s t i  O to č e c ,  s s ta ln im  b ival iščem  v njej, in tisti, ki 
s o  z a p o s le n i  v KS O to č e c ,  m e d  njimi pa  tisti, ki po  merilih 
najbolj izpolnju je jo  r a z p i sn e  po g o je .  Pri pridobitvi loka
cije im ajo  p r e d n o s t  občan i ,  z ap o s len i  v KS O to č ec .

III. za oddajo stavbnega zemljišča za gradnjo 7 vrstnih hiš v 
soseski po ZN  Žibertov hrib v Novem mestu, vse v k. o. 
Ragovo, in s icer
•  lokacijo  št. 32, ki leži n a  zem lj išču  pare.  št. 259 /14  v izm e
ri 458 m 2,
•  lokacijo  št . 31, ki leži n a  zem lj išču  pare.  št. 259 /47  v izmeri 
460 m 2,
•  lokacijo  št. 35, ki leži n a z e m l j i š č u  pare .  št. 259 /50  v izmeri 
430 m 2,

•  lokacijo  št. 36, ki leži n a z e m lj i š č u  pare.  št. 259/51, v izmeri
424 m 2,
•  lokacijo  št. 37, ki leži n a z e m l j i š č u  pare.  št. 259 /52  v izmeri
425 m 2,
•  lokacijo  št. 38, ki leži n a z e m l j i š č u  pare.  št. 259/53 v izmeri 
420 m 2,'
•  lokacijo  št . 42, ki leži n a z e m l j i š č u  pare.  št. 259 /58  v izmeri 
402 m 2.
a) O d šk o d n in a  za  zem lj išče  z n a š a  685 din za  1 m2,
b) P rispevek  k s t ro šk o m  p r ip rave  in k o m u n a ln e  o p re m e  

z n a š a  za  lokacijo  din 1.950.000.
Vsak gradite l j  bo  m oral p o se b e j  p lačati še: e le k t ro e n e r 
getsk i p r isp evek  za  od v zem  e lek t ične  energ i je ,  p r i sp e 
vek za  s p r e m e m b o  km e t i j sk eg a  zem ljišča  v g ra d b e n o ,  
p r ispevek  za  prik ljuček n a  vodovod , kanalizac ijo  in 
te le fo n sk o  o m rež je  te r  p r ispevek  za  javno  zak lon išče ,  
zgraditi  in f inancirati  vse  k o m u n a ln e  prik ljučke za  pri
ključitev na  ces to ,  vodovod , kanalizacijo ,  telefon, e lek t
riko, pridobiti t e h n ič n o  d o k u m e n ta c i jo  za  ob jek t s  pri
ključki i n z u n a n jo  ured itev  te r  zanj g r a d b e n o  dovoljenje ,  
zgrad it i  ob jek t  z  ureditvijo lokacije  v sk ladu  z izdanimi 
dovoljenji,  dobavit i  in vgraditi  v ob jek t las tn o  h id ro fo rn o  
n a p ra v o  zarad i p re n iz k e g a  pri tiska  v javnem  vod ov od u ,  
zgraditi  z a k lo n išče  v la s tn em  ob jek tu .  V s t ro š e k  k o m u 
n a lne  o p re m e  je za je ta  iz g radn ja  a s fa l tn e  ces te ,  k a n a 
lizacija. vodovod ,  iavna razsvetljava, ki jo bo  zg ra d i la  KS 
M ajde  Šilc v letu 1987, za rad i  č e s a r  sk lad  p re o d k a ž e  KS 
M ajde šile  za  vsako  lokacijo  80.000 din, pri č e m e r  je ta  
z n e s e k  že  za je t  v s t rošk ih  p r ip rave  in d e ln e  k o m u n a ln e  
o p re m b e  p o d  b) razp isa ,  in s t rošk i  p r ip rav ez  lokacijskim 
dovoljen jem .
P re d n o s t  pri pridobitvi lokacij imajo delavci, zap o s len i  v 
IMV, m ed  njimi p a  tisti, ki po  merilih najbolj izpolnjujejo  
r azp isn e  pogoje .

IV. Za oddajo stavbnega zem ljišča za gradnjo 2 stanovanj
skih hiš z zaklonišči v soseski dopolnilne individualne pozi
dave na Zibertovem  hribu v Novem  mestu v k. o. Ragovo, in 
sicer:
•  lokacijo  št. 3, ki leži n a z e m l j i š č u  pare. št. 258 /5  v izmeri 
490 m 2,
•  lokacijo  št. 4, ki leži n a  zem ljišču  pare .  št. 258 /6  v izmeri 
441 m 2,
a) O d š k o d n in a  za  zem lj išče  z n a š a  685 din z a  1 m 2,
b) P rispevek  k s t ro šk o m  p r ip rave  in k o m u n a ln e  o p re m e  

z n a š a  1.342.331 din z a  lokacijo. Vsak graditelj bo moral 
p o se b e j  p lača ti  še: p r isp evek  za  s p r e m e m b o  km etijske
g a  zem lj išča  v g ra d b e n o ,  e lek t ro en e rg e tsk i  prispevek, 
p r isp evek  za  priključek n a  vodovod , kana lizac ijo  in 
te le fo n sk o  om rež je ,  zgrad i t i  in f inanc ira ti  prik ljučke na 
k o m u n a ln e  naprave : vodovod ,  kanalizacijo ,  ces to ,  
te lefon, e lektriko, urediti lokacijo  v sk ladu  z lokacijskim 
in g ra d b e n im  dovo ljen jem , pridobiti  p ro je k tn o  d o 
k u m en tac i jo  za  objekt,  p rik ljučke  in z u n a n jo  ured itev  ter 
zan j tud i g r a d b e n o  dov o ljen je  te r  zgraditi  ob jek t  z z ak lo 
n iščem . V p r ispevek  z a  k o m u n a ln o  o p re m o  je z a je ta  izg
ra d n ja  c e s t e  v asfaltn i izvedbi, izg radn ja  v o d o v o d a  in ka
nalizacije, j av na  razsvetl java, n. n. e lek tr ično  o m rež je  do  
o b jek ta  in lokac i jsko  dov o ljen je  za  objekt.

Ostali  pogoji :
1. P r ispevek  k s t ro šk o m  p r ip rave  in k o m u n a ln e  o p re m e  

te r  o d š k o d n in o  za  zem lj išče  p lača  p on u d n ik ,  ki najbolj 
izpo ln ju je  r a zp isn e  pog o je ,  v 15 d n e h  p o  p o d p is u  
p o g o d b e  o odda ji  s t a v b n e g a  zemljišča.

2. P on ud n ik ,  ki najbolj izpoln ju je  r a zp isn e  pog o je ,  m o ra  
n a jk a s n e je  v roku 15 dni p o  ugotovitvi in obvest i lu  o 
ugotovitvi, d a  najbolj izpoln ju je  r azp isn e  pog o je ,  sk le 
niti p o g o d b o  o oddaji  s t a v b n e g a  zemljišča, ker  bo  s ice r  
zem lj išče  o d d a n o  n a s le d n je m u  n a ju g o d n e j š e m u  p o 
nudn iku .

3. Vsak p o n u d n ik  m o ra  k vlogi za  p ridob itev  lokacije  pril
ožiti po trd ilo  OZD, v kateri s t a  p o n u d n ik a  za p o s le n a ,  o 
višini s k u p n e g a  o s e b n e g a  d o h o d k a  zadn jih  še s t  
m esecev .

4. V aršč ino  m o ra  p o n u d n ik  vp lača ti hkrati s prijavo, ki 
z n a š a  200.000 din za  lokacijo.

5. V aršč ino  m o ra  p o n u d n ik  nakaza t i  n a  ž iro  račun  št. 
52100-652-64082  n a  sk lad  s tav bn ih  zem ljišč  o b č in e  
N ovo m e s to  in izkazilo o vplačilu  priložiti k prijavi.

6. Rok za  o d d a jo  prijav je vk ljučno  15. d an  p o  u radn i  objavi 
v D o len jskem  listu.

7. Prijave m ora jo  biti z a p e č a t e n e  n a  ovojnici p a  o z n a k a  
»javni razpis«. Prijavo p oš l je te  n a  naslov: S k lad  s tavbn ih  
zem ljišč  o b č in e  N ovo m es to ,  L jub ljanska  c e s t a  2.

8. O b  o dp iran ju  prijav bo  kom isi ja  za  o d d a jo  s tav b n ih  z e 
mljišč zah te v a la  od  p o n u d n ik a  n a  razp is  d o d a tn o  d o 
kum en tac i jo ,  č e  bo ta  p o t r e b n a  za  ugotov itev  naj
u g o d n e j š e g a  p o n u d n ik a  p o  te m  razpisu .

9 9. Vsa d o k u m e n ta c i j a  in ostali razpisni pogoji so  
in te re se n to m  n a  voljo pri sk ladu  s tavb n ih  zem ljišč  
o b č in e  N ovo m es to ,  L jub ljanska  c e s t a  2.

10. P o n u d n ik  bo  m oral zgraditi  ob jek t d o  t re tje  g r a d b e n e  
faze  n a jp o z n e je  v roku 5 let po  pridobitvi lokacije, v 
so se sk i  po  ZN Ž ibertov  hrib  in ZN S traž a  n ad  p o š to  p av  
roku 3 let po  pridobitvi lokacije.

SKLAD STAVBNIH Z EM LJIŠČ  
O BČ IN E NOVO M ESTO 

622/30-86



Tunel

Hlačno krilo

Hlače

ZA DOM IN DRUŽINO •  ZA DOM IN DRUŽINO •  ZA DOM IN DRUŽINO •  ZA DOM IN DRUŽINO •  ZA

SO ČNE
SOLATE

Dobra navada v naši domači 
kuhinji je, da radi in pogosto 
jemo solate. Z njimi izpopol
njujemo glavne obroke, včasih 
jih ponudimo tudi za malico. V 
hrano prinašajo obilo vitaminov 
in rudninskih snovi, poleti pa so
čna solata tudi odžeja. Če ne pre
tiravamo z oljem, so solate v 
glavnem jedi z nizko kalorično 
vrednostjo. Nekatere izmed njih 
uspešno uporabljamo pri shujše
valnih dietah (vse listnate, cve
tačo, korenček itd.).

Solata je lahko pripravljena le 
iz ene same zelenjave, lahko pa jo 
naredimo iz več vrst. Takšnim 
večkrat dodajmo tudi druga živi
la, npr. jajca, meso, ribe, sir, 
testenine, riž. Imenujemo jih ses 
tavljene, če  jih ponudimo v eni 
posodi po posameznih kupčkih, 
mešane pa, če vse sestavine med 
seboj zmešamo in povežemo z 
dobrim prelivom ali marinado 
(skrbska, francoska, riževa sola
ta, ajvar). Otrebljeno solato mo
ramo takoj oprati do čistega. Če 
jo namakamo v vodi, umazanija 
pronica v notranjost, izločajo pa 
se vitamini, rudninske snovi.

Glavnata solata po kmečko: 
Potrebujemo 1 glavo bolj trde 
solate ali endivije, 1 do 2 žlici 
masti, sol, kis po okusu. Namesto 
masti so dobri ocvirki, zaseka ali 
precvrta suha slanina. Otreblje

no in oprano solato okisamo in 
posolimo ter prelijemo z vročo 
maščobo.

Gobova solata: Potrebujemo 
pol kg mladih in zdravih lisičk, 
jurčkov ali šampinjonov, 2 žlici 
olja, sol, limonin sok, za preliv pa 
2 do 3 žlice kisa, sol, ščepec 
sladkorja, čebulo, zelen peteršilj: 
Gobe očistimo, na hitro opere
mo, očedimo in zrežemo na 
rezine. Približno 10 minut jih 
dušimo na olju, ki mu prilijemo 
malo vode, dodamo sol in limo
nin sok. Odstavimo, prelijemo s 
solatnim prelivom. Vse skupaj 
naj se dobro ohladi. Po želji lahko 
solati primešamo rezine paradiž
nika.

Mešana kmečka solata: Potre
bujemo 1 kumaro, 2 čebuli, 4 pa
radižnike, 8 dag šunke ali suhega 
mesa, 15 dag sira, 10 črnih oliv, 
manjšo pločevinko koruznih zrn 
in za preliv 3 do 4 žlice olja, okrog 
4 žlice vinskega kisa, sol, poper, 3 
strte česnove stroke. Kumare 
olupimo in naribamo, čebulo 
zrežemo na drobne kocke, para
dižnik na rezine, šunko na kratke 
rezance, sir na kocke ali ga zdro
bimo. Vse to zmešamo, damo v 
skledo in primešamo odcejena 
koruzna zrna. Prelijemo z oljem, 
kisom in solimo. Solata naj nekaj 
časa stoji. Koruzna zrna lahko 
nadomestimo s svežimi in sicer 
mlade storže skuhamo v slani vo
di, nato pa z vilicami odluščimo 
zrna in jih uporabimo.

Paradižnik s pečeno papriko: 
Potrebujemo 3/4 kg paradižni
kov, 5 paprik, 1 dl olja, kis po oku
su, zelen peteršilj, 1 čebulo, 
poper, sol. Zrele in čvrste paradi

žnike poparimo, pustimo nekaj 
minut, nato jih vzamemo ven, 
olupimo, zrežemo na kolesca in 
zložimo v skledo. Paprike speče
mo v pečici, jih olupimo, odstra
nimo seme in zrežemo na rezan
ce ter primešamo paradižnikom. 
Dodamo še rezine čebule, sese
kljan peteršilj, olje, kis, sol in 
poper. Rahlo zmešamo in ponu
dimo.

Stročji fižol s smetano: Potre
bujemo okrog 1 kg stročjega fi
žola dobre sorte, sol, 2 del kisle 
smetane, kis po okusu. Stročje 
skuhamo v slani vodi in odce
dimo. Malo ohladimo in nato 
polijemo z zavreto in okisano 
smetano.

Pisana jajčna solata: Potre
bujemo 4 trdo kuhana jajca, 4 do 
5 paradižnikov, 1 čebulo, 2 me
snati papriki, sol, poper, 3 žlice 
olja, kis po okusu, prav tako go
rčica. Jajca in paradižnike zre
žemo na rezine, papriko na 
rezance, čebulo na kolobarčke. 
Pripravimo preliv iz kisa, olja, 
soli, popra in gorčice in ga rahlo 
zamešamo med jajčka.

Riževa solata s salamo: Potre
bujemo 2 skodelici kuhanega 
riža, 20 dag posebne ali pariške 
salame, pol kumare, 2 šopka 
rdečih redkvic, 1 por, za solatni 
preliv pa 2 žlici kisa, limonin sok 
po okusu, 4 žlice kisle smetane, 
poper, sel, 2 žlici olja, nekaj 
kapelj kakšne pikantne omake. 
Salamo zrežemo na rezance, ku
maro naribamo, redkvice na
režemo na ploščice, por na kolo
barčke. Vse zmešamo z rižem in 
polijemo s prelivom. Pokrijemo 
in pustimo pol ure, da se prepoji.

HLAČE ZA DEKLICO

Le nekaj šivov je potrebnih za 
imenitne hlače ali hlačno krilo za 
našo malo nadebudnico. Sešije- 
mo jih po kroju, ki raste z 
otrokom. Pri šestih letih so to 
hlače hlamudrače, ki so tudi pri 
desetih letih še vedno dovolj 
udobne in omogočajo prijetno 
počutje. Hlačeali hlačno krilo jev 
pasu zavezano s trakom, lahko 
pa vanj tudi vpeljemo elastiko. 
Ob straneh sta našita dva velika 
žepa.

Kroj, ki ga predstavljamo, jeza  
velikost 116 do 140 centimetrov 
oziroma za starost 6 do 10 let. Za 
hlače potrebujemo 1,35 metra 
modrega ali seveda kakšnega 
drugačnega platna širine 90 cen
timetrov, za hlačno krilo pa bo 
zadostovalo 1,10 metra prav ta
kega blaga.

Kroj prerišemo v naravno ve
likost s pomočjo mreže. En kvad
ratek meri 5 x 5  centimetrov.

ri od zgoraj navzdol. Delo nam bo 
šlo hitreje od rok. če bomo ple
skali stran od svetlobe, torej od 
okna proti notranjosti. Najprej pa 
moramo prepleskati strope, sicer 
lahko barva škropi po stenah. ; 
Strop pripravimo za pleskanje ta
ko kot stene. Začnemo pri oknih 
in prepleskamo večji del stropa 
do robov s čopičem ali valjem. 
Robove pa prepleskamo s čopi
čem širine kakšnih 50 mm. Barvo 
moramo nanašati enakomerno.

Kadar pleskamo s čopičem, 
izberemo vedno takega dobre 
kakovosti (zelo primerni so iz 
črnih ali belih svinjskih ščetin), 
saj izpadle d ;ačice zelo otežujejo 
delo. Čopič pomakamo v barvo le 
do tretjine, sicer nam barva 
preveč odteka. Držimo ga tako, 
da lahko roko gibljemo v zapestju 
v obeh smereh. Najprej pleskamo 
v navpični smeri. Za enakomeren 
premaz pleskamo še v vodoravni 
smeri in popravimo morebitne 
nepravilnosti. S čopičem ple
skamo le manjše površine in 
robove, sicer pa je odličen pri
pomoček pleskarski valj. ki zelo 
olajša delo. Izberemo takega, ki 
ga v roki dobro držimo in nam ne 
povzroča neprijetnih bolečin in 
žuljev. Pri pleskanju z valjem si 
pomagamo s posebnim koritom z 
rebri ali pa uporabimo posebno 
mrežo za odcejanje odvečne 
barve. Valj pomočimo v barvo in z 
njim potegn smo po k o s u  papirja, 
tako da se barva enakomerno 
vpije. Pritiskamo enakomerno in 
najprej prebarvamo steno v na- ; 
vpični smeri od stropa navzdol. Z 
valjem potegnemo najprej v eno 
smer in nato še nazai. Pazimo, da 
se barva enakomerno prime. Za 
dober premaz ponovimo posto
pek še  v vodoravni smeri. Stene 
in strope pleskamo v dveh, 
izjemoma tudi v tren premazih. 
Drugič plessamo šele, ko se prvi 
premaz dobro posuši.

Čopiče in valje očistimo takoj 
po končanem delu. Pri navadnih 
barvah čopiče za nekaj časa 
potopimo v vodo. sirtetične bar
ve odstranimo s čistilnim špi
ritom ali terpentinom. Valj opere
mo v vroči milnici. Oboje pa 
osušimo na zraku.

12 C 2  dolenjskega

PLESKANJE 
V DOMAČI ZASEDBI

Driska ni prijetna zadevščina, 
še posebno zna biti nevšečna pri 
otroku. Seveda pa ni potrebe, da 

I nas zgrabi panika, ampak raje 
ukrepajmo. Pri driski si velja naj
prej zapomniti pravilo, da je 
bolje, da kakšen dan otrok ne je, 
da ima torej post, kot da ga silimo 
s hrano, še posebno tako, ki 
obremenjuje prebavila. Sicer se 
že organizem sam brani pred 

j pretirano obremenitvijo s hrano 
in sicer tako, da se otroku med 
prebavnimi motnjami očitno zma
njša apetit.

Morda ste zamudili pomlad, ki 
je običajna za pomlajevanje sta
novanja, za odpravljanje posle
dic, ki jih je za seboj pustila zima. 
Beljenja se lahko lotite tudi sedaj, 
posebno, če vam bo kakšen dan 
dopusta preveč.

Preden se lotimo pleskanja 
sten in stropov, si moramo delo 
primerno organizirati. Najprej 
izmerimo površine, ki jih bomo 
pleskali, da nam sredi dela ne bo 
zmanjkalo barve. V trgovini z bar
vami se posvetujemo s proda
jalcem, koliko barve moramo ku
piti, oskrbimo pa se tudi s primer
nim pleskarskim orodjem. S pra
vilno nego bomo čopičem in 
pleskarskim valjem podaljšali ži
vljenjsko dobo.

Pohištvo odmaknemo od sten 
proti sredini sobe, vendar tako, 
da bo dovolj prostora za ple
skanje stropa. Omare, postelje, 
mize itd. zaščitimo z večjimi kosi 
papirja ali polivinila, prav tako 
zaščitimo tla. Pri čiščenju stano
vanja po končanem pleskanju bo 
manj težav, če odstranimo talne 
zaključne letve in morda tudi 
električna stikala. Seveda se je 
treba delu primerno obleči, pred
vsem pa s papirnato ali kakšno 
drugo kapo zakriti lase.

Nove stene morajo biti popol
noma suhe, preden jih začnemo 
barvati, kar lahko traja tudi več 
mesecev. Najprej jih dobro skr
tačimo, da odstranimo more
bitno umazanijo. Mastne madeže 
in plesen s starih sten odstra
nimo s primernim čistilcem in 
počakamo, da se  stene posušijo. 
Zidne tapete lahko prebarvamo 
samo, če so dobro ohranjene in 
dobro držijo. Sicer jih odstra
nimo in stene pred barvanjem us
trezno obdelamo. Če namera
vamo stene barvati z barvo, ki je 
še niso vajene, jih moramo naj-

še dojite, ga dojite naprej brez 
prekinitve, poleg tega pa mu 
dajte piti čaj iz suhih borovnic ali 
ruski čaj, ki ga smete osladiti le s 
saharinom ali z glukozo. Na
vaden sladkor je prepovedan, ker 
deluje odvajalno. Če pa hranite 
otroka po steklenički, mu mleko 
razredčite. Lahko ga hranite le s 
humano 9. Otrok naj pije veliko, 
pomalem ves dan, in sicer ruski 
čaj, čaj iz posušenih borovnic ali 
le prekuhano vodo, če  mu to bolj 
prija. Zdravniki zelo priporočajo 
posebno glukozno elektrolitsko 
mešanico, ki nadomesti otroku 
izgubljeno tekočino in vse potre
bne elektrolite.

Pri driski si lahko pomagamo 
tudi z močno razkuhanim rižem, 
korenčkovo juho, rožičevo mo
ko, prežganko, ki mora biti pri
pravljena brez olja, prepečen
cem, z jabolki, ki jih naribamo in 
take pustimo nekaj časa stati, ter 
s prav tako postanimi bananami.

prej umiti z raztopino detergenta 
v vodi in nato še s čisto vodo. Če 
se stara barva lušči, jo odstra
nimo z žično krtačo ali ple
skarsko lopatico. Če je stena 
poškodovana, jo moramo teme
ljito popraviti in zgladiti.

Kadar uporabljamo barve, ki so 
jih stene že vajene, lahko takoj 
začnemo z delom. Najhitreje 
prepleskamo stene z velikim 
čopičem ali s pleskarskim valjem. 
Glavni del stene prepleskamo z 
valjem, robove pa popravimo s 
čopičem. Če pleskamo s svetlečo 
barvo, nanašamo v navpični sme-

Poglavitna nevarnost driske je 
čezmerna izguba vode, dehidra
cija in izguba elektrolitov. Vzroki 
za driske so različni. Pojavi se 
lahko zaradi preobčutljivosti za 
določeno hrano (češnje, zelje), 
preobilne jedače, stresa, živčno
sti, menjave okolja, najpogosteje 
pa seveda zaradi infekcije.

Pri driski je blato tekoče, redko 
in otrok kar naprej odvaja. Če je 
driska hujša, je blato vodeno, 
sluzavo ali celo krvavo. Otroka 
lahko boli trebuh, ima krče, 
pogosto tudi bruha in se.nasploh 
slabo počuti, lahko pa dobi tudi 
vročino. Ker je driska pri otrocih 
dokaj pogosten pojav, ni treba ta
koj teči k zdravniku, ampak jo 

-  skušamo ustaviti sami. Če se v 
enem dnevu ne popravi in če ima 
otrok ob driski še povišano 
temperaturo, moramo takoj k 
zdravniku.

Kako ukrepati, če ima otrok 
drisko? Če je to dojenček, ki ga

DRISKA 
PRI OTROKU
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biti an g až iran i  in ustvarjalni in 
d a  v njih š e  živi v e ra  v ideale  
so c ia l i s t ičn e  d ru žbe .

M .L E G A N

PRIČEVANJA VELIKI VOZ
Naj so  pristaši rep res i je  t a 

krat, p a  tud i pozne je ,  še  tako  
om alovaževa li  š t u d e n t s k o  gi
ban je ,  l jub ljansko  š tu d e n ts k o  
p o m lad  1971, je  č a s  v en d a r le  
potrdil , d a  je bilo to  de jan je ,  ki 
s e  g a  mladini ni t r e b a  s r a m o v a 
ti. R es  je bil v te d a n je m  
š tu d e n t s k e m  nem iru  p r iso ten  
ek s t rem n i radikalizem , m o rd a  
tudi želja  p o  ultraški p u s to lo 
vščini ali c e lo  p re s i ta  o b je s tn o 
st, kar vse  s o  g ib an ju  očitali , t o 
d a  m n o g o  bolj p o m e m b n o  in 
zn a č i ln o  je bilo, d a  je prav  t a 

i s t o  g ib a n je  p ok aza lo ,  d a  s e  v 
mlad ih  ljudeh  š e  ni razkroji la  
vera  v revolucijo  in v e t ičn o  
v isoko  s to je č  h u m a n  in d e m o k 
ra t ičen  soc ia lizem .

! P R IČ E \ ANJ '

T o  je š t u d e n t s k o  g ib a n je  
po trd ilo  z m a n ifes to m , ki g a  je 
v č a s u  o s e m d n e v n e  š t u d e n t 
sk e  z a s e d b e  fi lozofske  fak u l te 
te  ses tav i la  p o s e b n a  te o r e ts k a  
sk u p in a .  V njem  s o  z a p is a n e  
n e k a te re  zah teve ,  ki s o  d a n e s  
b o jn o  g e s lo  Z v eze  k o m u n is to v  
za  sp re m in ja n je  razm er  in za  
o dp rav l jan je  e k o n o m s k e  in 
d ru ž b e n e  krize. L ahko  bi rekli, 
d a  s o  mladi ljudje zg od n jih  
s e d e m d e s e t ih  let videli d lje in 
globlje. Ker s o  bili za rad i  raz
ha ja joč ih  s e  p rok lam iran ih  n a 
čel in r e s n ič n e g a  življenja v 
m oraln i stiski in ker  n iso  imeli 
s k o r o d a  n ik a k r šn e g a  d ru ž b e 
n e g a  vpliva, so  s e  zatekli k 
d e m o n s tr i r a n ju  in z a se d b i  š o 
le. A lm a m a te r  si je  v zgodovin i 
p r idobila  av ton om ijo  in ce lo  
ek s te r i to r ia ln os t ,  kar je n a d v se  
p o m e m b n o ,  ko g re  za  s v o b o d o  
misli in s v o b o d o  zn an o s t i ,  in na  
to  s o  s e  š tu d e n t j e  u p ra v ičen o  
sklicevali, ko s o  slišali za  o č i t 
ke, d a  jim g re  za  ob las t .

Ko d a n e s  o b  p reb iran ju  z a n i
mive knjige  — d o k u m e n ta  
P r ičevan ja  š t u d e n t s k e  pom lad i 

Iztok Ilich, dr. D arko  
Strajn, J a š a  L. Z lob ec ,  T o n e  

S to jko ,  z a lo ž b a  P a r t iz an sk a  
knjiga) razm iš l jam o  o p o m e n u  
in vlogi š t u d e n t s k e g a  g iban ja ,  
s e  n a m  zdi najbolj pozit ivno, da  
s e  mladi ob  s o o č a n ju  s  ko ren i
nam i d r u ž b e n e  krize n iso  p re 
dali apatiji ,  ki d a n e s  tako  u s 
o d n o  s p o d je d a  akc ije  za  nu jno  
sp re m in ja n je  d ru ž b e n ih  raz
mer. Dokazali s o  tudi, d a  zna jo

P o  več  kot t r idese t ih  letih od 
sv o je g a  n a s t a n k a  še le  zdaj pri
ha ja  n a  s lovensk i knjižni trg 
p r ip o v ed n o  d e lo  Mihe R e m c a  
Veliki voz, ki g a  je Z a lo ž b a  
B o rec  uvrstila  v svoj letošnji 
knjižni za ložniški p ro g ra m  d o 
m a č e  književnosti.  P isatelja ,  ki 
g a  s i c e r  bolj p o z n a m o  kot av to 
rja z n a n s tv e n o  f a n ta s t ič n e  pr
o ze  (Votlina, P re p o zn av an ja ,  
M ana),  nam  p reds tav l ja  v novi 
luči, in s ice r  kot p isca  rea l is 
t ične -p r ipoved i ,  z a s n o v a n e  na 
tradiciji e v ro p s k e g a  ro m a n a .

R o m a n  Veliki voz p r ip ov e
d u je  o o troš tvu  in m ladost i  
I rene  Rožič, h č e re  p tu jsk e g a  
odve tn ika .  J u n a k in ja  pripovedi 
preživlja o tro š tv o  v p red vo j
n e m  m e š č a n s k e m  Ptuju, de -  

. klištvo v izgn ans tvu  v Srbiji , se  
pravi v čas i  div janja  d ru g e  
sv e to v n e  vojne, z re lo s t  p a  v 
o b d o b ju  p o v o jne  o b n o v e  nove 
Ju g os lav i je .  T r id e ln a  z a sn o v a  
r o m a n a  je p o u d a r j e n a  tud i z 
naslovi p o s a m e z n ih  delov: S ta 
ri voz, N ovo oje, V ko les ju .  Veli
ki voz je torej z g o d o v in a ,  kot jo 
doživlja junak in ja  ro m an a ,  ki 
ra s te  iz s ta re g a ,  p re d v o jn e g a  
sveta ,  doživi čas ,  ko sve t dobi 
novo  oje (revolucija), in se  
z n a jd e  v kolesju , ki jo n e u 
sm il jeno  melje.

Da je Irena  R ožič  p rava  ro 
m a n e s k n a  junakin ja ,  kaže  tudi 
n jen o  o sn o v n o  življenjsko p o 
s lans tvo ,  v e r jam e  n a m re č ,  da  
bo  dož ive la  p lem en i to  l jube
zen ,  kot ji to  u s o d o  nap ov e jo  
prerošk i fižolčki n je n e  none .  
T e g a  ž iv l jen jskega  sm is la  ne 
izgubi niti takra t ,  ko jo posili 
ruski tank is t  in z g ro b o  silo ko 
n č a  n jeno  deklištvo. Sm ise l  se  
ji z a č e n ja  drobiti  še le  v č a su  
povo jn e  graditve, ko n ikakor 
n e  m o re  uresn ič it i  svo je  velike 
ljubezni d o  to va r iša  iz m la d o s 
ti, k a s n e j š e g a  partijca. Č ep rav  
s e  ljubita in bi ra d a  živela s k u 
paj, p a  ju raz l ičnos t  v zn ača j ih  
z n o v a  in zn ov a  ločuje. Irena 
n o č e  biti »pomravljinčena«, njen 
izb ran ec  p a  je p o p o ln o m a  p re 
d an  ideologiji in partiji, ki mu 
d o lo č a  tudi, k o g a  s m e  imeti 
rad. I rena  kot s t a ra  m e š č a n k a  
in s v o b o d o m is e ln a  ž e n s k a  pač  
ni p r im ern a  tovar iš ica  zanj. J u 
n ak in ja  p o č as i  p a d a  na  d ru ž 
b e n o  dn o .  R o m an  s e  k o n č a  z 
n jen im  sp o z n a n je m ,  d a  ne  bo 
nikoli doživela  p lem en i te  lju
bezni. Misel na  s a m o m o r ,  ki 
sp rem lja  to  sp o z n a n je ,  je  sa m o  
potrditev, d a  je odkrila  praz-

teorija  soc rea l izm a .  In ker je 
ro m an  n ap isan  sk o z  o s e b n o  
op tiko  junakinje ,  ne  p a  sk oz  
»objektivno« in s  t e n d e n c o  
p o d p r to  optiko, ra zm ere  p red  
b ra lcem  oživljajo n a  p la s t ičen

nino  živ ljen jskega sm isla ,  ki jo 
je  dotle j vodil skozi življenje.

B ran je  ro m a n a  nam  pove, 
zakaj de lo  ni izšlo že  prej. 
R e m e c  n a z o rn o  in živo izrisuje 
p o v o jn e  razm ere ,  ki so  bile v 
č a s u  n a s ta n k a  ro m a n a  p a č  še  
č a s o v n o  preblizu, d a  bi sm e le  v 
taki nazorn i  li terarni obliki do  
javnosti .  R ea lis t ično  ro m a n e 
s k n o  b esed i lo  p ač  odsl iku je  re
s n ič n o s t  d ru g a č e ,  kot z ah te v a

in prepričljiv nač in .  Z a n je  ni 
ob jekt ivnih  razlag in ideo lo 
ških upravičevanj.

Doživljajska p r i s tn os t  R em - 
č e v e  pripovedi d a je  knjigi iz 
1952. leta p r iv lačnost in veliko 
berljivost tudi zato , ker nam  
p o d a ja  o b č u t ja  o bd o b ja ,  ki je 
v se  bolj o d m a k n je n o  n a še m u  
n e p o s r e d n e m u  izkustvu, č u t 
imo pa, d a  doslej š e  ni bilo p o 
d a n o  v vsej svoji celoti.

M. MARKELJ

O STISKAH 
DRUGAČE

V zbirki Aleph, ki jo izdaja 
Književna m lad ina  Slovenije, 
izhaja jo  knjige, ki izrazitp g o 
vorijo o  li terarni n a rav n an o s t i  
n a š e  n a jm la jše  p e sn i šk e  in pi
sa te l j sk e  g en e rac i je .  Z ap isa t i  
je  m oč ,  d a  so  te  knjige z an im i
va leg i t im acija  ustvarja ln ih  h o 
ten j mladih, ne  n a z a d n je  pa tu 
di o d ra z  njihovih n aporov ,  d a  
ta  h o te n ja  uveljavijo. S e v e d a  
p a  p o v e d a n e g a  n e  g re  p o sp lo 
ševati in v tem  sm is lu  soditi  
c e lo te n  rod, ki si t a  č a s  krči po t 
v s lo v e n sk o  literaturo.

Kot p e ta  knjiga A lep h a  je 
p red  kratkih z a g le d a la  luč sve
ta  p e s n i š k a  zb irka  Alojza Ihana  
z n a s lo vo m  S rebrn ik .  K dor p re 
b ira  li te ra rne  revije, mu to  ime 
ne  m o re  biti tuje. Ihan  p a  si je 
d o lo č e n o  veljavo ustvaril tudi 
ž e  v d ru g ih  rep ub l ik ah  in je lani 
v Z a g re b u  prejel G o ra n o v o  n a 
g rad o .  Ni o d v e č  dodati ,  d a  s e  s 
p is an jem  ukvarja  bolj »obrob- 
bno«, saj s e  je p ok licno  odločil 
z a  m ed ic ino .  P rav kar  k o n ču je  
peti letnik.

Zb irka  S reb rn ik  je Ihanov  
knjižni p rvenec ,  a  za  p rv en ec  
kar z a je tn a  p e sn i šk a  knjiga. 
Nič manj kot 99 p esm i je v njej 
in č e  u p o š tev am o ,  d a  g re  pri 
knjigi za  izbor, im am o  opraviti 
z iz jem no p lo d n im  avtorjem . 
S e  več, v e d n o  nove  ob jav e  
n jegovih  pesm i ne k a k o  že  n a 
p ovedu je jo ,  d a  bo  dan ašn j i  25- 
letnik s svojim »obrobnim «

TROJICA MALIH
M ale rdeče knjižice, ki jih že dolgo vrsto let 

poznam o pod imenom miniaturke in jih izda
ja Cankarjeva založba, so se nekoliko obno
vile po zunanjem  videzu. V opremi Nadje Fur
lan imajo nekoliko trše platnice, zlato zarisan  
vzorec z naslovom knjižice, po zaslugi dru
gačnega papirja pa so tudi debelejše, kot so 
bile starejše miniaturke, tiskane še na 
izvrstnem biblijskem papirju. Njihov namen  
pa ostaja slej ko prej enak: spremljala naj bi 
ljubitelja knjige na popotovanjih, sprehodih, 
službeni poti, počitku zunaj doma, skratka 
povsod tam, kjer si človek vzame nekaj časa 
in polista po knjižici s priljubljenim i stihi, pr
ozo, mislimi.

Na tržišče so pred kratkim prišle tri nove 
miniaturke. V tako rekoč železnem  repertoa
rju te zbirke doživljajo Poezije dr. Franceta  
Prešerna že enajsto izdajo, kar samo znova 
potrjuje, da naš veliki pesnik živi. V miniatu- 
rki, ki ima na naslovni strani delni posnetek 
naslovnice Prešernovih Poezij iz leta 1847, so 
natisnjene znane Poezije s Krstom pri Savici, 
dodane pa so še ostale Prešernove pesmi in 
dve njegovi pismi, ki ju je pisal enega 
staršem in enega F. Čelakovskemu.

Novost v m iniaturki so Stritarjevi spisi, zb
rani pod skupnim naslovom Deveta dežela. 
Gre za izbor, ki ga je opravil Jože Pogačnik in 
vanj vključil Dunajske sonete, Triglana iz Po
savja, Pasje pogovore in Deveto deželo, izbor 
pa pospremil s kratko besedo o Stritarjevem  
satiričnem pisanju. Prav pisanje te zvrsti daje 
Stritarjevemu delu nadčasovno aktualnost,

iz izložbe

medtem ko marsikaj drugega iz njegovega 
opusa počasi prehaja med kulturnozgodo
vinske pomembnosti, za katere se širši krog 
bralstva ne zanima.

Po zgledu miniaturke Tristo narodnih, ki je 
bila že večkrat ponatisnjena, je nastala zbirka 
Tristo ljubezenskih. Izbor iz slovenske lju
bezenske likrike je opravil pesnik Tone  
Pavček, pri tem pa je bil dovolj širokega 
pogleda, saj je izbral ljubezenske pesmi sko
raj sedemdesetih slovenskih pesnikov, s tem  
seveda, da se nekateri pesniki, kot so Ž u p 
ančič, Prešeren, Murn, Kette, od povojnih pa 
Menart in Kovič, nekoliko pogosteje poja
vljajo od drugih. Pavček ni prezrl tudi manj 
znanih pesniških imen, denimo generala  
Maistra, in ne imen mladih pesnikov, denimo  
Svetine, M arka Pavčka, Jesiha in drugih. 
Morda bo kdo pogrešil katero od ljubezen
skih pesmi, ki jih slovensko lirsko pesništvo 
premore, a jih Tone Pavček ni uvrstil v svoj 
izbor, morda bo komu katera od izbranih  
odveč, toda tako pač je z vsako antologijo, če 
je ukrojena po okusu in premisleku ter zna
nju enega.

M. MARKELJ

b im o v b ran je  Ihanovih  verzov, 
s e  n e n a d o m a z a m is l im o :  s t iska  
pri tem  p esn ik u  ima v en d a r  
sam o sv o jo ,  p resene t l j ivo  p o 
d o b o .  T e  p o d o b e  Ihan  ne  u s 
tvarja z jezikovnim razkoš jem , 
eksk luz ivnost jo ,  inovacijami, 
p ač  p a  bolj ali m anj s  t r a d ic io 
na lis t ičnim  b e se d n ja k o m ,  tako  
d a  n jeg o v o  p e sn i šk o  tkivo 
m e s to m a  s p o m in ja  že  na  d ik
cijo K o c b e k o v e g a  verza. B e s e 
d a  je  s p e t  dob ila  svoj pravi 
p o m e n ,  p o s ta la  je  spo zn av n i  
e le m e n t  za  tisto, kar h o č e  p e 
sn ik  povedati .  V z a p o re d ju  t a 
kšn ih  e le m e n to v  s e v e d a  naj
raz l ičn e jše  »okrasje« n im a  kaj 
iskati. Z a to  so  Ih an o v e  pesm i 
b rez  m etafor .  M etafo ra  je  p o s 
tala o z n a k a  za  c e lo tn o  p e s e m  
za  c e lo tn o  zbirko, č e  ne  tudi že  
za  g en e ra c i jo ,  ki ji Ihan p r ip a 
da- I. ZORAN

TRUBARJEVA
PISMA

Ako s e  bo  m ed  zan am c i  n a 
šel kronist,  č iga r  n a lo g a  bo 
raziskati,  kako je s lovensk i 
živelj počas t i l  4 0 0 - le tn ic o sm r t i  
P r im o ža  T ru bar ja ,  ne  bo  imel 
m alo  opravila. Tolikanj r a z n o 
v rs tn e  p o z o rn o s t i  je n a m r e č  
d e le ž e n  o č e  s lo v e n sk e  knjige! 
V o sp re d je  p a  bi k ron is t  v se 
kakor moral postavit i knjigo, ki 
je  izšla pri S lovensk i akadem iji  
z n a n o s t i  in u m etn os t i .  G re  za 
kn jigo  T rubarjev ih  p isem.

Dokaj T rubarjev ih  p isem  je 
bilo prvič objavl jenih  že  pred  
s lab im  s to le t jem ; za  to  je v Tu- 
b in g e n u  po sk rb e l  Th. Elze. 
Delo s l e d n je g a  je s č a s o m a  
nadaljeval Mirko Rupel,  ki je 
odkril p rece j  n e z n a n e  T ru 
barjeve  k o re s p o n d e n c e ,  o d l 
očil p a s e  je, d a  p is m a  izda  v iz
virniku in p o s lo v en jena .  S m rt  
mu je p re p reč i la  udejan i t i  n a 
črt, ki je ta k o  u re s n ič e n  š e le  o b  
tokra tn i  obletn ici .  Ruplov  p o 
sel je d o k o n č a l  J o ž e  R ajhm an ,

ki je  v knjigo uvrstil 83 p isem  in 
s e d e m  listin, p r e v e d e n a  pa  
n iso  le štiri la t insko  s p i s a n a  
besed ila .

T ru b a r je v a  p ism a  n iso  o b ja 
vljena p o  naslov ljencih , am p a k  
v z a p o red ju ,  k ako r  so  n a s ta ja 
la, in s ic e r  od  1553 d o  1585. 
P re jem nik  je bila povečin i 
p o sv e tn a  g o sp o s k a ,  v seb in sk o  
pa  p ism a  razkrivajo vrs to  p o d 
robnos t i  o  T ru b a r jev em  življe
nju, zna ča ju ,  izkušn jah , v njih 
s e  kaže  T rub ar jev a  za sk rb l je 
n o s t  za rad i n een o tn o s t i  re for
m a c i jsk e g a  g ib a n ja  na  S lo v e n 
skem . V pismih T ru b a r  ne  
p o s e g a  v z a d e v e  ev ro p s k e  
reform acije ,  je pa  v njih čutiti  
n jen  odsev .  A v se k a k o r  je 
v ažne jše ,  d a j e T r u b a r t u d i v p i -  
sm ih  kazal rešitev p red  ted a j  
h u d o  tu r šk o  neva rn os t jo ;  bolj 
uč inkov ita  ko o rož je  je knjiga 
in z njo kultura  v p ravem  p o m e 
nu b e se d e .

Č etud i  T ru b a r  ni nikoli pisal 
s lov ensk ih  p isem  (m ed  n as lo v 
niki p a  so  tudi takšn i,  ki s o  
s lo v e n šč in o  obvladali) ,  R a jh 
m an  v uv od u  pravi, d a  je T ru 
barjeva  k o r e s p o n d e n c a  vse 
e n o  »po svoji m ise lnosti  s lo 
v e n sk a  v d v o jnem  p og led u :  
av to r  sk u š a  d o seč i  svo je  s m o t 
re, ki s o  v službi s lo v e n sk e g a  
re fo rm a c i jsk e g a  g iban ja ,  st ilno 
p a  o d se v a  s lo v e n sk e g a  č love
ka, kot je  d o g n a l  sam , ko je o b  
k o n c u  svo je  ž iv ljenjske poti 
spo zn a l ,  d a  p iše  n e m š k o  v 
.s lo ven sk em  stilu'«.

D. R U S T JA

ZA LEPO 
SLOVENŠČINO

Znani slovenski novelist, preva
jalec in leksikograf Janez Gradi
šnik si vsa leta po zadnji vojni z us
tno in pisano besedo prizadeva, da 
bi bilo naše javno govorjenje in pi
sanje jasnejše, čistejše in lepše, 
kakor je v resnici. Plod tega 
prizadevanja je tudi več njegovih 
jezikovnih priročnikov, v katerih je

SLOVENSKA PESEM SEGA DO SRCA

»P evski z b o r seveda n i nam en jen  
d ru žab nosti. Je pa to pom em bna  ses
tavina. M a rs ika te ri pevec vztra ja  v z b o 

ru  za ra d i nje, pa tu d i kakšen nov se 
nam  je  za ra d i tega p rid ru ž il. Z a to  
bom o le tos  spe t š li na p ik n ik  nekam  na 
G oren jsko . Seveda pa m ora m  p o ved a ti 
še to, da se bo le tos p o ro č il že d ru g i 
par, k i se je  spo zna l v zbo ru . Z b o r  se bo  
p o ro ke  u d e lež il in  p o s k rb e l za to, da 
svatom  ne bo do lg ča s ,« prip o ve d u je  
F an i A nžlovar, z b o ro v o d k in ja  m ešane
ga pevskega zbo ra  dr. Petra D ržaja iz 
Velikega G abra, s ice r pa u č ite ljic a  
h a rm o n ike  na tre b a n jsk i g la sb e n i šoli.

P evski zbo r, k i je  ed ino  d ru š tvo  s 
p o d ro č ja  k u ltu re  v vsej k ra je vn i s k u p 
n o s ti V e lik i G aber, pa je  še d ru ga če  us
o d no  vp liva l na n jo  (p rv i par, k i se je  v 
z b o ru  spo zna l in po tem  p o ro č il sta  b ila  
sedan ja  zakonca  A nž lova r). K o t p r iz 
nava Fani, s i n ik o li n i m is lila , da se bo  
zače la z g lasbo  u kva rja ti p ro fe s io 
na lno. Res je  rada pe la  in  pos luša la  
g lasbo  in za to  že v osn o vn i š o li našla

p o t v zbor. Tam  so km a lu  o p a z ili n jen  
g lasb en i ta le n t in  po le g  g im n a z ije  v 
S tič n i je  p rav za to  ob iskova la  s red n jo  
g lasbeno  šo lo  v L jub lja n i. Če b i ne b ilo  
pe tja  v zbo ru , n jene  vezi z g lasbo  ne b i 
b ile  tako  tesne.

V pevskem  z b o ru  je  seda j 20 pevcev. 
E nkra t na teden se dobe v o sn ovn i š o li 
in  vad ijo  po  dve uri. F an i pravi, da n ik o 
m u r izm ed  n jih  n i ža l t is tih  dveh ur. 
Potem  pa p rid e jo  seveda nastop i. Na 
p ros lavah  v k ra je vn i skupnosti, obč in i. 
U d e le žu je jo  se tu d i vseh s re ča n j pe v 
sk ih  z b o ro v  in šen tv iškega  tabora. Ob  
dnevu bo rca  so  n a s to p ili v B la tnem  
k la n cu  na o s re d n ji o b č in s k i proslavi.

»Naš pevsk i z b o r je  do lga  le ta  v o d il 
p o k o jn i Pavle Žagar. In  on  je  tu d i o d k r il 
m o j g la sb e n i ta lent. C e lih  osem  le t me 
je  dom a u č il ha rm o n ike  in m e po tem  
sku p a j s treba n jsko  Z  KO usm e ril še na  
g lasbeno  šolo. K o sm o v zbo ru  os ta li

zbral svoje časopisne članke, pre
davanja in razmišljanja o jeziku, 
predvsem pa o najpogostnejših 
pravopisnih, slovničnih in slogov
nih napakah, ki jih je mogoče najti 
v vsakdanji rabi. Ko je Gradišnik le
ta 1967 objavil svojo prvo knjigo te 
vrste (Slovenščina za Slovence), ji 
je ugledni jezikoslovec dr. Anton 
Bajec za uvod napisal tole: »Knjiga, 
polna poštenega prizadevanja, do
slednosti in ostrine! Pisec je priz
nan jezikovni delavec in izvrstno 
pozna zgradbo slovenskega knjiž
nega jezika in njegove zakone, 
kolikor so bili doslej utrjeni v slov
nicah in pravopisih. Ni jezikoslo
vec, temveč ljubitelj in gojitelj lepe 
slovenske besede... Jezik je zanj 
močno zamotan in občutljiv orga
nizem, ki ga je treba gojiti preu
darno, rahločutno in z vsem obču
tkom odgovornosti. Iz tega izhaja 
prva in poglavitna Gradišnikova 
zahteva: jezika se je treba učiti!«

(avtorji Iztok Ilich, dr. D arko  n ino  ž iv l jen jskega sm isla ,  ki jo ukvarjan jem  s p isan jem  nad-
Stra jn , J a š a  L. Z lob ec ,  T o n e  je dotle j vodil skozi življenje. aljeval in kmalu pripravil nov

knjižni izbor.
In kaj nam  ima Ihan povedati 

s S re b rn ik o m ?  N a videz nič t a 
k ega ,  d a  bi mu morali po  vsej 
sili prisluhniti .  Govori o  s t iskah  
p o sa m e z n ik a  in sveta ,  to  p a  že  
p o z n a m o ,  saj s o  na  ta k š e n  m o
tivni sve t  u g la š e n e  knjige vseh 
p esn ikov  s e d a n je  d o b e .  Ali pa 
je v se  to  tudi re s?  Ko se  pog lo -

brez d irige n ta , so  to m esto  p o n u d ili 
m eni. P oveda ti m oram , da sem  se v 
zače tku  ka r m a lo  bala te nove d o lžn o s 
ti. P redvsem  pa sem  se bala, kako me  
bo do  sp re je li pevci. B ila  sem  nam reč  
ena izm e d  n jih , zb o ro vo d ja  pa tu d i m o 
ra im e ti neko  avto rite to , če n a j z b o r vo
di. No. pa je  vse lepo  s tek lo  in  sem  se
da j že š t ir i le ta  z b o ro v o d k in ja  našega  
gabrskega  pevskega zbora,« p rip o v e 
du je  Fan i A nžlovar.

R e p e rto a r pevskega zbo ra  je  š iro k  in  
p r ila g o je n  na jra z ličn e jš im  po trebam . 
Po za s lu g i F an i pa še s p o seb n im  
vese ljem  g o je  izv irn o  s lovensko  l ju d 
sko  pesem , k i pevcem  n a jb o lj sega do  
srca.

V zb o ru  n iso  brez težav. P rim a n jku je  
j im  pevcev, vendar so  b ila  do s le j za
m an vsa vabila. M ed pe vc i tu d i n i 
nobenega u č ite lja  z osnovne  šo le  Veli
k i G aber. Z b o r pa tesno sod e lu je  z o b 
ra tom  K em ije  im pex, ko je  že taka na 
vada, da m o ra jo  k u ltu rn e  s ku p in e  n a jt i 
zave tje  p r i zd ruženem  delu.

J. S IM Č IČ

Bajčeve besede veljajo v polni 
meri tudi za Gradišnikov novi 
priročnik za lepo domačo besedo',  
ki je izšel pred nekaj meseci pri ma
riborski Založbi Obzorja. Kakor 
pravi avtor v uvodu, je knjiga razši
ritev že razprodane prejšnje njego
ve publikacije, ki je izšla pred peti
mi leti v redni zbirki Mohorjeve 
družbe. Obsega pa dva dela: deset 
vsebinsko zanimivih in miselno bo
gatih člankov, zajetih iz avtorjeve 
dolgoletne prakse, ter po abeced
nem redu razvrščene primere naj
pogostejših jezikovnih napak in 
napotke, kako se napak ogibati, 
oziroma jih popravljati. Ker se ne 
morem spuščati v podrobnosti, naj 
navedem vsaj naslove sestavkov, 
ker je iz njih dobro razvidna vsebi
na prvega dela knjige: O življenju 
jezika. Pisanje za javnost. O tujkah. 
O novih besedah v jeziku. Naše 
govorjenje. Berite dobre knjige! 
Sestavljena imena. O prevajanju. O 
abstraktnem in zapletenem izraža
nju. Kako izgubljamo besede. Ne
kaj zapiskov,— Od 53. d o 212. stra
ni so razvrščena krajša gesla z ob
ravnavanimi napakami današnjega 
slovenskega pisanja. Ta del daje 
knjigi še posebno ceno in bi prav 
zaradi njega spadal na mizo sle^ 
hernega pišočega Slovenca, četu
di se nemara ne strinja z vsemi 
avtorjevimi jezikovnimi pogledi 
(raba obrazila — vec nam. — lec; 
sestavek O novih besedah v jeziku, 
ki se zdi nekoliko staromoden, 
precej večja avtorjeva strogost, kot 
jo najdemo na primer v Slovarju 
slovenskega knjižnega jezika, ven
dar nanjo Gradišnik sam opozarja, 
it.)

Spričo nizke cene (1500 din) je 
Gradišnikova knjiga vsakomur do
stopna, zaradi bogate vsebine, 
lepe zunanje in notranje opreme 
pa je nedvomno izredno primerna 
tudi za darila ob različnih priložno
stih.
'  J a n e z  G rad išn ik :  Z a  le p o  d o m a č o  
b e s e d o . P r iro č n ik  s o d o b n e  s lo v e n š č i
ne . U red n ik  B ra n k o  A v se n ak . O p rem il 
in ilu s tr ira l J a n e z  V idic. Z a lo ž ila  Z a lo 
ž b a  O b z o r ja , M arib o r  N a tisn ilo  C G P  
V eče r, M aribo r. 1985.
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ti, s o  z a  h ek ta r  priznali 45 t i so čak ov ,  d a n e s  že  
170 t i so č  d inarjev , v e n d a r  n isem  dobil niti p o lo 
vice  o d  z a č e t n e  vso te .  Spri jazn il  s e m  s e  že  s  tem , 
d a  je d o b ro ,  č e  p a č  do b im  kaj d e n a r ja ,  č e  ne, pa  
m o ra m  v s e e n o  izboljševati.  S k o d a  le, d a  s e  pri 
n a s  vse  d e la  p reveč  k a m p a n jsk o ,  p a  za to  ni 
p ra v e g a  učinka,«  razm iš l ja  Jo ž e .  Pravi, d a  je 
n je g o v o  vodilo, d a  m o ra  km etija  n e p r e s t a n o  r a s 
ti in d a  nikoli n e  s m e  biti zad ov o ljen .  In tud i ni. 
P o te m  ko si je  nakupil  s t ro je  in postavil b r u n a 
rico za  d ruž ino ,  p o s ta ja  hlev že  p re te se n .  200 
p le m en sk ih  o v ac  ima, kar  je o s n o v n a  č re d a ,  
s ic e r  p a  s e  š tevilo  živali sp r e m in ja  — na jveč  jih je 
bilo 498. »Bojim se , d a  vse  o s n o v n e  č r e d e  ne  
bo m  m o g e l  ob d rža t i  tud i č e z  zimo, kajti dos le j  
s e m  imel o v c e  tudi p o d  lopam i, s t ro je  p a  n a  s n e 
gu, a tak o  ne  g re  več. M ožnos ti  z a  d o g ra d i te v  
h leva so  m a jhn e .  C e  bi g a  po veča l  š e  z a  200 
ovac, bi o v c e  m oral zače t i  p roda ja ti ,  d a  bi lahko 
o d p lače v a l  a n u i t e te  z a  kredit.  S e v e d a  š e  v e d n o  
iš čem  d r u g a č n e  m o žn o s t i  in p re p r ič a n  sem , d a  
jih b o m  našel,«  pravi.

H ob ič  po toži tudi n a d  d e lo v n o  silo. Š ib k a  to 
čk a  novih kmetij, k ak o r  jih im enu je jo ,  je, d a  pri
m an jku je  d e lovn ih  rok. »Ž en a  m o ra  sk rb e t i  za  
s inova,  J o š t a  in A nže ta ,  jaz p a  o s t a n e m  ed in a  
d e lo v n a  sila. P re tek la  le ta  s e m  imel vsaj poleti 
p ra k t ik an te  z  B io te h n išk e  fakulte te ,  prihajali so  
ljudje, ki s o  s e  odločili z a  to v r s tn o  k m e to v an je  in 
s o  si najpre j  želeli nab ra t i  nekaj izkušenj.  Lani 
s e m  imel na  fakulteti tud i p re d a v a n je  o novih 
km etijah  in p re p r ič a n  s e m  bil, d a  bo  m la d e  ljudi 
to  zan im a lo .  L e to s  ni n o b e n e g a  odziva. Č lovek  
m o ra  biti neko liko  o k u ž e n  z b a c i lo m  ovčars tva ,  
d a  s e  od loč i z a  ta k š n o  de lo ,  p a  če tu d i  s a m o  
poč itn iško .«  T a k o  m o ra  biti j o ž e  se d a j  p o leg  
vseh  opravil š e  pastir .  Č e z  d a n  p a s e  na  Preriglju , 
o k ro g  18. u re  živali z a p re  v o g r a d o  in hiti v

N e m šk o  Loko o gra jeva ti  pašn ike ,  z v eč e r  pa  se  
z n o v a  v rn e  k ov cam , saj si jih n e  u p a  pustiti s a m e  
če ž  noč .  P o tem , ko b o d o  bliže d o m a ,  bo  z o p e t  
laže, kajti ob  tem , ko bo  gnojil pašn ik e ,  spravljal 
krm o, jih bo  imel v e d n o  p red  očm i. Z a  z im o  m o ra  
pripraviti kar  70 to n  s e n a  in 150 ton  t r av n e  silaže. 
»Kako mi u s p e ?  Ko je košn ja ,  razm iš l jam  le o 
tem , š e  jesti tak o  reko č  n im am  č a s a ,  kaj še le  
spat i ,  kajti kosim  n a v a d n o  ponoč i.«

Ker s e  n e  m o re  za n e s t i  n a  d ru g o  d e lo v n o  silo, 
ki jo  je z e lo  te žk o  dobiti,  si je  J o ž e  uredil življenje 
tako ,  d a  te č e  p o  us ta l jen ih  t i rn icah ,  lahko  bi rekli 
sk o ra j  po  t e k o č e m  traku . T a k o  tudi jagn ji tve  
u ra v n av a  n a f e b r u a r  in m arec ,  k o v s a k  d an  p o k u 
ka n a  sve t  po  10 d o  15 m ladičev. » P o s e b n e  p o m 
oči pri jagnjitvi je z e r sk o -s o lč a v sk a  p a s m a  ne 
p o treb u je ,  je  p a  veliko d o d a t n e g a  dela .  S e v e d a  
m o ra m  vse  jem ati  kot p o p o ln o m a  n a rav n o ,  tudi 
p og in e .  Ž e  v nap re j  vem, d a  b o m  v sak o  le to  ob  
nekaj ovac, p a  naj b o  z a  to  kriva p l jučn ica ,  m e 
s n a  m u h a  ali p rek is la  krma.«

Nikoli p a  J o ž e  na jb rž  n e  b o  razum el e n e g a  o d  
svojih  o b č a s n ih  pastrijev, ko s o  s e  mu, e d in e m u ,  
kar d v a k ra t  v nekaj d n e h  z g u b i le  ovce, d a  jih je 
m oral iskati dva  dni, pastir ju  p a  ni bilo kaj veliko 
m ar  za  živali. »Sam  s e m  štiri leta p a se l  tu je  živali 
in vem, kaj to  p o m en i .  T a k ra t  jih m o r a š  vzeti za  
svo je  in n o b e n  izgovor n e  p o m a g a ,  č e  s e  z g u 
bijo. M o raš  jih najti,« je zatrjeval. Ko s e  je ozrl po  
svoji čredi,  je  hitro  ugotovil, kaj lahko  p o leg  š e  
tak o  i z k u š e n e g a  pas t ir ja  na red i  laik, k ak ršen  
s e m  jaz. T a k o  sva  s e  n a m r e č  z ak le p e ta la ,  d a  je 
po lov ico  č r e d e  n e o p a z n o  zgin i lo  v gozd .  Kli
c a n je  ni p o m a g a lo .  Z veste jš i  del je m oral zapre t i  
v o g rado '  in odh ite ti  na  »lov« z a  p r e o s ta n k o m  
č re d e ,  d a  g a  n e  bi prej p reh i te la  noč .  T ud i  n a j - ^  
boljši pastirji n iso  v e d n o  b rez  dela .

M .B E Z E K

zv o n ce .  D o b e r  p as t ir  im a n a m r e č  n a  paši  ze lo  
m a lo  dela .  V edeti m o ra  le, kam  m o ra  o b  
d o lo č e n e m  v re m e n u  o dpe lja ti  ovce, d a  s e  m irno 
p ase jo .  Č e  n i m a t e  p rak se ,  im ajo  vsi s k u p a j  le ve
liko tekan ja ,  živali s o  z v e č e r  lačne , lahko  pa  s e  
c e lo  zgod i,  d a  s e  zgubijo ,«  je po jasn jev a l  Hobič, 
p re d e n  sv a  s e d l a  kraj š tev i lne  č r e d e  ovac , in 
z ače l  nizati svo jo  zan im ivo  življenjsko z g o d b o .

K ran jčan  J o ž e  Hobič, s ic e r  inžen ir  a g ro n o -  
mije, je  ž e  n ekaj let iskal d o m a č i jo  z zemljo , d a  bi 
z a če l  km etovati .  D o m a  n iso  imeli kmetije, n je g o 
va želja  po  k m e to v an ju  p a  je bila tako  velika, da  
ni o d n e h a l  kljub n ek a te r im  n e u sp e l im  po- 

3  s k u s o m .  Ko je dal s loven sk i  izvršni sve t z e le n o
luč za  to, d a  je m o č  dati tudi z a s e b n ik o m  
o p u š č e n e  d r u ž b e n e  h leve  in zem ljo  pod  
p o g o jem , d a  d o lg o r o č n o  so d e lu je jo  s  km etijsko  
o rgan izac i jo ,  g a  je p ro fe so r  L o č n išk a r  z B io teh 
n iške  fak u l te te  napoti l  n a  K očevsko .  O g led a l  si 
je  več  krajev  in s e  n a  k o n c u  odloči l  z a  N e m šk o  
Loko, k a m o r  s ta  p red  štirimi leti z ž e n o  Marijo, ki 
je  pu s t i la  s lu ž b o  s o c ia ln e  d e la v k e  in s e  prav  tako  
z a p is a la  kmetijstvu , p r ipe lja la  č r e d o  60 živali, 
p re d v s e m  koz in nekaj ovac. Težki s o  bili ti 
začetk i ,  kajti s t r e h o  n ad  g lavo  so  d o  z im e  dob ile  

V N em šk i  Loki, vasi s red i  velike ja s e  n a o b r o -  |e  živali, Marija in J o ž e  s t a  živela v k am p  prikoli-
bju K o č e v sk e g a  R oga ,  s e  zn o v a  p re b u ja  c j nakup it i  p a  je  bilo p o t r e b n o  s e v e d a  tud i ve-
življenje. O p u š č e n e  k o č e v a rs k e  h iše  s e  polnijo, |j|<0  strojev.
m e d  njimi je z ra s lo  tud i nekaj novih. P ra z e n  ni „v z a č e tk u  s e m  dobil d o l ino  N e m š k e  Loke in
osta l  niti hlev, v k a te re m  je k o č e v sk o  Z d ru ž e n o  hribovski Prer igelj ,  16 h ek ta ro v  z d rev es i  in
km et i jsko  g o z d a r s k o  p o d je t je  (ZKGP) redilo  p re d v s e m  z g rm o v jem  poras l ih  površ in  s m o  sk-
p le m e n s k e  te l ice ,  a  s o  p red  leti sp o zna l i ,  d a  je ta -  rči|j, t ak o  d a  je se da j  o k ro g  50 h ek ta ro v  trav-
k š n a  p ro iz v o d n ja  n e d o n o s n a .  S e  p re d e n  jim je nikov in pašn ikov .  T o  je s ice r  veliko slišati,  ven-
p red  štirimi leti u sp e lo  o dpe lja ti  v se  te lice ,  s e  je  d a r  p a  je  z a r e s  kvali te tne  le 20 h ek ta ro v  zem lje  v
z a  hlev odloči l  J o ž e  H obič , ki je s ic e r  ž e  nekaj dolini,  ki je  p o g o n sk i  s tro j kmetije, o s ta lo  pa  še le
č a s a  n a č r tn o  iskal p ro s to r ,  kjer bi lahk o  z ače l  z izbo ljšu jem . Vključen s e m  v s lovensk i m ak ro -
ovče re jo .  _ _ jekt z a  izbo ljševan je  zem lje  in s e m  tud i dobil ne-

Č e p ra v  s e m  ž e  dv ak ra t  sp o z n a la ,  d a  je J o ž e t a  ^a j d en a r ja ,  a  p rem a lo .  Ko s e m  z a če l  izbo ljševa
l o  re k o č  n e m o g o č e  dobit i  d o m a ,  p a  s e m
v s e e n o  p o sk u s i la  š e  v tre tje .  Z a m a n ,  sev e d a .
P o d  jab la n a m i o k ro g  h iše  s o  s e  pasli št ir je  konji, 
ki jim je d e la la  d ru ž b o  koza, iz o g r a d e  o b  h levu je 
m uk a lo  nekaj krav, H ob ičev ih  p a  ni bilo nikjer.
S o s e d a  mi je p ov eda la ,  d a  J o ž e  p a s e  ov ce  in ko 
s e m  rekla, d a  g a  b o m  p a č  p o isk a la  n a  pašn ik u ,  je 
z a m a h n i la  z roko. Iskan je  p a s t i r ja  z nekaj s t o  ov
cam i po  m a jh n ih  ja sah  sred i  širn ih  kočevsk ih  
g o z d o v  je ta k o  b r e z u p n o  kot iskan je  igle v kopici 
s e n a ,  mi je po jasn ila ,  Ko se m  s e  o zrla  p o  z 
gozdov i p o ra s le m  hribovju , ki o b k ro ž a  do lino  
N e m š k e  Loke, s e m  d o b r o  vede la ,  d a  im a ž e n s k a  
prav. T e g a  p a  n is e m  h o te la  priznati n e  njej ne  s e 
bi, a m p a k  s e m  bolj n a  s l e p o  s r e č o  kren i la  po 
g o zd n i  poti v n e z n a n o .  Kam m e  vodi, mi n a m re č  
ni bilo m o č  ugotov iti  niti s  p o m o č jo  spec ia lke ,  
kajti — kot s e m  p o z n e je  z v e d e la  — je tam  nova  
po t  in š e  ni v r i san a  v zem ljev ide . Č e p ra v  varno  
sp rav l jen o  v av tom o b ilu ,  m e  je bilo, p r iznam , s t 
rah, p o s e b n o  še, ko s e m  s e  sp o m n i la  n a  p r ip ov e
di ljudi iz bližnje P o l j a n sk e  d o l in e  o tem , koliko 
?veri in d iv jač ine  je v teh  g ozdov ih .  T a k ra t  sem  
sp o z n a la ,  koliko p o g u m a  m o ra  imeti človek, da  
s e  od lo č i  z a  p a s t ir ja  v tem  vsaj z a m e  divjem 
svetu .

J o ž e t a  s e m  po  s r e č n e m  naključ ju  le našla ,  
p ravzap rav  mi g a  je p o m a g a l  najti n jegov  p e s  
Gal, ki mi je pri tekel n ap ro t i  in z la ježem  o p o z a 
rjal g o sp o d a r ja ,  d a  n is ta  več  s a m a  z ovcam i.
»Malo s e m  d rem al v se n c i  in v s n u  p os lu ša l  ovčje

INŽENIR 
KI PASE 
OVCE

m  m im  mm

LENA — 
OKNO PROTI 
SEVERU

Jez ik i  s o  b o g a s tv o  č lo v e š tv a  in čim več  jih je, 
tem  bolj d o p o ln ju je jo  in izp o po ln ju je jo  n jeg ov o  
iz razno  m o žn o s t ,  ki pa  v e r je tn o  kljub v sem u  nik
oli n e  bo  p o p o ln a .  D ru žb en i  in teh n ičn i  n a 

p re d e k  drvita n e iz p r o s n o  n ap re j  in jez iko vn a  iz
ra z n a  m o ž n o s t  j im a  l ahko  le s  te ž a v o  sledi. V ča 
sih s o  s e  v r e a k c io n a rn ih  in z ao s ta l ih  režimih 
p o k a z a le  te žn je  po  o m a lo v až ev an ju  te g a  ali o n e 
g a  jezika, bili s o  ce lo  p osku s i ,  d a  bi jih z a d m i
n is tra t ivn o  in fiz ično  prisilo p o v se m  zatrli , v en 
d a r  s e  je, kot po ve  zgo d o v in a ,  v eč in a  te h  p o 
sk u s o v  k o n č a la  n e u s p e š n o .  N e k u l tu ra  lahko  le 
za  k ra tek  č a s  p re v la d a  n a d  ku ltu ro , p re m a g a t i  je 
n e  m ore .  C e lo  v novi Jugos lav i j i  in š e  p re d  kra t
kim s o  p riš le  n a  d a n  z a h te v e  in te žn je  po  e n o 
vitem jeziku, p o  o m e jev an ju  u p o r a b e  d rug ih ,  
v e n d a r  s o  bili nosilc i tak ih  idej h itro  razkr inkani 
in s o  dobili,  kar jim gre. S a m o u p ra v n i  so c ia l iz em  
p a č  n e  m o re  biti z a v e t iš č e  najbolj r e a k c io n a rn ih  
idej.

Veseli m o r a m o  biti, d a  je velika v e č in a  ljudi 
p r ip rav l jena  tv o rn o  in p lo d n o  so d e lo va t i  t e r  d a  
so  m e d  njimi tud i taki, ki s o  s  svojim z n a n je m  in 
v z tra jn os t jo  s ta ln o  pripravljeni z idati m o s to v e  
ra z u m e v a n ja  in zb liževan ja  m ed  n arod i .  O d  
p r o te s ta n t iz m a  nap re j  m n o g o  S lo v en c ev  o d p ira  
v ra ta  sv o je g a  k u l tu rn e g a  p ro s to r a  d rug im  
jez ik om  in d ru g im  n a ro d o m ,  za v e d a jo č  se, d a  bo 
to k  ku ltu rn ih  s p o d b u d  in stvaritev  d v o sm e ren .  
Med tem i S lo ven c i  p a  je tud i e n a  Švedinja: L ena  
H olm kvist  iz O o r a  v pokrajin i S k ž n e  n a  ju ž n e m  
Š v e d sk e m .  No, L e n a  že  po l t re t je  d e se t le t je  živi v 
Ljubljani in ji je  s loven sk i  jezik sk o ra j  ž e  tak o  d o 
m a č  ko t  n je n a  s k a n d in a v s k a  m a te r in šč in a .  Na 
z a č e tk u  p a  ni bilo tako .  »Ko s e m  s e  r e s n o  lotila 
s lo v e n s k e g a  jezika, ni bilo n o b e n ih  p r ip o m o č 
kov. S a m a  s e m  si m o ra la  izdelati m e to d o  u č e n ja  
te r  o d  tu  in tam  poiskati  d ro b c e ,  ki s o  mi koristili 
pri u čen ju ,«  p r ip o v ed u je  Lena. » D an es  je za  
tu jc e  veliko laže, sa j  je  bilo n a  t e m  p o d ro č ju  ve
liko s to r je n e g a .  Prav  to  delo , ta  v z tra jnost ,  p a  mi

je p o te m  š e  p rece j  koristila, z lasti ko s e m  s e  loti
la p o u č e v a n ja  šv e d š č in e  n a  univerzi in pri de lu  s 
s lovarjem , ki s e m  g a  p riče la  ses tav lja t i  ž e  p red  
d e se t le t je m ,  d a n e s  p a  s e m  že  p rece j  pri ko ncu ,  
pri črki s, ki p a  je v šv edšč in i  z e lo  obširna«.

L e n a  je sk r o m n a  ž e n s k a  in ze lo  n e ra d a  govori 
o  se b i  in o  svo jem  življenju, to liko  raje p a  o 
svo jem  delu , ki z a n jo  p o m e n i  ze lo  veliko. N a
v d u š e n a  je  n a d  n a š o  razno liko  naravo ,  r a d a  hodi 
v h r ibe  in s e  n a  Š v e d sk e m ,  kjer p re v ladu je  ravni
na, p o d n e b je  p a  je  bolj n ep r i ja zn o  kot pri nas ,  ne  
p o ču ti  več  d o b ro .  T a m  n im a  več  najbližnjih 
so rod n iko v ,  z ža lo s t jo  v s rcu  p a  p r ip o v ed u je  o 
z a d n je m  z im sk e m  ob isk u  v S to c k h o lm u ,  kjer ji je  
m raz  p reže l  d u š o  in telo. T ud i n je n a  la s tn a  
p re s to ln ic a  s e  ji j e z a z d e la  tuja. V sa  d r u g a č n a  to 
plina  p a  jo  p re ž a m e ,  ko p r ičn e  govoriti o  švedsk i 
kulturi , z las ti  li teraturi.  M alem u s lo v e n sk e m u  
n a ro d u  je  n a red i la  d o s t o p e n  lep del b ise rov  
š v e d s k e  m la d in sk e  kn jiževnosti.  Knjige, ki so  
o b k ro ž i le  svet, tud i n a s  n iso  ob š le .  Veliko z a s lu g  
za  to  im a Lena. M lad in sk o  l i te ra tu ro  na jra je  p re 
vaja. Pravi, d a  za to ,  ker ji je  stil m lad insk ih  pi
sa te ljev  blizu, n e  p a  za to ,  ker  bi bila, t a k o  m no g i  
mislijo, m lad in sk a  l i te ra tu ra  lažja z a  p revajan je .  
N a sp ro tn o ,  pri n e k a te r ih  b e s e d a h  ali ges l ih  s e  
zadrž i  dlje kot pri p reva jan ju  d ru g ih  teks tov. 
Z vene ti  m o ra jo  na rav n o ,  doživeto ,  blizu o trošk i 
duš i  in do je m a n ju ,  sk ra tka ,  o t ro šk o  d u š o  m o ra  iz 
S k an d in av i je  pres tav it i  v s lo v e n sk o  okolje ,  pri 
t e m  p a  ohran i t i  v so  n je n o  p r i s tn o s t  in p o 
v e z a n o s t  z okoljem .

L e n a  čuti do lg  tud i d o  l i te ra tu re  za  od ra s le ,  v 
s l o v e n šč in o  je p rev ed la  že  en  švedsk i m o dern i  
ro m an ,  v e n d a r  n e  s tak im  ž a ro m  in zavze to s t jo ,  
p re d v s e m  pa  tud i do lg  d o  s lo ven sk ih  pisateljev,

ki bi p rek  n je  imeli id ea ln o  m o ž n o s t  z a  p ro d o r  na  
šv e d s k o  k u ltu rno  s c e n o .  V endar ,  p a  je  p re v a 
ja n je  t e ž a šk o  in m u k o t rp n o  delo , za h te v a  c e le g a  
č lo v ek a  in veliko č a sa .  Kot za  vse, p a  im a tud i za  
L e n o  d a n  le š t ir i indva jse t  ur. T a k o  b o  m ora lo  
p rev a jan je  v šv e d š č in o  še  m alo  po čak a t i ,  kajti 
L e n o  o b  v sem  preva ja lsk em  in p e d a g o š k e m  d e 
lu v tistih redk ih  p ro s t ih  u r icah ,  ki ji o s ta n e jo ,  
č a k a  š e  en  za loga j:  šv e d sk o -s lo v en sk i  slovar. 
T e g a  številni s lovensk i rojaki n a  Š v e d s k e m  že 
n e s t rp n o  pričaku je jo ,  prav tako  p a  tud i d o m a č i  
en tu z ia s t i ,  ki jih z a č u d a  niti ni malo. Kot sm o  že  
povedali ,  g a  je L en a  z a č e la  r e s n o  ses tavlja ti  
p red  de se t im i leti. D ela  p re d v s e m  sa m a ,  nekaj 
p o m o č i  p a  d ob i  tud i o d  š tu d e n to v  — g e r m a 
nistov, ki s e  p o se b e j  z an im a jo  za  sk a n d in a v sk e  
jezike. R o č n o  se s tav l ja n je  g e se lsk ih  listkov p a  je 
ze lo  d o lg o t ra jn a  z a d e v a  in tisti, ki t e g a  ne  
razu m ejo ,  ž e  izgublja jo  po trp ljen je .  T a k o  ji n e 
kater i oč ita jo ,  zakaj s e  ni posluž i la  račun a ln ika ,  
ki bi m a r s ik a te ra  op rav i la  m o č n o  p o e n o s ta v i l in  
olajšal. »Lahko je to  reči d an es ,«  pravi L ena, »ko 
p a  mi je p red  dolgimi leti neki p ro fe so r  na  
g o te b o r sk i  univerzi ses tavil p ro g ra m  za  ra č u n a l 
n iško  o b d e la v o  po da tkov ,  v Sloveniji n isem  n a 
šla  u s t rezn ih  ap a ra to v ,  saj je  bilo r a č u n a ln iš tv o  
tukaj š e le  v povojih. Bilo bi tud i s t r a š n o  d ra g o .  
T a k o  s e m  n ad a ljev a la  s  t r a d ic io n a ln o  m e to d o  
g e se lsk ih  listkov, ki jih sed a j ,  ko je  d e lo  že  tak o  
da leč ,  res  n im a  sm is la  na laga t i  n a  računaln ik .«

Z a  edicije ,  ki jih L en a  p reva ja  iz šv e d š č in e ,  ni 
te ž k o  dobit i  za ložnikov. P o n a v a d i  ji d e lo  kar s a 
mi ponu ja jo .  T ud i z a  svoj s lo va r  ima pri založbi 
ž e  v se  u re je n o  in ko bo  izšel, bo  s k r o m n a  L e n a  z 
njim š e  bolj o d p r la  ž e  tak o  š iro ko  o k n o  proti kul
tu rn i Skandinaviji .

T O N E  JA K Š E



NAGRADA V JESENICE
Tokrat je žreb izbral za knjižno 

nagrado ALBINO  LAURIC z 
Jesenic. Poslali smo ji knjigo 
humoresk belokranjskega humoris
ta Tonija Gašperiča. Gašperič v 
njih ošvrkne s svojim jedkim  
jezikom  naše vsakdanje življenje, 
navade, ravnanja in razmerja. 
Besedilo spremljajo ilustracij" Bra
nka Babiča. Knjiga je kot nalašč za 
poletno branje.

Rešite današnjo križanko in 
rešitev pošljite najkasneje do 1. av
gusta na naslov Uredništvo Dolenj
skega lista, Germova 3, 6v8000 
Novo mesto, s pripisom KRIŽAN
KA 26.

P R G 3 S Č E
m 3SL3
Svet se ne bo spremenil z 

razpustitvijo blokov, tem
več bodo bloki izginili s 
spreminjanjem sveta.

E. KARDELJ

Teoretsko znanje ne mo
re rešiti osebne človekove 
usode.

L. MILIČINSKI
Če ne cenimo smrti, tudi 

življenja ne spoštujemo.
A. KIRN

Izkustvo uči
Spretnost afriških žensk 

s tovorom na glavi
Podoba afriške ženske, ki na glavi 

nosi takšen ali drugačen tovor, je ne
kaj vsakdanjega za ta del sveta, za 
raziskovalce pa je bila stvar vseeno 
toliko zanimiva, da so si jo pogledali 
malo pobližje. Presenečalo jih je, da 
afriške ženske tako z lahkoto nosijo 
bremena na glavi.'

Meritve so pokazale, da ženske iz 
vzhodnoafriških predelov za nošenje 
tovora na glavi, ki dosega lahko tudi 
do petino njihove telesne teže, ne potr
ošijo praktično skoraj nič več energije, 
kot bi jo potrošile pri svobodnem, ne- 
natovorjenem gibanju. Znano pa je. 
da vojaki po vsem svetu ob nošenju 
vojaške opreme, ki prav tako dosega 
do petine telesne teže vojaka, porabijo 
za 13 odstotkov več energije, kot bi jo  
porabili brez obremenitve. Kako je to 
mogoče?

Izkazalo se je, da so afriške ženske 
izredno vešče pri nošenju tovora na 
glavi in da gibanje celega telesa tako 
uskladijo, da jih tovor prav nič ne 
obremenjuje med hojo. Pri hoji so gibi 
tako usklajeni, da se glava ne dviga ni
ti ne spušča, vso energijo pa uporabijo 
za napredovanje.

Seveda zahteva priučitev na takšno 
umetnijo kar precej časa. Afriške de
klice začno nositi lahka bremena na 
glavah že zelo zgodaj, pri 16 letih 
starosti pa so opravilu že tako kos, da 
zlahka nalože na glavo tudi težja 
bremena.

Zanimivo bi bilo malo pogledati v 
spomine naših starih mam in babic. Ni 
tako dolgo, ko so tudi one nosile »na 
glav’ci vodo«. Afriška izkušnja naj
verjetneje takrat ni bila tuja tudi na 
naših tleh.

Most na Renu
V rečni strugi našli os- 

tanke rimskega mostu
Pri mestu Koblenz so delavc: ob 

rednih kontrolah struge Rena doslej že 
večkrat spravili na kopno številne 
mogočne hrastove kole. Velikost in 
število teh najdb je napeljevalo k te
mu, da je na tem mestu nekoč verjetno 
stal most. Nemški strokovnjaki, trdno 
odločeni, da pridejo zadevi do konca, 
so se zagrizeno lotili natančnejšega 
raziskovanja. Postavili so poseben 
jašek do dna renske struge in natančno 
preiskali rečno dno. Kmalu so potrdili 
svojo domnevo: Prek Rena je nekdaj 
res vodil most. Našli so namreč čez 
dva metra dolge in skoraj pol metra 
debele hrastove stebre, ki so še vedno 
navpično zabiti v rečno dno. Glave teh 
kolov so sicer močno zaobljene, po 
vsej verjetnosti zaradi materiala, ki ga 
je tod nosil rečni tok, vendar so debla 
nenavadno dobro ohranjena.

Strokovnjaki za dendrokronologijo 
so po temeljitem delu postregli z na
ravnost osupljivimi ugotovitvami. 
Hrasti, ki so rasli menda kar 300 let,so 
bili posekani v zimi 48 in na 49 našega 
štetja in so jih obdelali v naslednji po
mladi. Stebri naj bi torej pripadali 
rimskemu mostu, ki je pred današnjim 
mestnim središčem Koblenza prečkal 
Ren. To naj bi bil most s šestimi pola
mi. Zanj so graditelji po besedah da
našnjih poznavalcev tovrstne arhitek
ture potrebovali 700 hrastov, tako da 
je padlo več hektarov obrenskega 
hrastovega gozda. Če se bodo znanst
vene trditve izkazale za veljavne, 
potem gre v tem primeru za najstarejši 
doslej poznani most na reki Ren.

L, M.
(Vir: Kosmos)
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B olnišnice so  lah k o  nev arn e  za 
vaše zdrav je. S to  p resenetljivo  
m islijo se začen ja  spis v eni od  
zadn ih  številk  N ew sw eeka, v 
ka te rem  p red stav lja jo  na jnovejšo  
p rid o b itev , izpopo ln jen i u m ival
nik ro k , in o d p ira jo  p rob lem  
p .ozokom ialn ih  bolezni.

P o d a tk i iz bo ln išn ic  v Z D A  (za
nim ivi bi bili naši) kažejo , d a  se ta 
ko ali d rugače  okuži o d  5 d o  10 
o d sto tk o v  vseh b o ln ik o v  v času 
svojega b iv an ja  v bo ln išn ic i T o 
vrstn im  zdravstven im  nad lo g am  
p rav ijo  n o zo k o m ia ln e  bo lezn i, 
k a r  v grščin i, iz k a te re  beseda  izvi
ra , pom en i bo lezn i, d o b ljene  pri 
negi bo ln ik a . A m eričane stanejo  
te bolezni vsako  leto  nekaj m ili
ja rd  d o larjev , pod leže pa  jim  
o k ro g  80.000 bo ln ikov .

Krotopoti

njuni:

Nihče jih ne mara blizu
no v o , d a  bi vse o d p a d k e  p rep elja 
li. P riložnosti za številne nezgode 
n a jb rž  res ne bi m an jk a lo .

Z arad i vsega tega zelo sk rb n o  
načrtu je jo  p o sode , v k a te rih  bod o  
ra d io ak tiv n i o d p a d k i spravljeni. 
P oskuse d e la jo  s p o so d am i, ki 
m o ra jo  zdrža ti nalet v laka , ki ne 
sm ejo  poč iti, ko  jih  s h itro s tjo  
p rek  100 k m /h  treščijo  o b  b e to n 
sko  p loščo  ali d rž ijo  v goreči nafti 
po  celo u ro .

»Bolj k o t zab o jn ik i z nevarn im i 
o d p a d k i so škodljiv i av tom obilsk i 
plini,«  trd ijo  zag o vorn ik i o d lag a 
lišča, ko sk u šajo  s trah o v e  p o m iri
ti.

K o nčna  od ločitev  am eriškega 
ko n g resa  bo  veljavna. N an jo  ne 
b o  m ogoč veto.

MiM
(Vir: N ew sw eek)

Jedrskih odpadkov je vse več, odlagališč pa še ni — 
Velikansko podzemno odlagališče_________

T a  čas, ko  nas začen ja  počasi 
b o leti g lava od  razm išljan j, kam  
v a rn o  sp rav iti jed rsk o  sm etje, ki 
se ga  pač v sak d o  b ra n i, k o lik o r le 
m o re , im ajo  A m eričan i že zelo 
h u d  g lavobo l. T u d i tam  nihče ne 
m ara  im eti na svojem  ozem lju 
jed rsk eg a  jjo k o p a lišča , po  k a 
tas tro fi v Č ern o b ilu  pa še sp loh  
ne.

T ežave so se de jan sk o  začele že 
p red  desetletji, ko je  začela d e lo 
va ti p rv a  jed rsk a  e lek tra rn a . Že 
ta k ra t  so  vedeli, d a  bo  treb a  ne
k am  v a rn o  sp rav iti o d p a d k e , ki 
o s tan e jo  rad io ak tiv n i deset tisoč 
let. K o je  začelo de la ti še več je d r
skih  cen tra l in so se n ab ra li o d 
pad k i tud i o d  d ru g ih  de javnosti, 
zd rav stv a , raziskovaln ih  u stanov  
in vojske, je  vp rašan je  p o sta lo  že 
zelo pereče. Z a sk u p n o  veliko 
jed rsk o  od lagališče  so se odločili 
p ra v za p rav  šele p red  štirim i leti.
Izb ra li pa  ga še sedaj niso. R aču 
na jo , da  se b o d o  odločili za lo k a 
cijo in od lagališče zgradili šele 
o k ro g  leta  1998.

V navzkrižnem  ogn ju  so  v 
g lavnem  tri lokacije: v T eksasu ,
N evadi in W ash in g to n u  (zvezni 
d ržav i, ne m estu). O dlagališče 
m o ra  b iti na  tak ih  tleh , ki so 
geo loško  zelo s ta b iln a , dovolj 
p ro s to rn a  in n ep ro p u stn a  za d o l
ga tisočle tja . V anje naj bi zložili 
o k ro g  70.000 to n  rad io ak tiv n ih  
o d p a d k o v , zapeča ten ih  v nep ro 
p u stn ih  sod ih . O dlagališče  bi bilo 
še na jbo lj p o d o b n o  o g ro m n im  ka
tak o m b a m . G lo b o k o  pod  p o v r
šjem  bi izrili tunele  z od laga ln im i 
ja šk i. K o bi jašek  nap o ln ili, bi ga 
zapečatili in polnili naslednjega, 
ta k o  d o  konca enega tu n ela , ki bi
ga p rav  tak o  zapečatili. __

A ljudi ni s tra h  sam o  pred  tem 
o g ro m n im  sk lad iščem  o d p ad k o v  
g lo b o k o  pod  zem ljo. Skrb i jih  tudi 
p revažan je  jed rsk eg a  sm etja . Se
dan ji, začasno  sprav ljen i ra d io a k 
tivni o d p a d k i, so se nab ra li že v ta 
ko g o ro . da  bi m o ra lo  17 to v o r
n jakov  vsak d an  20 let voziti 
o d p a d k e  s sedan jih  od lagališč  v

V sak o le tn o  preseljevanje  žab  iz 
n jihovih  b ivan jsk ih  okolij n a  m es
ta  pa rjen ja  te rja  v d ržav ah  z razv i
tim  p ro m eto m  h u d  davek  m ed 
žabjim  zaro d o m . N a desettisoče 
jih  pogine, ko  p rečk a jo  av to  ceste 
in d ruge  p ro m etn e  po ti. Z a to  so 
B ritanc i, ki so  že po  trad iciji lju
bitelji živali, letos uvedli nekakšne  
žabje straže . P ro stovo ljc i so na 
do lo čen ih  o d sek ih  cest zaustavili 
p ro m et, k a d a r  sej je  p rek  ceste o d 
p rav ila  večja sk u p in a  d o lg o k ra - 
kinj.

F rancozi so se zadeve lotili bolj 
izp o po ln jeno . Pri g rad n ji super 
h itre  železniške povezave m ed P a
rizom  in B ordeauxom  trasa  p re 
čka tud i velika m očvirja , k jer se že 
od  nekdaj p a rijo  k rastače  iz ta 
m kajšn jih  gozdov. K azalo  je. da 
bo p ro g a  po sta la  h uda  ov ira  med 
m očvirjem  in gozdovi in da  bo  
prepreč ila  razp lo d itev  žab . Z a to  
so se g rad itelji na  sp o d b u d o  
b io logov  od ločili, da b o d o  pod  
železniškim i tiri zgradili posebne 
kan ale , c rap a u d u c . kot p rav ijo  
F rancozi, mi bi pa besedo prevedli 
ko t k ro to p o t ali k rastačo v o d .

P o d o b n e  k ro to p o te  so postavili 
že pod  n ekaterim i p ro g am i v 
v zhodni F ranciji in d o b ro  so se 
obnesli. K ro te  so se jih  n av ad ile  in 
jim  služijo  za varne  p reh o d e  pod 
zelo p ro m etn im i tiri.

D a  bi bila sk rb  za k rastače  
razum ljivejša , m o ram o  po v ed ati, 
d a je  žival m o čn o  og ro žen a , h k ra 
ti pa nadvse k o ristna .

V bolnišnico po bolezen
Bivanje v bolnišnici je lahko  neva rno  za  zdravje  — 

Nove n ap rave  za um ivanje  rok — R ačunaln ik i
rok  sk ra jša  in je  bolj uč in k o v ito , 
h k ra ti ko  roke  ne trp e  zarad i 
p o g ostega  razku žev an ja . "*?•

K zm an jšan ju  b o ln išn ičn ih  in 
fekcij naj bi p risp ev ala  tu d i nova 
zd rav n išk a  ob lač ila . D e lajo  jih  iz 
tak šn ih  snovi, ki o d b ija jo  šk o d 
ljive bak terije .

V en d ar pa  rešitev  p ro b lem a  ni 
sam o  v novih teh n o lo g ijah  u m i v ^  
nja rok  in v novih  ob lač ilih  ter 
op rem i, m arveč je  nadvse  važn a  
tud i k ak o v o stn a  k o n tro la , ki 
p rav o časn o  o p o z o ri zd rav n ik e , 
kje in zakaj p ride  d o  n o zo k o m ia l- 
nih obo len j. T u  so priskočili na  
p o m o č  raču n a ln ik i. Izdelan ih  je 
že nekaj p ro g ram o v , ki p o m ag a jo  
zd rav n ik o m , d a  ra ču n a ln išk o  o b 
delu je jo  p ro b lem atik o  in tak o  
p rav i čas u k rep a jo , p red en  se 
o b o lelo st razširi ali ponovi.

M iM

Prvi Američani
Naselitev je starejša, kot 

so doslej mislili
V prašan je , k a te ra  zg odn ja  ku l

tu ra  je in kdaj je  p rv a  naselila^ 
am erišk o  celino , že več ko t 
sto letje  deli zn anstven ike  na  več 
tab o ro v . N e m orejo  se zediniti, s t
rin ja jo  pa  se v g lavnem  le v dveh 
to čk ah , in sicer, d a  naselitev  izvira 
iz severovzhodne  Azije in da  je  
človek zanesljivo  p riso ten  na a m e
rišk ih  tleh  že o k ro g  15.000 let. 
N ajstare jše  najdbe na  severn
o am erišk ih  tleh  so s ta re  11.500 let, 
n a  ju žn o a m erišk ih  tleh pa na jd b e  
iz Č ila  in B razilije, k a te rih  s ta ro s t 
po stav lja jo  na  največ 15.000 let.

N ajnovejše  ugotov itve , ki sta. 
jih  po stav ila  N . G u id o n  in g. D e- 
lib rias, pa govore, da  je  človek 
živel na  am erišk ih  tleh že p red  32 
tisoč  leti. A rh eo lo g a  s ta  p o n o v n o  
raziska la  zg o d ov insko  najd išče  
n ad  d o lin o  Pedra  F u ra d a , ki so ga 
leta 1973 odkrili fran co sk i in 
b razilsk i a rheo log i.

P rva  izk o p av an ja  so n a le te la  na 
p lasti, sta re  do  8.000 let. R az isk o 
valci so našli k a m n ita  o ro d ja  in 
o stan k e  ognjišč. L e tošn ja  izk o p a 
van ja  pa  so dosegla n a jn iž jo  ku l
tu rn o  p last, k ije  ležala k a r  3 m etre  
p o d  nanosi. S tro k o v n jak i so  tak o  
dob ili zan im iv  in za znanstvene  
raziskave zelo  p rim eren  p rerez  sk
oz več p lasti s ta ln e  p r iso tn o sti 
človeka. N ajsta re jša  p last je  sicer 
po  n a jd b ah  na jbo lj revna, našli so 
vsega dvo je  k am n itih  p red m eto v  
in o stan k e  ognjišča, ven d ar pa  so 
m erjen ja  z og ljikom  14 p o k aza la , 
d a  m o ra  b iti zelo s ta ra . P rav  naj
nižje plasti niso  m ogli d a ti ra tu - ,  
v en d ar pa m eritve nasledn je  p lasti 
p o k aže jo , da  gre za na jm an j 
32.000 let s ta re  m ate ria ln e  o s
tanke človekove p r iso tn o sti na  
tem  p redzgodov inskem  najd išču .

N aselitev  am erišk ih  celin se je  
ta k o  p o m ak n ila  g lo b o k o  v p re tek 
lost.

M iM  
(V ir: N a tu re )

Umivanje rok v novi napravi je 
hitro in učinkovito

U g o tav ljan je  v z roka  za  in fek 
cije ni lahko . D o  ok u žb e  lah k o  
pride  zarad i okužene  zd ravn iške  
op rem e , in stru m en to v , ne dovolj 
p rev idn ih  o p era tiv n ih  posegov, 
zarad i ne dovolj stroge ločenosti 
bo ln ik o v  in zd ravstven ih  delavcev 
od  b o ln ik o v  z nalezljivim i bo lez
nim i, nečistoče. N ek ate re  od  
n o zo k o m ia ln ih  bolezni so pač 
n eizog ibne, m nogim  p a  bi se 
lah k o  ognili. Po  š tud iji C en tra  za 
n a d zo r bolezni v A tlan ti bi lah k o  
preprečili več ko t tre tjin o  obo len j 
te vrste .

Š tud ija  je  sp o d b u d ila  zd rav n ik e  
in d ru g o  bo ln išn ično  osebje, da  so 
začeli p o m eta ti p red  lastn im  
prag o m . M ed d ru g im  so  u g o tov i
li, d a  se da  veliko n a red iti že z 
bo ljšim  um ivanjem  ro k , saj je 
p rav  n ezad o stn a  č is toča  rok  naj
večkrat kriva za n o zo k o m ia ln e  
infekcije. V ta  nam en  je  pod jetje  
Scientific  Grovvth izdelalo  p o seb 
no  n a p rav o  za um ivanje  in raz
kuževanje  ro k . Z n ap rav o  se sicer 
do k a j do lgo  p red p isan o  um ivanje

Ignac Jereb: Umirajoča domačija

Najhujša izguba je, če iz
gubiš ljubezen, ki si jo čutil 
do dragocenih knjig.

H.LAXNESS
Človek vedno živi iz svoje 

preteklosti, iz nje oblikuje 
svojo sedanjost in prihod- 
nost. j o 2;e r a j h m a n

Uspeh in zmaga imata na 
sebi nekaj prostaškega.

E. SABATO

Osoje
O so jn ik o v a  s a m o tn a  d o m a č i ja  stoji 

v isoko  v strmini n a  oso jn i s t ran i  t e m a č n e  
go re .  C e rk v e n a  in p o s v e tn a  g o s p o s k a  so  
imeli v svojih b uk vah  že  o d  kd ov e  kdaj z a 
p is a n e  g o s p o d a r je  km etije  s  p ri im kom  
O sojn ik .  N a jb rž e s e j ih je p r i je l  pri im ek po  
o so jn e m  kraju, k j e r s o s e n a s t a n i l i .S t a r j e  
ta  rod, ž e  toliko, d a  so  pozabili,  kak o  s e j e  
pisal prvi g o s p o d a r ,  ki je  prišel n a  O soje ,  
zače l krčiti g o z d  in požigat i  g rm ovje . Iz 
ro d a  v rod s o  kopali , s e  znojili in širili 
g re b e n ,  d a  je  n a s ta la  velika ravnica, 
p o d o b n a  veliki polici n a  strmini.  Iz do line  
g o r  je ni bilo videti.

L epa in p r i jazna  d o m a č i ja  je razg rn je 
na  na  tej ravnici. Velika, a  n izka kam n ita  
h iša  častit lj ive s ta ros t i ,  pokri ta  s s lam - 
n a to s t r e h o ,  izpod  k a te re  m e ž ik a jo m a jh -  
na, z d eb e lim  že lez jem  z a m r e ž e n a  o k e n 
ca, s e  skriva v zavet ju  s t a r e g a  s a d n e g a  
drev ja  Z a  hišo, okoli z e le n e g a  dvorišča, 
so  ra z v ršč e n a  g o s p o d a r s k a  poslop ja .  
Nikoli p ra z n a  kašča ,  nizki, ra z p o teg n jen i  
hlev pa  sk ed en j  in su š i ln ica  z a  sad je .  Vsa 
o s ta la  ravn ica  je z a s a j e n a  s sa d n im  
drevjem . O b  ro b u  sad ov n jak a ,  na  s o n č 
ne m  kraju stoji d oka j velik čebe ln jak .  Na 
oso jn i  s trm ini t e g a  k o p a s t e g a  g re b e n a  
visijo v hudi strmini k o še n ic e  in s e  z g u 
bljajo m e d  g rm ičev jem  g lo b o k o  v te 
m a č n o  grafio. Na neko liko  bolj p o lož 
ne m  in s o n č n e m  p o b o č ju  valovijo t e r a 
s a s te  njive in travniki. Č ep rav  njive 
u jam ejo  kom aj nekaj d o p o ld a n s k e g a  
s o n c a ,  s o  rodovitne .

Z arad i  s t a ln e  s a m o te  so  bili ljudje n a  
O sojnikovi kmetiji v e d n o  bolj tihi in v a se  
zaprti.  T rd o  d e lo  jih je  n a red i lo  ž ilave in 
vztrajne. R od  j e t e le s n o  in d u š e v n o  zdrav.

V e n d a r  je  v n jem  p o leg  raznih  d o b r ih  in 
s lab ih  las tnost i  p re c e j šn ja  m era  t rm e  in 
svo jeg lavost i ,  la h k o b i r e k l i t u d io d lo č n o -  
sti. Z em lja  na  O so ja h  p o t r e b u je  z a g 
r izene  in trm o g lav e  delavce .

R a z d ra p a n a ,  k o lov ozn a  pot,  po  kateri 
sprav lja jo  dolinci ves  les z g o re  v dolino, 
p ov ezu je  O so je  s  trgo m , d o  k a m o r  je u ro  
h oda .  T o  je e d in a  p o t  d o  ljudi, e d in a  p o 
vezava  z o s ta lim  svetom .

Izpred  hiše, na  ro b u  ravnice, s e  o d p ira  
lep razg led  d a le č  p o  dolini: n a  vijugasti 
po tok , n a  be lo  c e s to  o b  n jem  te r  n a  vasi in 
zase lke ,  r a z t re s e n e  p o s t rm in a h  kopas t ih  
hribov.

Osiveli g o s p o d a r O s o jn ik ,  m o ž s e d e m -  
d e se t ih  let, je  stal p re d  h išo  n a  ro bu  rav
n ice  in s e  oziral v do lino .  Imel je navado ,  
d a  je v sak o  ju tro  stop il  n a  rob  ravnice  in 
po g le d a l  v do lino ,  kaj p o č n o  dolinci,  
p o te m  s e  je ozrl š e  p o  n e b e š k e m  sv o d u  in 
ugotavljal,  k a k šn o  b o  vrem e.

T a k o  je tudi to  ju tro  s ta l na  ro b u  ravnice  
in s e  oziral v do lino .  Sivo g lavo  mu je 
o b ža r ja lo  s p o m la d a n s k o  ju t ran je  s o n c e  
in s e  po ig rava lo  s s reb rn im i p ram en i  las.

P o g le d  mu je sp laval p rek  hiše. g o s p o 
da rsk ih  poslop ij  in s a d o v n ja k a  v s t rm in e  
te m a č n e g a  g o zd a .  Ves gozd , in to  ne izse-  
kan, ki se  kakor v e n e c  ovija okoli Osoj,  je 
njegov. Nič kolikokrat s e  je  tako oziral po 
njem  in v e d n o  z n o v a  g a  je p rev zem alo  
n ek o  p ri je tno  n o tr a n je  zadovoljs tvo . 
V edn o  je s  p o n o s o m  gledal b o g a s tv a  d o 
mačije. T o d a  d a n e s  mu je o b  tem  p o g le 
du  legla  na  o b ra z  za sk rb l je n o s t  in mu

p o m rač i la  čelo . V sako  leto  o b  tem  č a s u  
so  že  ves  les p rodal i in speljali v d o l in o n a  
žag o .  A le tos  j e z a  s a d o v n j a k o m š e  v ed n o  
kup  n e p r o d a n e  h lo do v ine  in n e  ve, kam  
bo  z njo. P ro d a ja  lesa  s e  je  ustavila. Les 
im a s m e š n o  nizko cen o .

P o  okolišk ih  gozd ov ih  s o  p o t ih n i l e se -  
kire sek ačev ,  oglarji s o  p ren eh a l i  kuhati 
oglje, n a  ž a g a h  s e  kopiči raz rezan  les. 
Vsa p ro d a ja  s e  je  ustavila. G o s p o d a r s k a  
kriza je pri tisnila  p o  v sem  svetu . R ek e  
b rezp o se ln ih  s o  preplavile  ces te .

Tudi n a O s o je je p r i t i s n i l a .  Kolikorzju t-  
raj od p e l je jo  n a  sem en j ,  to liko zveče r  
p ripelje jo  nazaj , ker ni k upcev .  Č e s o ,  p o 
nu ja jo  z a  ž iv inče  s m e š n o  n izke cen e .  A 
O so jn ik  je imel v e d n o  kaj peljati na  
sem en j .  V ed n o  je imel po ln  hlev govedi in 
poln  svinjak praš ičev . S ed a j  p a  s e  n ič  ne  
d a  p roda t i .  V M o hor jevem  k o ledar ju  je 
bral, d a  v Braziliji m e č e jo  kavo v m orje  z a 
radi nizkih c e n  in d a  je m ern ik  p še n ic e  
v red en  kom aj p ipo  to b a k a .

»Ali bo  tudi tukaj prišlo  tak o  daleč?«  s e  
je z a sk rb l je n o  sp ra šev a l  O sojnik . Kar 
pom ni, š e  nikoli n iso  na  O so ja h  prišli ta 
ko daleč .. .  ni d e n a r ja  pri hiši in nič s e  ne 
d a  prodati.  Z ž e n o  M arjano  g re  h k oncu .  
Pravijo, d a  ima su š ico .  Zdravniki in z d ra 
vila po b ira jo  veliko d en a r ja .  Hči P o lo n a je  
v letih, ko je v e d n o  m anj u p a n ja  za 
ženitev. Z a  p o š t e n o  ženitev. Saj s n u b c e v  
je bilo. S a m o  kak šn i?  Z ado lžen i  bajtarji s 
k o p ic o  lačn ih  u s t  pri hiši. Pijanci, ki bi 
pogna li  d o to  p o  grlu. Z žen sk a m i je n a 
robe, č e z a m u d e s v o j p r a v i č a s  In P o lo n a  
s e  je z a č e la  t e g a  zaveda t i  d a  ji je 
o d c v e te la  n a j lep ša  m lad o s t  in p o s ta ja la  
je  vsak d a n  bolj n e m irn a  in n ep re raču n lj i -  
va.
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Novo mesto središče za 
umetniško fotografijo?

O pobudi novomeškega fotokluba je beseda tekla na 
posvetu v Dolenjskem muzeju — Tudi fotorevija?PETEK, 25. VII.

' - 18.00 — 00.50 TELETEKST
18.15 POROČILA
18.20 USTVARJALNE IGRE: Svet
loba v barvi
18.45 FLIPPER, 12. del ameriške 
nanizanke
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.45 VREME
19.50 ŽELELI STE, POGLEJTE, 
poučnozabavna oddaja
20.15 NE PREZRITE
20.25 AMAZONKA: ZLATA REKA, 
6. del angl. dok. serije
21.10 RISANKA
21.30 DNEVNIK
21.55 VREME

J22.05 BERGERAC, 14. del angl.

SOBOTA, 26. VII.
14.45—23.30 TELETEKST
15.00 POROČILA
15.05 SMER DEVETI OTOK, 3. del 
TV nadaljevanke
15.20 NA ČRKO, NA ČRKO, zadnji 
del nanizanke
15.50 SLON SE JE  IZGUBIL, sovjet
ski mladinski film
17.00 ATLETIKA (M in Ž) SFRJ : 
FRANCIJA

M.9.10 RISANKA 
'  19.26 ZRNO DO ZRNA

19.30 DNEVNIK
19.45 VREME
19.50 KNIGA
20.05 MUPPET SHOW
20.30 ZRCALO TEDNA

. -20.50 S POTI PO IN D IJI : DEŽELA 
TISOČERIH RESNIC, zadnji del 
dok. serije

NEDELJA, 27. VII.

9.00— 13.05 in 17.25— 22.15 TELE
T E K S T
9.15 POROČILA
9.20 ŽIV ŽAV: RISANKE in LU
ČKA, 5. del češko-nemške nadaljeva
nke
10.15 FLIPPER, ponovitev 12. dela
10.40 KITAJEC V SCOTLAND 
YARDU, 9. del angl. nadaljevanke
11.30 FOLKART: FOLKLORNI 
ANSAMBEL KOLO
12.00 KMETIJSKA O D DAJA
13.00 POROČILA
17.40 POROČILA
17.45 VLAK ZA KRALJEVO, jugo
slovanski film

PONEDELJEK, 28. VIL
18.05—23.00 TELETEKST
18.20 POROČILA
18.25 SMER DEVETI OTOK, 4. del 
nadaljevanke
18.40 VROČE HLADNO, 1. oddaja 
video serije
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.45 VREME
9.50 YOLANDA HERNANDEZ

TOREK, 29. VIL
17.55—23.50 TELETEKST
18.10 POROČILA
18.15 ŽIVI PLANET: Morja trave, 5. 
del angl. dok. serije
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.45 VREME
19.50 J. S. Bach: BRANDENBURŠKI 
KONCERT

SREDA, 30. VII.
18.05—00.30 TELETEKST
18.20 PROČILA
18.25 SLOVENSKE LJUDSKE 
PRAVLJICE: Konj, od katerega so 
padala zlata jabolka
18.40 NARODNI PARKI: KORNA
TI
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.45 VREME
19.50 IDEOLOG IJA IN ZLOČIN, 
zadnji del dok. serije
20.20 ŠOPEK DOMAČIH
20.50 CITRAŠI, dok. oddaja

ČETRTEK, 31. VII.
18.05—23.00 TELETEKST
18.20 POROČILA
18.25 T. Pavček: VIJAVAJA-RIN- 
GARAJA, 7. del
19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.45 VREME
19.50 MOZAIK KRATKEGA FIL
MA: Zimske igre po naše, norveški 
film

"20.10 TEDNIK
21.10 RISANKA
21.30 DNEVNIK
21.55 VREME
22.05 GOYA, zadnji del španske 
nadaljevanke

DRUGI PROGRAM
14.40 Glasbena oddaja — 15.10 
Šahovski komentar — 15.30 Poročila

nanizanke
32.05 KULTURA BIVANJA
23.10 VEČNI JEZD EC I, ameriški
film

DRUGI PROGRAM

14.45 Test — 15.00 Glasbena oddaja 
— 15.30 Poročila — 15.40 Številke in 
črke (kviz) — 16.00 Neuničljiva Mari
ja  (3. del francoske nadaljevanke) —
16.55 Risanka — 17.05 Risanka —
17.25 Dnevnik — 17.45 Tarzan, 
gospodar medvedov — 18.15 Začimbe 
po svetu — 18.45 Narodna glasba —
19.30 Dnevnik — 20.00 Koncert z 
Dubrovniških poletnih prireditev —
20.45 Poročila — 20.50 Človeški

21.15 RISANKA
21.30 DNEVNIK
21.55 VREME
22.05 UBIJALEC, francoski film 

Fre za pripoved o notoričnem ubi
jalcu, ki se mu uspe s pretvezo preseliti 
iz zapora v bolnišnico, kjer zelo us
pešno simulira duševno motenost. Iz 
bolnišnice mu z bratovo pomočjo uspe 
pobegniti in na prostosti nadaljuje z 
uboji, ki so pravzaprav brez pravega 
motiva. Ostareli policijski inšpektor, 
ki ga igra znameniti Jean Gabin — to 
je ena njegovih zadnjih vlog — ga 
skuša ujeti na svoj način.

DRUGI PROGRAM
14.50 Kako biti skupaj — 15.50 Miti in 
legende — 16.05 Razigrana mladost

19.10 RISANKA
19.26 ZRNO DO ZRNA
19.30 DNEVNIK
19.50 VREME
20.00 Mile Popovski: SOLUNSKE 
VRAGOLIJE, 1. del nadaljevanke 

Dogajanje poteka v Solunu na 
začetku tega stoletja. V tej pripovedi 
srečamo polno zanimivosti, vzetih iz 
ljudskega ustvarjanja. Solunske vrag
olije se začnejo na tržnici, kjer se 
zberejo mnogi ljudje, med njimi oče 
išče svojega sina, ki hlasta za pustolov
skim življenjem in ljubeznijo lepe Fa
time. Pojavi se še veliko drugih ljudi, 
ki pomagajo zapletati in razpletati 
zgodbo. Se najbolj prebrisan je Itar 
Pejo, ki se zna vedno zasukati tako, da 
krajši konec potegnejo drugi.

poje španske in južnoameriške pesmi
20.15 VSE REKE TEČEJO, 7. del 
avstralske nadaljevanke
21.10 RISANKA
21.30 DNEVNIK
21.55 VREME
22.05 E. W. Korngold: TEZEJ IN 
ARIADNA, balet SNG Ljubljana

DRUGI PROGRAM
15.00 Glasbena oddaja — 15.30 Por-

rju Clichy, kjer je množica barov. sex 
shopov in podobnih lokalov. Mlad 
moški se v ponedeljek okrog desetih 
prebudi na klopi na tem bulvarju. Kaj 
tam počne? Kdo pravzaprav je? Niče
sar ne ve, ničesar se ne spominja. S 
pomočjo neke striptizete, ki ji je sim
patičen, začne iskati resnico o sebi. Ob 
tem se zaplete v nekaj komičnih situa
cij, odkriva ljubezen, veselje in svobo
do ter spozna, da spomin le ni največja 
človekova sposobnost in vrednota.
21.30 DNEVNIK
21.55 VREME
22.05 ORFEJ, opera

21.20 RISANKA
21.30 DNEVNIK
21.55 VREME
22.05 FILM TEDNA: IZSELJENCI, 
švedski film 

V tem filmu režiser prikazuje 
švedsko podeželje sredi prejšnjega 
stoletja. Osrednji junak filma je kme
čka družina, ki se s težavami prebija 
skozi življenje in na Švedskem ne vidi 
nobene perspektive. Z one strani ocea
na pa prihajajo spodbudne vesti o 
obljubljeni deželi neomejenih možno
sti. Toda odločitev za izselitev je težka 
in šele usodni pretresi prepričajo 
družino. Po m ukotrpni vožnji prispejo 
v Ameriko, tam pa jih čaka neobdela-

— 15.40 Številke in črke — 16.00 TV 
nadaljevanka — 17.00 Risanka —
17.25 Dnevnik — 17.45 Raziskovalec
— 18.15 Znanstveneteme: Genetika v 
kinologiji — 18.45 Dobre stare uspe
šnice (angl. zabavnoglasbena oddaja)
— 19.30 Dnevnik — 20.00 Hiša (2. del 
poljske nadalj.) — 21.25 Poročila —
21.30 Rezerviran čas — 22.10 Poletna 
noč TV Ljubljana

SPORED RADIA 
SEVNICA

SOBOTA 26. VIL
17.00 Napoved sporeda— 17.20 Mor-

faktor — 21.40 Zadnji dan Lamplaoja 
(brazilski film) — 22.30 Poletna noč 
TV Ljubljana

TV ZAGREB

15.00 Glasbena oddaja — 15.30 Por
očila — 15.40 Številke in črke — 16.00 
Neuničljiva Marija — 16.55 Risanka 
— 17.05 Risanka — 17.30 Poročila — 
17.35 TV koledar — 17.45 Tarzan, 
gospodar m edvedov— 18.15Začimbe 
po svetu — 18.45 N arodna glasba —
19.30 Dnevnik — 20.00 Pustolovščine 
Sherlocka Holmesa (1. del angl. na
nizanke) — 21.00 Kalelarga-Tomislav 
Ivčič — 21.45 Dnevnik — 22.00 Prog
ram plus — 23.10 Kronika filmskega 
festivala Pulj 86 — 00.40 Poročila

— 17.05 Romeo in Julija iz 1001 noči 
(indijski film) — 19.00 N arodna gla
sba — 19.30 Dnevnik — 20.00 Raden
ci 86 — 20.40 Dubrovniški poletni 
dvorci — 21.25 Poročila — 21.30 
Športna sobota — 21.50 Rezerviran 
čas — 22.20 Poletna noč TV Ljubljana

TV ZAGREB
14.20 Kritična točka — 15.50 Kapitan 
Horatio Hornblovver (angl. film) —
16.45 N arodnaglasba— 17.15 Poroči
la — 17.20 TV koledar — 17.30 Mos
tar: skoki s starega m osta— 18.30 To 
— 19.30 Dnevnik — 20.00 Marlowe 
(ameriški film) — 21.40 Dnevnik —
21.55 Festival klap Omiš 86 — 00.30 
Poročila

21.10 JAZZ NA EKRANU: JULIUS 
HEM PHILL JA H BAND
21.40 ŠPORTNI PREGLED
22.10 POROČILA

DRUGI PROGRAM

14.25 Actomobilske dirke F-l za VN 
Nemčije — 17.00 Glasba kot mladost 
— 18.25 Oddaja iz kulture — 19.10 
Prometni krog — 19.30 Dnevnik —
20.00 Desetletje uničevanja: Meha
nizem pragozda in Nevihte nad 
Amazonko — 20.55 TV galerija —
21.30 Malu (1. del brazilske nadalje
vanke? — 22.30 Rezerviran čas —
23.00 Poletna noč TV Ljubljana

očila — 15.40 Številke in črke — 16.00 
Neuničljiva Marija (4. del francoske 
nadaljevanke) — 16.50 Glasbena od
daja — 17.25 Dnevnik — 17.45 Test 
— 18.00 Beograjski TV program —
18.55 Premor — 19.00 Indirekt —
19.30 Dnevnik — 20.00 Dnevnik —
20.00 Znanost — 20.50 Poročila —
20.55 Razglednica z Reke (zabavno
glasbena oddaja) — 21.40 Dinastija —
22.30 Poletna noč TV Ljubljana

14.40 Glasbena oddaja — 15.10 
Šahovski komentar srečanja Karpov: 
Saharov — 15.30 Poročila — 15.40 
Številke in črke — 16.00 Neuničljiva 
Marija (5. del franc, nadalj.) — 16.55 
Glasbena oddaja — 17.25 Dnevnik —
17.45 Kdor hoče, ta zmore — 18.15 
Mostovi h id ak — 18.45 Žur(zabavno- 
glasbena oddaja) — 19.30 Dnevnik —
20.00 Mostovi glasbe —- 20.45 Žre
banje lota — 20.50 Dokumentarna 
oddaja — 21.45 Rezerviran čas —
22.10 Poletna noč TV Ljubljana

nov dom.

DRUGI PROGRAM
15.00 Glasbena oddaja — 15.30 Por
očila — 15.40 Številke in črke — 16.00 
Neuničljiva Marija (zadnji del franc, 
nadalj.) — 16.50 Glasbena oddaja —
17.25 Dnevnik — 17.45 Burleske —
18.15 Muzeji in galerije — 18.45 Za
bavnoglasbena oddaja — 19.30 Dnev
nik — 20.00 Ohridsko poletje 86 (od
daja resne glasbe) — 20.45 Poročila —
20.50 50-letnica rudarske stavke v Tre
bči — 21.35 čas je na naši strani (za
bavnoglasbena oddaja) — 22.20 Pole
tna noč TV Ljubljana

da niste vedeli — 17.50 Aktualen 
komentar — 18.00 Glasbena uganka
— 18.15 Bodice — 18.35 Humoreska
— 19.00 Vključitev v skupni program

NEDELJA, 27. VII.
10.30 Napoved sporeda — Nedeljsko 
dopoldne: Kmetijska panorama; Od 
tedna do tedna; Kulturni utrinki; 
Mikrofon na vasi; Opazujemo, oce
njujemo, ugotavljamo; Zanimivosti 
domače občine — 12.00 Govori se —
12.15 Minute za prometno varnost —
12.20 Za vsakogar nekaj — 13.00 
Nedeljski poročevalec — 13.30 Naši 
poslušalci čestitajo in pozdravljajo

SREDA, 30. VIL
17.00 Napoved sporeda — 17.05 No
vice — 17.20 Naši kraji in ljudje —
18.25 Glasbena oddaja -  19.00 
Vključitev v skupni program

NOVO M ESTO  — K ar dolgo je 
že, kar so v Novem  m estu začeli v 
razstavno dejavnost vključevati fo
tografske razstave. Nekaj takih 
razstav se je zvrstilo v Dolenjski 
galeriji, še več pa v razstavišču Pri 
slonu, kjer so bili večkrat na ogled 
tudi dosežki tujih m ojstrov. Ko je  to 
razstavišče v svoji vnemi opešalo, so 
člani prebujenega fo tok luba  dose
gli, da  je Novo m esto dobilo foto- 
galerijo. P rostor za fotografske 
razstave je fo tok lubu  ponudil Dom  
kulture, in sicer se je  v fotogalerijo 
sprem enila m ala sejna dvorana  v 
pritličju  tega dom a. Tega je že nekaj 
let in od  tak ra t so fotografske razs
tave v D om u kulture redno, tako  da 
si včasih sledijo celo na deset ali šti
rinajst dni. Razstave so dobro  obi
skane že na o tvoritvah , ki jih  na
vadno popestrijo z zanim ivim i kul
turnim i program i.

Fotogalerija  ne skriva težnje, da 
bi se ukvarjala  z dejavnostjo, ki bi 
fotografiji še bolj u trd ila  m esto med 
um etniškim i zvrstmi. Z ato  ni na
ključje, da  je  že do  zdaj dajala 
prednost razstavam  um etniških fo
tografij in popularizira la  njihove 
avtorje. S tem je dosegla odmevnost, 
ki je prerasla regionalne okvirje, us
pehi pa  so vodstvo, v katerem  je  naj
bolj prizadeven na Angleškem iz
šolani fo tograf Bojan Radovič, na
peljali na misel, ali ne bi Novo 
m esto, seveda od gm otni in m oralni 
podpori pristojnih dejavnikov, pre
raslo v pravo središče za um etniško 
fotografijo. D a bi preverili, ali se

RAZSTAVA DEL 
IZ STALNE ZBIRKE

NOVO M ESTO  — V Dolenjski 
galeriji je julija in avgusta odprta  
razstava slik iz stalne zbirke galerije. 
Na ogled so številni portreti od 17. 
stoletja do danes.

( ^Povojni čas 
zanemarjen

Dolenjski muzej se je 
šele zdaj odločil za na
črtno zbiranje doku

mentov
NOVO M ESTO — Dva mese

ca je že, kar je Dolenjski muzej 
poslal delovnim  kolektivom , 
šolam , društvom  in drugim  o r
ganizacijam  v novom eški in tre
banjski občini dopis, s katerim  
jih  naproša za sodelovanje pri 
ustvarjanju  muzejske dokum en
tacije o povojnem  razvoju v 
obeh občinah.

Muzej predvsem  želi. da bi mu 
vsi, na katere se je  obrnil z do
pisom , predali fo todokum enta
cijo in drugo gradivo v trajno  
hram bo, hkrati pa, da bi ga na
slovljenci sproti obveščali o 
pom em bnih dogodkih (n. pr. 
delovne organizacije o o tvori
tvah prostorov, nabavi novih 
tehnologij, proizvodnji novih 
izdelkov, o jubilejih, praznova
njih itd.). Muzej bi nam reč tudi 
sam poskrbel za to, da najraz
ličnejša dogajanja ne bi tonila  v 
pozabo.

Pom em bno delo pa že o p ra 
vljajo zgodovinski krožki na 
šolah. Srednješolci v vlogi kraje
vnih zgodovinarjev bodo obde
lali gospodarski razvoj v obeh 
občinah, še posebej razvoj turiz
ma in gostinstva, zdravstva, 
km etijstva in drugo. Dolenjski 
muzej si je že vnaprej zagotovil, 
da bo dobil v h ram bo vse naloge 
z zbranim  gradivom .

Muzejski delavci se zavedajo, 
da v m inulih desetletjih niso us
trezno skrbeli za zbiranje gradi
va o povojnem  času, v ospredju 
je bila starejša zgodovina, za to 
stoletje pa se je  zbiranje ustavilo 
pri letu 1945. Zavedajo pa se tu 
di, da je zavoljo tega m arsikaj za 
vselej izgubljeno. V opravičilo 
navajajo, da je bilo zbiranje in 
proučevanje gradiva zanem ar
jeno  tudi zato, ker niso imeli 
strokovnajaka.

Kaže pa, in to  dokazuje tudi 
prej omenjeni dopis Dolenjske
ga m uzeja, da gre s skrbjo za us
tvarjanje muzejske dokum enta
cije o povojnem  razvoju le na 
bolje. T udi ustrezne strokov
njake že šolajo v okviru Fil
ozofske fakultete  v Ljubljani. 
Ponekod v Sloveniji so jih že 
zaposlili, vse bolj pa je  očitna 
po treba, da  takega človeka dobi 
tudi Dolenjski muzej.

L Z.
V ________________________ S

sploh izplača resneje razm išljati o 
tem  ali ne, še posebej, ker je  v 
Novem  m estu pogorela že prene- 
katera m ikavna pobuda , so zamisel 
obrazložili na posebnem  sestanku, 
ki je  bil v začetku m inulega tedna v 
Dolenjskem  muzeju.

Udeleženci tega sestanka so pred
vsem menili, da je pobuda o osnova
nju središča za um etniško fotogra
fijo v Novem m estu, na moč zanim i
va in bi jo  kazalo resno pretehtati, 
da pa  bo to težko uresničiti. Preds
tavniki muzeja so poudarili, da take
ga središča n ikakor ne bi mogli, vsaj 
za zdaj ne, osnovati v okviru 
Dolenjske galerije. Slednja seveda 
ne zavrača sodelovanja pri takem  
projektu, bi pa  predvsem  dajala 
p rostor za večje in zahtevne razs
tave, kakor tudi strokovno pom oč. 
Redne razstave naj bi še naprej tekle 
v fotogaleriji v D om u kulture, le 
poskrbeti bi bilo po trebno , da  v njej 
ne bi bilo drugih dejavnosti (n. pr. ri
tm ičnega plesa).

Zamisel o osnovanju om enjenega 
središča v Novem m estu n ikakor ni 
propadla, temveč ostaja  še naprej 
aktualna. Zdi se tudi, da  bi bila 
izvedljiva, če bi se pobudnikom  po
srečilo dovolj zainteresirati tudi 
tiste, od katerih  pričakuje denar. 
D enarja pa bo šlo za ter reči kar 
precej, zlasti še, če naj bi izdajali tu 
di fotografsko revijo, o čemer je tudi 
tekla beseda na sestanku v Dolenj
skem muzeju.

I. Z.

Kako so se  
oblačili

Dr. Marija Makarovič pri
pravlja raziskavo o belok

ranjski ljudski noši
Č R N O M E LJ — Z nana etnologi

nja dr. M arija M akarovič iz Lju
bljane je te dni začela raziskavo o 
belokranjskih ljudskih nošah. V 
raziskavi bo posebna pozornost 
posvečena črnom aljski meščanski 
noši in noši v Bojancih. N ajraz
ličnejše podatke o nošah bo etnolo
ginja poskušala zbrati na terenu od 
tam kajšnjih dom ačinov. Vsaka in
form acija o tem , kako so se Belok
ranjci nekoč oblačili, kaj so imeli na 
sebi in kaj na nogah, bo še kako 
dobrodošla. N a koncu naj bi izšla 
raziskava z naslovom  Belokranjske 
ljudske noše, in sicer kot poseben 
zvezek zbirke M ape slovenskih ljud
skih noš. S tem bi bilo v eni knjigi 
zbrano tud i gradivo o vseh belok
ranjskih nošah in kot tako  dragocen 
pripom oček folklornim  skupinam  
in drugim . Raziskavo je naročila 
črnom aljska ZKO, sodelujeta pa 
ZK O  Slovenije in črnom aljska 
raziskovalna skupnost.

Č R N O M E L J — Belokranjski 
folkloristi tudi po Jurjevanju  ne mi
rujejo, čeprav o njihovem  delu 
zadnje čase ni toliko slišati. V duhu 
starih  običajev so tudi letos na kre
sni večer in tja do  ju tra  zvenele pe
smi adlešičkih kresnic med hišami in 
vrtovi, po poljih.N a Kmečki ohceti, 
k ije  b ila konec jun ija  v L jubljani, se 
je predstavila bojanska folklorna 
skupina. Za m arsikoga šob ili njiho
vi plesi, pesmi in noše pravo odk
ritje. Brez belokranjske udeležbe tu 
di ni minila tradicionalna folklorna 
revija B ratstvo in eno tnost, k ije  bila 
prav  tako  konec jun ija  v Ozlju. Na 
tej reviji, kjer se predstavi vsaj ena 
fo lk lorna skupina iz vsake občine t. 
i. zletnega obm očja ob  Kolpi, so 
Belo krajino  zastopali semiški fol
kloristi.

N ekatere skupine prav v teh dneh 
pridno vadijo. T ako  n. pr. Č rno
maljci, ki se odpravljajo  na Praz
nične dneve slovenske folklore, ki 
bodo od 1. do 3. avgusta v Beltincih. 
Preločani pripravljajo  za 17. avgust

FILM PO JARČEVEM 
ROMANU NOVO MESTO

NOVO M ESTO — Režiser Filip 
R obar — D orin  se pripravlja na sne
m anje novega slovenskega celove
černega igranega filma. To bo film 
V eter v mreži, ki je R obar zanj napi
sal tudi scenarij, in sicer po rom anu 
N ovo m esto pisatelja M irana Jarca. 
Snem anje se bo pričelo ob koncu le
ta, film pa je v svoj program  vnesla 
Viba.

kultura
in

izobra
ževanje

C ^Ne le napake, 
tudi nesmisli
Pet let, ko likor izvajamo us

merjeno izobraževanje, je  ned
vomno prekratka  doba, če ne celo 
nekajkrat premalo, da bi v celoti 
pokazalo, v čem je  novi način 
šolanja boljši od starega, v čem pa  
pom eni korak nazaj. Dosedanje 
izkušnje so takšne, da moremo in 
moramo govoriti o obojem, torej 
tudi o napakah, slabih in tudi 
hudo zgrešenih rešitvah. Čeprav, 
ko t rečeno, ni vse slabo in črno, pa 
so stvari tu in tam tako zm a
ličene, da prav kličejo po koreniti 
odpravi. Zanimivo je, da napake  
zdaj priznavajo tudi največji 
zagovorniki usmerjenega izob
raževanja, tisti, k i  so imeli z 
zakonom ustoličeno usmerjeno 
srednjo šolo še do včeraj za sveto 
in nedotakljivo področje.

Dogajajo pa se tudi reči, k i jih  v 
javnosti omenjajo ko t nesmisle. 
Enega takih nesmislov so »uvelja
vila« načela o vpisu, k i pravijo, da 
mora im eti oddelek 30 učencev. 
Kjer imajo težave z vpisom in tega 
števila ne dosežejo, jim  pristojna 
posebna izobraževalna skupnost 
ne bo plačala oddelka. K er pa 
marsikje že posamezen oddelek 
predstavlja tudi srednjo šolo, se 
lahko zgodi, da ob nezadostnem  
vpisu kraj ali območje izgubi še 
to, kar je  bilo pridobljeno z 
uvedbo usmerjenega izbroževa- 
nja. Taki primeri so n. pr. v Črno
mlju. Kočevju, Brežicah in še v 
kakšni manj razviti občini, kjer 
mladina sicer nima veliko možno
sti, da bi se za poklic  izšolata v do
mačem ali njej kar najbližjem  
kraju.

N esmisel je  torej v tem, da 
posebne izobraževalne skupnosti 
vztrajajo pri popolni zasedenosti 
oddelkov. To pomeni, da niso pri
pravljene dati dinarja za oddelek, 
če ni v njem »predpisanih« 30 
učencev. Zaradi tega se je, de
nimo. srednja šola v Črnomlju 
znašla v silni zadregi in se na vse 
kriplje trudi, da bi za svoj 
družboslovni oddelek, kjer je  že 
vpisanih 24 učencev, še k je  »odk
rila« manjkajočih šest učencev ter 

si tako zagotovila ne le plačilo, 
ampak tudi obstoj. Ob tem je  
seveda treba vedeti, da v Črno
mlju srednje šole in m ožnost šola
nja doma ni ravno za vsakim  
vogalom.

I. Z.
v _____________________________ /

nastopom

proslavo ob 70. obletnici delovanja 
svoje folklorne skupine. Viničani 
pripravljajo  večjo k u ltu rno  zabavno 
prireditev za 10. avgusta. Večji del te 
prireditve bo fo lklorno obarvan , saj 
bodo med drugim  nastopile folk lor
ne skupine iz bližnjih krajev z obeh 
strani Kolpe.

K. K H A L IL

MARINČ DOKONČUJE 
CIKEL ZA RAZSTAVO
K O STA N JEV IC A  — V tem kra

ju  živeči in delujoči akadem ski sli
kar in likovni pedagog Jože M arinč 
te dni dokončuje svoj obsežen sli
karski cikel o  navadah in ljudskih 
običajih na obm očju Kostanjevice 
in Šentjerneja. Cikel, ki mu nam era
va pridružiti še dela, ki jih  je ustvaril 
v ribniški slikarski koloniji, bo 
ok tobra  razstavil v Dolenjski galeri
ji-

KNJIGA OB 
40-LETNICI

NOVO M ESTO — V Študijski 
knjižnici M irana Ja rca , ki letos 
praznuje 40-letnico ustanovitve, 
pripravljajo  knjigo, posvečeno tem u 
jubileju. V knjigi, ki bo  izšla pre
dvidom a jeseni, bo največ strani 
posvečenih pesniku in pisatelju M i
ranu  Ja rcu , po katerem  se knjižnica 
tudi imenuje. Objavljen bo izbor iz 
Jarčevih del, študija o njegovem pe
sništvu in drugi prispevki. Publika
cijo bodo popestrili Jakčevi portreti 
M irana Jarca .

DRUGI PROGRAM

20.05 PONEDELJEK, francoska dra- 
ma

Dram a se dogaja v Parizu, na bulva-

na zemlja, na kateri si bodo postavili

Nastop za
Belokranjske folklorne skupine ne poznajo počitka — 

Avgusta pojdejo v Beltince na praznične dneve
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Pravice kmetov neokrnjene

dežurni
poročajo

Tako je menilo ustavno sodišče, ko je tehtalo pobudo 
Karoline Župan, ki je trdila, da je onemogočeno  
vključevanje kmečkih starostnih upokojencev v 
____________ pokojninsko zavarovanje

OB JAKNO IN KASETE— Nezna
ni storilec je v noči na 17. julij vlomil v 
osebni avtomobil 24-letnega Janeza 
Prelovška iz Maribora. Vozilo je stalo 
parkirano na prostoru pred novome
škim hotelom Metropol, storilec pa je 
iz njega odnesel usnjeno jakno in tri 
kasete, s čimer je Prelovšek oškodovan 
za okoli 70 tisočakov. Za storilcem še ni 
sledi.

ODPELJAL OSEBNI AVTO — 
Neznani storilec je v noči na 18. julij 
stopil do parkirnega prostora na Šego- 
vi ulici in ukradel osebni avto golf 
diesel, last 34-letnega Stjepana Krsni
ka iz Novega mesta. Lastnik je po gro
bih izračunih oškodovan za najmanj 
poltretji milijon din.

ŽEJEN JE  RAZBIJAL — Miličniki 
so imeli 18. julija opraviti s 34-letnim 
Cirilom Zbašnikom iz Dolnjega Mra- 
ševega. M ožakarje že v precej poznih 
urah, kazalci so kazali 23.15, razbijal v 
gostilni Majolka v Straži. Vzrok je bil 
bojda ta, ker mu natakar ni hotel več 
postreči s pijačo. Kakšne hude vročine 
takrat menda ni bilo. Sicer pa bo kaj 
več o vsem tem Zbašnik poročal sodni
ku za prekrške.

PADEL S STREHE
BELA CERKEV — 19-letni Edo 

Kukman iz Bele cerkve je v nedeljo, 20. 
julija, pomagal pri prekrivanju strehe 
stanovanjske hiše sovaščanke Stanke 
Gregorčič. Ko so okoli 18. ure končali z 
delom in zapuščali streho, je Kukmanu 
spodrsnilo, tako da je omahnil s šest 
metrov visoke strehe na tla. Pri padcu 
se je huje poškodoval in so ga odpeljali 
na zdravljenje v novomeško bolnišnico.

Z M OTO RJEM  TRČIL 
V STOPNICO

OTOČEC — 41-letni Jože Zagorc iz 
Pahe seje 19. julija nekaj po 10. uri pe
ljal na kolesu z motorjem iz Novega 
mesta proti Otočcu. Tam je iz doslej še 
neznanega vzroka zapeljal na neutrje
no bankino, posuto z gramozom, od 
koder ga je zaneslo v rob betonske sto
pnice, kjer je padel. Zagorc seje v ne
sreči huje poškodoval in so ga odpeljali 
v novomeški bolnišnico. Ostal je na 
zdravljenju.

M IM O STOP 
ZNAKA V SMRT

PODZEM ELJ — 15. julija ne
kaj po 14. uri je prišlo v Podzemlju 
do hude prometne nesreče, v kateri 
je izgubil življenje 58-letni voznik 
kolesa z motorjem Karel Cekuta iz 
Gradca. Tega popoldneva je 25- 
letni Dušan Simonič iz Semiča pe
ljal osebni avto iz Črnomlja proti 
Metliki, na križišču v Podzemlju pa 
mu je iz desnestrani pripeljal Ceku
ta, ki ni upošteval znaka stop. Ko je 
Simonič opazil, da se Cekuta ne bo 
ustavil, je sicer pričel zavirati in se 
umikati v desno, vendar je bilo že 
prepozno. Trčil je v m otorista inga 
zbil po tleh. Pri padcu seje Cekuta 
hudo poškodoval in so ga prepelja
li v novomeško bolnišnico, kjer pa 
je še istega dne ob 17.20 ranam 
podlegel.

ŠENTJERNEJ, LJUBLJANA — 
Nedavno je Ustavno sodišče Slovenije 
razpravljalo o pobudi Šentjernejčanke 
Karoline Župan, ki je menila, da so ne
katere določbe zakona o pokojninskem 
in invalidskem zavarovanju SRS neus
tavne. Županova je trdila, da skupnost 
pokojninskega in invalidskega zavaro
vanja v SRS tolmači te določbe tako, da 
je z njimi onemogočeno vključevanje 
kmečkih starostnih upokojencev v pokoj
ninsko zavarovanje. Po njenem so tako 
kmečki starostni upokojenci postavljeni 
v neenakopraven položaj v primerjavi z 
ostalimi kategorijami prebivalstva.

Ž upanova je  v premislek U stavne
mu sodišču navedla, da je bila do 1. 
m aja 1941 zaposlena pri raznih 
zasebnih delodajalcih 17 let in 22 dni, 
po končani voj n ip as ta b ila zm o ž em  
zavarovanca starostnega zavarova
nja km etov, in meni, d a je  iz tega na
slova upravičena uveljavljati 3 leta 
pokojninske dobe ne glede na to , da 
je stara že 75 let. Sodišče pa ni bilo 
takšnega m nenja. Razlog je  enos
taven. Senat je nam reč ugotovil, da 
sporne določbe niso v neskadju z us
tavo, saj om ogočajo uživalcem 
pokojnin po zakonu o starostnem

Ob cigaretah 
odšle še  druge 
dragocenosti

Kje so računalnik, zvočni
ka in ojačevalec?

D O LE N JSK E  T O PL IC E  — D n
eve med m inulo sredo in petkom  je 
nekdo izkoristil za obisk brunarice, 
last Zdravilišča Dolenjske Toplice. 
D om ov je odšel dobro  založen. Iz 
brunarice je izginilo 50 zavojčkov ci
garet, žepni računalnik, dva zvočni
ka moči 250 W znam ke M ontarbo, 
poleg njih pa še 150-vvatni ojače
valec. In škoda? Zdravilišče je 
oškodovano za 7 tisočakov, saj so 
bile njihove le cigarete, zato  pa je 
harm on ikar Alojz Senica, čigar inšt
rum enti so bili spravljeni v baraki, 
ob najm anj 670.000 din. Za nezna
nim  ljubiteljem  cigaret in glasbe 
m ožje postave še poizvedujejo.

OTROK PODLEGEL 
POŠKODBAM

KRONOVO — Grška državljanka, 
41-letna M argarita Tzouridou, je 18. 
julija ob 13.15 peljala osebni avtomobil 
iz Ljubljane proti zagrebu. Pri Krono- 
vem je pričela v levem in nepreglednem 
ovinku prehitevati vozilo pred seboj. 
Takrat ji je nasproti pripeljal avtomo
bil, zato je ostro zavila v desno. Pri tem 
je vozilo zaneslo na bankino, od koder 
se je prevrnilo. Med prevračanjem je z 
zadnjega sedeža skoz okno padel 13- 
letni sin Joannis in na kraju nesreče 
podlegel hudim poškodbam. Teže 
ranjena sta bila tudi voznica in njen 
mož in so ju prepeljali v novomeško 
bolnišnico. Materialne škode je bilo za
800.000 din.

Z M OTORJEM  ZAPRL 
POT AVTOMOBILU

NOVO MESTO — 54-letni Leopold 
Saje iz Čampe pri Trebnjem se je  16. 
julija ob 9.20 peljal na kolesu z 
motorjem iz Mačkovca proti Novemu 
mestu. Ko je pripeljal do križišča cest v 
Ločni pred tovarno zdravil Krka, je ne
nadoma zavil na levo čez cesto proti 
upravni zgradbi ter tako zaprl pot voz
niku osebnega avtomobila, 58-letne- 
mu Rudolfu Zeslinu iz Novega mesta. 
V trčenju seje Saje hudo poškodoval in 
se zdravi v novomeški bolnišnici, 
medtem kosom aterialnoškodooceni- 
li na 70.000 din.

KRIVA NEPREVIDNOST — 31- 
letni IvicaKravaričizDrežnikaseje 16. 
julija ob 17.20 uri peljal z osebnim 
avtomobilom z O toka proti regionalni 
cesti. Pred križiščem se ni dovolj pre
pričal, ali je glavna cesta prosta, in je 
zapeljal nanjo ravno takrat, ko je iz 
črnomaljske smeri pripeljal z osebnim 
avtom 23-letni Dušan Lamut iz Črno
mlja. Slednji je močno zavrl in se uma
knil, pri tem pa je zadel v obcestni rob. 
Lamut seje v nezgodi huje poškodoval 
in so ga prepeljali na zdravljenje v 
novomeško bolnišnico. Kravaričje po 
nesreči odpeljal naprej, a so ga že kma
lu izsledili. Materialne škode na vozilu 
je za okoli milijon din.

ZAPRL POT MOTORISTU — 52- 
letni Ivan Bucik iz Črnomlja se je  18. 
julija ob 14.45 s kolesom na motorju 
peljal po Trgu svobode včrnom lju. Ko 
se je v isti ulici pripeljal do kioska, je 
tam 23-letni Franc Juršinič iz Perudina

obračal osebni avtomobil in pri tem 
med vzvratno vožnjo zaprl pot moto
ristu. Bucik je trčil v zadnji del avtomo
bila in padel po vozišču. Poškodovane
ga so odpeljali na zdravljenje v 
novomeško bolnišnico, materialne 
škode pa je bilo za 25 tisočakov.

USODNO PREHITEVANJE 
KOMBAJNA — 16. julija ob 16.30 je 
37-letni Rasim Šahinovič peljal osebni 
avtomobil iz Mirne peči proti Trebnje
mu. V Biški vasi je na cesti pred seboj 
opazil kombajn, ki gaje pričel prehite
vati, takrat pa je pričelo vozilo zanaša
ti. Šahinovič je zaviral, ob tem pa je 
avtomobil obrnilo za 45 stopinj, tako 
da je trčil ob stopnico kombajna, na 
kateri je stal 35-letni Florijan Matoh iz 
Biškevasi. Slednji jeob  trčenju padel in 
se laže poškodoval, po zdravniško 
pomoč pa so ga odpeljali v novomeško 
bolnišnico. M aterialnoškodosooceni- 
li na 80 tisočakov. •

zavarovanju km etov, ki je  prenehal 
veljati 31. decem bra 1983 (tak ra t je 
prenehala tudi skupnost starostnega 
zavarovanja km etov vSRS), da  svoje 
nadaljnje pravice uveljavljajo v 
skupnosti pokojninskega in inva
lidskega zavarovanja.

Povsem drugačna pa  je  stvar, p ra
vi sodišče, ali tolm ačenje spornega 
člena zakona resnično om ogoča uži
vanje že uveljavljenih pravic po 
zakonu o starostnem  zavarovanju 
km etov tudi v zakonu o pokoj
ninskem  in invalidskem  zavarova
nju. Z a  tovrstno presojo nam reč us
tavno sodišče ni p ristojno.

SODIŠČE
RAZVELJAVILO 

SKLEP 
OBRTNIKOV

ČRNOMELJ — Poročali smo 
že, da so črnomaljski obrtniki na 
marčevski skupščini obrtnega zd
ruženja sprejeli sklep, s katerim so 
uvedli obvezni denarni prispevek 
za svoje člane v višini 10.000 din za 
obnovo obrtnega doma. To ne bi 
bilo nič narobe, če tega prispevka 
ne bi določili kot sestavni del akon
tacije in ostalih dajatev obrtne de
javnosti in če ne bi določili, da ta 
prispevek izterja kar uprava za 
družbene prihodke SO Črnomelj v 
skladu s svojimi predpisi. O tem je 
svoje pred dnevi reklo tudi Us
tavno sodišče in sklep Obrtnega 
združenja Črnomelj razveljavilo.

A

s

Rezi Zakšek: »Ženske nismo slabše 
voznice.«

Prva inštruktorica
R. Zakšek v sevniškem 
AM D že vozi s kandi

dati
SEVNICA — Ob nedavnem 

prazniku šoferjev in avtomeha
nikov, 13. juliju, je Posavje dobilo 
prvo inštruktorico za praktične 
vožnje. To je Rezi Zakšek, rojena 
Brestaničanka, varuška v sev
niškem otroškem vrtcu Ciciban. 
Od 1. julija je honorarna inšt
ruktorica pri tukajšnjem AMD. 
Voznica je že trinajsto leto. Izpit 
za inštruktorja je uspešno opravila 
v Novem mestu, kjer je tudi bila 
edina ženska med kandidati.

»Da potrebujejo pri sevniškem 
AMD inštruktorja sem izvedela 
prek oglasa. Odšla sem v pisarno 
AMD. Lepo so me sprejeli, enako 
je bilo ves čas v šoli pri novome
škem AMD. Dela z ljudmi sem na
vajena,« govori o teh začetkih Rezi 
Zakšek. Nikoli ni imela pomisle
kov do novih stvari. Po osnovnem 
poklicu je administrativni tehnik. 
Ker s tem poklicem ni našla zapo
slitve, se je došolala za varuško.

»Začetne ure vožnje s kandidati 
so za menoj, z nekateerimi se bo 
treba že peljati v Krško, kjer je naš 
izpitni center. Vozim vsako drugo 
popoldne, kar izredno ustreza 
kandidatom. Dela se lotevam z 
zadovoljstvom, da lahko nekomu 
pomagam, seveda pa bo zadovolj
stvo še večje, če bodo kandidati iz
pit tudi uspešno opravili,« pravi in 
precej doda tisto, kar je drago 
vsakemu inštruktorju: da bi bil 
kandidat uspešen že prvič.

Ob tistem, kdo je boljši za kr
milom, moški ali ženska, Zakško- 
va ne daje prednosti nobenemu od 
spolov. Ne skriva, da se ne bi, če bi 
bila sila, lotila tudi prenekaterega 
popravila kar na poti. Ne manjka 
ji tudi dobronamernih pobud za 
poživitev društvenega dela v sev
niškem AMD.

A. ŽELEZNIK

E E T R T K B V  I N T E R V J U
Padec prekrižal načrte

Tomaž Šmajdek o nastopu na svetovnem 
• prvenstvu

NOVO MESTO — Nekako neo
pazno je mimo javnosti šla novica o 
letošnjem svetovnem mladinskem 
kolesarskem prvenstvu, na katerem 
je v dresu jugoslovanske reprezen
tance vozil tudi Novomeščan Tomaž 
Šmajdek. Nastop naših mladincev v 
Casablanci je bil vsekakor zadov
oljiv, čeprav bi lahko Bonča, 
Šmajdek, Ječnik, Brkovič in Štravsz 
nekaj več sreče iztržili tudi mesta 
povsem pri vrhu, če ne celo na vrhu 
skupine 183 kolesarjev iz 36 držav, 
kolikor jih je bilo na startu.

»Veliko težav smo imeli že na 
samem startu,« se spominja Šmaj
dek, »saj so nas organizatorji pos
tavili povsem narepskupine.asm o 
se na srečo že kmalu prebili naprej 
in vseskozi kontrolirali dogajanje 
na progi, dolgi kar 128 kilometrov. 
Vedeli smo pač, da bo najtežjih 
prvih 40 kilometrov dirke in smo se 
na to tudi temeljito pripravili, tako 
da v tem delu ni bilo kakih večjih 
težav.«

Po poročilih iz Casablance smo 
imeli Jugoslovani celo možnost za 
medaljo, saj je Valter Bonča lep del 
dirke bežal s skupino še štirih kole
sarjev, pa ste jih le kakih 200 metrov 
pred ciljem ujeli.

»Vse skupaj je bilo res neverjet
no. Najprej je glavnini ušla četveri
ca, ki pa se ji je kmalu pridružil še 
naš Bonča. Tak položaj je naši eki
pi ustrezal. Zato smo, kolikor seje 
pač dalo. zavirali glavnino, da ube
žnike ulovi. Pa vendar seje to zgo
dilo vsega kakih 200 metrov pred 
ciljem. Ti so v počasni vožnj i gl eda- 
li drug drugega, kdo bo prvi na
padel v ciljni ravnini, ko je izza 
ovinka nenadoma švignila mimo 
njih glavnina. Tako so bili presene
čeni, da niso mogli več pospešiti 
hitrosti in priložnosti zanje je bilo 
konec. Veliko gnečo pred ciljem

smo skušali izkoristiti drugi, takrat 
pa je prišlo do množičnega padca, v 
katerem sem jo skupil tudi sam. in 
sanj o dobri uvrstitvi je bilo 
konec.«

Kakšni pa so bili tvoji načrti pred 
nastopom na SP in kako si zadovo
ljen z vožnjo?

»Lani je Bonča na svetovnem 
prvenstvu zasedel mesto okoli 
šestdesetega in m ojaželjajebila.da 
to uvrstitev izboljšam. Ta cilj bi 
brez tistega padca pred ciljem z 
lahkoto dosegel. Tako pa moram 
biti zadovoljen les svojo vožnjo, ni
kakor pa ne tudi z rezultatom. 
Razplet med dirko je namreč po
kazal, da bi se z nekaj več sreče 
lahko prebil povsem blizu vrha. 
Toda veliko pomeni že to spoz
nanje. Če drugega ne vsaj to, da 
jugoslovansko mladinsko kolesar
stvo prav v ničemer ne zaostaja za 
svetovnim vrhom.«

B. B.

Tomaž Šmajdek: »Brez smole bi 
letošnje svetovno prvenstvo lahko 
prineslo medaljo.«

Jure Robič 
presenetljivi 
zmagovalec

Uspeh kolesarjev Krke na 
dirki v Dolu

DOL PRI LJUBLJANI — Zmago
valec že 31. kolesarske dirke za veliko 
nagrado JUB v Dolu pri Ljubljani j 
presenetljivo novomeški kolesar, ta čas 
sicer član VP iz Kranja, Jure Robič, ki je 
tako le potrdil, da je upravičeno na 
širšem spisku kandidatov za letošnje 
svetovno prvenstvo, ki bo v Colorado 
Springsu v ZDA.

Na startu 128 kilometrov dolge 
članske preizkušnje so bili vsi najboljši 
jugoslovanski kolesarji z izjemo Smo
leta, Ugrenoviča in Pavliča, zato je us
peh Robiča še tolikanj večji. V finišuje 
ugnal vse, tudi svoja klubska tovariša 
Glivarja in Papeža, kije na koncu osv
ojil tretje mesto. Kolesarji novomeške 
Krke pa so bili uspešni tudi v mladin
skih kategorijah, saj je bil med mlajšimi 
mladinci na 4 8  kilometrov dolgi progi 
Zaletelj drugi, Eržen pa tretji.

Omenimo za konec, da so kandidati 
za nastop na svetovenm prvenstvu, 
med njimi so kar štirje Novomeščani 
(Papež, Smole, Glivar in Robič), tak -j; 
po dirki odšli na priprave v Preddvor.

ODBOJKARJI DRUGI
GORICA — Mlada jugoslovanska 

odbojkarska reprezentanca, v kateri je 
nastopil tudi igralec novomeškega Pio
nirja Smrke, je uspešno nastopila na 
turnirju za lovoriko Gorice. Naši mlad v 
odbojkarji so najprej prepričljivo, s 
3:0, ugnali Grčijo in nato z enakim 
rezultatom še vrsto Tunizije. V sreča
nju, ki je odločalo o prvem mestu, so 
igrali z reprezentanco Italije in izgubili 
z 0:3 (-7,-4,-12).

Medicina kuje nova odličja
Od aprila naprej skrbi za novomeške kolesarje poseben team, v katerem sta tudi 

psihologinja in zdravnica— Prvi rezultati so že vidni
Brez dvoma je kolesarstvo šport, ki 

temelji na moči in dobri fizični pri
pravljenosti. Mnogi si zategadelj zasta
vljajo vprašanje: ali je za kolesarja ta
krat, ko doseže optimalno fizično pri
pravljenost, pot navzgor zaključena. 
Odgovor je negativen in to skušajo se
daj dokazati tudi novomeški kolesarji. 
V pičlih nekaj sezonah sosepovzpelina 
vrh jugoslovanskega kolesarstva, p o #  
rali domala vse naslove in prepričljivo 
prevzeli primat v tem športu. Letos so 
si začeli zastavljati vprašanje, kako na
prej. Dejstvo je namreč, da so vsi njiho
vi uspehi doslej sad trdih treningov, ki 
so temeljili predvsem na fizični pri
pravljenosti, in skoraj zanesljivo je 
moč reči, da so na tem področju iz 
tekmovalcev iztržili maksimum.

»Uvideli smo, da smo pri fizični pri
pravljenosti kolesarjev prišli do točke, 
ko kakšnega večjega napredka ni več 
moč pričakovati, zato smo poiskali 
področja, kjer pa je še veliko rezerv,« 
razlaga Jože Majes, brez katerega si 
razvoja dolenjskega kolesarstva enos
tavno ni moč zamisliti. »Že v aprilu 
smo zato ustanovili poseben team, v 
katerem so poleg mene še trener Ivan 
Turk, psihologinja Nevenka Banovec 
in zdravnica Tatjana Gazvoda, ki je 
prevzel skrb nad prvo člansko in 
kasneje še mladinsko ekipo. Rezultati 
so izredni, najpomembnejše paje, da so 
analize in raziskave pokazale, da 
imamo še veliko rezerv za še boljše 
rezultate. Prej je"za tekmovalce skrbel 
večidel le trener, sedaj so v rokah sku
pine, ki vsakodnevno dela z njimi. 
Rešujemo navidez majhne stvari, k ipa 
za tekmovalca ogromno pomenijo. 
Povem naj le, da ima sedaj sleherni 
tekmovalec svojo mapo, v njej pa vse 
podatke, tako da o njem vemo prak
tično vse, prav tako pa sose tekmovalci 
sedaj spoznali med seboj do obisti. 
Sicer paje to le prvi korak, s psihološki
mi in zdravstvenimi testi bomo pričeli 
sedaj že vse od pionirjev naprej.«

Že konec letošnje jeseni, ko se bodo 
pričele priprave za prihodnjo sezono, 
naj bi novomeški kolesarji pričeli tudi z 
avtogenim treningom. »Menim, da 
bodo fantje zmogli tudi to novost, saj 
lahko avtogeni trening prinese veliko 
koristi,« razlaga psihologinjaNevenka 
Banovec. »Prav psihološkemu delu 
smo v teh nekaj mesecih, kar smo sku
paj,posvetili največ časa. Posvojejeto 
razumljivo. Osebnostna struktura fan
tov je različna, enega stimulira graja,

PRED TURNIRJEM
TREBNJE — fo  devetih kolih 

občinske lige v malem nogometu ježe 
znano, kdo se bo uvrstil na zaključni 
turnir. Na prvem mestu so Špicshuss, 
na drugem Albatros, na tretjem Vejer 
in na četrtem Harlem. Sicer pa so bili 
5. nogometaši Velike Loke, 6. V. P. 
Mokronog, 7. Polet, 8. Arkadija, 9. 
Ponikve, 10. Blinkerji, 11. Veterani, 
12. Čatež, 13. Hrastovica

spet drugega pohvala. Poleg tega so 
fantje sedaj v takšnem starostnem 
obdobju, ko jih tare kup težav. O vseh 
teh se sedaj pogovorimo in reči moram, 
da smo s fanti vzpostavili izredno 
pristen stik, kar je seveda za uspešno 
delo še kako pomembno. Povedati je 
treba, da smo doslej večidel delali le s 
člani, prvi rezultati tega dela pa so že tu. 
Tako je na primer kapetan članske 
ekipe postal Jože Smole, kar je za mar
sikoga morda presenečenje, toda taka 
je bila odločitev ekipe. Kajti tekmoval
ci sesedaj med seboj res dobro poznajo, 
na dirkah delajo drug za drugega, 
živijo kot eden, kar seje že pokazalo na 
nedavnem državnem prvenstvu v Beli 
krajini. Te enotnosti prej ni bilo ravno 
v izobilju.«

Seveda pa poudarek tega teamskega 
dela v bodoče ne bo le na članski vrsti. 
»Pri članih sedaj delamo in popra
vljamo tisto, kar se še popraviti da, pra
vi dr. Tatjana Gazvoda. »V prihodnje 
bo naše delo temeljilo na mlajših. Želja 
je, da že pri najmlajših s pomočjo raz
nih testov in raziskav delamo selekcijo, 
da pomagamo izbrati tiste, v katere se 
bo splačalo vlagati sredstva in znanje. 
Kajti navsezadnje bi morali mi sveto
vati trenerju, kako naj dela s tekmoval
ci. Nujno bi bilo mesečno testiranje 
tekmovalcev, na podlagi česar bi lahko 
trenerjem svetovali, kako naj dela s po
sameznim kolesarjem, mu povedali, 
kdo ima še kaj rezerve v mišični masi, 
kdo morebiti v drži na kolesu,da ne na
števam vsega. N edvom im .dabom odo 
tega prišli, vendar za kaj takega potre
bujemo še kako napravo, v prvi vrsti 
aparat za merjenje direktne porabe ki
sika, ki bi rešil veliko tega. Imamo pa 
Judi veliko srečo. Takšnečlanskevrste, 
kot jo  ima danes Novo mesto, v Jugo
slaviji še ni bilo. Ta ekipa je izredno 
dragocen vzorec, ki ga bomo lahko up
orabili pri delu z mlajšimi generacija
mi. Kajti prihodnjo sezono bo imelo

naše kolesarsko društvo kar 8 izredno 
močnih in obetavnih starejših mla
dincev, pred katerimi je izredna 
prihodnost. In v klubu so seže odločili, 
da pri vlaganju vanje ne bodo 
varčevali.«

Načrtov, kijih imaTatjanaGazvoda 
za delo s kolesarji, je še veliko. Ta čas 
veliko razmišlja o tem, kakšna bi naj 
bila idealna sestava oblačil za kole
sarje. Znano je namreč, da ti med dirko 
izločijo ogromno znoja. Če oblačilo ni, 
dovolj propustno, je to seveda dodatna 
obremenitev za organizem, kar pa 
seveda ne more pripeljati do optimal
nih rezultatov. Poglavje zase je drža. 
Po mnenju dr. Gazvodove je tudi na 
tem področju še veliko neizkoriščenih 
rezerv. Pokazalo seje, da so tudi podr
očja, ki navidezno nimajo kaj dosti 
skupnega s kolesarstvom, še kako 
pomembna. V svetu jim že lep čas po
svečajo dovolj pozornosti, pri nas paso 
ena redkih takih izjem prav novomeški 
kolesarji. Zares bi bila škoda, da bi 
njihova odločitev zaradi pomanjkanja 
nekaj instrumentov, ki bi še kako prav 
prišli tudi drugim športnikom, ostala 
na pol poti.

»Veliko se je  spremenilo, odkar de
lamo v teamu, fantjeso postali celota in 
užitek je delati v takem vzdušju,« meni 
trener novomeške vrste Ivan Turk. 
»Trener sam pač ne more vsega vedeti. 
Dober dokaz za to smo dobili pred dne
vi, ko seje  prav po zaslugi tega teama 
pokazalo, da so naši mladinci preveč 
trenirali, bolela so jih kolena, mi pa 
smo jim predpisali samo gimnastične 
vaje. Želimo, da bi skupaj v teamu na
črtovali tudi trening za prihodnjo 
sezono, seveda na podlagi zdravstve
nih raziskav in analiz, vse to paješe ped 
velikim vprašanjem. Za kaj takega je 
namreč potrebna še kakšna aparatura. 
V mislih imam aparat za merjenje 
direktne porabe kisika, kakršnega so 
ga v Kranju že nabavili.«

B. BUDJA

Tatjana Gazvoda: »Čebiimelišekakšen 
instrument, bi lahko trenerju še veliko 
bolj pomagali.«

Nevenka Banovec: »Med priprave za 
prihodnjo sezono bomo vključili tud' 
avtogeni trening.«
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aStedensK 6 ied
Četrtek, 24. julija — Kristina 
Petek, 25. julija — Jakob 
Sobota, 26. julija — Ana 
Nedelja, 27. julija — Sergej 
Ponedeljek, 28. julija — Zmago 
Torek, 29. julija — Marta 
Sreda, 30. julija — J ulita 
Četrtek. 31. julija — Ignac

LUNINE MENE

28. julija ob 16135 — /adnji krajec

BREŽICE: 25. in 26. julija italijanski 
film Kondorjev let. 27. in 28. julija

hongkonški karate film Leopardovi 
kremplji. 29. in 30. julija ameriška 
melodrama Ni malih ljubezni.

NOVO MESTO — DOM KUL
TURE: 24. julija ameriški film Past v 
Montani (ob 10. uri): 24.. 25. in 26. juli
ja ameriški fantastični film Brazil (ob 
18. in 20.30 uri, 25. julija ob 10. uri). 27. 
julija ameriški horor film Ko zazvoni 
telefon. 28. in 29. julija (ob 10.. 18. in 
20. uri) zgodovinski spektakel Nepre
magljivi gladiator. 30 in 31. julija (ob
10. uri) ameriška komedija To je moj 
sin. 30. in 31. julija (ob 18. in 20. uri) 
italijanski erotični film Kaligulovi 
sužnji.

SEVNICA: 25. in 26. julija komedija 
Lassiter. 27. in 28. julija kriminalni film 
Zarota v San Frančišku. 30. in 31. julija 
kriminalni film Rambo.

ZASTAVO 750 L, letnik 1983, p ro
dam. "Janez Kisovec, Beli grič 6, 
Mokronog.

R 4, dobro ohranjeno, letnik 1978, 
in frezo Mio Standard 300, prodam. 
Ucman, Smolenja vas 65.

RENAULT 4-GTL, december 1983 
prodam. Tel. 22-288 (zjutraj).

ijski stroji

službo dobi
ZAPOSLIM delavca kovinske stro- 

,k ke. KV, N K .delonaterenu.zaželjenje 
* vozniški izpit B kategorije. Tel. 72- 

711, zvečer.
NATAKARICO, lahko priučeno, in 

dekle za pomoč v kuhinji sprejmem v 
redno delovno razmerje. H rana in 
stanovanje zagotovljena. Slavica Ma
rinšek, Cesta 26. julija 1, Naklo pri 
Kranju, telefon (064)47-367.

ZAPOSLIM mlajše dekle takoj. 
Gostilna Šinkovec Krško.

stanovanja
IŠČEM dvosobno stanovanje v ok

olici Šentjerneja ali Šmarjeških To
plic. Naslov v upravi lista (4679/86).

MLADA štiričlanska družina išče 
družinsko stanovanje v bližini Novega 
mesta ali Trebnjega. Nudimo pred
plačilo ter kasnejši odkup. Naslov v 
upravi lista (4680/86).

STANOVANJE — oddam v najem, 
avtobus pred hišo. Krevs, Jablan 4, 
Mirna peč.

motorna vozila
HAT 126 P, letnik 1981, prodam. 

Tomo Hodanovac, Globočice 17, 
68311 Kostanjevica.

Z 850, letnik 1982, dobro ohranjeno, 
. ,  prodam. Ivan Piletič, Štravberk 1, 

Otočec.
JU GO 55, letnik 1984, odlično 

ohranjen, prodam. Ivan Mustar, Dr
novo 89, Leskovec pri Krškem, tel. 72- 
775.

126 P, letnik 1980, prodam. Telefon 
25-486.

Z 7502 letnik 1977, registrirano do 
maja 1987, prodam. Anton Stojnič, 
Grabrovec 20. Metlika.

Z 750 LC, letnik 1980, registrirano 
do junija 1987, in Z 101, letnik 1975, 
neregistrirano, prodam. Milan Krapež, 
Male Vodenice 6, 68311 Kostanjevica.

ZASTAVO 126, karambolirano, 
prodam. Ogled pri Košaku v Ločni.

ŠKODO 110 L, letnik 1975, registri
rano do februarja 1987, poceni pro
dam. Tel. 26-646.

Z 750, letnik 1981, in Fiat 127, letnik 
1978, prodam. Jože Martinčič, Brezje 
3, Šentjernej.

JU GO 45, letnik 1982, prodam. Tel.
25-492.

Rezervne dele za R 4, in ZAST AVO 
1300 prodam. Cankarjeva 17, Novo 
mesto.

GOLF,letnik 1981,prodam.M arjet
ka Kos, Flrastje 1, Šentjernej.

FIAT 750 prodam. Franc Zoran, 
Dolnje Kamence 47, Novo mesto.

Za R 4 prodam rezervne dele. Ivan 
Žunič, Vrčice 1, Semič.

APN 6 in FIAT 750 LC, letnik 1980, 
prodam. Alojz Metelko, Ljubljanska
14, Novo mesto, tel. 75-696 (ob sobo
tah, Raka—Ravno).

Z 101, letnik 1978, prenovljeno, 
ugodno prodam. Hribar, Ostrog 10, 
Šentjernej.

RANAULT 4 TL, letnik 1978, in nov 
stolp PIONEER z dvojnim kasetofo
nom, prodam. Ogled soboto in nede
ljo. Kastelic, tel. 22-993.

ZASTAVO 750, letnik 1980, pro
dam. Štih, Jedinščica 14, Novo mesto.

126 P, letnik 1984, ugodno prodam. 
Tel. (068) 23-809.

LADO KARAVAN, letnik 1980, in 
starejši traktor PROSCHE s priključki 
takoj prodam. Telefon 49-012, popol
dne ali zvečer.

FIAT 126 P, letnik 1980, prodam. 
Franci Fink, Uršna sela 36.

ZASTAVO 101 comtort, 30000 km, 
dobro ohranjeno, prodam. Hrovat, 
Šmihelska 20, Novo mesto.

JUGO 45, letnik 1982, prodam. 
Telefon 84-530 int. 257.

ZASTAVO 750, letnik december 
1984, ugodno prodam. Alojz Škrbina, 
Vinica 6, 68220 Šmarješke Toplice.

126 P, letnik 1980, prodam. Infor
macije po tel. 32-240.

PRODAM Golfa letnik 1980, tel.: 
77-040.

VW 1300, registriran do aprila 1987, 
ugodno prodam. Naslov v upravi lista 
(4682/86).

ZASTAVO 125 P s plinsko napravo, 
nove blatnike in prage, prodam. Jože 
Antončič, Prapreče 1 pri Šentjerneju.

Z 750 L, letnik 1978, obnovljen, 
prodam za 50 SM. Tel. 20-372, po 15. 
uri.

PRODAM spačka, letnik 1976. 
Avto ni registriran, je pa vozen. Tel. 
20-361.

RENAULT 8 prodam. Stane Muhič, 
Koroška vas 11.

Z a s ta v o  750, letnik 1977, prodam. 
Ogled do nedelje. Ozimek, Hrastovica
15, Mokronog.

MERCEDES 1413 kiper. 8 t, regist
riran do druge polovice oktobra, pro
dam. Informacije na tel. 23-151, po 18.

PRODAM traktor »Tomo Vinko- 
vič« 523 s plugom, star eno leto. Jože 
Ajdič, Šentjurij 23, M irna peč.

PRODAM traktorske brane in plug. 
Tel. 21-506.

PRODAM traktor Uraus C-335, 
dobro ohranjen, Alojz Šuštar, Vrhovo
I, Mirna peč.

KABINO za gozdni traktor prodam. 
Ivan Žunič, Vrčice 1, Semič.

PRODAM trosilec gnoja Tehnostroj. 
Marija Šribar, Vel. Bučna vas 41, Novo 
mesto.

PRODAM traktor Store 404, letnik 
1979, ali zamenjam za osebni avto. 
Jožef, Šmarješke Toplice 1.

PRODAM mlatilnico, v dobrem 
stanju, s popolnim čiščenjem. Anton 
Grlica, Biška vas 22, Mirna peč.

MOTOKULTIVATOR Mio Stan
dard s priključki prodam. Dolinar, 
Rumanja vas 31, Straža.

PRODAM traktor fiat (25 KM) s 
koso. Marjan Hajsinger, Avguštine
II. Kostanjevica.

PRODAM traktor zetor 2511, 1450 
delovnih ur, bojler 8-litrski, nov sod za 
gnojnico lesen, 700 1, in statve za 
tkanje platna. Simo Selakovič, Ma
rindol 30, Adlešiči, tel. 57-725.

prodam

DOLENJSKI LIST
IZDAJA DIC, tozd Dolenjski list, Novo mesto.
USTANOVITELJICE LISTA: občinske konference SZDL Breži-* 

ce, Črrftmelj, Krško, Metlika, Novo mesto, Sevnica in Trebnje.
IZDAJATELJSKI SVET je družbeni organ upravljanja. Predsed

nik: Tone Jesenko.
UREDNIŠKI ODBOR: Drago Rustja (glavni urednik in vodja toz

da), Marjan Legan (odgovorni urednik), Ria Bačer, Andrej Bartelj, 
Marjan Bauer (urednik Priloge), Mirjam Bezek, Bojan Budja, Anton 
Jakše (novinarski servis in EPS), Zdenka Lindič-Dragaš, Milan 
Markelj, Pavel Perc, Jože  Primc, Jože  Simčič, Jožica Teppey, Ivan 
Zoran in Alfred Železnik.

IZHAJA vsak četrtek — Posamezna številka 100 din, letna naro
čnina 3.000 din, za delovne in družbene organizacije 6.000 din, za 
tujino 20 ameriških dolarjev oz. 50 DM (ali druga valuta v tej 
vrednosti) — Devizni račun 52100-620-970-257300-128-4405/9 
(Ljubljanska banka — Temeljna dolenjska banka Novo mesto).

OGLASI: 1 cm višine v enem stolpcu za komericalne oglase 
1.500 din, na prvi ali zadnji strani 3.000, za razpise, licitacije ipd. 
2.000 din. Mali oglasi do deset besed 1000 din, vsaka nadaljnja 
beseda 100 din. Na podlagi mnenja sekretariata za informacije IS 
skupščine SRS (št. 421-1/72 od 28. 3. 1974) se za Dolenjski list ne 
plačuje davek od prometa proizvodov.

TEKOCl RAČUN pri podružnici SDK Novo mesto: 52100-603- 
30624. Naslov: Dolenjski list 68001 Novo mesto, Germova 3, p. p. 
33, telefon uredništva (068) 23-606 in 24-200, telefon novinarskega 
servisa 23-610, telefon ekonomske propagande, malih oglasov in 
naročniškega oddelka 24-006. — Nenaročenih rokopisov in fotog
rafij ne vračamo — Časopisni stavek, prelom in filmi: DIC, tozd 
Grafika, Novo mesto — Tisk: Ljudska pravica, Ljubljana.

PRODAM registriran gliser G 370 in 
cirkular z motorjem. Tel. 23-789.

PRODAM hladilnik obodin (180 1), 
plinski štedilnik na dva goril ca, elektri
čni štedilnik na 4 plošče, omaro, pol- 
kavč z jogijem, vse v odličnem stanju. 
Črnomelj, 21. oktobra 4, Barič.

KUMARICE za vlaganje nudim 
ugodno v količini nad 9 kg. Popoldan
ski prevzem. Naslov v upravi lista 
(4683/86).

PRODAM dva meseca stare rjave in 
bele lahke nesnice. Cena 700 din. Jurij 
Stanonik, Log 9, Škofja Loka.

PRODAM okrog 3000 kg sena na 
stoječem. Ana Pakar, Kočevske Polja
ne 29, Dolenjske Toplice.

PRODAM motor za čoln Tomos 4 S, 
star eno sezono, 7 KS super Delfino, 
gliser GT 3,70 Labin na prikolici z 
motorjem 40 KS evinrude. Rafael Mla
kar, avtopralnica Krško.

PRODAM dve kravi s teletom, stare 
5 in 8 let. Medle, Brusnice 47.

Tjl ŠOTOR mehler za 4 osebe, agregat
2,5 KW, ugodno prodam. Tel. 22-844.

PRODAMO klavir, ga zamenjamo 
za pianino ali ga oddamo v najem. Tel.
26-201.

PRODAM diatonično harmoniko 
BSA (frajtonarico). Bojan Novak, 
Osrčje 16, Škocjan.

PRODAM omaro 80 x 50 cm. 
Mestne njive 11, stan. 4, Novo mesto, 
ali telefon 21-710.

PRODAM skoraj nov prenosni ra
dio na kasete, znamke ITT. Anton 
Deželan, Velike Brusnice 69 A, Brusni
ce.

PRODAM avtomatski stroj za izde
lavo PVC vrečk. Cena 90 SM. Informa
cije na tel. 84-916.

POCENI prodam otroško oziroma 
samsko sobo. Tel. 21-209.

PRODAM orentacijsko kosilnico, 
staro dve leti, in kozo po ugodni ceni. 
Peter Glavan, Reber 7, Žužemberk.

ČOLN maestral, m otor T-4, rezerv
oar, vesla, sidro, dobro ohranjeno, 
zamenjam za videorekorder VHS. Tel. 
(068)69-192.

e
PRODAM stiskalnico za grozdje. 

Ana Žvagen, Ždinja vas 39.
PRODAM 60 m2 ladijskih oblog. 

Tel 26-370.
SPALNICO malajka in predsobne 

omare lesil, starost štiri leta, ugodno 
prodam. C. herojev 56/9, tel. (068) 24- 
849.

PRODAM športno kolo senior na 
10 prestav. Brodgesel, tel. 25-379.

PRODAM hladilnik s skrinjo, star 
pralni stroj, obnovljen. Tel. 27-225.

KOVINSKA garažna vrata z nad- 
svetlobo 260 x 250, 3 komade, in R 4 
GTL, 1983, po delih, prodam. Telefon 
(068) 84-028.

Ugodno prodam rabljeno spalnico. 
Vranešič Marija, Tribuče 4d Črnomelj.

ČRNOBELI TELEVIZOR pro
dam. Tel. 24-259.

PRODAM nerabljeno centralno peč 
FTU 35.000 call. Burgar Stranska vas 
21, Novo mesto.

ZARADI selitve prodam — po 
ugodni ceni — rabljeno pohištvo. 
Lobe, Dom starejših občanov. Šmihel 
1, Novo mesto.

kupim
KUPIM aparat za avtogeno varje

nje. Šenica, Dol. Sušice 11, Dolenjske 
Toplice.

GARSONJERO v Novem mestu 
kupim. Naslov v urpravi lista (4678/86).

posest
PRODAM nedograjeno hišo v 

Regerči vasi, številka 46 a. Andrej Pin
tar, Vel. Loka 66, telefon 44-779, 
popoldne.

V BLIŽINI Otočca prodam starejšo 
hišo z nekaj zemlje. Ponudbe na 
telefon (068) 85-133, po 21. uri.

NA SENUŠAH prodam parcelo 26 
arov, primerno za vinograd ali sadov
njak. Senuše 39, 68273 Leskovec pri 
Krškem..

PRODAM travnik v Čučji mlaki, 
meri 45 arov. Naslov v upravi lista 
(4681/86).

STAREJŠO HIŠO (opremlj eno, 
vseljivo) z vrtom in gospodarskim 
poslopjem prodam najboljšemu po
nudniku. Ogled v Brestanici, Trg 3.

PRODAM starejšo hišo v centru 
Novega mesta. Informacije popoldne 
na telefon 21-671.

UGODNO prodam staro hišo ob 
Krki in 2 ha zemlje na Dvoru pri 
Žužemberku. Tel. (061) 831-456.

V KRŠKEM prodamo staro hišo z 
gospodarskim poslopjem in velikim 
vrtom (možnost obrti). Tel. (068) 25- 
009.

razno
POSLOVNO-SKLADIŠČNI pro

stor 56 m2 nudim ugodno v najem 
Kranjc, Brestanica, Trg 27.

JO ŽE AVBAR, Dalnji vrh 8, prepo
vedujem ANTONU in IVANKI GO
RIČAR iz Dalnjega vrha 12 dostop na 
svojo parcelo prek moje njive, vožnjo 
po njej, delanje kakršnekoli škode, 
poseganje po moji zemlji ter presta
vljanje meje na moji njivi na Kilovcu. 
Če tega ne bosta upoštevala, ju bom 
sodno preganjal.

čestitke
TATJANI in PAVLETU ŠPRAJCE-

RJU iz Črnomlja iskrene čestitke na 
njuni življenjski poti — sodelavke iz 
Iskre: Agica, Mojca, Sonja, Marija, 
Nežka in Pavica.

Dragi mami ANICI JAKUBOVIČ z
Dobrave 9 iskrene čestitke za dvojni praz
nik — Jožica z družino.

Dragi mami ANI PROGARJEVI iz 
Mirne peči 34 iskrene čestitke, mnogo 
sreče, predvsem pa zdravja, ob njenem 
dvojnem praznovanju, še posebej ob 70- 
letnici življenja — vsi njeni.

Dragi m a m i ANI FRANKO izG abrja 
pod Gorjanci ter sestri ANICI vse naj
boljše za god. Enako tudi očetu Jožetu 
Franko za njegov bližnji 50. rojstni dan 
še na mnoga zdrava leta jim  kliče Mile
na z družino.

obvestila
VAS MOTI ropot in prepih, rosenje 

oken, veliki stroški kurjave? Monti
ramo tesnila na vse vrste oken in vrat. 
Tel. 20-408 za Dolenjsko, 71-286 za 
Posavje.

CENJENE potrošnike obveščam, 
da bo zaradi kolektivnega dopusta 
MESNICA V ŠKOCJANU zaprta od 
23. julija do 9. avgusta 1986. PAVEL 
BOBIČ, mesarstvo, Škocjan.

POZOR! Ljubitelji lepega branja: 
na stojnici Cankarjeve založbe na 
Glavnem trgu si lahko nabavite zani
mive knjige poceni, še po starih cenah. 
Možnost nabave na obročno odplače
vanje od 24. julija do 7. avgusta 1986. 
Vsak dan od 8. do 19. ure. Pridite,ogla
site se, ne bo vam žal.

DELOVNA O R G A N IZA C IJA  PREVOZ  
BREŽICE
K o m is ija  za d e lo vna  razm erja

objavlja
v ec  p ro s t ih  del in n a log

VO ZN IK O V TOVORNJAKA
Pogoji:
— KV voznik  C in E ka teg o r i je
— e n o  le to  de lovn ih  izkušenj
P re d n o s t  pri izbiri b o d o  imeli kandidat i ,  ki im ajo  več  iz
k u šen j  na  m e d n a r o d n i  špedicij i .
Z  izbranim i kand id a t i  b o m o  sklenili d e lo v n o  r a z m e r j e z a  
n e d o lo č e n  č a s  s  po ln im  de lovn im  č a s o m  in t r im e se č n im  
p o sk u s n im  delom .
P is n e  prijave z dokazili o  izpo ln jevanju  z a h te v an ih  
p o g o jev  s p r e je m a  k ad ro v sk a  s lu ž b a  15 dni p o  objavi. 
K a n d id a te  b o m o  o izbiri obvestil i v15  d n e h  p o  k o n č a n e m  
zb iran ju  prijav.

621/30-86

Dom upokojencev in oskrbovancev 
Impoljca, Sevnica 
Komisija za delovna razmerja

o b j a v l j a  
p ro s ta  d e la  in n a lo g e

- 4 negovalke
- bolničarke za enoto Impoljca

Pogoji: k o n č a n a  s r e d n ja  z d ra v s tv e n a  šo la  — dvole tn i s k 
ra jšan  p ro g ra m
— 6 m e s e c e v  d e lovn ih  izkušen j,  lahko  tud i pripravnik
— d e lo v n o  ra zm erje  s e  sk le n e  za  n e d o lo č e n  č a s  
V loge z o p is o m  d o s e d a n j e g a  d e la  in dokazili o izobrazbi 
s p r e je m a  D om  u p o k o je n c e v  in o s k rb o v a n c e v  Im poljca
— S ev n ica ,  k ad ro v sk a  služba ,  15 dni od  d n e v a  objave. 
K and ida ti  b o d o  o izidu o b ja v e  o b v e šč e n i  v 30 d n e h  po  
iz teku o b ja v n e g a  roka.

627/30-86

Svet šole v ožji sestavi 
OŠ 7. korpusa Žužemberk

objavlja  n a s l e d n ja  d e la  in naloge:

1 varuhinja
za  d o lo č e n  č a s  s  po ln im  delovni m č a s o m - n a d o m e š č a n je  
de lav ke  n a  p o ro d n i š k e m  d o p u s tu ,  o d  1. 9 .1 9 8 6  dalje, za  
VVE Ž u ž e m b e rk

1 varuhinja
z a  d o lo č e n  č a s  s  po ln im  de lov n im  č a s o m  — n a d 
o m e š č a n je  de lavk e  na  p o ro d n iš k e m  d o p u s tu ,  od  1 .9 .  
1986 d o  1 5 .1 2 .1 9 8 6 ,  za  VVE Ž u ž e m b e rk

1 snažilka
za  n e d o lo č e n  č a s  s  po ln im  de lov n im  č a s o m ,  od  1 .9 .1986  
dalje, za  p o d ru ž n ič n o  šo lo  Dvor
Z a  op rav l jan je  del in n a lo g  v a ru h in je  je  p o t r e b n a  šo la  za 
v a ruh in je  ali vzgoji te l jska  šola.
P ro š n je  z dokazil i  o  izobrazb i s p r e je m a  sve t šo le  v ožji 
ses tav i  15 dni po  objavi.

6 25/30-86

Solze , žalost, bolečina  
te zbudila ni, 
tiha, nem a je  gom ila, 
k jer  počivaš m irno ti.

V S P O M I N

26. ju lija  m ineva leto  žalosti, o d k a r  nas je  n e p ričak o v an o  z apustil 
naš d rag i sin , b ra t in s tric

TONE 
KUČIČ

iz Čem eče vasi pri Kostanjevici

Z ah v a lju jem o  se vsem , ki se ga sp o m in ja te . 

Vsi žalujoči

Solze , žalost, bolečina  
vaju niso prebudile, 
tiha, nem a je  gomila, 
k je r  m irno počivata  
vidva, draga sestra in brat.

V S P O M I N

27. m aja  je  m inilo  11 let, o d k a r  nas je  zapustil naš d rag i b ra t

JOŽE KAFERLE
19. ju lija  je  m in ilo  6 let, o d k a r  nas je  zap u stila  n aša  d ra g a  sestra

ALOJZIJA KAFERLE
iz Občine 5 pri Trebnjem

V sem , ki se ju  sp o m in ja te , se isk reno  zahvalju jem o .

Žalujoči: vsi, ki smo vaju imeli radi
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L e  ena se tebi j e  želja  izpolnila: 
p o d  hribčkom  dom ačim  zd a j truplo leži. 
N ajvečje bogastvo j e  tebi bilo 
o trok  desetero in delo samo.
Počivaj v miru. m am a. zd a j ti. 
sa j veš, da o troci sm o ti zvesti bili.

Z A H V A L A

K om aj v 50. letu  s ta ro sti nas je  po  k ra t
ki, a zelo težki bolezni zap u stila  d raga  

žena in m am a, te ta  in sestra

MARIJA 
UDOVIČ

Mihovo 3, Šentjernej

N ajlepše  se zah v a lju jem o  vsem , ki so  nam  k ak o rk o li pom agali, 
izrazili sožalje  in p o k o jn i prinesli vence. Posebno  se zahva
lju jem o M ariji B ra tk o v ič , oseb ju  nevro loškega o d d e lk a  N ovo 
m esto , IM V  N o v o  m esto , Iskri Sem ič te r  g o spodu  k ap lan u  za 
izred n o  lepo  o p rav ljen i ob red . Vsem  še e n k ra t iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njeni

K je  si. ljubi Srečko, 
k je  j e  tvo j obraz?
Ž e  četrto  leto  v grobu spiš, 
a v naših srcih še  živiš.
N e  m ine ura, dan, ne  noč,
da ne b i v m islih  bil povsod  navzoč.

V SPO M IN

24. ju lija  b o d o  m in ila  ža lo stn a  leta , ka r 
nas je  v 20. letu  s ta ro s ti zapustil naš 

d o b ri sin

SREČKO 
KRANJC

iz Vrhka 28 pri Tržišču

Ne m o rem o  se vživeti v  to , da  si nas ta k o  n e n ad o m a  zapustil. Še 
v ed n o  te p ričak u jem o  in h rep en im o , d a  bi zag ledali tvoj vedno 
n asm ejan i o b raz . A  vse zam an! V naših  srcih  je  p razn in a  in s tra 
šna  bo leč ina . O sta l n am  je  le sp o m in  n a  tisti čas, ko  si bil m ed 
nam i. P rav  lepa h v a la  vsem , ki ga im ajo  še v srcu  in ki ob isku jejo  
ter k rasijo  n jegov  p re ra n i g rob .

Žalujoči: mama, ata, bratje in sestra

ZAHVALA

V 76. letu  s ta ro s ti nas je  za vedno  za 
pustila  n aša  d ra g a  m am a, s ta ra  m am a, 

sestra , te ta  in p rab ab ica

MARIJA
ZUPANČIČ

Z ah v a lju jem o  se vsem  so ro d n ik o m , so sedom , p rija teljem  in 
znancem  za izrečeno  sožalje  in d a ro v an o  cvetje te r  vsem , ki ste jo  
tak o  štev ilno  sp rem ili na  n jeni zadnji p o ti. P oseb n o  se zah v a
lju jem o dr. M o re li, d r. P o g ačarju , d r. V o d n ik u , d r. G o rn ik o v i, 
p a tro n a žn i služb i in o sta lem u  oseb ju  Sp lošne  bo ln ice  N ovo  
m esto  za sk rb n o  p o m o č . Zvezi borcev  in d ru g im  d ru ž b en o p o liti
čnim  o rg an izac ijam  za p o m o č  v o rgan izac iji p o g reb a , D O  T o v a r
n a  o b u tv e  N o v o  m esto  te r  k o n tro la m  leten ja  iz B eograda , Z agre
b a , B režic-in  B ih ača, g o v o rn ik o m a  za lepe poslov ilne  besede, 
pevskem u zb o ru  in godbi.

Žalujoči: sin Viktor in hčerka Vera z družinama in vsi njeni

ZAHVALA

O b boleči in nen ad o m estljiv i izgubi našega  d ragega  m oža , a tek a , 
ta s ta , d e d k a , b ra ta  in s trica

ALOJZA
ŠTAJDOHARJA

upokojenega gozdarja 
iz Velikega Nerajca,

se isk ren o  zah v a lju jem o  v aščan o m  in p rija te ljem , ki ste  nam  v 
najtežjih  tre n u tk ih  stali o b  s tran i in nam  k ak o rk o li lajšali bo l
ečine, n am  izrazili sožalje , m u d a ro v a li vence in cvetje te r  ga v 
tak o  velikem  štev ilu  sprem ili na  zadnji p o ti. H v ala  zdravn ici Ste- 
faničevi za  p riza d ev n o s t, L D  D ra g a tu š  te r  G G  in T O K  Č rnom elj 
za tak o  lepo o rg an iz iran  pogreb . Z ahvalju jem o  se tud i delovnem u 
kolektivu  Beti, Z Z B , O O  Z K S, O O  Z SM S, čebelarskem u d ru 
štvu, D U , g o v o rn ik o m  E vgenu C estn ik u , T o n e tu  F ab jan u  in M i
lanu H o rv a tu  te r  pevcem  in godben ikom .

Vsi njegovi

Če bi solza ko g a  obudila, 
ne bi. tebe ljubi m o ž  in očka. 
zem lja  krila.

Z A H V A L A

O b boleči in nenadom estljiv i izgubi n a 
šega ljubega m oža , o četa , s ta rega  o četa , 

b ra ta  in strica

ANTONA 
KLEMENČIČA

s Trebelnega
se zahvalju jem o  vsem  so ro d n ik o m  in znancem , ki so nam  v n a jte 
žjih tren u tk ih  s ta li o b  s tran i, d a ro v ali vence in izrazili sožalje  ter v 
ta k o  velikem  številu  sprem ili p o k o jn ik a  n a  zadnji po ti. Isk ren a  
hvala  g. žu p n ik u  in cerkvenem u pevskem u zb o ru . Posebno  za
h v a lo  sm o do lžn i sosedu  d o k to r ju  S ašo tu , M rvarjev im , S ladiče- 
vim , K ostrevčev im , K ocjanov im , Pav linov im , ki so  nam  v na jte 
žjih tren u tk ih  bili v edno  o b  s tran i. H v a la  delovn im  o rgan izac ijam  
T rim o , sodelavcem  iz T rim a , E m o n e  in D olen jke. Vsem  še e n k ra t 
hvala!

Žalujoči: žena Slavka, sin Toni, hčerka Alči z družino in ostalo 
sorodstvo

Z A H V A L A

O b boleči izgubi naše d rage  m am e

MARIJE 
MATKOVIČ

roj. LAVRIČ,
iz Dolenjskih Toplic

se isk ren o  zahvalju jem o  so ro d n ik o m , p rija te ljem  in sosedom , 
znancem , ki ste  n am  v težkih  tren u tk ih  p o m ag a li, poko jn ic i p o k lo 
nili cvetje, jo  posp rem ili do  zadn jega , tihega d o m a, nam  pa izrekli 
sožalje. P oseb n o  se zahvalju jem o  delovn im  organ izac ijam  
N ovoles, IM V , občinsk i skupščin i N o v o  m esto  in zdravilišču  D ol. 
T oplice  za p o d arjen e  vence in n u d en o  pom oč. Z ah v a lju jem o  se 
tu d i tov. K lančičarju  za poslov ilne  besede, d u h o v n ik u  za lepo 
op rav ljen i o b red  te r  ZB , pevcem  in d ru š tv u  upoko jencev  za lepo 
slovo.

Žalujoči: vsi njeni

Z A H V A L A

V 71. letu  s ta ro s ti nas je  p o  hud i bolezni 
zapustil naš d rag i m ož, oče, stari oče, 

b ra t, stric  in svak

IVAN 
ČEMAS

iz Podklanca 19 pri Vinici

N ajlepše  se zahvalju jem o  so ro d n ik o m , sosedom  in p rija teljem , ki 
ste  nam  v najtežjih  tren u tk ih  neseb ično  p o m agali in nam  sta li ob  
s tran i, izrazili sožalje, d a ro v ali vence in cvetje ter po k o jn eg a  sp re 
mili na  n jegovi zadn ji po ti. Posebej se zahvalju jem o  dr. Jan ežu , 
oseb ju  k iru ršk eg a  o d d e lk a  Sp lošne b o ln išn ice  N o v o  m esto  za vso 
sk rb  in lajšan je  bo lečin , delovn im  k o lek tivom  In teg ra l Č rnom elj, 
SA V A  K ran j, L B G B P E K a m n ik ,K O Z Z B N Q V  V in ica ,g o v o rn i
ku Ja k e tiču  te r  g o sp o d u  ž u p n ik u  za lepo op rav ljen i ob red . Vsem 
še e n k ra t isk rena  hvala!

Žalujoči: žena Danica, sinovi Jože« Janez in France z družinami, 
sestra Fanika in ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

O b boleči izgubi naše drage

ANE MAVSAR
rojene RAZPOTNIK,

se isk reno  zah v a lju jem o  vsem  so ro d n ik o m , p rija teljem , sosedom  
in znancem , ki ste n am  u stn o  in p isno  izrazili sožalje, ji darovali 
vence in cvetje  te r  jo  v tak o  velikem  številu  sprem ili na n jeni zadnji 
po ti. P o seb n o  zah v a lo  sm o  dolžni osebju  in te rnega  in de r
m ato lo šk eg a  o d d e lk a  bo ln išn ice  N ovo  m esto , osebju D om a s ta re 
jš ih  o b čan o v  Šm ihel, g o v o rn ik o m a  T o n e tu  Škufci in Jo ž e tu  Je ra ju  
za ganljive besede slovesa, m ešanem u pevskem u zb o ru  D ru štv u  
upoko jencev  N ovo  m esto  in zb o ro v o d k in ji Sonji P ircza  u b ra n o  in 
ob ču ten o  zap e te  pesm i, vsem  štirim  p o g reb n ik o m  in obem a 
d u h o v n ik o m a  za lepo op rav ljen i ob red . N ajlepša hvala  tud i M ariji 
in C irilu  P apežu  za n ju n o  neseb ično  in vsestran sk o  pom oč.
Vsem  še en k ra t isk rena  hvala!

V imenu žalujočih: brat Jože in sestra Mimi

N ovo  m esto , D o m žale , H in je, dne  18. ju lija  1986

ZAHVALA

O b sm rti našega o četa , sta reg a  o če ta  in strica

FRANCA ZRNECA
dolgoletnega vrtnarja na Kmetijski šoli Grm

se isk reno  zahvalju jem o  vsem  p rija te ljem , znancem  za izraženo  
sožalje, d a ro v an o  cvetje in sp rem stv o  na zadnji po ti. P oseb n a  za
hvala  zd rav n ik o m  in m edicinsk im  sestram  k iru rškega  o ddelka  
boln išn ice  v N ovem  m estu . Z ah v a lju jem o  se pevskim a zb o ro m a 
za petje  in g o v o rn ik o m  za poslov ilne  besede. H vala  za lep cerkve
ni ob red . Vsem  še e n k ra t isk rena  hvala!

•
Vsi njegovi

Z A H V A L A

O b  boleči izgubi našega dragega  o če ta , s trica , d ed k a  in p rad ed k a

. PETRA SELAKOVIČA
iz Drag v Beli krajini

se zahvalju jem o  vsem za izraze soža lja , d a ro v an o  cvetje, poslo 
vilne besede in štev ilno  sp rem stvo  na zadnji po ti. Še posebej se 
zahvalju jem o  zdravstvenem u oseb ju  in tenzivnega oddelka  
Sp lošne  bo ln išn ice  N ovo  m esto  za zdrav ljen je, nego in lajšanje 
zadn jih  dni življenja.

VSI NJEGOVI

Z A H V A L A

O b boleči izgubi našega d ragega  m oža. 
o četa  in starega očeta

SLAVKA 
ZUPANČIČA

iz Prečne

se najlepše zahvalju jem o  G iav an o v im . D rag an o v im , Bozo- 
vičarjevim  ter so ro d n ik o m , prija teljem  in zn ancem , ki ste  nam  v 
težkih tren u tk ih  stali ob  s tran i, nam  u stn o  ali pisno izrekli sožalje, 
daro v ali cvetje in vence te r  p o k o jnega  sprem ili na  zadnji poti. 
Posebna  hvala  nevro loškem u o d d e lk u  Splošne bo ln ice  N ovo  
m esto  za p o ž rto v o v a ln o  p om oč in po d arjen i venec, žu p n ik u  za 
lepo op rav ljen i ob red  in pevcem  te r  ZB Bršljin.

Vsi njegovi

M inilo j e  že  pe t let, 
odkar si šla na drugi svet.
N i dneva, tudi ne noči, 
da bi pri tebi ne bili.

V SPO M IN

26. ju lija  bo  m in ilo  pet let, o d k a r  nas je 
za vedno  zapustila  naša  d rag a  žena, 

m am a, bab ica  in p rab ab ica

OLGA 
BELENTIN

Sela pri Mirni

Vsem , ki o b isku jete  njen zadnji d om , iskrena hvala!

Vsi njeni

Z A H V A L A

V 86. letu  s ta ro sti nas je  za v edno  za
pustila  n aša  d rag a  m am a, sestra , teta , 

bab ica  in p rab ab ica

MARIJA 
JUDNIČ

rojena GRAHEK,
iz Kota pri Semiču

N ajlepša hvala  vsem  so ro d n ik o m , sosedom , prija teljem  in 
znancem  za izrečeno sožalje  in p o d a rje n o  cvetje. P osebna  zahva
la Jožici B ukovec za poslov ilne  besede, g o sp o d u  k a p lan u  za  lepo 
oprav ljen i ob red .

Žalujoči: otroci z družinami
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l JO ŽE HABINC
Njegova živ ljen jska  p o t je  

tesno povezana z  največjim  
delovnim  ko lek tivo m  v k ršk i  
občini, s Tovarno celuloze in p a 
pirja  ter n jenim  razvojem  v za 
dnjih 26 letih. V C elu lozi j e  bi! 
prv i zaposlen oče. nato še sta re 
j š i  brat. Jože  j e  še l po  njunih sto 
pinjah. N a k o le k tiv  se  je  naveza! 
k o t  trinajstleten  šolar, ko  s ije  na  
počitn iškem  delu za s lu ž il tam  
prve dinarje. V n ižji g im naziji se 
je  odločil za  kem o teh n iško  šolo  
in k o t k em ijsk i tehn ik  se j e  v Ce
lulozi uvajal v p o k lic  do odhoda 
k  vojakom.

Po odsluženju roka  se  j e  vrnil 
k  ko lek tivu  in od  ta kra t do danes 
vedno p revzem aI m esta, na 
ka terih  j e  zazija la  kadrovska  
praznina. Tako j e  m oraI še zelo  
m la d  opravljati delo varnostne
ga  tehn ika  pri izdelovanju k i
sline za  proizvodnjo celuloze in 
k m a lu  po  tis tem  so m u naložili 
celo vodenje dveh obratov. 
M edtem  so začeli grad iti novo  
m agnifitno  tovarno celu loze in 
Jože  je  v n je j p revze l obrat kem i
kalij. Z a n j j e  vsako delo pom e
nilo izziv, za to  se n i n iko li izm i
k a l odgovornosti in vedno dose
g e l to, ka r  so o d  njega p riča ko 
vali. K o m a j dve le ti j e  bil š e f  
obrata, k o  so iska li č loveka  za  
izgradnjo tovarne em balaže  na 
Senovem . S p e t so izbrali njega. 
P rista lje . K a j pa  j e  hotel, sa j k o t  
predsednik  (nepoklicni) občin
sk e  pa rtijske  organizacije ni 
m ogel odklon iti nalog, k i  so mu  
j ih  zaupali.

Z a  štiri leta. k i  j ih  j e  prebil v 
novem  okolju  na Senovem , pra
vi. da so najlepši predah  v 
njegovem  življenju. V  tem  m la 
dem  ko lektivu , v ka terem  so 
sprejeti na delo 200 ljudi, ni bilo 
problem ov za  popoldansko  uda
rniško  delo p ri m on taži stro jev  
ali pri urejanju okolice. Delavci 
so se m ed  seboj odlično razum e
li. K o t d irek to r se je  Jože  neko č  
pogaja l z  inž. M arjanom  H lad
n iko m  za hortiku ltu rno  ureditev  
o ko lja  in k o  j e  uvidet, da j e  to 
zanje predrago, sta  se dogovori
la sam o za  sadike. D elavci so  
rade volje sam i zavihali rokave. 
Ob prostih  sobotah so pripeljali 
p red  tovarno fre ze . tra k to r je  in

gnoj, splanirali okolico  in zasa 
dili okrasno rastinjc.

P otem  je  zabredel v izgubo  
to zd  Celuloza. Jo že to v  m atičn i 
ko lektiv , na ka terega  j e  bil čus
tveno še vedno navezan. P o kli
cali so ga naza j in z  njim  na čelu 
uspešno prebrodili krizo. Toda 
zd a j ga  ni več tam. Trenutno  
opravlja dolžnost sekretarja  
o b č in skeg a ko m ite ja Z K S . B ilje  
že  štiri m esece na tem  delovnem  
m estu, k o  se j e  še vedno zm o til in 
se  v soboto podzavestno  pripe
lja l do vratarja v Celulozi. Sete  
teda j se j e  spomnil, da tam  pra
vzaprav nim a k a j iskati.

V K rškem  ga pozna jo  ko t  
m oža  dejanj, vajenega, da celo
vito sprem lja problem e  v tovar
ni, občini in regiji in ne odneha  
prej. d o k ler  se stvari ne norm a
li-ira in Fdrn tistih  ljudi je. k in e

m orejo m irno spa ti ne zaradi 
vdora peska  v senovski rudnik  ne  
zaradi težav  v K ovinarski. Z a  
Posavje meni, da j e  p reveč  na 
obrobju dogajanj v S loven iji in 
da si bo šam o m oralo izboriti us
treznejše mesto. R egija  se razvi
ja  v veliko energetsko  središče in 
ne sm e  več pris ta ja ti na polo
vične rešitve  v škodo  okolja . Us
tvarjanje boljšega ju tr i  povezu je  
H abinc predvsem  s pom la je
vanjem  kadrov in v izobraževa
nju se m ora po  njegovem  m nenju  
m a rsika j sprem eniti, sa j brez 
sodobneje urejenih šo l regija ne 
bo napredovala. »Prihaja čas,« 
j e  dejal, »ko o tro k  ne bodo več 
vpisovali v šole po  regijah, am 
p a k  v šole, k i  bodo vzgajale naj
boljše sm okovnjake . «

J O Ž IC A  T E P P E Y
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Dobrih le 50 strešnikov
Nesolidna tovarna iz Knjaževca hudo oškodovala 
Gorenčeve iz Polja pri Tržišču — Urgence krške tržne 

inšpekcije še vedno zaman
PO L JE  PR I T R ŽIŠČ U  —  Že leta 

1979 je upokojeni železničarski de
lavec Franc G orenc s pom očjo 
sinovega posojila v trgovini sev- 
niškega K m etijskega kom binata  v 
Tržišču kupil nove strešnike za 
prekritje  dom ače hiše. O čitno  sta 
kupila  m ačka v Žaklju, kot bi rekli 
ljudje.

U R G EN C E BREZ HASKA —  Tržni 
inšpektor Franc Šhrabec je  storil vse, 
kar je  mogel. Gorenčevi pa imajo še 
vedno neustrezno kritino. (Foto: A. 

i Železnik)

Navidezno robustna  k ritina  na
mreč na  strehi razpada, nabreka kot 
h ruh  v vodi in se lušči. N am esto da 
bi imeli veselje z novo streho, mo
ra jo  Gorenčevi o b  vsakem  dežju na
stavljati posodo po podstrešju.

Gorenčevi so streho prekrili, leta 
1980. ko so videli, kaj se s kritino 
dogaja, so zadevo reklam irali v trži- 
ški trgovini. K er ni nič zaleglo, se je  
oče G orenc obrnil na krško m edo
bčinsko inšpekcijo. T reba je bilo 

i najti pravega proizvajalca. Izkazalo 
se je, da je to  tovarna gradbenega 
m ateriala  T igar iz Knjaževca. Od 
prvega pism a inšpekcije na  ta  naslov 
se je  do  letošnjega 27. m aja nabralo  
že šest urgenc, žal vse brez haska. 
G orenčevi sicer hranijo  dopis refe
renta  za p rodajo  v knjaževski tovar

n i  z lanskega aprila, ki obeta  obisk, 
»ko bo izginil sneg in bo službeno 
vozilo imelo pot v Slovenijo, zakaj 
zadevo m orajo  videti na kraju 
samem«.

Po drugi stran i je  slišati, da je 
knjaževska tovarna  opeke m orala v 
stečaj. K akorkoli že, G orenčevi se 
počutijo  hudo ogoljufane, saj nihče 
ne kupuje strešnikov za tak o  k ratko  
dobo. »Prej sem imel na  strehi 
cem ento opeko, ki sem jo  leta 1945 
naredil sam . Posojilo za sedanjo 
neustrezno opeko bom o odplačeva
li 14 let in odkod  sedaj denar za 
novo streho?« se sprašujejo G oren- 
ievi, ki so prim er odstopili ljubljan
ski televizijski poroti.

A. Ž EL E ZN IK

DEŽ POKVARIL 
VELEVESELICI

BELA KRAJINA — Sobotni dež jo 
je krepko zagodel prirediteljem dveh 
velikih belokranjskih prireditev, Noči 
na Kolpi v Gribljah in Razkošja v stelji 
na Vinomeru. Obisk je bil zaradi slabe
ga vremena precej slabši kot običajno, 
še tisti, ki so prišli, pa so odšli že takrat, 
ko se ponavadi pravo veselje šele začne. 
Seveda je ta dež »spral« tudi lepo vsoto 
denarja, ki ga sicer v Gribljah vsako 
leto namenijo za napredek kraja, metli
ška folklorna skupina, ki prireja 
Razkošje v stelji, pa za svoje delovanje.

Občutno manj 
turistov

Za 12,3 odst. manj noči
tev — Ustavljajo se le 

prehodni gostje
KOČEVJE — Glavni pokazatelj tu

rističnega prom eta so nočitve do
mačih in tujih gostov. Teh pa je bilo v 
prvem polletju letos v kočevskem 
hotelu Pugled občutno manj kot v 
enakem obdobju lani.

Najbolj so upadle nočitve tujih 
gostov, in sicer za skoraj 30. odst. V 
hotelu Pugled so namreč do konca ju 
nija letos zabeležili le 296 nočitev tujih 
gostov, medtem ko so jih lani 419.

Pri domačih gostih znaša padec 
nočitev dobrih 10 odst., z lanskih 
3.176 na letošnjih 2.857. V skupnem 
seštevku pa je število nočitev letos 
manjše za 12,3 odst.

V hotelu Pugled še niso ugotavljali 
vzrokov za padec turističnega prome
ta. Zagotavljajo le, da svojih storitev 
gotovo niso poslabšali, niti jih niso 
pretirano podražili. Tuji turisti, ki po
tujejo prek Kočevja na morje in 
domov, so najpogostejši gostje kočev
skega hotela, kjer običajno le pren
očijo. Za padec nočitev domačih 
gostov je najbrž kriv padec splošnega 
standarda. Poleg tega je bilo letos v 
Kočevju tudi manj gradenj in drugih 
del, zaradi katerih prihajajo sem de
lavci iz drugih krajev in običajno spijo 
v hotelu. J. p

M nogi vodilni kadri so najle
pši dokaz, da hudič lahko pre
biva tudi v raju.

M nogi pri nas imajo najbolj 
revolucionaren duh, kadar je 
treba biti udeležen v seksualni 
revoluciji.

M AR JAN B R ADA Č

Igre na Kolpi«
...bodo zabavne — Za  
obiskovalce iskanje bise- 
__________ rov___________

VINICA — Viničani, bolje rečeno 
tamkajšnje športno društvo Partizan, 
pripravljajo za 27. julij Igre na Kolpi s 
pričetkom ob 17. uri.

Ta dan bo v avtokampu zelo zani
mivo. Ekipe iz Preloke, Zilj, Damlja, 
Sel (SRH), Učakovec in Vinice se 
bodo pomerile v zabavnih igrah, ki 
nosijo naslednje naslove: Viniški grb, 
Lov na divje svinje, Usmerjeno izob
raževanje, Reševanje divjih račk in 
Vodne deklice. Posebna igra, iskanje 
biserov v Kolpi, pa bo namenjena 
vsem obiskovalcem. Kdor bo našel 
žeton — biser, bo prejel praktično na
grado, prispevek belokranjskih delov
nih organizacij.

Na svoj račun bodo prišli tudi čol
narji. Že prejšnji dan se bodo pričeli 
spuščati iz Dola pri Starem trgu, 27. 
julija pa bodo prispeli na prizorišče. 
Čolnarji bodo prenočevali v Damlju, 
na mestu, kjer je 1943. leta slovenska 
delegacija za 2. zasedanje AVNOJ 
prestopila reko Kolpo.

Igre na Kolpi bodo pričela dekleta 
TVD Partizana Vinica s plesno točko 
Mladost je polje pisanega cvetja, na 
voljo bodo značke, tega, da bo pijače 
in jedače v izobilju, menda ni 
potrebno posebej poudarjati.

Za srbeče pete, za zaljubljene po
glede in vroča srca bo igral ansambel 
Spomin.

T. GAŠPERIČ

TUDI KOČEVCI NA 
»POLETJU 86«

K O Č EV JE  — T uristično društvo 
Kočevje se tudi pripravlja  na 
»poletje 86«, ki ga bo 10. avgusta o r
ganiziralo turistično društvo  Vini
ca. K ot sm o zvedeli pri turističnem  
društvu, se bodo te prireditve udel
ežile te kultu rne skupine in posa
mezniki iz občine Kočevje: folklo
risti in pevski zbor KU D  Kostel, 
harm onikarji Cveto Križ in bra ta  
Veble, nonet Rog iz Željn ter delav
ska godba Kočevje z m ažoretkam i 
in pevskim nonetom .

NOVA P O N U D B A  S STR U G E —  Nemški hanoverecRaš bo za majhno najem
nino sedaj štiri leta »posloval« na Strugi in bo prav gotovo prispeval k razširitvi te  
pasme jahalnih konj po Sloveniji. (Foto: J. P.)

Potomec žrebca stoletja
Z žrebcem Rašem naj bi Struga dobila pomembno 
  rejsko zaledje za vso Slovenijo

STRUGA — Te dni se v tem 
konjeniško-turističnem športnem sre
dišču Dolenjske mudi prof. Jože 
Jurkovič z ljubljanske Biotehnične fa
kultete, vodja strokovne službe za 
konjerejo Slovenije. Z njim je tudi inž. 
arh. Špela Valentinčič—Jurkovič, ki že 
dobrih 30 let skrbi za obnovo otoškega 
gradu.

Njuno bivanje na Strugi ni povsem 
dopustniško, kajti Špela pripravlja 
novo manežo za turistično jahanje, 
prof. Jurkovič pa po bližnjih jahalnih 
poteh v okolici gradu uči jahalne 
abecede žrebca Raša, ki so ga pred dne
vi z njegovim posredovanjem dobili na 
posodo iz bavarske državne kobilarne.

Rašjehanoverskepasm einim avZR  
Nemčiji strokovni naziv — jahalni 
konj bavarske reje. Njegov stari oče je 
dobil laskavo priznanje žrebec stoletja, 
njegov polbrat pa je bil v ZDA prodan 
kar za 400.000 mark in že uspešno na
stopa z nekdanjim olimpijskim prva
kom na velikih tekmovanjih.

»Z novim žrebcem naj bi Struga do
bila pomembno rejsko zaledjejahalnih 
konj za vso Slovenijo. Še letošnje turis-

NEPREMAGLJIVI
STRELCI

SEVNICA — Pred dnevi je tukaj
šnja (Mercator) Kopitarna gostila že 
deseto športno srečanje rekreativcev 
podobnih tovarn iz vse Jugoslavije. 
Tvinu, Zenitu in Kopitarni seje letos 
pridružila še četrta tovarna — Kemog- 
raf iz Borova. Delavci iz Virovitice, 
Vršca, Sevnice in Borova se običajno 
merijo na teh tekmovanjih v kegljanju, 
šahu, nogometu in streljanju. Vseh 
sodelujočih je bilo sto. V streljanju so 
bili, kot že devet let doslej, Sevničani 
nepremagljivi, v kegljanju je zmagal 
Kemograf, enako tudi v šahu, v 
nogometu pa Zenit. V končni uvrstitvi 
je bil 1. Kemograf iz Borova s 60 to
čkami, 2. M ercator-Kopitarna (55), 3. 
Zenit Vršeč (45), 4. Tvin Virovitica 
(40).

J. BLAS

tično poletje bo žrebec spodoben za ja
hanje. Njegovo poreklo je prava rekla
ma tudi za turiste, ki letos kar pogosto 
koristijo tudi ponudbo Struge,« je o 
novem plemenjaku povedal priznani 
strokovnjak prof. Jurkovič. Raš bo na 
Strugi plemenil štiri leta, potem pa ga 
bodo zamenjali z drugim iz iste 
kobilarne.

J. PAVLIN

Alkohol je 
botroval umoru
Vinjena sta bila tako 
Ivan Z., ki je umor priz
nal, kot njegova žrtev 
— V kratkem pred 

sodnike
KOČEVJE — Preiskava je ko

nčana in na zatožno klop sodišča v 
Kočevju bo kmalu sedel 37-letni 
Ivan Z. iz Šalke vasi pri Kočevju, 
ki ga obtožnica bremeni, da je 8. 
maja letos v Stari cerkvi pri Koče
vju um oril 58-letno upokojenko 
Ljudmilo Z. Psihiater, ki gaje med 
preiskavo pregledal, je ugotovil, 
da je to dejanje zagrešil v stanju 
bistveno zmanjšane prištevnosti.

Um otjenko so našli šele po dveh 
dneh, 10. maja. Najmanj štirikrat 
je bila porezana po vratu in 15- 
krat zabodena v levo stran prsnega 
koša, zaradi česar je izkrvavela. 
Ivan Z. je um or priznal, vendar se 
dejanja ni podrobno spominjal, 
saj je bil, kot je sam povedal, ta
krat močno vinjen. Njegovo vinje
nost so potrdili tudi še nekateri, ki 
so ga 8. maja videli. Z Ljudmilo se 
je najprej prepiral, nato pretepal, 
končno pa jo je zabodel. Tudi 
umorjenka ni bila ravno trezna, 
saj so v njeni krvi našli 2,91 grama 
alkohola.

Turizem smo ljudje

SUnenija
Moja dežela.

R E N D E Z -V O U S Z N O V IM  Č LA N O M  —  M orda bi Debela deklica pri
ljubljene skupine Rendez-vous morala m alce shujšati, da bi prišla na skopo 
odmerjen prostor top lestvice D ol lista. Fantom zaradi te  »Pomanjkljivosti« ne 
sivijo lasje, zagnano delajo naprej, že na jesen obljubljajo novo ploščo in gosto
vanja (tudi na Dolenjskem ), pred kratkim pa so dobili tudi novega člana. Mikija 
Šarca je  zamenjal Grega Forjanič (prvi z leve, ob njem so še M iro Čekeliš, 
Željko M evželj in Miran Rudan).

Čeprav niste najbolj vneti pri pošiljanju predlogov za našo in vašo les
tvico, pa lestvica le doživlja spremembe, medtem ko glasbeni večeri Na 
Loki tečejo in jih ne uničita ne klavrno vreme ne hladno poletje. Pop lestvi
ca je ta teden takšna (poslušajte pa jo Na Loki):

1. Why can’t this be love — VAN HALEN
2. S lageH am m er— P. GABRIEL
3. Let me be your No. 1 — DATO SHAKE
4. Atlanfis is calling — MODERN TALKING
5. Touch m e— FOX
6. Living for the city — SYLVESTER
7. Kiss — PRINCE & REVOLUTION
8. Addicted to love — R. PALMER
9. Wanderful world — S. COOKE

10. Midnight Lady — C. NORMAN
Zadnji dve novosti prihajata prvič na lestvico, medtem ko se na vrhu 

vrtijo prekaljene melodije. In še nagrada: novo pričesko v frizerskem salu- 
nu AS v Novem mestu si bo lahko dala urediti NATAŠA JAZBEC iz Loga 
73 pri Boštanju.

In še kratek namig za naslednje tedne: Glasbena zadruga pripravlja av
gusta koncert skupine Gu-Gu, zmagovalke nedavnega festivala Pesmi 
sonca in morja.

Poroke v gradu Otočec
č e  se bo poskus obnesel, naj bi kasneje poroke iz 

Novega mesta povsem prenesli na Otočec

NA STO PIL I B O D O  V PT U JU  —  Izmed 17 ansamblov, ki so  se  v Sevnici 
pomerili v kvalifikacijah za nastop na znanem festivalu narodnozabavne glasbe 
v Ptuju, s e je  naprej uvrstil le ansambel Franca Potočaija. Ta ansam bel, ki bo 
edini z Dolenjske prvič nastopal na tem festivalu, se  bo predstavil z dvema las
tnima skladbama, to sta Pozdrav s Trške gore in Draga vasica.

OTOČEC — V viteški sobi tu
kajšnjega gradu, ki posluje kot 
tozd novomeške Krke, so že 5. juli
ja letos poročili prve štiri pare, 
zadnjo soboto pa je v otoškem gra
du sklenilo zakon kar 19 parov. 
Prihodnjega pol leta bodo poroke v 
otoškem gradu vsakih 14 dni, vsa
kih 14 dni pa še naprej v Novem 
mestu. Česeboposkusobnesel.naj 
bi potem vse poroke opravljali na 
Otočcu, pritegnili pa bi morda celo 
pare od drugod, na primer iz 
Ljubljane.

Zamisel za prenos porok na 
Otočec se je porodila v Krki pri 
iskanju nove vsebine za grad kot 
dopolnitev pretežno poslovnega in 
tranzitnega turizma. Ker je v 
Novem mestu s primernim prosto
rom za poročne obrede problem že 
od takrat, ko so prenehali poročati 
v dotrajanem rotovžu (galerija, 
muzej, še posebno pa steklena 
občinska stavba za poroke res niso 
posebno primerni), z idejo seveda 
ni bilo težko prodreti pri odgovor
nih občinskih možeh.

Delavci tozda Grad Otočec so si 
šli ogledat poročne obrede v dvorec 
Zemono pa na Bogenšperk, da bi

skupaj z občinskimi matičarji 
lahko pripravili kar najbolj prime
ren obred. Sama poroka seveda tu
di na Otočcu ne bo bistveno druga
čna. Nekaj prisrčnejši je le nagovor 
paru, novost je tudi poročna gla
sba, ki jo  lahko predvajajo v viteški 
sobi. Kot zanimivost povejmo, da

so bile zadnjo soboto aparature 
brez dela, saj ni bilo para, ki ga ne bi 
spremljal muzikant s hariponiko. 
Zelo prikupno in kar slovesno de
luje prevoz para, prič in svatov 
prek mosta v grad in potem nazaj s 
kočijo in vozom struške konju
šnice. Za ta prevoz zaračunajo le 
simbilično vsoto, medtem ko je 
poroka seveda zastonj. Poživitev 
poroke je tudi zdravica s šam
panjcem na terasi ob viteški sobi. 
za katero se odloča večina parov.

Z. L,—D.

S  K O Č IJO  K POROKI —  Prihodnjega pol leta bodo vsakih 14 dni 
poroke v otoškem gradu. D aje obred slovesnejši, se lahko par s pričama in 
svati pripelje prek mosta v grad s kočijo. (Foto: Z. Lindič— Dragaš)


